
LEY FEDERAL DE DERECHOS

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: El siguiente punto del orden del día es el dictamen de
las Comisiones de Hacienda y Crédito Público y de Ener-
gía, con proyecto de decreto que reforma y adiciona diver-
sas disposiciones de la Ley Federal de Derechos relativa al
Régimen Fiscal de Petróleos Mexicanos.

Se consulta a la asamblea, en votación económica, si se
dispensa de la segunda lectura y se pone a discusión y vo-
tación de inmediato en virtud de haberse entregado y pu-
blicado en la Gaceta correspondiente a esta sesión del día
20 de octubre de 2009 en la Gaceta Parlamentaria. Las di-
putadas y los diputados que estén por la afirmativa sírvan-
se manifestarlo. Las diputadas y los diputados que estén
por la negativa sírvanse manifestarlo.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Mayoría por la afirmativa, señor presidente. Se dispensa de
lectura.

«Dictamen de las Comisiones Unidas de Hacienda y Cré-
dito Público y de Energía, con proyecto de decreto por el
que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la
Ley Federal de Derechos, relativo al Régimen Fiscal de Pe-
tróleos Mexicanos

Honorable Asamblea:

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 71, frac-
ción I, y 72, apartado H, de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, el Ejecutivo federal presentó
ante la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados, la ini-
ciativa de decreto que reforma y adiciona diversas disposi-
ciones de la Ley Federal de Derechos, relativa al régimen
fiscal de Petróleos Mexicanos.

Los integrantes de las Comisiones Unidas de Hacienda y
Crédito Público y de Energía, con base en las facultades
que nos confieren los artículos 39, 45 y demás relativos de
la Ley Orgánica del Congreso de los Estados Unidos Me-
xicanos, así como los artículos 60, 65, 87, 88 y demás apli-
cables del Reglamento para el Gobierno Interior del Con-

greso General de los Estados Unidos Mexicanos, somete-
mos a consideración de esta honorable asamblea el si-
guiente

Dictamen

Antecedentes

El 8 de septiembre de 2009, el Ejecutivo federal presentó
ante la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados la ini-
ciativa de decreto que reforma y adiciona diversas disposi-
ciones de la Ley Federal de Derechos, relativa al régimen
fiscal de Petróleos Mexicanos (Pemex).

El 10 de septiembre de 2009 el Presidente de la Mesa Di-
rectiva de la honorable Cámara de Diputados instruyó tur-
nar dicha iniciativa a las comisiones de Hacienda y Crédi-
to Público y de Energía para su estudio y elaboración del
dictamen correspondiente.

Descripción de la iniciativa del Ejecutivo federal

La iniciativa tiene por objeto promover mayores niveles de
inversión de Petróleos Mexicanos y así acelerar las activi-
dades de exploración y el desarrollo de nuevos pozos pro-
ductores de hidrocarburos, a través del otorgamiento de
mayor flexibilidad financiera a Pemex para explorar nue-
vos yacimientos en aguas profundas y en el paleocanal de
Chicontepec, al tiempo que en escenarios favorables de
costos y especialmente de precios se extrae un mayor nivel
de renta petrolera, en beneficio de todos los mexicanos. De
acuerdo con lo anterior, el Ejecutivo federal propone:

Establecer un solo régimen fiscal aplicable a los campos
en el paleocanal de Chicontepec y en aguas profundas

La iniciativa que se dictamina plantea que tratándose de los
campos mencionados se apliquen tres derechos: sobre ex-
tracción de hidrocarburos, especial sobre hidrocarburos y
adicional sobre hidrocarburos, que por su estructura y di-
seño, permitirían incentivar las inversiones en los referidos
campos, además de que se propone aplicar los mismos de-
rechos a todos los campos en las citadas áreas ya que, no
obstante las grandes diferencias geológicas y de operación
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entre los campos en el paleocanal de Chicontepec y aqué-
llos en aguas profundas, los costos esperados unitarios de
exploración y producción de hidrocarburos son en ambos
casos similares y con ello se pretende simplificar la carga
administrativa que se aplica a Pemex. 

Asimismo, el Ejecutivo federal propone que, como en los
derechos vigentes aplicables a campos en aguas profundas
y en el paleocanal de Chicontepec, los nuevos derechos se
apliquen anualmente por cada campo de explotación. Sin
embargo, tratándose del paleocanal de Chicontepec, se
plantea aplicar los derechos a todos los campos de explota-
ción como una sola unidad. Esto, en función de la especial
importancia de proveer incentivos a Pemex para el des-
arrollo de nuevas tecnologías de producción que ayuden a
solventar los obstáculos que presenta la difícil geografía
del área, así como para simplificar la administración por
parte de la paraestatal.

No obstante lo anterior, en la iniciativa se indica que en el
caso de que la productividad de los campos en algunas zo-
nas del paleocanal de Chicontepec aumente significativa-
mente, o que se descubran yacimientos de gran tamaño, di-
chas áreas podrán ser expresamente segregadas como
campos de extracción de petróleo crudo y gas natural, me-
diante declaración de la Comisión Nacional de Hidrocar-
buros, previa autorización de la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, a efecto de que respecto de los mismos
Pemex se encuentre obligado al pago de los tributos de ma-
nera específica.

Derecho sobre extracción de hidrocarburos

El Ejecutivo federal destaca que el régimen actual conside-
ra un derecho anual por la extracción de petróleo crudo y
gas natural de los campos en el paleocanal de Chicontepec
y de los campos en aguas profundas a cargo de Pemex Ex-
ploración y Producción, que se calcula aplicando una tasa
porcentual variable no mayor al 20% -que se determina de
acuerdo con el rango de precio promedio ponderado anual
de barril de petróleo crudo exportado en dólares de los Es-
tados Unidos de América- sobre el valor anual del petróleo
crudo y gas natural extraídos en el año de los citados cam-
pos, inclusive sobre el valor de estos productos que consu-
ma Pemex Exploración y Producción o algún tercero al que
esa entidad no cobre contraprestación por dicho consumo,
así como las mermas por derramas o quema de dichos pro-
ductos y, a fin de simplificar este derecho, propone la apli-
cación de una tasa porcentual fija del 15% sobre la misma
base.

Derecho especial sobre hidrocarburos

Respecto del derecho especial sobre hidrocarburos, en la
iniciativa que se dictamina se propone establecer tasas más
bajas que se incrementarían gradualmente con el nivel de
producción acumulada de cada campo, para evitar generar
discontinuidades y permitir la instrumentación de un siste-
ma impositivo sólido ante los cambios en los precios de los
hidrocarburos, los costos de producción y los tamaños de
yacimientos descubiertos. Las características principales
del derecho que propone el Ejecutivo federal son:

• Una tasa del 30%, que se incrementaría a 36% para la
producción excedente a 240 millones de barriles de pe-
tróleo crudo equivalente, a diferencia de la vigente que
es de entre el 60 y 71.5% para campos en aguas profun-
das y de 71.5% para los campos en paleocanal de Chi-
contepec.

• La base gravable sería prácticamente la misma que se
encuentra vigente.

• Se aumentaría el límite de las deducciones a la canti-
dad menor entre 32.5 dólares de los Estados Unidos de
América por barril de petróleo crudo equivalente y el
60% del valor del petróleo crudo y gas natural extraídos
del campo de que se trate en el año correspondiente. 

• Se mantendrían los conceptos deducibles de los dere-
chos vigentes.

Derecho adicional sobre hidrocarburos.

El Ejecutivo federal plantea que, con el propósito de lograr
un incremento en la renta petrolera que se genera ante au-
mentos en los precios, cuando los precios de los hidrocar-
buros se encuentren por encima de 60 dólares de los Esta-
dos Unidos de América por barril, se aplique un derecho
que se calcularía aplicando una tasa del 52% al resultado que
se obtenga de calcular la diferencia entre el valor anual del
petróleo crudo equivalente por barril extraído y 60 dólares
de los Estados Unidos de América, que se multiplicaría por
el volumen de petróleo crudo equivalente extraído en el año
de cada campo, incluyendo el consumo que de este produc-
to efectúe Pemex Exploración y Producción, así como las
mermas por derramas o quema de dichos productos. 

En la iniciativa que se dictamina se manifiesta que dicha
propuesta se realiza teniendo en consideración la crítica
posición actual de Pemex, la delicada situación de la caída



de producción y la situación financiera de la paraestatal,
por lo que las previsiones de este régimen contemplan la
posibilidad de generar incentivos atractivos para que, en un
entorno de eficiencia económica, se logre incrementar la
capacidad de gestión de Pemex y la capacidad de explora-
ción, explotación y generación de renta petrolera, que co-
adyuvará a desarrollar la industria petrolera nacional, a for-
talecer las finanzas públicas y a fomentar el desarrollo del
país.

Cabe señalar que el derecho adicional sobre hidrocarburos
se propone en la iniciativa como un complemento a la re-
caudación del derecho especial sobre hidrocarburos, de ahí
que se plantee que la recaudación por el derecho adicional
sobre hidrocarburos se incluya en el cálculo de la Recau-
dación Federal Participable, en los mismos términos que
los derechos de extracción sobre hidrocarburos y especial
sobre hidrocarburos.

Consideraciones de las comisiones

En primer término, estas Comisiones Unidas reconocen
que, como se señala en la exposición de motivos de la ini-
ciativa que se dictamina, se han realizado acciones para
avanzar en el fortalecimiento de Pemex con la aprobación
de nuevas disposiciones, entre las que destacan las refor-
mas realizadas por el Congreso de la Unión en el 2008 para
permitirle a Pemex contar con un marco regulatorio y fi-
nanciero más flexible y así poder explorar y explotar de
manera eficiente un mayor número de yacimientos en las
distintas geologías que tiene el país.

Estas comisiones unidas estiman que las reformas Energé-
tica y a la Ley Federal de Derechos, relativa al régimen fis-
cal de Pemex aprobadas en 2008, establecen las bases para
que la referida paraestatal pueda enfrentar la difícil situa-
ción por la que atraviesa el sector petrolero del país y que
se caracteriza por la declinación profunda y sostenida de la
plataforma de producción de hidrocarburos, lo que ha con-
tribuido a que la situación financiera de la paraestatal sea
aún más precaria y a que el gobierno federal enfrente fuer-
tes presiones en las finanzas públicas.

En ese sentido, las que dictaminan coinciden en que como
un elemento que le permita a Pemex enfrentar de mejor
manera su situación actual y tener mayor capacidad de eje-
cución, dicha paraestatal debe contar con un régimen fiscal
orientado a extraer los recursos necesarios tomando en
consideración que existe una renta petrolera, es decir, un
precio mayor al costo de extracción, derivada de la oferta

limitada de hidrocarburos en el mundo, pero que dicha ex-
tracción de renta debe alcanzarse sin desalentar la inver-
sión que es necesaria para maximizar la generación de va-
lor en el largo plazo. 

En ese contexto, estas dictaminadoras coinciden en que si
bien con el fin de promover mayores niveles de inversión
en la industria petrolera y acelerar la exploración y el des-
arrollo de nuevos pozos, se transformó de manera impor-
tante el régimen fiscal aplicable a Pemex mediante la crea-
ción de un régimen especial para la exploración y
explotación en los campos en el paleocanal de Chicontepec
y en aguas profundas, ante las actuales circunstancias de
menor producción y de precios internacionales del petróleo
bajos, es necesario avanzar en el perfeccionando del régi-
men fiscal de Pemex, a fin de permitirle que mantenga los
recursos necesarios para retomar su papel como uno de los
principales ejes del desarrollo nacional. 

Por ello, estas comisiones unidas coinciden plenamente con
el Ejecutivo federal en que es necesario realizar modifica-
ciones al régimen fiscal de Pemex que otorguen al organis-
mo una mayor flexibilidad para explorar nuevos yacimien-
tos en aguas profundas y en el paleocanal de Chicontepec,
al tiempo que cuando se cuente con escenarios favorables
de costos y precios se extraiga mayor renta petrolera, en
beneficio de todos los mexicanos.

Las comisiones unidas que dictaminan consideran que, da-
do que la estructura de costos de producción por barril en
los pozos que ha explotado Pemex en el paleocanal de Chi-
contepec es al menos tan elevada como la que se puede es-
perar en aguas profundas, es procedente la unificación del
régimen fiscal aplicable a los campos en el paleocanal de
Chicontepec y en aguas profundas como lo propone el Eje-
cutivo federal, con lo que se eliminarían distorsiones en las
decisiones de inversión que hace el organismo y se simpli-
ficará el régimen fiscal de Pemex.

De igual manera, se coincide con la propuesta de modificar
las tasas impositivas de los derechos sobre extracción de
hidrocarburos y especial sobre hidrocarburos, y de incre-
mentar el límite de costos que se permite deducir de la ba-
se del derecho especial sobre hidrocarburos, ya que con
ello se cumple con el objetivo de que Pemex mantenga los
recursos suficientes para operar de manera eficiente cuan-
do los precios del petróleo estén en niveles moderados.

Asimismo, estas comisiones unidas consideran que la pro-
puesta de que la tasa del derecho especial sobre hidrocar-
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buros aumente de 30% a 36% cuando la producción acu-
mulada del campo de que se trate sea mayor a los 240 mi-
llones de barriles de petróleo crudo equivalente permite
asegurar que se extraiga una mayor parte de la renta petro-
lera en los casos en que los yacimientos encontrados sean
de gran tamaño. De igual manera, las que dictaminan esti-
man que mediante el establecimiento del derecho adicional
sobre hidrocarburos se asegura que la renta petrolera gene-
rada a niveles altos del petróleo, ésta se recaude en benefi-
cio de la nación.

Por lo que corresponde a la obligación que se propone en
el párrafo segundo del artículo 257 Bis de la Ley Federal
de Derechos, en el sentido de que Pemex Exploración y
Producción establecerá un registro de los tipos específicos
de hidrocarburos que se obtengan en cada campo, esta co-
misión considera que con el objetivo de simplificar lo más
posible el cumplimiento de las obligaciones del organismo,
éste únicamente debe estar obligado a registrar los tipos de
petróleo crudo y gas natural que se obtengan en cada cam-
po y no de manera general todos los tipos específicos de hi-
drocarburos, por lo que se propone modificar el referido ar-
tículo para quedar como sigue:

“Artículo 257 Bis. …

Pemex Exploración y Producción establecerá un regis-
tro de los costos y gastos de la exploración, desarrollo y
extracción por cada uno de los campos a que se refieren
las fracciones anteriores, así como de los tipos específi-
cos de hidrocarburos petróleo crudo y gas natural que
se obtengan y deberá enviar a la Cámara de Diputados y
al Servicio de Administración Tributaria la información
periódica que se incorpore en dicho registro, poniendo a
disposición de ambos los datos, estudios, reportes, pros-
pectivas y demás fuentes de información en que se sus-
tente la información incorporada al registro, con objeto
de que puedan llevarse a cabo los actos de fiscalización
que se consideren pertinentes a través de la Auditoría
Superior de la Federación y del Servicio de Administra-
ción Tributaria.”

Asimismo, a efecto de apoyar aún más las inversiones en
los campos antes referidos, esta comisión considera nece-
sario modificar la fracción II del párrafo quinto del artícu-
lo 257 Quáter de la Ley Federal de Derechos, a fin de que
se permita deducir de la base del derecho especial sobre hi-
drocarburos el monto del mantenimiento no capitalizable.

De igual forma, la que dictamina estima conveniente ade-
cuar el párrafo noveno del referido artículo 257 Quáter, pa-
ra aclarar que el procedimiento establecido en dicho párra-
fo aplicará cuando se trate de dos o más campos, no sólo en
aguas profundas o en el paleocanal de Chicontepec, sino
también en el caso de que los bienes, servicios u obras que
se adquieran beneficien también a los campos colindantes
con dichas zonas, lo que permitirá que Pemex deduzca en
su totalidad la inversión realizada en beneficio de mayores
inversiones que promuevan la explotación de hidrocarbu-
ros en las referidas zonas.

En virtud de lo señalado en los dos párrafos anteriores, se
plantea a esa Asamblea que el artículo 257 Quáter de la
Ley Federal de Derechos quede en los términos siguientes:

“Artículo 257 Quáter. …

II. El 100% del monto original de las inversiones realiza-
das para la recuperación secundaria, la recuperación me-
jorada, el mantenimiento no capitalizable y las pruebas
tecnológicas, en el ejercicio en el que se efectúen;

…

Cuando las inversiones, costos y gastos a que se refieren
las fracciones II a V de este artículo correspondan a bien-
es, obras o servicios utilizados o que beneficien a dos o
más campos ubicados en el paleocanal de Chicontepec
o en aguas profundas, incluso cuando los bienes,
obras o servicios beneficien también a cualquier otro
campo colindante con dichas zonas, el monto de la de-
ducción aplicable a cada campo será el que resulte de
aplicar a los costos, los gastos o el monto original de las
inversiones, el por ciento que las reservas probadas de
petróleo crudo equivalente en el campo de que se trate
represente respecto del total de reservas probadas en to-
dos los campos en los que se utilicen dichos bienes,
obras o servicios, a la fecha en que cualquiera de los
campos que los utilicen inicie su producción.

…”

Por otra parte, esta comisión estima viable la propuesta de
considerar explícitamente el valor de los condensados ex-
traídos del campo de que se trate para determinar las obli-
gaciones fiscales de Pemex Exploración y Producción. Sin
embargo, se estima que es conveniente señalar el procedi-
miento para calcular el valor de los condensados, para lo



cual se propone que se utilice el precio promedio de los
condensados enajenados en el periodo de que se trate. Ade-
más, a efecto de otorgar seguridad jurídica, se considera
necesario establecer que la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público expedirá las reglas de carácter general que de-
finan los métodos de ajuste en el caso de que algún tipo de
petróleo crudo comercializado dentro del país no haya sido
exportado.

Por último, en virtud de que los aspectos relevantes de los
derechos sobre extracción de hidrocarburos, especial sobre
hidrocarburos y adicional sobre hidrocarburos se encuen-
tran previstos en el artículo 258 Ter que se propone adicio-
nar a la Ley Federal de Derechos, esta Comisión considera
necesario que los conceptos definidos en las fracciones del
artículo 258 de la Ley Federal de Derechos no sean aplica-
bles en el caso de dichos derechos. 

Por lo señalado en los dos párrafos anteriores, es necesario
modificar la propuesta de reforma al artículo 258 para que-
dar como sigue:

“Artículo 258. …

I. Como valor del petróleo crudo extraído, la suma del
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído más el va-
lor de los condensados. El valor de cada tipo de petró-
leo crudo extraído se entenderá como el precio prome-
dio de exportación por barril de petróleo crudo, en el
periodo de que se trate, multiplicado por el volumen de
barriles de petróleo crudo extraído en el mismo periodo.
Para calcular el valor de los condensados, se tomará
el precio promedio que en el periodo que correspon-
da hayan tenido los condensados enajenados por el
contribuyente, multiplicado por el volumen de con-
densados extraídos en el mismo periodo por el que se
esté obligado al pago del derecho. En el caso de que
algún tipo de petróleo crudo comercializado dentro del
país no haya sido exportado, el precio promedio ponde-
rado se calculará ajustándolo por la calidad del petróleo
crudo de que se trate, de acuerdo con el contenido de
azufre y los grados API que contenga. La Secretaría de
Hacienda y Crédito Público expedirá las reglas de
carácter general que definan los métodos de ajuste
correspondientes;

…

Los conceptos definidos en las fracciones anteriores no
serán aplicables a los artículos 257 Bis, 257 Ter, 257

Quáter, 257 Quintus, y 257 Séptimus y 257 Octavus de
esta ley.

…”

Finalmente, esta Comisión considera conveniente homolo-
gar, para los efectos de los derechos de sobre extracción de
hidrocarburos, especial sobre hidrocarburos y adicional so-
bre hidrocarburos, el cálculo del valor de los condensados,
en cuanto a utilizar el precio promedio de los condensados
enajenados en el periodo de que se trate y establecer tam-
bién que será la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
la encargada de expedir las reglas de carácter general que
definan los métodos de ajuste en el caso de que algún tipo
de petróleo crudo comercializado dentro del país no haya
sido exportado, por lo que resulta necesario modificar la
redacción de la propuesta del artículo 258 Ter de la Ley Fe-
deral de Derechos, en los siguientes términos:

“Artículo 258 Ter. …

I. Como valor del petróleo crudo extraído, la suma del
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído más el va-
lor de los condensados en el campo de que se trate. El
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído en el cam-
po de que se trate se entenderá como el precio promedio
de exportación por barril del petróleo crudo extraído en
el campo de que se trate, en el periodo de que se trate,
multiplicado por el volumen de barriles de petróleo cru-
do extraído en el campo en el mismo periodo. Para cal-
cular el valor de los condensados, y, se tomará el pre-
cio promedio que en el periodo que corresponda
hayan tenido los condensados enajenados por el con-
tribuyente, multiplicado por el volumen de conden-
sados extraídos en el campo de que se trate en el mis-
mo periodo por el que se esté obligado al pago del
derecho. En el caso de que algún tipo de petróleo cru-
do comercializado dentro del país no haya sido exporta-
do, el precio de estos se calculará ajustándolo por la ca-
lidad del hidrocarburo de que se trate, de acuerdo con el
contenido de azufre y los grados API que contenga. La
Secretaría de Hacienda y Crédito Público expedirá
las reglas de carácter general que definan los méto-
dos de ajuste correspondientes;

…

V. …
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b) El volumen de gas natural que resulte de aplicar el
factor de conversión que publica la Comisión Regula-
dora de Energía para convertir el gas natural a barri-
les de petróleo crudo equivalente, y 

c) El volumen de condensados convertido a barriles de
petróleo crudo equivalente.”

Por las consideraciones antes expuestas, los miembros de
las Comisiones de Hacienda y Crédito Público y de Ener-
gía someten a la consideración del Pleno de esta honorable
asamblea el siguiente

Decreto que reforma y adiciona diversas disposiciones
de la Ley Federal de Derechos, relativo al régimen fis-
cal de Petróleos Mexicanos

Artículo Único. Se reforman los artículos 257 Bis; 257
Ter; 257 Quáter; 257 Quintus, párrafos primero, segundo,
cuarto y quinto; 257 Sextus encabezado y fracción XVI;
258, párrafo primero, fracción I; 258 Bis, en su encabeza-
do, y 261 párrafos primero y segundo, y se Adicionan los
artículos 257 Séptimus; 257 Octavus; 258 con un párrafo
segundo, recorriéndose en su orden los párrafos subse-
cuentes, y 258 Ter, de la Ley Federal de Derechos, relativo
al régimen fiscal de Petróleos Mexicanos para quedar co-
mo sigue:

“Artículo 257 Bis. Pemex Exploración y Producción esta-
rá obligado al pago anual de los derechos sobre extracción
de hidrocarburos, especial sobre hidrocarburos y adicional
sobre hidrocarburos, en los términos de los artículos 257
Ter, 257 Quáter y 257 Séptimus de esta ley, respectiva-
mente, por la extracción de petróleo crudo y gas natural de
los campos siguientes:

I. Como una sola unidad, la totalidad de los campos en
el Paleocanal de Chicontepec como se define en el artí-
culo 258 Bis de esta ley, con excepción de aquéllos que
hayan sido expresamente segregados como campos de
extracción de petróleo crudo y gas natural de por lo me-
nos 5 minutos de latitud por 5 minutos de longitud de
superficie, mediante declaración de la Comisión Nacio-
nal de Hidrocarburos, previa autorización de la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público;

II. Los campos en el Paleocanal de Chicontepec que ha-
yan sido segregados conforme a lo establecido en la
fracción anterior. En el caso de estos campos, para efec-
tos de lo que se determina en el párrafo segundo del ar-

tículo 257 Quáter, la producción acumulada de dicho
campo se considerará como la producción acumulada a
partir del inicio de operaciones, y en ningún caso a par-
tir de que hayan sido segregados, y

III. Los campos en aguas profundas, como se define en
el artículo 258 Bis de esta ley.

Pemex Exploración y Producción establecerá un regis-
tro de los costos y gastos de la exploración, desarrollo y
extracción por cada uno de los campos a que se refieren
las fracciones anteriores, así como de los tipos específi-
cos de petróleo crudo y gas natural que se obtengan y
deberá enviar a la Cámara de Diputados y al Servicio de
Administración Tributaria la información periódica que
se incorpore en dicho registro, poniendo a disposición
de ambos los datos, estudios, reportes, prospectivas y
demás fuentes de información en que se sustente la in-
formación incorporada al registro, con objeto de que
puedan llevarse a cabo los actos de fiscalización que se
consideren pertinentes a través de la Auditoría Superior
de la Federación y del Servicio de Administración Tri-
butaria. 

Artículo 257 Ter. Por la extracción de petróleo crudo y gas
natural de cada uno de los campos a los que se refiere el ar-
tículo 257 Bis de esta ley, Pemex Exploración y Produc-
ción estará obligado al pago anual del derecho sobre ex-
tracción de hidrocarburos.

Para calcular el pago anual del derecho sobre extracción de
hidrocarburos a que se refiere este artículo, se aplicará la
tasa del 15% al valor anual del petróleo crudo y gas natu-
ral extraídos en cada campo, incluyendo el consumo que de
estos productos efectúe Pemex Exploración y Producción,
así como las mermas por derramas o quema de dichos pro-
ductos.

El pago del derecho sobre extracción de hidrocarburos se
hará mediante declaración anual, por cada campo, que se
presentará a más tardar el último día hábil del mes de mar-
zo del año siguiente al ejercicio de que se trate, en la que
se podrán acreditar los pagos provisionales mensuales
efectivamente pagados de ese derecho correspondientes al
ejercicio a que se refiera la declaración anual.

La recaudación anual del derecho a que se refiere este artí-
culo se destinará al Fondo de Estabilización de los Ingre-
sos Petroleros.



A cuenta del derecho sobre extracción de hidrocarburos se
harán pagos provisionales mensuales que se pagarán a más
tardar el último día hábil del mes posterior a aquél al que
correspondan dichos pagos provisionales.

El pago provisional se calculará aplicando la tasa del 15%
al valor del petróleo crudo y gas natural extraídos en el
campo de que se trate, desde el inicio del ejercicio y hasta
el último día del mes al que corresponda el pago, inclu-
yendo el consumo que de estos productos hubiera realiza-
do Pemex Exploración y Producción. Al pago provisional
así determinado, se le restarán los pagos provisionales
efectivamente pagados del derecho sobre extracción de hi-
drocarburos, realizados en los meses anteriores correspon-
dientes a dicho ejercicio y la diferencia será el pago provi-
sional a enterar.

Para la determinación del monto a pagar por el derecho so-
bre hidrocarburos para el fondo de estabilización a que se
refiere el artículo 256 de esta ley, así como de sus pagos
provisionales, no se considerará el valor del petróleo crudo
y gas natural extraídos de los campos a los que se refiere el
artículo 257 Bis de esta ley.

Artículo 257 Quáter. Por la extracción de petróleo crudo
y gas natural de cada uno de los campos a los que se refie-
re el artículo 257 Bis de esta ley, Pemex Exploración y Pro-
ducción estará obligado al pago anual del derecho especial
sobre hidrocarburos, que se calculará aplicando la tasa del
30%, a la diferencia que resulte entre el valor anual del pe-
tróleo crudo y gas natural extraídos en el campo de que se
trate, incluyendo el consumo que de estos productos efec-
túe Pemex Exploración y Producción, así como las mermas
por derramas o quema de dichos productos y las deduccio-
nes permitidas en este artículo.

Para los efectos del párrafo anterior, cuando la producción
acumulada del campo de que se trate sea mayor a 240 mi-
llones de barriles de petróleo crudo equivalente, se aplica-
rá la tasa de 36% al valor de la producción que exceda de
dicho monto. 

El pago del derecho especial sobre hidrocarburos se hará
mediante declaración anual, por cada campo, que se pre-
sentará a más tardar el último día hábil del mes de marzo
del año siguiente al ejercicio de que se trate, en la que se
podrán acreditar los pagos provisionales mensuales efecti-
vamente pagados de ese derecho correspondientes al ejer-
cicio a que se refiera la declaración anual.

La determinación del derecho especial sobre hidrocarbu-
ros, así como de los pagos provisionales a que se refiere el
artículo 257 Quintus de esta ley, se hará por cada campo de
extracción de petróleo crudo y gas natural.

Para la determinación de la base del derecho especial sobre
hidrocarburos, serán deducibles los siguientes conceptos
para cada campo:

I. El 100% del monto original de las inversiones reali-
zadas para la exploración. Esta deducción se aplicará a
partir del ejercicio en que los hidrocarburos extraídos
del campo de que se trate formen parte de la producción
reportada por Pemex Exploración y Producción.

Las inversiones realizadas hasta la fecha del descubri-
miento del primer campo productor en el área o permi-
so de exploración correspondiente se deducirán en el
cálculo del derecho que establece este precepto corres-
pondiente a dicho campo.

Las inversiones que se realicen con posterioridad a la fe-
cha señalada en el párrafo anterior y hasta que tenga lu-
gar el descubrimiento del segundo campo productor se
deducirán en el cálculo del derecho que establece este
precepto correspondiente a este último campo. En caso
de que se descubran más de dos campos productores en
el área o permiso de exploración de que se trate, se apli-
cará la mecánica prevista en este párrafo para los cam-
pos adicionales.

Si las inversiones en exploración conducen al descubri-
miento simultáneo de más de un campo productor, el
monto de deducción aplicable a cada campo será el que
resulte de aplicar al monto original de las inversiones el
por ciento que representen las reservas probadas de pe-
tróleo crudo equivalente en el campo productor de que
se trate respecto del total de reservas probadas en los
campos productores descubiertos simultáneamente a la
fecha en que cualquiera de ellos inicie su producción;

II. El 100% del monto original de las inversiones reali-
zadas para la recuperación secundaria, la recuperación
mejorada, el mantenimiento no capitalizable y las prue-
bas tecnológicas, en el ejercicio en el que se efectúen;

III. El 16.7% del monto original de las inversiones rea-
lizadas para el desarrollo y explotación de yacimientos
de petróleo crudo o gas natural, en cada ejercicio, hasta
agotar el monto de la inversión;
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IV. El 5% del monto original de las inversiones realiza-
das en oleoductos, gasoductos, terminales, transporte o
tanques de almacenamiento, en cada ejercicio, hasta
agotar el monto de la inversión;

V. Los costos y gastos, considerándose como costos las
erogaciones necesarias para la explotación de los cam-
pos de extracción de petróleo crudo y/o gas natural de-
terminados de conformidad con las Normas de Informa-
ción Financiera mexicanas, excepto las inversiones a
que se refieren las fracciones I a IV de este artículo y co-
mo gastos los de exploración, transportación o entrega
de los hidrocarburos. Los costos y gastos se deducirán
siempre y cuando hayan sido efectivamente pagados en
el periodo al que corresponda el pago;

VI. La parte del derecho para la investigación científica
y tecnológica en materia de energía a que se refiere el
artículo 254 Bis de esta ley que corresponda al valor de
los hidrocarburos extraídos en el campo de que se trate;

VII. La parte del derecho para la fiscalización petrolera
a que se refiere el artículo 254 Ter de esta ley que co-
rresponda al valor de los hidrocarburos extraídos en el
campo de que se trate, y

VIII. La parte del derecho sobre extracción de hidro-
carburos a que se refiere el artículo 257 Ter de esta ley
que corresponda al valor de los hidrocarburos extraídos
en el campo de que se trate.

Las deducciones a que se refieren las fracciones III y IV de
este artículo deberán ser ajustadas conforme a lo estableci-
do en la Ley del Impuesto sobre la Renta.

El monto original de las inversiones a que se refieren las
fracciones I a IV de este artículo comprenderá, además del
precio de las mismas, únicamente los impuestos al comer-
cio exterior efectivamente pagados con motivo de tales in-
versiones.

La deducción del monto original de las inversiones, con
excepción de las indicadas en la fracción I de este artículo,
se podrá iniciar a partir de que Pemex Exploración y Pro-
ducción realice las erogaciones correspondientes o a partir
de que utilice los bienes de que se trate. En ningún caso las
deducciones por dichas inversiones, antes de realizar el
ajuste a que se refiere el sexto párrafo de este artículo, re-
basarán el 100% de su monto original.

Cuando las inversiones, costos y gastos a que se refieren las
fracciones II a V de este artículo correspondan a bienes,
obras o servicios utilizados o que beneficien a dos o más
campos ubicados en el Paleocanal de Chicontepec o en
aguas profundas, incluso cuando los bienes, obras o servi-
cios beneficien también a cualquier otro campo colindante
con dichas zonas, el monto de la deducción aplicable a ca-
da campo será el que resulte de aplicar a los costos, los gas-
tos o el monto original de las inversiones, el por ciento que
las reservas probadas de petróleo crudo equivalente en el
campo de que se trate represente respecto del total de re-
servas probadas en todos los campos en los que se utilicen
dichos bienes, obras o servicios, a la fecha en que cual-
quiera de los campos que los utilicen inicie su producción.

Los montos que se deduzcan conforme al presente artículo
no podrán deducirse en términos del artículo 254 de esta
ley.

El monto de la deducción por concepto de los costos, gas-
tos e inversiones, relacionados con el petróleo crudo y gas
natural extraídos del campo de que se trate, sin considerar
los señalados en las fracciones VI a VIII del presente artí-
culo, no podrá ser superior al 60% del valor del petróleo
crudo y gas natural extraídos en el año del campo de que se
trate ni a 32.5 dólares de los Estados Unidos de América
por barril de petróleo crudo equivalente extraído en el año
de que se trate. El monto máximo de deducción a que se re-
fiere este párrafo, se actualizará cada ejercicio empleando
para tal efecto el índice de precios al productor de los Es-
tados Unidos de América.

La parte deducible de los gastos, costos e inversiones que
rebase el monto máximo de deducción conforme al párra-
fo anterior, se podrá deducir en los 15 ejercicios inmedia-
tos posteriores a aquél al que correspondan de conformidad
con las disposiciones de carácter general que al efecto emi-
ta la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, sin que di-
cha deducción pueda aplicarse en la determinación de los
derechos relativos a otro campo.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá, me-
diante disposiciones de carácter general, definir los con-
ceptos que formarán parte de las deducciones autorizadas
en las fracciones I a V de este artículo.

Para la determinación del monto a pagar por el derecho or-
dinario sobre hidrocarburos a que se refiere el artículo 254
de esta ley, así como de los pagos provisionales a que se re-
fiere el artículo 255 de este ordenamiento, no se considera-



rá el valor del petróleo crudo y gas natural extraídos de los
campos a que se refiere este artículo.

En ningún caso serán deducibles los intereses de cualquier
tipo a cargo de Pemex Exploración y Producción, la reser-
va de exploración, los gastos de venta y los pagos por pen-
siones que se hagan con cargo a la reserva laboral. En el
caso de que la reserva laboral tenga remanentes en el ejer-
cicio, dicho remanente se reducirá de las deducciones rea-
lizadas en el mismo ejercicio.

Artículo 257 Quintus. A cuenta del derecho a que se re-
fiere el artículo 257 Quáter de esta ley, se harán pagos pro-
visionales mensuales, a más tardar el último día hábil del
mes posterior a aquél al que correspondan los pagos.

El monto del pago provisional se calculará aplicando la ta-
sa que corresponda conforme los párrafos primero y se-
gundo del artículo 257 Quáter de esta ley, al valor del pe-
tróleo crudo y gas natural extraídos del campo de que se
trate, en el periodo comprendido desde el inicio del ejerci-
cio y hasta el último día del mes al que corresponda el pa-
go. De dicho valor se podrá disminuir la parte proporcional
de los conceptos deducibles en términos del artículo seña-
lado, correspondiente al periodo de que se trate.

…

Al pago provisional determinado conforme a los párrafos
anteriores, se le restarán los pagos provisionales del dere-
cho especial sobre hidrocarburos efectivamente pagados en
los meses anteriores correspondientes al ejercicio de que se
trate y la diferencia será el pago provisional a enterar.

En la declaración anual del derecho especial sobre hidro-
carburos a que se refiere el artículo 257 Quáter de esta ley,
se podrán acreditar los pagos provisionales mensuales
efectivamente pagados por concepto del derecho respecti-
vo, correspondientes al ejercicio de que se trate.

Artículo 257 Sextus. Para los efectos de los artículos 254,
257 Ter y 257 Quáter de esta ley los siguientes costos y
gastos no son deducibles:

…

XVI. Aquéllos que no sean estrictamente indispensables
para las actividades por las que Pemex Exploración y
Producción está obligado al pago de los derechos esta-

blecidos en los artículos 254, 257 Quáter y 257 Sépti-
mus de esta ley.

Artículo 257 Séptimus. Por la extracción de petróleo cru-
do y gas natural de los campos a los que se refiere el artí-
culo 257 Bis de esta ley, Pemex Exploración y Producción
estará obligado al pago anual del derecho adicional sobre
hidrocarburos cuando el valor promedio acumulado anual
del petróleo crudo equivalente por barril extraído en el
campo de que se trate sea mayor a 60 dólares de los Esta-
dos Unidos de América. Este último monto se actualizará
cada ejercicio empleando para tal efecto el índice de pre-
cios al productor de los Estados Unidos de América. Este
derecho se calculará aplicando una tasa de 52% al resulta-
do que se obtenga de realizar el siguiente procedimiento: 

I. Se calculará la diferencia entre el valor promedio acu-
mulado anual del petróleo crudo equivalente por barril
extraído en el campo de que se trate y 60 dólares de los
Estados Unidos de América. Este último monto se ac-
tualizará cada ejercicio empleando para tal efecto el ín-
dice de precios al productor de los Estados Unidos de
América, y 

II. El resultado que se obtenga conforme a la fracción
anterior se multiplicará por el volumen de petróleo cru-
do equivalente extraído en el campo de que se trate en
el año, incluyendo el consumo que de este producto
efectúe Pemex Exploración y Producción, así como las
mermas por derramas o quema de dichos productos. 

El pago del derecho adicional sobre hidrocarburos se hará
mediante declaración anual, por cada campo, que se pre-
sentará a más tardar el último día hábil del mes de marzo
del año siguiente al ejercicio de que se trate, en la que se
podrán acreditar los pagos provisionales mensuales efecti-
vamente pagados de ese derecho correspondientes al ejer-
cicio a que se refiera la declaración anual.

Cuando en la declaración anual resulte saldo a favor, Pemex
Exploración y Producción podrá compensar dicho saldo
contra el derecho especial sobre hidrocarburos. Si después
de aplicar dicha compensación subsiste un saldo a favor, o
en caso de que dicho saldo no hubiere sido compensado
contra el derecho mencionado, éste se podrá compensar
contra pagos posteriores del propio derecho o en los térmi-
nos que al efecto autorice el Servicio de Administración
Tributaria. Dicha compensación deberá realizarse confor-
me a lo previsto en el artículo 17-A del Código Fiscal de la
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Federación, considerándose el periodo comprendido desde
el mes en el que se obtenga el saldo a favor, hasta el mes
en el que la compensación se realice.

La determinación del derecho adicional sobre hidrocarbu-
ros, así como de los pagos provisionales, se hará por cada
campo de extracción de petróleo crudo y/o gas natural.

Artículo 257 Octavus. A cuenta del derecho adicional so-
bre hidrocarburos a que se refiere el artículo 257 Séptimus
de esta ley, se harán pagos provisionales mensuales que se
pagarán a más tardar el último día hábil del mes posterior
a aquél al que correspondan los pagos.

El pago provisional se calculará aplicando la tasa estable-
cida en el artículo 257 Séptimus de esta ley al resultado que
se obtenga de realizar el siguiente procedimiento: 

I. Se calculará la diferencia entre el valor promedio acu-
mulado del petróleo crudo equivalente por barril extraí-
do en el campo desde el inicio del ejercicio  y hasta el
último día del mes al que corresponda el pago, inclu-
yendo el consumo que de estos productos hubiera reali-
zado Pemex Exploración y Producción y 60 dólares de
los Estados Unidos de América. Este último monto se
actualizará cada ejercicio empleando para tal efecto el
índice de precios al productor de Estados Unidos de
América, y 

II. El resultado que se obtenga conforme a la fracción
anterior se multiplicará por el volumen de petróleo cru-
do equivalente extraído en el campo desde el inicio del
ejercicio y hasta el último día del mes al que correspon-
da el pago, incluyendo el consumo que de este produc-
to efectúe Pemex Exploración y Producción, así como
las mermas por derramas o quema de dichos productos. 

Al pago provisional determinado conforme al procedi-
miento anterior, se le restarán los pagos provisionales del
derecho adicional sobre hidrocarburos efectivamente paga-
dos, realizados en los meses anteriores correspondientes al
ejercicio de que se trate, siendo la diferencia el pago pro-
visional a enterar.

Artículo 258. …

I. Como valor del petróleo crudo extraído, la suma del
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído más el va-
lor de los condensados. El valor de cada tipo de petró-
leo crudo extraído se entenderá como el precio prome-

dio de exportación por barril del petróleo crudo, en el
periodo de que se trate, multiplicado por el volumen de
barriles de petróleo crudo extraído en el mismo periodo.
Para calcular el valor de los condensados, se tomará el
precio promedio que en el periodo que corresponda ha-
yan tenido los condensados enajenados por el contribu-
yente, multiplicado por el volumen de condensados ex-
traídos en el mismo periodo por el que se esté obligado
al pago del derecho. En el caso de que algún tipo de pe-
tróleo crudo comercializado dentro del país no haya si-
do exportado, el precio promedio ponderado se calcula-
rá ajustándolo por la calidad del petróleo crudo de que
se trate, de acuerdo con el contenido de azufre y los gra-
dos API que contenga. La Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público expedirá las reglas de carácter general que
definan los métodos de ajuste correspondientes.

…

Los conceptos definidos en las fracciones anteriores no
serán aplicables a los artículos 257 Bis, 257 Ter, 257
Quáter, 257 Quintus, 257 Séptimus y 257 Octavus de
esta ley.

…

Artículo 258 Bis. Para los efectos de los artículos 257 Bis,
257 Ter, 257 Quáter, 257 Quintus, 257 Séptimus y 257 Oc-
tavus de esta ley se considerará:

…

Artículo 258 Ter. Para los efectos de los artículos 257 Bis,
257 Ter, 257 Quáter, 257 Quintus, 257 Séptimus y 257 Oc-
tavus de esta ley se considerará:

I. Como valor del petróleo crudo extraído, la suma del
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído más el va-
lor de los condensados en el campo de que se trate. El
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído en el cam-
po de que se trate se entenderá como el precio promedio
de exportación por barril del petróleo crudo extraído en
el campo de que se trate, en el periodo de que se trate,
multiplicado por el volumen de barriles de petróleo cru-
do extraído en el campo en el mismo periodo. Para cal-
cular el valor de los condensados se tomará el precio
promedio que en el periodo que corresponda hayan te-
nido los condensados enajenados por el contribuyente,
multiplicado por el volumen de condensados extraídos
en el campo de que se trate en el mismo periodo por el



que se esté obligado al pago del derecho. En el caso de
que algún tipo de petróleo crudo comercializado dentro
del país no haya sido exportado, el precio de estos se
calculará ajustándolo por la calidad del hidrocarburo de
que se trate, de acuerdo con el contenido de azufre y los
grados API que contenga. La Secretaría de Hacienda y
Crédito Público expedirá las reglas de carácter general
que definan los métodos de ajuste correspondientes;

II. Como valor del gas natural extraído en el campo, el
precio promedio que en el periodo que corresponda ha-
ya tenido la unidad térmica de gas natural enajenado por
el contribuyente, ajustado por la calidad relativa del gas
natural extraído en el campo de que se trate, multiplica-
do por el volumen de gas natural extraído en dicho cam-
po en el mismo periodo por el que esté obligado al pago
del derecho;

III. Como efectivamente pagado, la suma de los montos
que Pemex Exploración y Producción aplicó para la ex-
tinción de su obligación fiscal disminuidos por los sal-
dos a favor que hayan sido compensados contra otras
contribuciones;

IV. Como valor anual del petróleo crudo equivalente por
barril extraído en el campo de que se trate, la suma del
valor anual del petróleo crudo extraído y del valor anual
del gas natural extraído, dividido entre el volumen de
petróleo crudo equivalente extraído en el campo, y

V. Como volumen de petróleo crudo equivalente extraí-
do en el campo, la suma de:

a) El volumen de petróleo crudo;

b) El volumen de gas natural que resulte de aplicar
el factor de conversión que publica la Comisión Re-
guladora de Energía para convertir el gas natural a
barriles de petróleo crudo equivalente, y

c) El volumen de condensados convertidos a barriles
de petróleo crudo equivalente.

Artículo 261. Para los efectos del artículo 2 de la Ley de
Coordinación Fiscal, a la recaudación obtenida por el dere-
cho ordinario sobre hidrocarburos, por el derecho especial
sobre hidrocarburos y por el derecho adicional sobre hi-
drocarburos a que se refieren los artículos 254, 257 Quáter
y 257 Séptimus de esta ley, respectivamente, se le aplicará

la tasa de 85.31%; el monto que resulte de esta operación
se considerará como recaudación federal participable.

El 3.17% de la recaudación obtenida por el derecho ordi-
nario sobre hidrocarburos, por el derecho especial sobre
hidrocarburos y por el derecho adicional sobre hidrocarbu-
ros a que se refieren los artículos 254, 257 Quáter y 257
Séptimus de esta ley, respectivamente, se multiplicará por
el factor de 0.0148; el monto que resulte de esta operación
se destinará a los municipios colindantes con la frontera o
litorales por los que se realice materialmente la salida del
país de los hidrocarburos.

…”

Transitorios

Primero. El presente decreto entrará en vigor el 1 de ene-
ro de 2010.

Segundo. Para los efectos de los artículos 257 Ter, 257
Quáter y 257 Quintus de la Ley Federal de Derechos sólo
serán deducibles los gastos, costos e inversiones realizadas
a partir de la entrada en vigor del presente Decreto, así co-
mo el monto original de las inversiones realizadas con an-
terioridad a dicha fecha que no haya sido deducido de con-
formidad con el artículo 257 Ter vigente hasta el 31 de
diciembre de 2009.

Sala de Comisiones de la honorable Cámara de Diputados a 20 de oc-
tubre de 2009.

La Comisión de Energía, diputados: Felipe de Jesús Cantú Rodrí-
guez (rúbrica), Ramón Ramírez Valtierra (rúbrica), José del Pilar Cór-
dova Hernández, Jesús Everardo Villarreal Salinas (rúbrica), Sergio
Lorenzo Quiroz Cruz (rúbrica), Ivideliza Reyes Hernández (rúbrica),
José Erandi Bermúdez Méndez (rúbrica), Juan Gerardo Flores Ramí-
rez, Eduardo Mendoza Arellano (rúbrica), Laura Itzel Castillo Juárez,
Pedro Jiménez León, Tomás Gutiérrez Ramírez (rúbrica), Víctor Ma-
nuel Kidnie de La Cruz, Eduardo Alonso Bailey Elizondo (rúbrica),
Canek Vázquez Góngora (rúbrica), José Luis Soto Oseguera, Jorge Al-
berto Juraidini Rumilla (rúbrica), José Luis Velasco Lino, Alfredo Vi-
llegas Arreola (rúbrica), Luis Antonio Martínez Armengol (rúbrica),
Genaro Mejía de la Merced (rúbrica), Eric Luis Rubio Barthell (rúbri-
ca), Leandro Rafael García Bringas (rúbrica), Alfredo Javier Rodrí-
guez Dávila (rúbrica), Nelly del Carmen Márquez Zapata (rúbrica),
César Octavio Pedroza Gaitán (rúbrica), Elsa María Martínez Peña,
Obdulia Magdalena Torres Abarca, Ramón Jiménez López (rúbrica en
contra), César Francisco Burelo Burelo.
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La Comisión de Hacienda y Crédito Público, diputados: Mario Al-
berto Becerra Pocoroba (rúbrica), presidente; Graciela Ortiz González
(rúbrica), David Penchyna Grub (rúbrica), Ovidio Cortázar Ramos (rú-
brica), Luis Enrique Mercado Sánchez (rúbrica), Víctor Manuel Báez
Ceja, Armando Ríos Piter (rúbrica), Adriana Sarur Torre (rúbrica en
abstención), Óscar González Yáñez (rúbrica en contra), Cora Cecilia
Pinedo Alonso (rúbrica), María Guadalupe García Almanza (rúbrica en
contra), secretarios; Ricardo Ahued Bardahuil, Jesús Alberto Cano Vé-
lez (rúbrica), Julio Castellanos Ramírez (rúbrica), Óscar Saúl Castillo
Andrade, Alberto Emiliano Cinta Martínez (rúbrica en contra), Gerar-
do Cuadra García Raúl (rúbrica), Mario Alberto di Costanzo Armenta
(rúbrica en contra), Roberto Gil Zuarth (rúbrica), Ildefonso Guajardo
Villarreal (rúbrica), Baltazar Manuel Hinojosa Ochoa (rúbrica), Silvio
Lagos Galindo (rúbrica), Juan Carlos Lastiri Quirós (rúbrica), Sebas-
tián Lerdo de Tejada Covarrubias (rúbrica), Óscar Guillermo Levín
Coppel (rúbrica), Ruth Esperanza Lugo Martínez (rúbrica), Emilio An-
drés Mendoza Kaplan (rúbrica), José Narro Céspedes (rúbrica), Leticia
Quezada Contreras (rúbrica en contra), Pablo Rodríguez Regordosa
(rúbrica), José Adán Ignacio Rubí Salazar (rúbrica), Claudia Ruiz Mas-
sieu Salinas (rúbrica), María Esther de Jesús Scherman Leaño (rúbri-
ca), Luis Videgaray Caso (rúbrica).»

«Voto particular que presentan miembros de las Comisio-
nes Unidas de Hacienda y Crédito Público, y de Energía re-
lativo al dictamen que precede.

Con fundamento en el artículo 88 del Reglamento para el
Gobierno Interior los suscritos diputados presentamos vo-
to particular a través del cual disentimos del dictamen de la
iniciativa que reforma y adiciona diversas disposiciones de
la Ley Federal de Derechos, relativa al régimen fiscal de
Petróleos Mexicanos, turnada a las Comisiones de Hacien-
da y Crédito Público y de Energía, con base en las siguien-
tes:

Consideraciones

I. Falta de elementos

Resulta contrario a los principios democráticos que esta-
blece la Constitución Política de los estados Unidos Mexi-
canos dictaminar la iniciativa sin contar con los elementos
suficientes, sin los soportes documentales necesarios, sin la
deliberación pública basada en las opiniones de todos los
grupos parlamentarios.

Es notorio que para aprobar esta propuesta de reformas es
indispensable que las comisiones se hubiesen allegado de

elementos para ilustrar la situación actual en materia de po-
lítica energética.

La iniciativa que dictamina la mayoría, presentada por el
Ejecutivo federal del actual régimen, establece en su expo-
sición de motivos textualmente que: “Un elemento funda-
mental para orientar la política energética del país y en par-
ticular la inversión en nuevos proyectos se encuentra en el
régimen fiscal que se aplica a Pemex...”

El artículo cuarto fracciones III, V y VI de la Ley de la Co-
misión Nacional de Hidrocarburos (CNH), mandata que
corresponde a esta comisión establecer las disposiciones
técnicas aplicables a las exploración y extracción de hidro-
carburos, así como los lineamientos técnicos que deberán
observarse en los proyectos relativos, además de que la fa-
cultan para dictaminarlos técnicamente.

El presidente de la CNH sostuvo que es incorrecto el mé-
todo que actualmente desarrolla Pemex en Chicontepec. Y
es precisamente el régimen fiscal aplicable al paleocanal de
Chicontepec lo que se pretende modificar. La propuesta de
la CNH es un cierre temporal en 2010 para lograr una ma-
yor eficiencia y rentabilidad en la explotación.

Sin embargo, las comisiones pretenden omitir en la delibe-
ración pública este hecho. El 14 de octubre de 2009 com-
pareció ante las Comisiones Unidas el director general de
Pemex. Bajo protesta de decir verdad y cuestionado sobre
el tema reconoció que se trata de una decisión en la que
existe corresponsabilidad entre la CNH y Pemex. Por lo
que los suscritos solicitamos y exigimos la comparecencia
del comisionado presidente de la CNH para que exponga
su opinión.

A mayor abundamiento resalta que la fracción I del artícu-
lo 257 Bis de la Ley Federal de Derechos del proyecto de
reformas que pretenden aprobar las comisiones, faculta a la
propia CNH para delimitar los campos en el paleocanal de
Chicontepec a los que le serían aplicables las reformas al
régimen fiscal especial.

II. Destinatarios de las reformas

En el proceso de deliberación la mayoría que dictamina ha
impedido que se conozca quiénes son o serían los benefi-
ciarios de las reformas.



No queda claro si las reformas están destinadas a beneficiar
a Pemex o a sus contratistas.

La propia exposición de motivos establece:

“En el contexto actual de crisis económica internacio-
nal, un régimen fiscal que resulte atractivo para la in-
versión en nuevas áreas permitirá una mejor participa-
ción del sector petrolero nacional en la recuperación
económica, que se traducirá en beneficios para el país”.

Del texto transcrito no se precisa para qué inversionis-
tas resultará atractivo el nuevo régimen que se propone,
si para la inversión pública o para la privada.

A pesar de haber comparecido bajo protesta de decir
verdad, el director de Pemex no respondió a los cuestio-
namientos relativos, por el contrario se refirió durante
su comparecencia a los contratos de desempeño. Estos
contratos permiten a la inversión privada beneficiarse
no sólo de la obra o servicio que presten sino de cir-
cunstancias distintas como podría ser el régimen espe-
cial.

Un factor determinante para este voto particular es el
nuevo Reglamento de la Ley de Petróleos Mexicanos
expedido por el actual régimen, que en su artículo 62 se-
ñala que las remuneraciones de los .contratos “deberán
fijarse... en función... (de) la obtención de economías, y
otros que redunden en una mayor utilidad para Petróle-
os Mexicanos o sus organismos subsidiarios...”

Con este Reglamento podrían trasladarse los beneficios de
las reformas a este régimen fiscal especial a favor de los
contratistas de Chicontepec, absorbiendo un beneficio fis-
cal que debería corresponder a todos los mexicanos y no a
empresas particulares. Por ello y por otras razones, el Ple-
no de la Cámara aprobó el 13 de octubre de 2009 promo-
ver una controversia constitucional contra este reglamento.

Ante la falta de soportes documentales relativos, resulta
contrario a la equidad en la deliberación parlamentaria que
consagran los principios democráticos de nuestra Máxima
Norma.

III. Convocatoria a dictaminar para la Comisión de
Energía

Un argumento más es que resulta contrario a la delibera-
ción pública convocar a dictaminar a la Comisión de

Energía a la misma hora y día que el Pleno de la Cámara
sesiona.

Por todas estas razones, los suscritos diputados presenta-
mos este voto particular. 

Dado en el Palacio Legislativo de San Lázaro, a 15 de octubre de
2009.— Suscriben, diputados: Laura Itzel Castillo (rúbrica), Ramón Ji-
ménez López (rúbrica), Mario di Constanzo Armenta (rúbrica), César
Francisco Burelo Burelo (rúbrica), Pedro Jiménez León (rúbrica).»

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: En virtud de no haberse registrado oradores para fun-
damentar el dictamen, de conformidad con el artículo 108
del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso Ge-
neral de los Estados Unidos Mexicanos, está a discusión el
dictamen en lo general.

Solicitamos a todos los grupos parlamentarios, si desean
registrar oradores para la fundamentación y la posición de
sus grupos en el dictamen correspondiente a la Ley Fede-
ral de Derechos, relativa al Régimen Fiscal de Petróleos
Mexicanos.

RECESO

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña (a las 23:23 horas): Señoras diputadas y señores diputa-
dos, de acuerdo con las facultades que me confiere la Ley
Orgánica de este Congreso de los Estados Unidos Mexica-
nos, y en virtud del acuerdo de la propia Junta de Coordi-
nación Política, decretamos un receso por 30 minutos, en
virtud de no haber las condiciones que requiere este Con-
greso para poder discutir las leyes que estamos analizando
en esta sesión del 20 de octubre.

(Receso)

LEY FEDERAL DE DERECHOS

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña (a las 00:26 horas): Se reanuda la sesión.

Está a discusión el dictamen en lo general. Se han registra-
do para fijar la posición de sus grupos parlamentarios los
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diputados Pedro Jiménez León, de Convergencia; Alejan-
dro Encinas, del PRD; y el diputado Mario Becerra Poco-
roba, del Partido Acción Nacional. Se concede el uso de la
palabra, hasta por cinco minutos para su posicionamiento,
al diputado Pedro Jiménez León, desde la curul.

El diputado Pedro Jiménez León (desde la curul): Com-
pañeras diputadas y compañeros diputados, una vez más la
partidocracia ha impuesto sus intereses a los intereses su-
premos del país. Una vez más los intereses de grupos par-
ticulares se ponen por encima de los intereses generales y
de la mayoría de los mexicanos. Pero esta imposición y
avasallamiento con desprecio a todas las otras voces públi-
cas, de la iniciativa privada, de las organizaciones sociales,
de los académicos, de los expertos, se hace en una hora difí-
cil para la nación; en una circunstancia que, como ha dicho
el doctor José Narro, México está cerca de la crisis social.

La iniciativa fiscal y recaudatoria que se presenta implica
una política restrictiva que habrá de profundizar las condi-
ciones estructurales adversas en las que se inscribe la eco-
nomía nacional desde hace ya más de cinco lustros. En una
suerte de círculo vicioso y perverso se busca contraer la de-
manda efectiva agregada que habrá de llevarnos a una pro-
fundización del estancamiento económico en la producción
y el empleo.

Los diferentes dictámenes que están a consideración de es-
ta soberanía afectarán en general a las empresas, a las fa-
milias, a los consumidores, a todos los sectores; menos a
las grandes fortunas, menos a los monopolios. Se desea se-
guir protegiendo a los grandes corporativos.

El incremento a la tasa general del impuesto al valor agre-
gado de 15 a 16 por ciento; el elevamiento del impuesto so-
bre la renta de 28 a 30 por ciento; el incremento al im-
puesto a los depósitos en efectivo de 2 a 3 por ciento,
aplicables ahora a ingresos mensuales de 15 mil pesos; el
impuesto especial en telecomunicaciones de 3 por ciento; y
las contradictorias reformas y adiciones a la Ley Federal de
Derechos, relativa al Régimen Fiscal de Pemex, conforman
un paquete fiscal recesivo, inflacionario y contrario a la re-
activación del mercado interno y del crecimiento económi-
co que requiere retomar el país en 2010.

Ésta es la realidad que va más allá de los posibles acuerdos
políticos, del afán de ser políticamente correctos y de ac-
tuar en el corto plazo en la coyuntura que nos lleva a ob-
viar la estructura real del país de las finanzas públicas y la
pobreza secular de la economía.

Lamentamos que durante la reunión de la Comisión de Ha-
cienda se presentó el trabajo precipitado con la entrega de
última hora de los dictámenes, lo que no permitió un estu-
dio detallado de los documentos y, en consecuencia, fue
prácticamente imposible el análisis de las propuestas.

El gobierno federal insiste y basa sus propuestas de ingre-
sos en las proyecciones sobre el cierre de 2009, que indi-
can que las finanzas públicas tendrán un déficit en el ba-
lance económico de 263 mil 307.9 millones de pesos.

Bajo este principio y ningún otro más, hoy, aliado el PAN
con el PRI y otras corrientes políticas aumentan los im-
puestos; sacrifican a los asalariados, a los obreros, a los
campesinos, a los más necesitados. Pero no deben olvidar
las promesas fallidas de campaña, los ofrecimientos nunca
cumplidos. Señores del PAN, señores del PRI, el pueblo
habrá de recordárselos en la próxima elección.

Los dictámenes que hoy están a discusión plantean un pro-
yecto fiscal totalmente restrictivo. Reducen la capacidad de
consumo; el gasto de inversión va a agudizar el ciclo eco-
nómico recesivo de la economía mexicana. Menos produc-
ción, menos empleo y potencialmente menos ingresos.

Por ello decimos que las promesas de campaña del PAN y
del PRI, y sus ofertas de ahora sólo son eso, promesas. Co-
mo promesas fueron, y no fueron cumplidas, las de Fox,
como no son cumplidas las de Calderón y, como no son
cumplidas las ofertas del PRI.

Un proyecto fiscal que aumentara la capacidad de gastos de
las familias y de las empresas sería anticíclico, tal y como
se aplica en otros países. Lamentablemente aquí no se en-
tendió y no va a aminorar los efectos, el impulso del gasto
debería descansar en ingresos fiscales provenientes de los
estratos de mayores ingresos, sobre operaciones de capital
y como resultado de una mayor eficiencia recaudatoria.

Pero no se quiso ampliar la base tributaria, no se quiso de-
saparecer los privilegios fiscales, no se quiso atentar contra
el régimen de consolidación fiscal y la política recaudato-
ria que se plantea más allá de los desnudos agregados im-
positivos, evidencia claramente que no ayudará que el país
crezca económicamente y genere más empleos de acuerdo
con su potencial.

Señores diputados del PRI, señores diputados del PAN, no
es posible que después de tantos años no aprendan la lec-
ción. Les quiero recordar a los diputados del PRI, que en



95 empezó su debacle, cuando subieron el IVA de 10 a 15
por ciento. Y en la próxima elección, el pueblo habrá de co-
brarles esto que le hacen hoy aumentando los impuestos y
creando nuevos impuestos.

Por eso, Convergencia está contra todos los dictámenes y
así será el voto tanto en lo general como en lo particular. Es
todo, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, señor diputado. Tiene el uso de la palabra el
señor diputado Alejandro Encinas Rodríguez, del Partido
de la Revolución Democrática.

El diputado Alejandro de Jesús Encinas Rodríguez
(desde la curul): Con su autorización, señor presidente.

Con el respeto que me merecen todos los legisladores y to-
das las legisladoras, y con el respeto que me merecen los
compañeros que están en la tribuna, respetando la decisión
que han tomado para manifestar su inconformidad.

Quiero expresar de manera muy puntual la posición del
Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Demo-
crática. Como lo hicimos desde el primer día de inicio de
este primer periodo de sesiones, estamos convencidos de
que nuestro país necesita una rectificación profunda, tanto
del modelo económico que se ha impuesto como también
de la necesidad de recuperar la transición democrática en
nuestro país.

Señalamos desde un principio un planteamiento nodal de
nuestra posición política: no avanzar con las mismas recetas,
con las que tradicionalmente se han enfrentado las crisis
económicas, donde, manteniendo los privilegios de unos
cuantos, se daña la economía popular, la planta productiva
y el empleo.

El paquete fiscal que ha presentado el Ejecutivo federal, lo
señalamos desde un principio, es un paquete regresivo, por-
que no es posible enfrentar la crisis estableciendo nuevos
impuestos o aumentando los existentes. Y con toda claridad
hemos tomado iniciativas, tanto desde que propusimos una
ley de emergencia económica y una ley para crear el seguro
de desempleo, como propusimos de manera puntual, una ini-
ciativa de reforma fiscal que la Comisión de Hacienda no
dictaminó, a pesar de ser presentada en tiempo y forma.

En esa iniciativa señalamos la posibilidad de obtener re-
cursos suficientes, no para cubrir un boquete fiscal, sino

para proteger el empleo y recuperar la senda del creci-
miento económico. Señalamos que había que terminar de
manera tajante con los privilegios fiscales, en no gravar el
consumo, ni establecer nuevos impuestos. Y la respuesta
que hemos encontrado no solamente ha sido el desdeñar los
planteamientos que pusimos sobre la mesa, sino avanzar en
la vía regresiva para enfrentar esta situación de crisis.

Por eso, de manera categórica señalamos que la posición
de nuestro grupo parlamentario es tajantemente contra el
establecimiento de nuevos impuestos; contra el incremen-
to a 16 por ciento del impuesto al valor agregado, contra el
incremento al impuesto sobre la renta, que más allá de in-
crementarse a 30 por ciento lo que está haciendo es ampliar
una base gravable a partir de los 6 mil pesos de ingresos
mensuales, con lo que se daña cada vez más el poder ad-
quisitivo del salario y la capacidad de desarrollo de la eco-
nomía familiar, porque ése es el rango que efectivamente
daña más a la población.

Insistimos en que el impuesto sobre depósitos en efectivo,
que era un impuesto de control, no debería convertirse en
un impuesto recaudatorio. Y no solamente se bajó el mon-
to de depósitos a 15 mil pesos para ser gravados, sino que
en una idea recaudatoria se incrementó a 3 por ciento.

Por eso no podemos estar de acuerdo con este paquete y es-
tos dictámenes, porque en primer lugar se dejaron intoca-
dos los privilegios de las grandes empresas. Y hoy un tra-
bajador con 6 mil pesos mensuales de salario estará
pagando casi 8 por ciento más de impuestos, mientras los
grandes consorcios mantendrán los privilegios para pagar
solamente 1.5 de sus enormes ganancias.

En ese sentido, lo digo de manera enfática, votaremos con-
tra esos dictámenes, porque tenemos que ser congruentes y
porque esta solución, esta falsa solución, lo único que va a
hacer es profundizar la recesión económica, seguir des-
mantelando el salario, seguir desmantelando a la pequeña y
mediana empresa, y llevándonos a una situación de desem-
pleo, que pone en alto riesgo la estabilidad política del país.
Muchas gracias, compañeros, por permitirme hacer uso de
la palabra.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Muchas gracias, diputado. Tiene el uso de la palabra el
diputado Mario Alberto Becerra Pocoroba, desde la curul.

El diputado Mario Alberto Becerra Pocoroba (desde la
curul): Gracias, señor presidente. Con su venia.
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El Grupo Parlamentario de Acción Nacional considera que
el paquete presentado ante esta soberanía por el señor pre-
sidente de la República, el Ejecutivo federal cumple cabal-
mente con los principios y las herramientas necesarias que
nuestro país requiere. Nuestro país enfrenta una grave cri-
sis económica, y es necesario, para poder paliar la misma,
acudir a una serie de mecanismos; mecanismos que tiendan
hacia el futuro de nuestro país, hacia el crecimiento, hacia
la fortificación de las finanzas públicas, hacia el tener fi-
nanzas públicas sanas muy fuertes y sólidas para nuestro
país.

El Grupo Parlamentario de Acción Nacional estuvo siem-
pre presente y compartiendo diversas ideas con todas las
fuerzas políticas representadas en esta Cámara. Todos acu-
dieron ayer. Todos los grupos. Ningún grupo dejó de ir ayer
a la sesión que celebramos en la Comisión de Hacienda.

Ustedes votaron en contra. Todos ustedes votaron. Ahora
resulta que dicen “no más impuestos”. Ustedes votaron.
Ustedes estuvieron presentes. Ustedes tuvieron la oportu-
nidad democrática. Enfrenten su realidad. Aquí estamos
para trabajar por el pueblo. Estamos por el bien de México.

Por tanto, el Grupo de Acción Nacional considera que las
propuestas enviadas por el Ejecutivo federal cumplen ca-
balmente con los principios constitucionales. Defendere-
mos al país. Lo defenderemos. Haremos crecer a nuestro
Estado. No como ustedes, compañeros. No tomando las tri-
bunas.

Nosotros sí tenemos valentía. Nosotros vamos a seguir
adelante. Nosotros dotaremos al Ejecutivo federal de las
herramientas necesarias para que cumpla cabalmente con
los parámetros de nuestro país. 

Nosotros fuimos electos por el pueblo; nosotros aquí esta-
mos; nosotros trabajamos por México; nosotros vamos por
México. Que viva México. Que viva México.

Nosotros sí somos responsables. Nosotros hemos tomado
cabal conciencia de nuestra responsabilidad. Por tanto, en
mi carácter de presidente de la Comisión de Hacienda de
esta honorable Cámara de Diputados manifiesto que las
propuestas que se discutieron ayer, durante más de 14 ho-
ras, fueron propuestas presentadas por el Ejecutivo, fueron
propuestas que discutimos y platicamos con todos los gru-
pos parlamentarios que están presentes en la Cámara. Fue-
ron propuestas consensuadas. Los impuestos son necesa-
rios para el crecimiento de nuestro país.

Nosotros estamos conscientes de que el país debe salir de
la crisis que enfrenta. Nosotros sí estamos conscientes de
que nuestro país merece crecer.

Nosotros pretendemos un mejor futuro para México. Nos-
otros, en nuestro carácter de grupo parlamentario, no sola-
mente estamos de acuerdo con lo enviado por el Ejecutivo
federal.

Se dictaminó en la comisión con todos los parámetros para
ello. Por tanto, el grupo parlamentario que represento tiene
firme convicción, la única convicción —no como ustedes,
compañeros, no como ustedes que se esconden en la tribu-
na—, la firme convicción de que nuestro país sigue ade-
lante. Viva México. Nuestro país seguirá adelante pese a
ustedes, compañeros, pese a cada uno de ustedes. Adelan-
te, compañeros, vamos por México.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Gracias, señor diputado. Han concluido los registrados
para fijar las posiciones de sus grupos parlamentarios. Es-
ta Presidencia informa a la asamblea que no se ha registra-
do ningún orador para la discusión en lo general de este
dictamen.

Por consiguiente, pido a la Secretaría que consulte a la
asamblea si el dictamen se encuentra suficientemente dis-
cutido en lo general.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Por instrucciones de la Presidencia, en votación económi-
ca se consulta a la asamblea si el dictamen se encuentra su-
ficientemente discutido en lo general. Las diputadas y los
diputados que estén por la afirmativa favor de manifestar-
lo. Las diputadas y los diputados que estén por la negativa
favor de manifestarlo. 

Mayoría por la afirmativa, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Suficientemente discutido en lo general.

Para los efectos del artículo 134 del Reglamento para el
Gobierno Interior del Congreso General de los Estados
Unidos Mexicanos se pregunta a la asamblea si se va a re-
servar algún artículo para discutirlo en lo particular.

Hasta este momento tenemos reservada la adición de un ar-
tículo transitorio, por el diputado Eduardo Mendoza Are-
llano, del Partido de la Revolución Democrática. ¿Algún



otro diputado o diputada desea hacer alguna reserva para
algún artículo en particular?

Proceda la Secretaría a abrir el sistema electrónico por diez
minutos para proceder a la votación en lo general y en lo
particular de los artículos no impugnados.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Háganse los avisos a que se refiere el artículo 161 del Re-
glamento para el Gobierno Interior. Ábrase el sistema elec-
trónico por 10 minutos para proceder a la votación en lo
general y en lo particular de los artículos no impugnados.

(Votación)

¿Falta algún diputado o diputada de emitir su voto? Ciérre-
se el sistema de votación electrónico.

De viva voz:

El diputado Juan de Jesús Pascual y Gómez (desde la
curul): A favor.

El diputado José Ricardo López Pescador (desde la cu-
rul): A favor

El diputado Alejandro Cano Ricaud (desde la curul): A
favor.

El diputado Ramón Jiménez López (desde la curul): En
contra.

El diputado Mario Alberto di Costanzo Armenta (desde
la curul): En contra.

El diputado Rodolfo Lara Lagunas (desde la curul): En
contra.

El diputado Jaime Fernando Cárdenas Gracia (desde la
curul): En contra.

El diputado Juan Enrique Ibarra Pedroza (desde la cu-
rul): En contra.

El diputado Rigoberto Salgado Vázquez (desde la cu-
rul): En contra.

El diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña
(desde la curul): En contra.

La diputada Laura Itzel Castillo Juárez (desde la curul):
En contra.

La diputada Teresa Guadalupe Reyes Sahagún (desde la
curul): En contra.

El diputado Pedro Vázquez González (desde la curul):
En contra.

El diputado Óscar González Yañez (desde la curul): En
contra.

La Secretaria diputada María Dolores del Río Sánchez
(desde la curul): A favor.

La Secretaria diputada Georgina Trujillo Zentella (des-
de la curul): A favor.

El diputado Óscar Román Rosas González (desde la cu-
rul): A favor.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Gracias, diputado. Señor presidente, se emitieron 466 vo-
tos: 380 votos en pro, 77 en contra y 9 abstenciones.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Por consiguiente, aprobados en lo general y en lo
particular los artículos no impugnados.

La Presidencia informa que se ha reservado para la discu-
sión en lo particular, una adición de un artículo transitorio
por el diputado Eduardo Mendoza Arellano, del Partido de
la Revolución Democrática. Ningún otro diputado o dipu-
tada se encuentra inscrito con reserva de artículos.

Por tanto, se concede el uso de la palabra al diputado
Eduardo Mendoza Arellano, desde la curul, hasta por 5 mi-
nutos.

El diputado Eduardo Mendoza Arellano (desde la cu-
rul): Con su venia, señor presidente.

Diputado Francisco Ramírez Acuña, Presidente de la ho-
norable Cámara de Diputados. Presente.

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 124 y 125
del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso Ge-
neral de los Estados Unidos Mexicanos, el suscrito, diputa-
do federal integrante del Grupo Parlamentario del Partido
de la Revolución Democrática, propone adicionar un tran-
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sitorio tercero al dictamen de la Ley Federal de Derechos,
relativo al Régimen Fiscal de Pemex, al tenor de las si-
guientes consideraciones:

De acuerdo con la Ley de Petróleos Mexicanos, el Conse-
jo de Administración del mismo, determinará la estructura
organizacional y operativa para la mejor realización del ob-
jeto y actividades del organismo en su ámbito técnico, co-
mercial e industrial.

En este tenor, con base en las facultades y las atribuciones
con que cuenta este órgano de Pemex es que se propone la
adición de un transitorio tercero al dictamen de la Ley Fe-
deral de Derechos, relativo al Régimen Fiscal de Pemex,
con el objeto de que, en el caso de Chicontepec, los artícu-
los relativos al dictamen que hoy se votan entrarán en vi-
gor hasta en tanto el Consejo de Administración de Petró-
leos Mexicanos apruebe las disposiciones administrativas
para la contratación de obras y servicios relacionadas con
las mismas adquisiciones, arrendamientos y servicios de
las actividades sustantivas de carácter productivo. Así, co-
mo la conveniencia de continuar con el proyecto de Chi-
contepec.

Asimismo, se propone que una vez aprobadas tales dispo-
siciones, el órgano de gobierno de Petróleos Mexicanos las
remitirá a las Comisiones de Energía de las Cámaras de Di-
putados y de Senadores, sin perjuicio de que las envíe pa-
ra su publicación al Diario Oficial de la Federación.

Con base en lo anterior es que hoy propongo la adición de
un artículo transitorio para quedar como sigue:

Transitorios. Tercero. En el caso de Chicontepec, los artí-
culos 257 Bis, 257 Ter, 257 Quáter, 257 Quintus, 257 Sex-
tus, 258 Bis, 261, 257 Séptimus, 257 Octavus, 258 y 258
Ter, señalados en el presente decreto, entrarán en vigor has-
ta en tanto el Consejo de Administración de Petróleos Me-
xicanos aprueben las disposiciones administrativas para la
contratación de obras y servicios relacionados con las mis-
mas, adquisiciones, arrendamientos y servicios de las acti-
vidades sustantivas de carácter productivo, así como la
conveniencia de continuar con el  proyecto Chicontepec.

Una vez aprobadas tales disposiciones, el órgano de go-
bierno de Petróleos Mexicanos las remitirá a las Comisio-
nes de Energía de las Cámaras de Diputados y de Senado-
res, sin perjuicio de que las envíe para su publicación en el
Diario Oficial de la Federación.

Señor presidente, le solicito la presente se inscriba íntegra
en el Diario de Debates y se proceda a lo conducente. Es
cuanto.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: Muchas gracias, diputado. Como lo solicita, se inserta
en el Diario de los Debates.

Señoras diputadas y señores diputados, no tenemos ningún
otro diputado inscrito ni con reservas hechas de artículos
para su discusión. Por tanto, le pido a la Secretaría consul-
te a la asamblea si se admite a discusión la adición pro-
puesta por el señor diputado Eduardo Mendoza Arellano,
del Partido de la Revolución Democrática.

El Secretario diputado Carlos Samuel Moreno Terán:
Por instrucciones de la Presidencia, en votación económi-
ca se consulta a la asamblea si se admite a discusión la adi-
ción propuesta por el diputado Eduardo Mendoza Arellano
de un artículo transitorio. Las diputadas y los diputados
que estén por la afirmativa favor de manifestarlo. Las di-
putadas y los diputados que estén por la negativa favor de
manifestarlo. 

Mayoría por la negativa, señor presidente.

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: En consecuencia se desecha la adición propuesta por el
diputado Eduardo Mendoza Arellano.

Toda vez que ha sido agotado, se declara aprobado en lo
general y en lo particular el proyecto de decreto que re-
forma y adiciona diversas disposiciones de la Ley Fede-
ral de Derechos relativa al Régimen Fiscal de Petróleos
Mexicanos, cuya inclusión en el orden del día de la se-
sión de fecha martes 20 de octubre fue aprobada por el
pleno de esta Cámara. En consecuencia pasa al Senado
de la República para sus efectos constitucionales.

MISCELANEA FISCAL

El Presidente diputado Francisco Javier Ramírez Acu-
ña: El siguiente punto del orden del día es el dictamen de
la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto
de decreto por el que se reforman, adicionan y derogan di-
versas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre la



Renta, del Impuesto a los Depósitos en Efectivo y del Im-
puesto al Valor Agregado; del Código Fiscal de la Federa-
ción y del decreto por el que se establecen las obligaciones
que podrán denominarse en unidades de inversión, y refor-
ma y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de
la Federación y de la Ley del Impuesto sobre la Renta, pu-
blicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de abril
de 1995.

Por tanto, consulte la Secretaría a la asamblea en votación
económica, si se dispensa la segunda lectura y se pone a
discusión y votación de inmediato, en virtud de haber sido
publicada en la Gaceta Parlamentaria.

La Secretaria diputada Georgina Trujillo Zentella: Por
instrucciones de la Presidencia, con fundamento en el artí-
culo 59 del Reglamento para el Gobierno Interior del Con-
greso General de los Estados Unidos Mexicanos, se con-
sulta a la asamblea si se dispensa de segunda lectura y se
pone a discusión y votación de inmediato.

Las diputadas y los diputados que estén por la afirmativa
favor de manifestarlo. Las diputadas y los diputados que
estén por la negativa favor de manifestarlo.

Señor presidente, hay dos terceras partes por la afirmativa,
es mayoría calificada. Se dispensa de lectura. 

«Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público,
con proyecto de decreto que reforma, adiciona y deroga di-
versas disposiciones fiscales (miscelánea fiscal)

Honorable Asamblea

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 71, frac-
ción I, y 72, Apartado H, de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, el Ejecutivo federal sometió a
la consideración de la Cámara de Diputados del Honorable
Congreso de la Unión la iniciativa de decreto que reforma,
adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales, la cual
fue turnada a la Comisión de Hacienda y Crédito Público
el 10 de septiembre de 2009, para su estudio y dictamen. 

Los integrantes de esta Comisión de Hacienda y Crédito
Público, con base en las facultades que nos confieren los
artículos 39, 45 y demás relativos de la Ley Orgánica del
Congreso de los Estados Unidos Mexicanos, así como los
artículos 60, 65, 87, 88 y demás aplicables del Reglamen-
to para el Gobierno Interior del Congreso General de los

Estados Unidos Mexicanos, sometemos a la consideración
de esta honorable asamblea el siguiente

Dictamen

Antecedentes

El 8 de septiembre de 2009 el titular del Ejecutivo federal
presentó a la Cámara de Diputados la iniciativa de decreto
que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fis-
cales.

El 10 de septiembre de 2009 la Mesa Directiva de la Cá-
mara de Diputados turnó a esta Comisión de Hacienda y
Crédito Público la iniciativa de referencia para su estudio y
dictamen.

Derivado de lo anterior, esta comisión realizó diversos tra-
bajos a efecto de revisar el contenido de la citada iniciati-
va, con el objeto de expresar sus observaciones y comenta-
rios a la misma e integrar el presente dictamen. 

En todas las reuniones se contó con la presencia e inter-
vención de servidores públicos de la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público y del Servicio de Administración Tri-
butaria. 

Descripción de la iniciativa del Ejecutivo federal

La iniciativa que se dictamina fue presentada en términos
de lo dispuesto en los artículos 71, fracción I y 72, aparta-
do H de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos. 

El Ejecutivo federal señala en la exposición de motivos de
la iniciativa de referencia que las medidas aprobadas por el
Congreso de la Unión en la “Reforma Hacendaria por los
que Menos Tienen” tendentes a conformar un sistema tri-
butario con instrumentos impositivos con la capacidad de
generar mayores recursos sin afectar las decisiones de in-
versión, han logrado su propósito, tal y como se desprende
de los resultados de la recaudación tributaria alcanzados
durante 2008.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal enfatiza la conve-
niencia de continuar avanzando en el mismo sentido y me-
jorar tanto los instrumentos tributarios de reciente creación
como los ya existentes, para lo que propone diversas refor-
mas a las leyes de los impuestos sobre la renta, a los depó-
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sitos en efectivo y al valor agregado, y al Código Fiscal de
la Federación, que consisten en lo siguiente:

A. Impuesto sobre la renta

1. Ajuste temporal a la tarifa de personas físicas y tasa
aplicable a las personas morales

El Ejecutivo federal señala en la exposición de motivos de
la iniciativa sujeta a dictamen que mediante decreto publi-
cado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de diciem-
bre de 2004 se estableció la reducción gradual de la tasa
impositiva del impuesto sobre la renta (ISR) para las em-
presas, así como de la tasa marginal máxima para las per-
sonas físicas, a efecto de que a partir de 2007 dichas tasas
fueran del 28 por ciento.

Asimismo, en la iniciativa se indica que la actual situación
económica exige adoptar medidas temporales que permitan
contar con mayores recursos para hacer frente a las necesi-
dades de gasto público y que contribuyan a mantener la es-
tabilidad macroeconómica, y que una mejor posición de las
finanzas públicas permitirá contar con ingresos suficientes
para hacer frente a los compromisos de gasto social e in-
fraestructura y evitar en lo posible el incremento en la deu-
da pública.

En tal sentido, la propuesta del Ejecutivo federal consiste
en ajustar durante los ejercicios fiscales de 2010 a 2012 las
tasas marginales de los últimos cinco tramos de la tarifa del
ISR para las personas físicas en una proporción de 7.14 por
ciento, con objeto de ubicar la tasa marginal máxima en 30
por ciento. Se hace la precisión en la iniciativa que se dic-
tamina que dicho ajuste no impacta en la carga fiscal de las
personas físicas con ingresos de hasta 6 mil 663 pesos
mensuales, equivalentes a 4 salarios mínimos (SM); y que
tendrá un impacto moderado en la carga fiscal de las per-
sonas físicas con mayores ingresos, quienes verán una re-
ducción en su ingreso disponible sólo entre 0.16 y 2.67 por
ciento.

La iniciativa que se dictamina plantea que para el ejercicio
fiscal de 2013 las tasas marginales que se propone incre-
mentar se disminuyan proporcionalmente en 3.33 por cien-
to respecto a las vigentes en 2012, quedando la tasa máxi-
ma en 29 por ciento. Asimismo, se prevé que a partir del
ejercicio fiscal de 2014, las tasas marginales que se propo-
ne incrementar regresen a su nivel actual, ubicando la mar-
ginal máxima en 28 por ciento.

El Ejecutivo federal estima que con la medida propuesta al-
rededor del 61.6 por ciento del ajuste citado será absorbido
por las personas con ingresos de 20 SM o más, que tribu-
tan a la tasa marginal máxima y que representan el 7.7 por
ciento del total de asalariados, mientras que el 55.6 por
ciento de los trabajadores con ingresos de hasta 4 SM no
tendrán ninguna afectación. Así, la iniciativa que se dicta-
mina señala que el ajuste a la tarifa se dará principalmente
sobre las personas físicas con mayor capacidad contributi-
va.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal propone también in-
crementar la tasa del ISR empresarial a 30 por ciento du-
rante los ejercicios fiscales de 2010 a 2012 y aplicar la ta-
sa del 29 por ciento en el ejercicio fiscal de 2013, para
regresar al 28 por ciento a partir del ejercicio fiscal de 2014
y señala que esta medida es con el objeto de no afectar el
esquema de integración del impuesto corporativo con el
impuesto personal y evitar así el arbitraje tributario.

Por otro lado, el documento que se dictamina prevé ajustar
durante los ejercicios fiscales de 2010 a 2013 el porcenta-
je de reducción de la tasa del ISR aplicable a los contribu-
yentes del sector primario, con la finalidad de que el dife-
rencial en puntos de tasa en relación con el incremento en
la tasa general del ISR propuesto por el Ejecutivo federal
se mantenga.

En ese sentido, la iniciativa en estudio plantea reducir du-
rante los ejercicios fiscales de 2010 a 2013 el porcentaje de
disminución de tasa para el sector primario, a fin de que és-
ta aumente de 19 a 21 por ciento y propone mantener este
nivel de gravamen a partir de 2014, lo cual permitirá, se-
gún lo señalado en la citada iniciativa, que este grupo de
contribuyentes continúe beneficiándose de un subsidio de
25 por ciento en la tasa del ISR, dado que la tasa general
será de 28 por ciento.

El Ejecutivo federal destaca que: (i) las propuestas antes
mencionadas son consistentes con los aumentos de tasas
que otros países han tenido que llevar a cabo como parte de
sus medidas fiscales para hacer frente a la crisis económi-
ca internacional; (ii) la solidaridad en el pago de las contri-
buciones es un principio inmerso en el artículo 25 Consti-
tucional que prevé que corresponde al Estado la rectoría
del desarrollo nacional que fortalezca su régimen democrá-
tico y que mediante el fomento del crecimiento económico
y el empleo y una más justa distribución del ingreso y la ri-
queza, permita el pleno ejercicio de la libertad y la digni-
dad de los individuos, grupos y clases sociales, y (iii) es ne-



cesario que todos los sectores de la sociedad concurran con
responsabilidad social para mantener finanzas públicas sa-
nas que permitan un desarrollo económico sostenido.

Aunado a lo anterior, en la iniciativa en estudio se destaca
que el principio de solidaridad se traduce en el ajuste de la
tasa y tarifas impositivas que tienen una incidencia mayor
en las personas con mayores ingresos y una incidencia
marginal en las personas que obtienen menores ingresos.

Finalmente, el Ejecutivo federal estima que el ajuste pro-
puesto a la tarifa del ISR aplicable a las personas físicas y
a la tasa aplicable a las empresas, así como la disminución
a la reducción de la tasa aplicable al sector primario gene-
rarán ingresos adicionales en 2010 por 45 mil 397.3 millo-
nes de pesos (millones de pesos).

2. Nuevo esquema de intereses

La exposición de motivos de la iniciativa sujeta a dictamen
señala que la mecánica actual para determinar los intereses
reales acumulables resulta compleja, sobre todo para el ca-
so de las personas físicas y que esta situación genera erro-
res en el cálculo de los ingresos acumulables por intereses,
aunado a que se generan cargas administrativas para las
instituciones que componen el sistema financiero. Asimis-
mo, resalta que el esquema actual de intereses consiste en
que las citadas instituciones realicen una retención provi-
sional fija misma que no depende del interés real obtenido,
sino que se calcula conforme a la tasa anual que establece
la Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal co-
rrespondiente sobre el monto del capital que da lugar al pa-
go de los intereses.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal destaca que el régi-
men de retención fija sobre el capital puede dar lugar a pa-
gos del ISR por encima de la tasa máxima de ese grava-
men, generando mayores cargas administrativas para los
contribuyentes y para la autoridad fiscal en virtud de los
trámites que debe realizar para solicitar la devolución de la
retención en exceso. También precisa que para los contri-
buyentes que no están obligados a presentar declaración
anual, la retención puede resultar diferente ya que ésta tie-
ne el carácter de pago definitivo del impuesto, en cuyo ca-
so se pueden generar faltantes o excedentes y que en otros
casos, la retención fija sobre el capital puede resultar infe-
rior al ISR que sobre dichos intereses le corresponde en de-
finitiva al contribuyente, por lo que éste podría omitir la
acumulación de los intereses en su declaración anual, con

el fin de evitar el pago de la diferencia del impuesto a su
cargo.

Lo anterior, refiere el Ejecutivo federal, se puede ver en el
hecho de que en la actualidad no exceden de 100 mil los
contribuyentes personas físicas que han presentado su de-
claración para acumular los intereses reales obtenidos, lo
que denota un bajo índice de cumplimiento del régimen de
acumulación de intereses reales. La situación mencionada
la explica el titular del Ejecutivo federal en razón de que
para las personas físicas, en ciertos casos, significa una
complicación obtener las constancias de retención para
acreditar el impuesto correspondiente en el caso de que de-
ban presentar declaración anual.

Adicionalmente, la iniciativa en estudio destaca que en las
constancias entregadas por las instituciones que componen
al sistema financiero a los contribuyentes, resulta difícil
conciliar el cálculo de los intereses reales y el de la reten-
ción debido a la complejidad de la fórmula, ya que ésta va-
ría para cada tipo de instrumento y requiere disponer de los
saldos diarios de las inversiones, lo que provoca errores de
cálculo por las referidas instituciones.

Asimismo, la propuesta del Ejecutivo federal menciona
que la mecánica actual para determinar los intereses reales
acumulables resulta compleja y genera costos administrati-
vos, además de no permitir determinar adecuadamente el
monto del interés real, ya que lo hace con un método de
aproximación.

En virtud de las consideraciones anteriores, el Ejecutivo
federal plantea en la iniciativa sujeta a dictamen un nuevo
método para el cálculo de los intereses reales gravables de-
vengados a favor de los contribuyentes a través de las ins-
tituciones que componen el sistema financiero, consistente
en una mecánica de “entradas menos salidas” para deter-
minar la base gravable de dichos ingresos, calculándose el
ingreso por interés devengado.

El método propuesto, refiere el Ejecutivo federal, haría
neutral el régimen para los intereses provenientes de ins-
trumentos de largo y corto plazo, es decir, no habría venta-
ja o perjuicio por diferir la acumulación del interés.

El nuevo esquema propuesto en el documento en estudio
prevé una retención mensual de carácter definitivo a la ta-
sa que corresponda sobre los intereses reales la cual reali-
zarían las instituciones que componen el sistema financie-
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ro en las que los contribuyentes tengan una o más cuentas.
Esa retención se realizaría con cargo al saldo final de las
cuentas en el mes por el que se calcule el ISR y cuando di-
chas cuentas no tengan fondos líquidos disponibles sufi-
cientes para cubrir la obligación fiscal, el monto adeudado
se consideraría ISR pendiente de retención que el contribu-
yente pagaría en el momento en el que realice un depósito
o cuando cualquiera de las cuentas que tenga con la insti-
tución financiera genere flujos, entre otros, por intereses
que en ella efectivamente se abonen. Esto implica que las
instituciones que componen el sistema financiero pongan
al “cobro inmediato” las cuentas del cliente por los im-
puestos no pagados.

De acuerdo a lo señalado en la exposición de motivos de la
iniciativa que se dictamina, con el régimen propuesto se
garantiza que los contribuyentes que están recibiendo un
interés real negativo no paguen ningún monto del ISR por
este tipo de ingresos, lo que beneficiará principalmente a
los pequeños ahorradores.

La propuesta planteada prevé que los ingresos por intereses
no se acumulen a los demás ingresos del contribuyente pa-
ra la determinación del ISR y simplificar la mecánica del
cálculo. El nuevo método de cómputo propuesto por el Eje-
cutivo federal para determinar el ISR por ingresos por in-
tereses sería exactamente el mismo para cualquier tipo de
cuenta o instrumento, ya que aplicaría para la totalidad de
la cartera, el conjunto de cuentas o para instrumentos indi-
viduales, lo que simplificaría el cálculo de los intereses, ya
que éste se puede hacer agregado y en base a los datos que
un estado de cuenta reporta.

Adicionalmente, el documento en estudio destaca que el
método de cómputo de los intereses reales propuesto se
concibe como aditivo en el tiempo y a través de instru-
mentos financieros, toda vez que aplicar el método con da-
tos anuales o agregados de una cartera da el mismo resul-
tado que la suma de aplicarlo mensualmente o de forma
individual por instrumento. La iniciativa señala que con lo
anterior se disminuirá el costo administrativo del régimen
tanto para las instituciones que componen el sistema finan-
ciero como para la autoridad fiscal y para el contribuyente.

El Ejecutivo federal señala que el esquema propuesto tiene
como propósito que el ISR sea neutral a fin de evitar la po-
sibilidad de que se pacte el pago de intereses en distinto
tiempo, por lo que propone una actualización del pago del
impuesto desde la fecha en la que se cause y hasta aquélla
en la que se pague ya que dicho pago podría ocurrir hasta

que el interés es cobrado por el ahorrador, es decir, el im-
puesto corresponde a adelantos mensuales exigibles hasta
que se genere el efectivo, tal como opera hoy en día, ape-
gándose al principio económico de que se deben cobrar los
impuestos en la forma y momento más cómodos para el
contribuyente. Asimismo, la iniciativa indica que la actua-
lización del ISR por los intereses sólo trata de evitar el di-
ferimiento del ISR como un método de planeación fiscal.

La iniciativa que se dictamina plantea que tratándose de
personas físicas, en el caso de obtener una pérdida deriva-
da de interés real negativo, ésta podrá ser aplicable a través
de un crédito fiscal únicamente contra el monto del ISR
generado por el interés real positivo, es decir, sólo se amor-
tiza la pérdida contra ingresos de la misma naturaleza. 

Por otra parte y como consecuencia del nuevo esquema de
intereses que propone el Ejecutivo federal también se plan-
tea una serie de adecuaciones a la mecánica para la deter-
minación de los ingresos gravables provenientes de socie-
dades de inversión, toda vez que en estas sociedades
coexisten inversiones en instrumentos de deuda y en accio-
nes por lo que también se proponen cambios en el procedi-
miento para determinar la ganancia por la enajenación de
acciones de la cartera accionaria de las sociedades de in-
versión.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal propone establecer un
esquema fiscal para determinar qué proporción de los divi-
dendos corresponden a cada accionista de la sociedad de
inversión.

Finalmente, es importante destacar que la propuesta del
Ejecutivo federal prevé un periodo de vacatio legis de un
año calendario respecto del régimen de intereses propues-
to, a fin de que las instituciones que integran el sistema fi-
nanciero cuenten con tiempo suficiente para ajustar sus
procesos para aplicar el nuevo esquema fiscal de intereses.

3. Régimen de consolidación fiscal

La iniciativa que se dictamina señala que el régimen de
consolidación fiscal, previsto en el Título II, Capítulo VI
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, permite que un gru-
po de empresas con intereses societarios (tenencia acciona-
ria superior al 50 por ciento) y económicos comunes, pue-
da tributar como si fuera una sola unidad económica, lo
que posibilita el diferimiento del pago del ISR, derivado de
la disminución inmediata de las pérdidas fiscales obtenidas
por una o varias de las empresas que conforman el grupo



contra las utilidades fiscales generadas por otras socieda-
des pertenecientes al mismo.

Asimismo, dispone el documento en comento que el régi-
men de referencia beneficia los flujos de efectivo dentro
del grupo que consolida al no pagarse el ISR al momento
del pago de dividendos o la distribución de utilidades con-
tables entre las sociedades que conforman el mismo.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal refiere que este régi-
men de tributación se concibió como un sistema de incen-
tivo para coadyuvar con la capacidad operativa y financie-
ra de las empresas, pero con la condición de que no
produjera un sacrificio fiscal o que, de producirlo, implica-
ra un simple diferimiento en el pago del ISR, condición
que se estableció claramente en el Decreto que concede es-
tímulos a las sociedades y unidades económicas que fo-
menten el desarrollo industrial y turístico del país, publica-
do en el Diario Oficial de la Federación el 20 de junio de
1973, el cual constituye el origen del régimen de consoli-
dación fiscal.

La iniciativa que se dictamina establece que el régimen de
referencia en sus inicios aplicaba al 100 por ciento de la
participación accionaria en las sociedades, sufriendo diver-
sos cambios y adecuaciones a partir de su incorporación a
la Ley del Impuesto sobre la Renta en 1982, siendo las mo-
dificaciones relevantes hasta el año de 1999 cuando se re-
alizaron una serie de cambios que buscaban entre otros ob-
jetivos: (i) limitar el diferimiento del ISR, acotando la
consolidación de las utilidades y/o pérdidas fiscales hasta
un 60 por ciento de la participación accionaria que tuviera
la sociedad controladora en forma directa en sus socieda-
des controladas; (ii) lograr su simplificación; (iii) adecuar-
lo a las prácticas internacionales; (iv) corregir disposicio-
nes y procedimientos que llevaban a los contribuyentes a
interpretaciones que erosionaban la base del ISR; (v) ade-
cuar tratamientos específicos, como los relacionados con la
desincorporación e incorporación de sociedades a la con-
solidación fiscal, y (vi) establecer nuevos supuestos de des-
consolidación del grupo.

Cabe destacar que respecto de las modificaciones referidas
en el párrafo anterior, el Ejecutivo federal enfatiza que el
Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha emi-
tido diversas tesis de jurisprudencia entre las que destacan
las siguientes:

“Consolidación Fiscal. Los argumentos relativos a la in-
constitucionalidad de las reformas que entraron en vigor

el primero de enero de mil novecientos noventa y nue-
ve, por violación a los principios de legalidad, propor-
cionalidad y equidad tributarias, previstos en el artículo
31, fracción IV, De la Constitución Federal, resultan in-
operantes. Semanario Judicial de la Federación y su Ga-
ceta. Novena Época. Instancia: Pleno; Tomo: XIV,
Agosto de 2001. Tesis: P./J. 96/2001. Página: 6.

Consolidación Fiscal. Vigencia de la autorización para
tributar bajo ese régimen. Semanario Judicial de la Fe-
deración y su Gaceta. Novena Época. Instancia: Pleno;
Tomo: XIV, Octubre de 2001.Tesis: P./J. 122/2001. Pá-
gina: 12.

Consolidación Fiscal. Las reformas a los preceptos que
regulan este régimen, que iniciaron su vigencia el pri-
mero de enero de mil novecientos noventa y nueve, son
violatorias del principio de irretroactividad de la ley
consagrado en el artículo 14 de la Constitución federal,
y por consecuencia de la certeza y la seguridad jurídi-
cas, en relación, exclusivamente, con los contribuyentes
que en ese momento tributaban dentro del periodo obli-
gatorio de cinco ejercicios, sólo respecto a los pendien-
tes de transcurrir. Semanario Judicial de la Federación y
su Gaceta. Novena Época. Instancia: Pleno Tomo: XIV,
Agosto de 2001. Tesis: P./J. 95/2001. Página: 5.” 

La exposición de motivos de la iniciativa sujeta a dictamen
señala que a pesar de los antecedentes a favor de la ha-
cienda pública federal emitidos por la Suprema Corte de
Justicia de la Nación, para el año de 2005 se permitió nue-
vamente la consolidación fiscal de las utilidades y/o pérdi-
das al 100 por ciento de la participación accionaria de la
sociedad controladora en las sociedades controladas.

El documento en comento establece que conforme a lo dis-
puesto por la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente, el
pago del ISR diferido dentro de la consolidación fiscal, se
origina cuando: (i) se enajenen acciones de una sociedad
controlada a personas ajenas al grupo; (ii) varíe la partici-
pación accionaria en una sociedad controlada; (iii) sea des-
incorporada una sociedad controlada o se desconsolide el
grupo, y (iv) la pérdida fiscal de un ejercicio fiscal no pue-
da disminuirse de las utilidades fiscales de la sociedad que
la generó en un periodo de diez años.

Por ello, el Ejecutivo federal indica que es posible observar
que conforme al esquema actual no se prevé una fecha de-
terminada para el pago del ISR diferido, lo que a su juicio
representa un sacrificio fiscal para el erario público federal,
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quien por casi tres décadas ha venido financiando a los
contribuyentes de este régimen, obteniendo una recauda-
ción mínima.

El esquema actual del régimen multicitado, señala la ini-
ciativa que se dictamina, permite a las sociedades contro-
ladas el empleo de estrategias tales como la deducción in-
mediata para generar pérdidas, mismas que serán
disminuidas por la sociedad controladora contra las utili-
dades de empresas ganadoras integradas al mismo grupo o
bien opten por incorporar empresas perdedoras al grupo y
así prorrogar el entero del impuesto diferido por largos pe-
riodos de tiempo.

Señala el Ejecutivo federal que existen 4,862 empresas que
consolidan para efectos fiscales integradas en 422 grupos.
Sin embargo, el pago agregado por concepto del ISR indi-
vidual y consolidado y del impuesto empresarial a tasa úni-
ca que efectuaron estas empresas y los grupos en los que
consolidan, correspondiente al ejercicio fiscal de 2008, re-
presentó apenas el 1.78 por ciento del total de sus ingresos
declarados para el ejercicio fiscal de 2007, y el diferencial
se pagará hasta que se actualicen los supuestos de Ley y, en
consecuencia, dichas empresas efectúen el entero del im-
puesto diferido. Por ello, la carga fiscal de estos contribu-
yentes es significativamente reducida por el diferimiento
del impuesto, no obstante el tamaño de las empresas que
conforman los referidos grupos, situación que cambiaría,
según lo establecido por el Ejecutivo federal, de aprobarse
la propuesta de la iniciativa sujeta a dictamen.

Asimismo, el documento en estudio destaca que la inci-
dencia en el cobro del ISR por el grupo de consolidación
ha sido marginal, situación que se agudiza con el diferi-
miento indefinido del impuesto, que además de mermar la
recaudación, pone en desventaja a otros grupos que sin te-
ner un interés societario común sí lo tienen económica-
mente y no pueden acceder al régimen multicitado. 

El Ejecutivo federal señala que el diferimiento del pago del
ISR sin fecha definida ha distorsionado radicalmente la ra-
tio legis del régimen de consolidación fiscal como sistema
de incentivo.

No obstante las consideraciones realizadas por el Titular
del Ejecutivo federal, este último destaca que el régimen de
tributación de referencia sigue siendo un instrumento im-
portante para que las empresas recuperen sus pérdidas y
reinviertan sus utilidades dentro de un periodo razonable y
sobre todo durante los primeros años de su operación; sin

embargo indica que no considera justificable que este régi-
men de diferimiento del ISR no tenga una fecha determi-
nada, desde el punto de vista de la rentabilidad económica
de un proyecto de inversión y que tampoco resulta acorde
con las necesidades actuales de financiamiento del gasto
público, además de que es contrario al principio de solida-
ridad referido por el Ejecutivo federal en el documento que
se dictamina.

En tal sentido, el Ejecutivo federal somete a consideración
del Congreso de la Unión una reforma al régimen de con-
solidación fiscal para que el ISR que se difiera por la apli-
cación del referido régimen se limite a cinco años, periodo
que  estima razonable para el fortalecimiento de la capaci-
dad operativa y financiera del grupo, objetivo primigenio
del régimen, asimismo, dicho periodo se extiende cinco
años adicionales por el esquema de pago fraccionado que
se propone en la iniciativa de referencia.

Conforme a la reforma propuesta por el Ejecutivo federal,
los contribuyentes que consolidan enterarán al fisco fede-
ral, en cada ejercicio fiscal, el impuesto actualizado que
hubieran diferido con motivo de dicha consolidación en el
sexto ejercicio fiscal anterior a aquel en que se deba efec-
tuar el pago.

La propuesta planteada, a fin de coadyuvar a los flujos de
efectivo del grupo de consolidación para el entero del ISR
diferido, prevé un esquema de pago fraccionado consisten-
te en efectuar un pago inicial del 60 por ciento del impues-
to diferido correspondiente al sexto ejercicio fiscal anterior
a aquel en que se realice el pago y el remanente en partes
iguales durante los siguientes cuatro ejercicios fiscales,
mismas que se ajustarán en caso de que por cualquiera de
las causas previstas en la legislación, el contribuyente pa-
gue el impuesto diferido remanente de las parcialidades.
En ese sentido, el periodo establecido para el pago del ISR
diferido en realidad se convierte en un periodo de diez
años. 

Con relación al saldo pendiente de pago del ISR al 31 de
diciembre de 2009 la iniciativa sujeta a dictamen propone
aplicar el beneficio mencionado a efecto de que el contri-
buyente pueda pagar el ISR diferido una vez transcurridos
cinco ejercicios fiscales, favoreciendo su pago en cinco
parcialidades, lo que se traduce en que en el año 2010 se
pagaría el saldo del impuesto diferido al 31 de diciembre
de 2004; el correspondiente a 2005 se pagaría a partir de
2011, el de 2006 a partir de 2012 y así sucesivamente en
cada ejercicio fiscal. 



El Ejecutivo federal precisa que las modificaciones pro-
puestas implicarían que:

(i) Las sociedades controladoras que hayan iniciado la
consolidación de sus utilidades y/o pérdidas a partir del
ejercicio fiscal de 2005, cuya autorización hubiera sido
obtenida en 2004 o años posteriores, tengan obligación
de pagar el ISR diferido una vez transcurridos los cinco
ejercicios fiscales en los que tienen obligación de con-
solidar.

(ii) Aquellas sociedades controladoras que vengan con-
solidando con anterioridad al ejercicio fiscal de 2005 y
que lo sigan haciendo al 31 de diciembre de 2009, de-
ban pagar el saldo del ISR diferido al 31 de diciembre
de 2004 pendiente de pago al 31 de diciembre de 2009,
a partir del ejercicio de 2010 en cinco parcialidades.

(iii) El impuesto diferido de cada ejercicio correspon-
diente a los ejercicios fiscales de 2005 y posteriores se
pague una vez transcurridos cinco años, es decir, el co-
rrespondiente a 2005 se pagaría en cinco parcialidades a
partir del ejercicio fiscal de 2011, el relativo a 2006 en
cinco parcialidades a partir del ejercicio fiscal de 2012
y así sucesivamente.  

Para ejemplificar lo antes señalado, la iniciativa sujeta a
dictamen detalla el esquema de pagos de la manera si-
guiente:

El Ejecutivo federal destaca que el acotamiento propuesto
rescata la esencia del régimen de consolidación fiscal, co-
mo un régimen de diferimiento del pago del ISR que im-
plícitamente resulta en un financiamiento del fisco federal
a favor del contribuyente y que le permite obtener una ma-
yor liquidez al disminuir temporalmente su carga tributa-
ria. Lo anterior, en contraposición con el esquema actual
que prevé un diferimiento por largos periodos de tiempo,
que lo convierte en un beneficio permanente.

Adicionalmente, la iniciativa que se dictamina menciona
que el establecimiento de un límite para el entero del im-

puesto diferido da certeza respecto al tiempo en el que las
empresas que difieren sus impuestos deban cumplir con su
obligación de pago, impidiéndose así que los grupos que
consolidan pospongan por largos periodos el pago del im-
puesto diferido, ya que de ser aprobada la reforma entera-
rán en cada uno de los ejercicios futuros los saldos de im-
puestos diferidos con motivo de la consolidación fiscal,
generados en el sexto ejercicio fiscal previo y que no se hu-
biera pagado con antelación, permitiendo asimismo el in-
cremento de los recursos por parte del Estado para su debi-
do funcionamiento y mejora de los servicios públicos.

Es importante mencionar que el Ejecutivo federal reitera
que con su propuesta se mantiene el carácter de opcional
para el régimen citado y la característica de que una vez
que se opte por el mismo se deberá consolidar por un pe-
riodo no menor de cinco años y que se continúa con el prin-
cipio de que transcurrido dicho periodo, en tanto la socie-
dad controladora no presente, conforme a las disposiciones
aplicables, aviso ante el Servicio de Administración Tribu-
taria para desconsolidar, se entiende que el grupo de con-
solidación continúa voluntariamente en el régimen.

Por otra parte, la propuesta prevé incorporar como supues-
to de desconsolidación que la sociedad controladora no
cumpla con su obligación de enterar el impuesto diferido
que corresponda.

Destaca el Ejecutivo federal que a efecto de evitar un do-
ble entero del tributo, la obligación de pago en cada ejerci-
cio fiscal del ISR diferido en el sexto ejercicio fiscal ante-
rior a aquel en que se deba efectuar el entero sería el que
no se hubiera pagado al 31 de diciembre del ejercicio in-
mediato anterior a aquel en que se deba efectuar el pago.
En ese sentido, también señala que tratándose del impues-
to diferido correspondiente a 2005 en el ejercicio fiscal de
2011 se deberá enterar la primera parcialidad del ISR dife-
rido pendiente de pago al 31 de diciembre de 2010, con lo
que los contribuyentes pagarán lo efectivamente adeudado,
reconociendo los pagos del impuesto diferido que entre
2006 y 2010 se hubieran efectuado.

La propuesta en análisis prevé que el pago del ISR diferi-
do se efectúe en la fecha en que debe presentarse la decla-
ración del ejercicio inmediato anterior a aquél al que co-
rresponda el pago, actualizando el impuesto diferido desde
el mes en que se debió haber pagado de no haberse conso-
lidado en el sexto ejercicio fiscal anterior y hasta la fecha
de presentación de la declaración, es decir, tratándose del
impuesto del ejercicio fiscal de 2005, que debió enterarse a
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más tardar en el mes de abril de 2006, éste se actualizará a
partir de dicho mes y hasta el mes de abril de 2011, fecha
en que se deberá presentar la declaración del ejercicio de
2010.

Adicionalmente, la reforma propuesta por el Ejecutivo fe-
deral plantea aclarar que en el caso de la determinación del
ISR sobre los dividendos o utilidades contables que las so-
ciedades que consolidan se hubieran pagado entre sí, dicho
impuesto no se incluirá para el cálculo de la actualización
antes referida cuando los contribuyentes opten por pagar
ese impuesto diferido aplicando la mecánica vigente en las
disposiciones fiscales del ejercicio al que corresponda el
pago, en virtud de que, en este caso, los dividendos o utili-
dades base para el cálculo del impuesto diferido se en-
cuentran ya actualizados.

Por otra parte, la iniciativa que se dictamina plantea esta-
blecer que para el cálculo del impuesto diferido se pueda
aplicar la mecánica prevista en la Ley del Impuesto sobre
la Renta vigente, en materia de desincoporporación o des-
consolidación, con lo cual quedaría sin efectos cualquier
disposición administrativa que establezca algún procedi-
miento que se oponga a lo dispuesto por la ley, o bien, que
los contribuyentes puedan optar por un nuevo procedi-
miento que se plantea incorporar, mismo que prevé un me-
canismo más sencillo de cálculo. Asimismo, se precisa en
el documento en estudio que la mecánica elegida deberá
mantenerse por un plazo mínimo de cinco ejercicios fisca-
les, a fin de evitar que los resultados económicos de la mis-
ma se distorsionen.

De conformidad con la propuesta del Ejecutivo federal, los
conceptos respecto de los cuales los contribuyentes debe-
rán pagar el ISR diferido conforme a la mecánica opcional,
son los siguientes:

(i) Las pérdidas fiscales de las sociedades controladas y
de la sociedad controladora que hubieran sido generadas
y disminuidas para determinar el resultado fiscal conso-
lidado o la pérdida fiscal consolidada y que la sociedad
o sociedades que las generaron no las hubieran podido
disminuir en lo individual.

(ii) Las pérdidas provenientes de la enajenación de ac-
ciones de la sociedad controladora que hubieran sido
generadas y disminuidas para determinar el resultado
fiscal consolidado o la pérdida fiscal consolidada y que
no se hayan podido disminuir en lo individual.

(iii) Los dividendos o utilidades contables, distribuidas
o pagadas, por las sociedades controladas cuyo ISR no
hubiera sido pagado.

(iv) El resultado que se obtenga de comparar la cuenta
de utilidad fiscal neta consolidada, contra las cuentas
determinadas individualmente por la sociedad controla-
dora y las sociedades controladas, cuando la primera es
menor que las individuales.

El mecanismo opcional propuesto en la iniciativa en es-
tudio para determinar el impuesto diferido del citado
sexto ejercicio fiscal anterior, prevé en resumen lo si-
guiente:

(i) Un procedimiento de reversión de las pérdidas que se
generaron y disminuyeron en el sexto ejercicio fiscal
anterior y que no han sido disminuidas, parcial o total-
mente, en lo individual por la sociedad o sociedades que
las generaron.

(ii) La mecánica para incorporar al registro de la cuenta
de utilidad fiscal neta, que se plantea establecer como
obligatorio para la sociedad controladora para cada ejer-
cicio, el monto de las pérdidas que se revirtieron y que
tuvieron un impacto en la determinación de la cuenta de
utilidad fiscal neta determinada en forma consolidada,
con lo que se neutraliza el impacto de la reversión de las
pérdidas.

(iii) La comparación de las cuentas de utilidades fisca-
les netas de la sociedad controladora y de las sociedades
controladas contra aquélla determinada en forma conso-
lidada, lo que permite que se determine el impuesto de
aquellos dividendos que fueron pagados por la sociedad
controladora y que provinieron de las cuentas indivi-
duales de las sociedades controladas y la controladora.

Aunado a lo anterior, en la iniciativa objeto de dictamen se
propone que la comparación antes citada se efectúe con ba-
se en los saldos de los registros que se propone deberá lle-
var la sociedad controladora, a fin de determinar el im-
puesto diferido con la nueva mecánica.

En tal sentido, el Ejecutivo federal prevé que el registro de
la cuenta de utilidad fiscal neta tendrá cero como saldo ini-
cial correspondiente al ejercicio fiscal de 2005, pudiendo
acumularse los saldos con los movimientos que ocurran a
partir de dicho ejercicio. Congruente con el mecanismo de
reversión de pérdidas, antes señalado, la iniciativa que se



somete a consideración del Congreso de la Unión propone
que si en la determinación de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada se incorporaron pérdidas fiscales de las
sociedades controladas que se revirtieron conforme al pá-
rrafo anterior, pagándose el impuesto, éstas se neutralicen
al momento de hacer las comparaciones de los registros de
utilidades fiscales netas.

Asimismo, a fin de evitar interpretaciones inadecuadas el
documento en cuestión propone que las cuentas de utilida-
des fiscales netas que se incorporen a los registros citados
se determinarán conforme a la mecánica establecida en di-
versos preceptos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, ya
que el objetivo de estos registros es permitir el control y
otorgar seguridad en la determinación del impuesto diferi-
do.

Finalmente, el Ejecutivo federal considera conveniente
precisar que podrá acreditarse el impuesto diferido pagado
previamente, en la medida en que la base para la determi-
nación del impuesto incluya el resultado que ya se haya
considerado en la determinación del impuesto diferido pa-
gado previamente, sin que dicho acreditamiento exceda el
impuesto a pagar y sin que dé lugar a devoluciones o com-
pensaciones.

Registros contables

El Ejecutivo federal propone a esta Soberanía establecer
que la sociedad controladora debe llevar, por los ejercicios
fiscales por los que se esté obligado a conservar la conta-
bilidad, los registros relativos a: (i) el monto total del ISR
diferido que se hubiera generado con motivo de la consoli-
dación fiscal; (ii) el monto del ISR diferido enterado; (iii)
el saldo del ISR diferido pendiente de enterar; (iv) la cuen-
ta de utilidad fiscal neta consolidada correspondiente al
ISR diferido; (v) la cuenta de utilidad fiscal neta de las so-
ciedades controladas y de la controladora correspondiente
al impuesto diferido, y (vi) las pérdidas de las sociedades
controladas y de la controladora correspondientes al im-
puesto diferido.

Asimismo, en la iniciativa en comento, el Ejecutivo fede-
ral destaca que conforme a lo dispuesto por el Código Fis-
cal de la Federación y la Ley del Impuesto sobre la Renta,
se tiene la obligación de conservar los registros especiales
de consolidación y demás documentación comprobatoria
por todo el periodo en el que la sociedad controladora con-
solide su resultado fiscal con cada una de sus sociedades
controladas, salvo que se obtenga autorización por parte

del Servicio de Administración Tributaria, cada diez años,
para no conservarla, por lo que la autoridad cuenta con fa-
cultades para solicitar tal información, sin importar la anti-
güedad de la misma, a menos de que se trate de la infor-
mación que se haya autorizado dejar de conservarla.

Adicionalmente, como parte de las medidas de control, en
el documento sujeto a estudio se propone incorporar la
obligación de que en el dictamen correspondiente el conta-
dor público registrado revise y emita opinión respecto de la
determinación del impuesto diferido.

En ese contexto, el Ejecutivo federal propone regular en
disposiciones transitorias el pago del impuesto diferido co-
rrespondiente a los ejercicios fiscales anteriores al 2005
que se encuentre pendiente de pago al 31 de diciembre de
2009, a través de las siguientes medidas:

(i) Determinar que el ISR a pagar será aquél que se ha-
ya diferido desde el inicio de la consolidación de las uti-
lidades y/o pérdidas fiscales de las sociedades que con-
forman el grupo y hasta el 31 de diciembre de 2004,
considerando el impuesto pendiente de pago al 31 de di-
ciembre de 2009.

(ii) Estipular que la reversión de los conceptos que se in-
corporaron en la determinación del resultado fiscal con-
solidado o la pérdida fiscal consolidada y que dieron lu-
gar a diferir el ISR, se hará en función de la participación
consolidable vigente en el ejercicio inmediato anterior
al que se deba realizar el entero del impuesto diferido,
lo que obedece a que los contribuyentes tienen constan-
tes variaciones en la participación accionaria, por lo que
el llevarlos a determinar la participación accionaria del
ejercicio en que se aplicó la pérdida, resultaría muy
complejo, pudiendo originar datos inexactos, por lo que
el Ejecutivo federal considera conveniente utilizar la
participación accionaria del último ejercicio anterior al
del pago del diferido. Además, indica el Ejecutivo fede-
ral que se tiene conocimiento de la información que re-
portan los contribuyentes, que la participación acciona-
ria tiende a incrementarse, de tal forma que se trate de
obtener el mismo impacto económico que se obtuvo en
el momento en que se aplicaron dichas pérdidas.

(iii) En el caso de la comparación de los registros de uti-
lidades, se prever la obligación de comparar las cuentas
de utilidades fiscales netas reinvertidas que estuvieron
en vigor durante los ejercicios de 1999, 2000 y 2001.
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(iv) Establecer que el saldo inicial al 1 de enero de 2005
del registro de las cuentas de utilidad fiscal neta conso-
lidada e individuales, será de cero, en virtud de los cor-
tes de ejercicios que se harán posteriormente, cada cin-
co años, en la determinación del impuesto diferido de
los ejercicios de 2005 y posteriores, evitando la distor-
sión de los resultados económicos determinados al 31
de diciembre de 2004 respecto de los que se determinen
en los siguientes ejercicios, es decir, se asume que la so-
ciedad controladora pagará en su totalidad el impuesto
diferido de ejercicios anteriores a 2005, existiendo un
corte al 31 de diciembre de 2004.

Dividendos o utilidades contables

El Ejecutivo federal menciona que a partir de 1992 la Ley
del Impuesto sobre la Renta estableció un mecanismo para
determinar el impuesto sobre los dividendos o utilidades
contables, es decir, aquéllos que no provenían de la cuenta
de utilidad fiscal neta. De tal forma que las empresas que
paguen o distribuyan dividendos o utilidades contables pa-
gan el impuesto correspondiente.

Adicionalmente, se señala en el documento en estudio que
el régimen de referencia beneficia los flujos de efectivo
provenientes del pago de dividendos o distribución de uti-
lidades entre las sociedades que conforman el grupo, per-
mitiendo que no se efectúe el pago del impuesto derivado
de los mismos, sino hasta que tales dividendos o utilidades
sean distribuidas o cuando se enajenen las acciones de una
sociedad controlada a personas ajenas al grupo, cuando se
disminuya la participación accionaria en una sociedad con-
trolada o cuando se desincorpore una sociedad controlada
o se desconsolide el grupo.

El Ejecutivo federal menciona que es posible observar que
a diferencia de las empresas que no consolidan fiscalmen-
te, el pago del impuesto diferido por los dividendos o utili-
dades contables se efectúa hasta que ocurran las situacio-
nes mencionadas, de manera que se favorece el flujo de
efectivo para el grupo que consolida, lo que se traduce en
un ahorro sustancial para el grupo, ya que a pesar de que
exista un gasto por concepto del ISR, mismo que registran
las sociedades que distribuyen o pagan tales dividendos o
utilidades contables, no tienen obligación de erogarlos,
precisamente por el beneficio de diferir su pago hasta que
ocurran los supuestos señalados.

Agrega la iniciativa que lo anterior ha representado un be-
neficio extraordinario para el grupo de consolidación por-

que ha permitido el uso de los flujos de efectivo prove-
nientes de tales dividendos para sus actividades producti-
vas, traducido en un financiamiento para el grupo sin nin-
gún costo de interés.

Al igual que para el caso del impuesto diferido por la apli-
cación de pérdidas, la iniciativa presentada por el Ejecuti-
vo federal propone la incorporación de mecanismos para el
pago del ISR diferido por los dividendos o utilidades con-
tables en cada sexto ejercicio fiscal, conforme a lo si-
guiente: 

(i) Un mecanismo general, que consiste en pagar la deu-
da que por ISR tienen las sociedades controladas, es de-
cir, aquélla que se determinó con base en la tasa del ISR
prevista por la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente
en el año en que se pagaron los dividendos o se distri-
buyeron las utilidades contables.

(ii) Un mecanismo opcional, con base en el cual las so-
ciedades controladoras podrán determinar el ISR diferi-
do considerando los dividendos pagados o utilidades
distribuidas en el sexto ejercicio fiscal inmediato ante-
rior, actualizados por la inflación ocurrida desde dicho
ejercicio y hasta el último mes del ejercicio inmediato
anterior a aquél al que deba efectuarse el pago del im-
puesto diferido, aplicando a los mismos el factor y la ta-
sa del ejercicio inmediato anterior a aquel en que se de-
ba efectuar el pago del impuesto, es decir, tratándose de
los dividendos pagados o utilidades distribuidas en el
ejercicio de 2005 éstos se deberán actualizar desde el
mes en que se pagaron o distribuyeron hasta el mes en
que se efectúe el pago respectivo.

Bases constitucionales de la reforma

El Ejecutivo federal señala que la modificación del régi-
men de consolidación fiscal se ajusta a lo dispuesto por la
Carta Magna, destacando para ello lo siguiente:

(i) Las personas morales se encuentran en libertad de tri-
butar, para efectos del ISR, conforme al régimen gene-
ral previsto en la Ley del Impuesto sobre la Renta, o
bien, optar por alguno de los regímenes especiales, aten-
diendo a sus propios intereses y características.

(ii) Las sociedades deciden, de manera voluntaria, si op-
tan por tributar conforme a las disposiciones relativas al
régimen de consolidación fiscal y, en su caso, presentan
la solicitud correspondiente.



(iii) El régimen de consolidación fiscal reviste un carác-
ter de doble opción, puesto que, en un inicio, las empre-
sas deciden tributar bajo dicho régimen voluntariamen-
te y, de la misma manera, pueden dejar de consolidar sus
resultados fiscales cuando así lo deseen, con excepción
de los primeros cinco años a partir de aquel en que se
empezó a ejercer la opción, durante los cuales deben
forzosamente seguir tributando de forma consolidada.

(iv) Si los contribuyentes no manifiestan su voluntad de
salir del régimen de consolidación fiscal para tributar
conforme al régimen general de la Ley, se entiende que
han decidido continuar consolidando sus resultados fis-
cales, a menos que dejen de cumplir con alguno de los
requisitos para consolidar o se actualice alguno de los
supuestos de desconsolidación previstos en la Ley, lo
que implica que la permanencia en el régimen depende-
rá especialmente de la voluntad del grupo.

(v) El Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Na-
ción, confirmó el carácter opcional y voluntario del ré-
gimen de consolidación fiscal en la tesis de jurispruden-
cia 96/2001.

(vi) No se vulnera la garantía de irretroactividad, pre-
vista en el artículo 14 constitucional, respecto a los con-
tribuyentes que actualmente tributan en el régimen de
consolidación fiscal, en atención a que si bien tienen
obligación de tributar bajo ese mismo régimen por un
periodo no menor a cinco ejercicios, la propuesta no in-
cide sobre los mismos.

Señala el Ejecutivo federal, con sustento en lo resuelto
por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Na-
ción en el amparo en revisión 1037/99 que una vez ejer-
cida la opción por parte de la sociedad controladora de
consolidar sus resultados fiscales en términos de lo dis-
puesto por el artículo 57-E de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, tendrá que tributar conforme a ese régimen por
un periodo que no podrá ser menor a cinco ejercicios, lo
que pone de manifiesto que la resolución que dicta la
autoridad administrativa para autorizar a las sociedades
controladoras a determinar su resultado fiscal consoli-
dado, tienen una vigencia limitada y obligatoria, que es
de cinco ejercicios fiscales, así como una vigencia opta-
tiva que depende única y exclusivamente de la voluntad
del contribuyente, pues una vez que se agote dicho pe-
riodo (cinco años), las sociedades controladoras se en-
cuentran en libertad de decidir si continúan o no tribu-
tando conforme al régimen de consolidación fiscal

dependiendo de sus intereses lo que, lógicamente, debe-
rán comunicar a la autoridad hacendaria, por lo que si
bien las sociedades controladoras tienen la obligación
de tributar consolidando sus resultados fiscales durante
un periodo que no podrá ser menor a cinco ejercicios, en
las disposiciones que regulan a dicho régimen no se es-
tablece un tiempo límite para ello, pues a partir del pri-
mer día del sexto ejercicio en el que dichas sociedades
sigan tributando conforme al régimen de consolidación
fiscal se vuelve optativo, pudiendo en consecuencia se-
guir tributando en él conforme a las disposiciones que se
encuentran vigentes en ese ejercicio, o bien, salirse de él
y tributar conforme al régimen general.

Así, la iniciativa indica que con base en lo anterior es
que los contribuyentes que se encuentren dentro del pe-
riodo obligatorio de cinco años no tendrán la obligación
de pagar el impuesto diferido, sino hasta que transcurran
los citados cinco ejercicios fiscales.

Además el Ejecutivo federal estima que la medida no
vulneraría a la garantía de irretroactividad, respecto a
los contribuyentes cuyo periodo obligatorio de cinco
años ha terminado y continúan tributando de manera
consolidada, en virtud de que, una vez transcurrido di-
cho periodo, la estancia en el régimen es optativa, lo an-
terior conforme a la referida ejecutoria del amparo en
revisión 1037/99, en la que se indica que la consecuen-
cia de tributar por cinco años conforme al régimen pre-
visto en la ley vigente cuando se dio la autorización, se
derivaría necesariamente de este supuesto y la ley nue-
va no podría alterar ni el supuesto producido conforme
a la ley anterior (autorización) ni tampoco respecto de la
consecuencia necesaria del mismo (tributar por cinco
años conforme al régimen de consolidación, en los tér-
minos del artículo 57-E de la Ley del Impuesto sobre la
Renta), en virtud de que las sociedades controladoras
adquirieron el derecho a tributar conforme a las disposi-
ciones que regulaban el régimen de consolidación fiscal
por un periodo que en ningún caso podría ser menor a
cinco años, pues bastaría con el simple hecho de que
ellas presentaran su solicitud a la Secretaría de Hacien-
da y Crédito Público y ésta se los autorizara, para que
tributaran conforme al régimen general que prevé la Ley
del Impuesto sobre la Renta volviéndose, por tanto, su
estancia en el régimen optativa, pues a partir del primer
día del sexto ejercicio, se encontraría expedito su dere-
cho para presentar dicha solicitud, lo que al no hacerlo,
ratificó su voluntad de seguir tributando conforme al ré-
gimen de consolidación fiscal en términos de lo dis-
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puesto por el artículo 36 Bis del Código Fiscal de la Fe-
deración, así como a las nuevas disposiciones que para
ese año estén vigentes. La referida ejecutoria agrega que
lo anterior es así en virtud de que las empresas cuya fe-
cha de inicio para consolidar sus resultados fiscales hu-
biere sido antes de 1995 no tienen un derecho adquirido
bajo la vigencia de las disposiciones anteriores, pues pa-
ra el momento en que entraron en vigor las reformas de
1999, dichas empresas estaban en completa libertad de
elegir tributar conforme a ese régimen o conforme al ré-
gimen general de ley, previa autorización que al efecto
emitiera la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

En ese sentido, el Ejecutivo federal refiere que al ser vo-
luntaria la permanencia en el régimen opcional de refe-
rencia, una vez transcurrido el periodo de permanencia
obligatoria en términos de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, los contribuyentes no cuentan con derechos ad-
quiridos respecto a las disposiciones para consolidar sus
resultados fiscales, puesto que son ellos mismos quienes
deciden permanecer en un régimen que puede ser modi-
ficado por el legislador, contando con la total libertad de
dejar de tributar de esta manera y hacerlo conforme al
régimen general, sustentando lo anterior en la tesis de
jurisprudencia 95/2001 del Pleno de la Suprema Corte
de Justicia de la Nación, antes mencionada.

Por otro lado, se destaca en la iniciativa sujeta a dicta-
men que es criterio reiterado de la Suprema Corte de
Justicia de la Nación que los contribuyentes no cuentan
con derechos adquiridos sobre la forma de tributar año
con año, ya que el legislador tiene reconocida constitu-
cionalmente la facultad de modificar la forma de tribu-
tar e indica que ese criterio se contiene en la tesis de ju-
risprudencia identificada con el número Tesis: 2a./J.
68/2004 bajo el rubro “Crédito al Salario. El artículo
115, penúltimo párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, vigente para 2003, al limitar su disminución úni-
camente contra ese tributo, no viola el principio de pro-
porcionalidad tributaria”, la cual transcribe.

El Ejecutivo federal también considera que la propuesta
de exigir a los contribuyentes enterar el impuesto actua-
lizado no viola la garantía de irretroactividad, en virtud
de que, además de que se trata del impuesto diferido que
no corresponde a los cinco ejercicios antes menciona-
dos, dicha exigencia únicamente contempla la actualiza-
ción del impuesto diferido que los contribuyentes no
han enterado al fisco federal con motivo de la consoli-

dación, lo que sólo implica traer a valor presente el im-
puesto diferido.

(vii) El principio de proporcionalidad tributaria, estable-
cido en el artículo 31, fracción IV constitucional, radica
en que la contribución al gasto público debe ir en fun-
ción a la capacidad contributiva de cada gobernado.

Sobre el principio de referencia el Ejecutivo federal es-
tima que la reforma es acorde con el mismo toda vez
que en ella se definen periodos precisos de pago del im-
puesto para evitar la prolongación indefinida del diferi-
miento del impuesto, situación que no interviene en el
aspecto de la capacidad contributiva de las empresas
que se encuentren tributando bajo el régimen de conso-
lidación fiscal, puesto que el cálculo del impuesto dife-
rido ya fue realizado en su oportunidad y su monto es
conocido por los contribuyentes antes del momento de
pago.

Adicionalmente, se señala en el documento en estudio
que las sociedades controladoras al ingresar a tributar
bajo el régimen de consolidación fiscal aceptan y reco-
nocen desde el momento en que se les autoriza consoli-
dar su resultado fiscal, que tendrán la obligación de res-
tituir al fisco federal el impuesto que se hubiera diferido
como beneficio de tributar bajo dicho régimen, situa-
ción que se ve reflejada en la obligación que las socie-
dades tienen de informar el monto de los impuestos que
hubieran diferido con motivo de la consolidación.

Respecto a lo anterior, en la iniciativa sujeta a dictamen
se transcribe el criterio que ha sido reconocido por la
Primera y Segunda Salas de la Suprema Corte de Justi-
cia de la Nación, en las Tesis 1a. CXCVI/2007 y 2a.
CXLVI/2008, con los rubros siguientes:

“Renta. El artículo 57-J de la Ley del Impuesto
relativo, reformado mediante decreto publicado
en el Diario Oficial de la Federación el 31 de di-
ciembre de 1998, no viola el principio de propor-
cionalidad tributaria.

Renta. El artículo 75 de la Ley del Impuesto rela-
tivo no transgrede el principio tributario de pro-
porcionalidad.”

(viii) Tratándose de la garantía de equidad tributaria el
Ejecutivo federal considera que ésta se cumple al otor-



gar el mismo trato a los grupos que se encuentran tribu-
tando obligatoriamente en el régimen por no haberse
cumplido el plazo de cinco años de permanencia, res-
pecto de aquéllos que podrían optar por dejar de conso-
lidar, por lo que resulta procedente otorgar un trato di-
ferente a ambos tipos de contribuyentes.

Bajo este contexto, el Ejecutivo federal refiere que las mo-
dificaciones legales propuestas buscan evitar el prolonga-
do diferimiento en el pago del ISR, a través del estableci-
miento de periodos precisos de pago, con lo que se logra
congeniar el régimen opcional y de incentivo que repre-
senta la consolidación fiscal con la obligación, prevista en
el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, de contribuir al gasto pú-
blico.

4. Donatarias autorizadas

La referida iniciativa menciona que el marco tributario ac-
tual no es homogéneo en cuanto al tratamiento a las obli-
gaciones que deben cumplir las personas morales autoriza-
das para recibir donativos deducibles para efectos del ISR,
toda vez que a quien se dedica a ciertas actividades por las
que puede obtener el carácter de donataria autorizada no le
aplican las obligaciones fiscales que tienen las demás do-
natarias autorizadas, entre ellas, la determinación del equi-
parable a remanente a que se refiere el artículo 95, segun-
do párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
limitándose así las facultades de control y fiscalización a
estas personas morales.

En tal sentido, el Ejecutivo federal propone homologar las
obligaciones fiscales de todas las donatarias, garantizar
mayor certidumbre jurídica respecto de las actividades que
pueden realizar las donatarias autorizadas y asegurar la
transparencia de la información referente, entre otros, a los
recursos públicos que de forma indirecta reciben vía los
donativos de los particulares, así como sobre el uso y des-
tino de los mismos, y de esta manera permitir a las autori-
dades fiscales contar con los elementos suficientes para
que ejerzan sus facultades de comprobación, de esa mane-
ra la iniciativa que se dictamina plantea lo siguiente:

(i) Establecer la obligación de presentar declaración in-
formativa de ingresos y egresos, lo cual consolida sus
obligaciones en materia de transparencia y permitirá
que, en su caso, las autoridades fiscales cuenten con in-
formación más completa para dar cumplimiento a la

obligación de elaborar el Reporte Anual de Donatarias
Autorizadas, propuesto por el Ejecutivo federal en la
iniciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el
Ejercicio Fiscal de 2010.

(ii) Aclarar que todas las donatarias autorizadas están
obligadas a determinar remanente distribuible ficto,
cuando se encuentren en alguno de los supuestos pre-
vistos por la ley para tal efecto.

(iii) Precisar que los ingresos que obtienen estas perso-
nas morales por la enajenación de bienes o prestación de
servicios no relacionados con su objeto social o los fi-
nes para los que fueron creadas, no podrán exceder del
10 por ciento de los ingresos obtenidos por el desarrollo
de las actividades directamente relacionadas con su ob-
jeto. Ello, en virtud de que las donatarias deben dedi-
carse exclusivamente a la consecución de su objeto so-
cial y no a actividades empresariales.

(iv) En reciprocidad a la ayuda que nuestro país recibe,
en especial tratándose de desastres naturales, de salud
pública o de apoyo a migrantes, de parte de los organis-
mos internacionales en los que México es miembro de
pleno derecho, se propone permitir la deducción de los
donativos que realicen los contribuyentes a dichos orga-
nismos internacionales, siempre que los fines para los
que fueron creados correspondan a las actividades que
contempla la Ley del Impuesto sobre la Renta para otor-
gar la autorización para recibir donativos deducibles del
ISR y los donativos se sujeten a los límites establecidos
en las disposiciones fiscales.

5. Enajenación de casa habitación

El Ejecutivo federal señala que el artículo 109, fracción
XV, inciso a) de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigen-
te considera como ingresos exentos para las personas físi-
cas aquellos que perciban como consecuencia de la enaje-
nación de su casa habitación, siempre que el monto de la
contraprestación obtenida no exceda de un millón quinien-
tas mil unidades de inversión (aproximadamente 6 millo-
nes de pesos); así como que la operación sea formalizada
ante fedatario público y se trate de la primera enajenación
durante el mismo año calendario.

Adicional a lo anterior, la iniciativa resalta que la Ley vi-
gente establece que el límite de exención de referencia no
aplica cuando el enajenante demuestre haber residido en la
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casa habitación durante un periodo de cinco años anterio-
res a la fecha en que se efectúa la enajenación del inmue-
ble.

De acuerdo con lo dispuesto en la iniciativa que se dicta-
mina, el objetivo del precepto en comento consiste en
exentar del ISR el ingreso percibido por el contribuyente,
hasta un determinado monto, toda vez que dicho ingreso
normalmente se destina a la adquisición de otra casa habi-
tación para sustituir la anterior, por lo que de sujetarse al
pago de este impuesto el contribuyente contaría con meno-
res recursos para ello.

Ahora bien, refiere el Ejecutivo federal que dicha exención
ha sido utilizada para obtener el beneficio aún y cuando el
inmueble enajenado no es la casa habitación del contribu-
yente con el fin de adquirir otra, sino cuando se trata de en-
ajenaciones de bienes inmuebles con el ánimo de obtener
un lucro derivado de un negocio inmobiliario.

Bajo las consideraciones antes señaladas, el Ejecutivo fe-
deral plantea una reforma a fin de limitar el beneficio fis-
cal sólo a quienes efectivamente enajenan su casa habita-
ción, sin el ánimo de realizar continuas enajenaciones
como parte de un negocio inmobiliario, por lo que la exen-
ción por los ingresos derivados de la enajenación de casa
habitación se aplicaría siempre que durante los cinco años
inmediatos anteriores a la fecha de enajenación de que se
trate el contribuyente no hubiera obtenido la exención re-
ferida y hasta por el límite que actualmente establece la
Ley de una cantidad que no exceda de un millón quinien-
tas mil unidades de inversión.

Por otra parte, el documento en estudio prevé como obli-
gación del fedatario público informar al Servicio de Admi-
nistración Tributaria de las enajenaciones de casa habita-
ción que se protocolicen ante él, indicando el monto de la
contraprestación y, en su caso, del impuesto retenido.

Adicionalmente, la iniciativa propone una medida de con-
trol consistente en una obligación por parte del enajenante
de manifestar, bajo protesta de decir verdad, que no ha en-
ajenado durante los cinco años inmediatos anteriores a la
fecha de enajenación un inmueble que sea su casa habitación
por la que hubiera gozado de la exención y que, además, el
fedatario público ante quien se formalice la operación deba
consultar al Servicio de Administración Tributaria, a través
de la página de Internet de dicho órgano desconcentrado, si
el contribuyente no ha obtenido el beneficio fiscal en el
mencionado periodo.

La medida propuesta por el Ejecutivo federal considera que
con base al comportamiento promedio de los residentes en
el país, se permitirá enfocar el beneficio sólo a las personas
que efectivamente enajenan su casa habitación y no otros
inmuebles, bajo la consideración de que la persona que
cambia de casa habitación cada ejercicio fiscal no destina
el bien adquirido a dicho fin, sino a fines de lucro en detri-
mento del fisco federal.

6. Deducibilidad de intereses de créditos hipotecarios

La exposición de motivos de la iniciativa presentada por el
Ejecutivo federal señala que la Ley del Impuesto sobre la
Renta prevé la deducibilidad de los intereses reales efecti-
vamente pagados en el ejercicio por créditos hipotecarios
destinados a casa habitación contratados por las personas
físicas con los integrantes del sistema financiero, siempre
que el monto de los mismos no exceda de un millón qui-
nientas mil unidades de inversión.

Asimismo, precisa que la finalidad perseguida para el otor-
gamiento de dicha deducción ha sido apoyar a los contri-
buyentes personas físicas en la adquisición de un inmueble
con el fin de habitar en el mismo, no obstante lo cual ac-
tualmente la deducción puede ser utilizada para obtener be-
neficios excesivos al no limitarse a un determinado núme-
ro de créditos ni de casas habitación, por las que pudieran
hacer deducibles dichos intereses.

En tal sentido, el Ejecutivo federal a fin de evitar un detri-
mento en la recaudación propone establecer que la deduc-
ción personal de los intereses reales efectivamente pagados
en el ejercicio por créditos hipotecarios únicamente aplica-
rá tratándose de créditos contratados con los integrantes del
sistema financiero destinados a la adquisición de la casa
habitación del contribuyente y siempre que el monto total
de los mismos no exceda de un millón quinientas mil uni-
dades de inversión. 

Señala el Ejecutivo federal que la reforma propuesta no
afectaría a la población en general, sino a las personas de
altos ingresos que pudieran adquirir más de un inmueble,
lo anterior conforme con la información de la Encuesta Na-
cional de Ingresos y Gastos de los Hogares de 2006, en la
cual se observa que el 85 por ciento del gasto en hipotecas
se concentra en los hogares del décimo decil de ingresos,
mientras que el 92 por ciento corresponde a los tres deciles
de ingresos más elevados. Estas cifras son consistentes con
la información fiscal sobre la distribución de las deduccio-
nes de intereses reales pagados por créditos hipotecarios,



de la que se advierte que el 30 por ciento de la población
con mayores ingresos acumulables, concentra aproximada-
mente el 80 por ciento de las deducciones por este concepto.

7. Estímulo fiscal a los gastos e inversiones en investi-
gación y desarrollo de tecnología

El Ejecutivo federal señala que la Ley del Impuesto sobre
la Renta vigente establece en su artículo 219 un estímulo
fiscal por los gastos e inversiones en proyectos de investi-
gación y desarrollo de tecnología, cuyo monto total a dis-
tribuir se debe incluir en la Ley de Ingresos de la Federa-
ción del ejercicio fiscal correspondiente.

Asimismo, la iniciativa indica que la Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2009 prevé que en
dicho año el apoyo a los proyectos de investigación y des-
arrollo de tecnología se asigne conforme lo establezca el
Presupuesto de Egresos de la Federación para ese mismo
ejercicio fiscal.

Por lo anterior, el Ejecutivo federal considera que toda vez
que la mecánica para incentivar la investigación y desarro-
llo de tecnología establecida a partir de este ejercicio, ha
permitido a las empresas obtener directamente recursos
presupuestales para financiar sus gastos e inversiones en
este rubro, propone en la iniciativa sujeta a dictamen la de-
rogación del artículo 219 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal propone establecer a
través de una disposición transitoria, que los contribuyen-
tes que fueron beneficiados con el estímulo fiscal en co-
mento podrán continuar acreditando el monto pendiente de
aplicar del estímulo fiscal que les haya sido autorizado en
ejercicios anteriores, conforme a las disposiciones aplica-
bles hasta el 31 de diciembre de 2009.

8. Otras medidas

Como medidas adicionales en materia del ISR, se señala en
la exposición de motivos de la iniciativa que se dictamina
que la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio
Fiscal de 2009, establece la opción de que las entidades de
financiamiento residentes en el extranjero en las que parti-
cipe en su capital social el gobierno federal paguen el im-
puesto que se cause por enajenación de acciones o títulos
valor a que se refiere el artículo 190 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, con base en la ganancia determinada en
los términos del sexto párrafo de dicho artículo.

Por ello, el Ejecutivo federal somete a consideración de es-
te Congreso de la Unión el darle permanencia a la aplica-
ción del citado mecanismo con la finalidad de fortalecer las
actividades de financiamiento que realizan en México las
referidas entidades, a través de la aportación de capital a
las empresas mexicanas al permitir que en lugar de aplicar
la tasa del 25 por ciento sobre el monto total de la opera-
ción y sin deducción alguna, se aplique una tasa del 28 por
ciento únicamente sobre la ganancia obtenida por la enaje-
nación de las acciones, siempre y cuando se cumpla con los
requisitos establecidos para tales efectos en la Ley del Im-
puesto sobre la Renta.

Así, de acuerdo con la exposición de motivos de referen-
cia, se otorga mayor certeza jurídica, respecto del trata-
miento fiscal aplicado a las operaciones de enajenación de
acciones o títulos realizadas por las entidades financieras
del extranjero, en cuyo capital social participe el gobierno
federal, por lo que se propone adicionar un vigésimo quin-
to párrafo al artículo 190 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

Asimismo, el Ejecutivo federal, con el fin de dar continui-
dad al tratamiento fiscal aplicable a los intereses pagados a
bancos, propone incluir una disposición en la que se pro-
rrogue para el ejercicio fiscal de 2010 el tratamiento apli-
cable para dichos bancos en el ejercicio fiscal de 2009.

B. Impuesto a los depósitos en efectivo

En materia del impuesto a los depósitos en efectivo (IDE),
la iniciativa del Ejecutivo federal propone diversas modifi-
caciones con el fin de fortalecer esta contribución.

En primer término, en la iniciativa sujeta a dictamen se
menciona que aun cuando este impuesto no fue concebido
como un instrumento recaudatorio, ha permitido mejorar la
recaudación, tanto al promover un mejor cumplimiento del
pago de otros impuestos, como al permitir obtener una re-
caudación mínima por parte de quienes realizan sus opera-
ciones en la informalidad y que por no cumplir debida-
mente con sus obligaciones fiscales no pueden recuperar
dicho impuesto. En este sentido, la iniciativa señala que el
IDE ha contribuido, además, a mejorar la equidad del sis-
tema tributario.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal considera que si bien
la experiencia de más de un año de aplicación del IDE ha
sido valiosa, su mecanismo de control puede ser fortaleci-
do, con el fin de que se cree un mayor incentivo a la for-
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malización de la economía, habida cuenta de que el mismo
no afecta a los contribuyentes cumplidos y permite obtener
recursos adicionales para financiar el gasto público prove-
nientes de grupos que tradicionalmente han evitado contri-
buir de acuerdo con su capacidad económica.

En este sentido, la iniciativa del Ejecutivo federal contiene
las siguientes propuestas:

1. Tasa y monto de los depósitos exentos

La iniciativa que se dictamina propone: (i) reducir el um-
bral de 25 mil pesos a 15 mil pesos mensuales, por el cual
no estarán obligadas al pago del impuesto respectivo las
personas físicas y morales por los depósitos en efectivo que
se realicen en sus cuentas, y (ii) establecer que el IDE se
calculará aplicando una tasa del 3 por ciento al importe to-
tal de los depósitos gravados, en lugar de la tasa del 2 por
ciento actualmente en vigor.

El Ejecutivo federal estima que con las citadas medidas se
permitirá obtener 2 mil 565 millones de pesos de recauda-
ción adicional neta, es decir, después de las recuperaciones
que efectúen los contribuyentes mediante acreditamientos,
compensaciones o devoluciones.

En la iniciativa que se dictamina se expone, entre otros as-
pectos, que las citadas propuestas son adecuadas toda vez
que para los contribuyentes cumplidos ni la disminución al
límite para los depósitos exentos ni el incremento en la ta-
sa, representarán una carga tributaria adicional, al poder re-
cuperar el impuesto pagado por medio de los mecanismos
de acreditamiento, compensación y devolución, estableci-
dos en la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo.

2. Exención para depósitos para pagar adeudos

La iniciativa en dictamen propone modificar la exención
que actualmente se aplica a las personas físicas y a las mo-
rales por los depósitos en efectivo que se realicen en cuen-
tas propias abiertas con motivo de los créditos que les ha-
yan sido otorgados por las instituciones del sistema
financiero, hasta por el monto adeudado a dichas institu-
ciones.

La propuesta consiste en que la exención de referencia no
aplique en el caso de las personas morales, ni de las perso-
nas físicas que realizan actividades empresariales y profe-
sionales, habida cuenta de que se trata de contribuyentes
que de conformidad con las diversas leyes fiscales se en-

cuentran obligados a presentar pagos provisionales o defi-
nitivos mensuales de impuestos, contra los cuales pueden
acreditar o compensar el IDE de manera inmediata.

Cabe señalar que la propia iniciativa destaca el hecho de
que las personas antes mencionadas no se verán afectadas
ya que, por un lado, tendrán derecho a la exención por los
depósitos en efectivo que se efectúen en sus cuentas hasta
por el monto de 15 mil pesos y, por el otro, podrán recupe-
rar mensualmente el IDE que se les retenga por los depósi-
tos que excedan dicho monto, acreditándolo contra el ISR
de los pagos provisionales, compensándolo contra otros
impuestos o solicitando su devolución.

Asimismo, a efecto de poder verificar que la exención en
comento es aplicada únicamente por quienes tienen dere-
cho a ella, la iniciativa propone establecer la obligación de
las personas físicas interesadas de proporcionar a la institu-
ción del sistema financiero de que se trate su clave de ins-
cripción en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC),
para que dicha institución pueda verificar con el Servicio
de Administración Tributaria que esas personas físicas se
encuentran en el supuesto de exención.

De igual forma, a través de una disposición transitoria la
iniciativa propone que esta medida entre en vigor a partir
del 1 de julio de 2010 y, que en el caso de los contribuyen-
tes que al 31 de diciembre de 2009 tengan abiertas cuentas
con motivo de los créditos que les hayan sido otorgados,
para que les aplique la citada exención, deberán proporcio-
nar a la institución del sistema financiero de que se trate su
clave de inscripción en el RFC, entre el 1 de enero y el 1
de julio de 2010, para que dicha institución verifique con el
Servicio de Administración Tributaria si a dichas personas
les aplica o no la mencionada exención; para el caso de que
el contribuyente no proporcione la información la iniciati-
va propone que se considere que son contribuyentes que
tributan en los términos del Título IV, Capítulo II, de la Ley
del Impuesto sobre la Renta y, por lo tanto, no les sea apli-
cable la exención en comento.

3. Procedimiento para el cobro del IDE pendiente de re-
caudar

La iniciativa que se dictamina propone modificar el proce-
dimiento que deben seguir las autoridades fiscales cuando,
derivado de la información anual que deben proporcionar
las instituciones del sistema financiero respecto del im-
puesto recaudado y del pendiente de recaudar, se comprue-
ba que existe un saldo a pagar por el contribuyente por con-



cepto del IDE y señala que esto es con la finalidad de otor-
gar mayor seguridad jurídica y respetar la garantía de au-
diencia de los contribuyentes, para así evitar impugnacio-
nes y agilizar e incrementar la recaudación por este
concepto.

En tal sentido, el documento en estudio propone establecer
que cuando exista un saldo de IDE pendiente de recaudar,
las autoridades fiscales primero notificarán al contribuyen-
te dicha circunstancia, otorgándole un plazo de 20 días há-
biles, contados a partir del día siguiente a aquel en que sur-
ta efectos dicha notificación, para que manifieste por
escrito lo que a su derecho convenga y, en su caso, presen-
te los documentos y constancias que desvirtúen la existen-
cia del saldo a cargo.

Adicionalmente, se propone que en los casos en que el pla-
zo antes mencionado haya transcurrido sin que el contribu-
yente logre desvirtuar la existencia del saldo a cargo o no
haya ejercido el referido derecho, las autoridades procede-
rán a la determinación del crédito fiscal correspondiente,
así como al posterior requerimiento de pago y cobro del
mismo, más la actualización y recargos correspondientes
desde que la cantidad no pudo ser recaudada y hasta que
sea pagada.

4. Conceptos de persona moral y sistema financiero

El Ejecutivo federal propone en la iniciativa modificar la
definición del sistema financiero para efectos del IDE, a fin
de reflejar lo dispuesto en la Ley para Regular las Activi-
dades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Présta-
mo, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 13
de agosto de 2009, en donde se reconoce a las sociedades
cooperativas de ahorro y préstamo como parte del sistema
financiero mexicano con el carácter de integrantes del sec-
tor social sin ánimo especulativo y reconoce que no son in-
termediarios financieros con fines de lucro, motivo por el
cual resulta innecesario hacer alusión en forma particular a
ellas, siendo suficiente referir al ordenamiento legal que las
contempla.

Adicionalmente, la iniciativa señala que la modificación a la
definición de referencia es necesaria pues también con la pu-
blicación antes mencionada se dieron a conocer reformas a
la Ley de Ahorro y Crédito Popular, mediante las cuales se
regulan las denominadas Sociedades Financieras Comunita-
rias y los Organismos de Integración Financiera Rural, a los
que se propone incluir como recaudadores del IDE.

Por otro lado, la iniciativa del Ejecutivo federal establece
que en las disposiciones transitorias de la Ley para Regu-
lar las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Aho-
rro y Préstamo, se incluyen a las sociedades dedicadas a la
captación y colocación de recursos entre sus socios y que
se encuentren en proceso de autorización ante la Comisión
Nacional Bancaria y de Valores para operar como socieda-
des cooperativas de ahorro y préstamo o de sujetos que se
encuentran en vías para operar en los términos de la referi-
da Ley de Ahorro y Crédito Popular, mismos que realizan
operaciones de captación y colocación de recursos moneta-
rios, por lo que es necesario incorporar una disposición
transitoria, a fin de lograr la completa inclusión, para efec-
tos del IDE, de las sociedades en proceso de regularización
y que realizan operaciones de captación y colocación de re-
cursos.

C. Impuesto al valor agregado

1. Intereses

La iniciativa destaca que la Ley del Impuesto al Valor
Agregado exenta de ese gravamen a los servicios por los
que deriven intereses por créditos otorgados a personas fí-
sicas que realicen actividades empresariales, presten servi-
cios personales independientes u otorguen el uso o goce
temporal de bienes inmuebles, y sean para la adquisición
de bienes de inversión para el desarrollo de dichas activi-
dades o se trate de créditos refaccionarios, de habilitación
o avío. 

Al respecto, y con la finalidad de asegurar que quienes
apliquen el referido beneficio sean personas registradas pa-
ra efectos fiscales, el Ejecutivo federal propone establecer
como requisito adicional el que estén inscritas en el RFC.
Adicionalmente, considerando que si bien quienes tributan
en el régimen de pequeños contribuyentes realizan activi-
dades empresariales los mismos tienen la opción de aplicar
una cuota fija para cubrir el gravamen a su cargo, la cual
constituye una mecánica distinta de pago en la que se re-
conoce la referida exención, la iniciativa plantea establecer
que el mencionado tratamiento no les es aplicable a dichos
contribuyentes. 

2. Comprobantes fiscales

En segundo término, la iniciativa señala que de aprobarse
por el Congreso de la Unión el nuevo esquema de compro-
bante fiscales propuesto para el Código Fiscal de la Fede-
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ración, sería necesario ajustar la Ley del Impuesto al Valor
Agregado, por lo que el Ejecutivo federal propone eliminar
de ésta la referencia en el sentido de que los comprobantes
fiscales deben ser impresos en establecimientos autoriza-
dos por el Servicio de Administración Tributaria.

3. Transitorios

La iniciativa que se dictamina propone que la reforma que
se describe en el numeral 2 anterior entre en vigor a partir
del 1 de julio de 2010, al igual que el nuevo esquema de
comprobación fiscal.

D. Código Fiscal de la Federación

La iniciativa presentada por el titular del Ejecutivo federal
propone modificar el artículo 17-A del Código Fiscal de la
Federación, tanto por lo que hace al periodo como a los
meses cuyos índices nacionales de precios al consumidor
(INPC) se toman en cuenta para actualizar las cantidades
que se establecen en dicho ordenamiento; así, en el docu-
mento sujeto a dictamen, se plantea establecer que el pe-
riodo comprenda desde el último mes que se utilizó en el
cálculo de la última actualización y hasta el último mes del
ejercicio en que se superó la inflación del 10 por ciento, así
como establecer que el factor de actualización se obtenga
dividiendo el INPC del mes inmediato anterior al más re-
ciente del periodo entre el INPC del mes que se utilizó en
el cálculo de la última actualización. Lo anterior, con el fin
de que se reconozca en forma completa el efecto de la in-
flación desde el último mes en el que se actualizaron las
cantidades y hasta el último mes del ejercicio en el que se
supere la inflación del 10 por ciento, corrigiendo con ello
el efecto que se provoca con la mecánica vigente al no con-
siderarse un mes de actualización.

En la iniciativa en estudio, también se propone modificar el
citado artículo para precisar que las cantidades actualiza-
das conforme al procedimiento antes señalado entrarán en
vigor a partir del 1 de enero del siguiente ejercicio en que
la inflación haya superado el 10 por ciento y que tratándo-
se de cantidades que se incluyan en el Código Fiscal de la
Federación con posterioridad a la entrada en vigor del de-
creto correspondiente en caso de que se aprobara tal pro-
puesta, para llevar a cabo la actualización de las mismas,
cuando así proceda, se utilice el INPC correspondiente al
mes de noviembre del ejercicio inmediato anterior a aquel
en el que hayan entrado en vigor dichas cantidades. 

En materia de actualización, el documento en estudio pro-
pone realizar adecuaciones a otras disposiciones del Códi-
go Fiscal de la Federación, las cuales consisten en lo si-
guiente:

(i) El actual artículo 17-A, cuarto párrafo establece que el
monto de la actualización de las contribuciones, determi-
nado en los pagos provisionales y del ejercicio no será de-
ducible ni acreditable, por lo que el Ejecutivo federal pro-
pone incluir a las declaraciones cuyo pago es definitivo,
como es el caso de las que se presentan mensualmente pa-
ra efectos del pago del impuesto al valor agregado (IVA).

(ii) En el artículo 32-A, fracción I, primer párrafo se pro-
pone eliminar la referencia al artículo 17-A del Código Fis-
cal de la Federación, toda vez que este último precepto ya
dispone que las cantidades que se establecen en dicho Có-
digo se deben actualizar conforme a la mecánica general
prevista en éste.

Asimismo, en la disposición en comento se propone susti-
tuir la referencia a la Ley del Impuesto al Activo, la cual ha
sido abrogada, por la de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta que establece, en su artículo 9o.-A, el procedimiento pa-
ra calcular el valor de los activos del contribuyente. 

(iii) En los artículos 70, cuarto párrafo; 80, fracción II, y
84, fracciones IV y VI, que hacen referencia a tratamientos
específicos aplicables a las personas físicas que tributan en
el régimen de pequeños contribuyentes y se establece el lí-
mite de los ingresos que se requieren para poder ubicarse
en dicho régimen; se propone eliminar esa cantidad, pues
el Ejecutivo federal considera que tanto los límites de in-
gresos como los otros requisitos aplicables al citado régi-
men de tributación deben estar sólo en la Ley del Impues-
to sobre la Renta, con lo que además se evitará que estas
cantidades tengan que seguir actualizándose conforme a la
mecánica establecida en el artículo 17-A del Código Fiscal
de la Federación.

2. Domicilio fiscal

En la iniciativa que se dictamina se expone que con el pro-
pósito de evitar que las personas morales evadan la acción
de las autoridades fiscales al no ser ubicadas en su domici-
lio fiscal, se propone precisar que también constituye su
domicilio, el de su representante legal.

Adicionalmente, en dicha iniciativa se propone que el avi-
so de cambio de domicilio no surta efectos cuando no se



acredite materialmente el nuevo domicilio manifestado por
el contribuyente con el traslado de la administración prin-
cipal del negocio.

3. Medidas relacionadas con el ejercicio de las faculta-
des de comprobación

En la iniciativa sujeta a dictamen se señala que a fin de evi-
tar que cuando las autoridades fiscales hayan iniciado el
ejercicio de sus facultades de comprobación los contribu-
yentes alteren datos que puedan incidir en el ejercicio fis-
cal que se está revisando, se propone especificar que las
declaraciones complementarias correspondientes a ejerci-
cios anteriores al revisado no tendrán efectos cuando el
contribuyente las presente una vez que las autoridades fis-
cales hayan iniciado el ejercicio de las referidas facultades.

Adicionalmente, la iniciativa propone prever que las auto-
ridades fiscales puedan iniciar el ejercicio de las facultades
de comprobación notificando la orden de visita domicilia-
ria a la persona que se encuentre en el domicilio del con-
tribuyente, sin que sea necesario dejar un citatorio previo
ante la ausencia del contribuyente o de su representante le-
gal, lo anterior como una medida que impida que los con-
tribuyentes obstaculicen el ejercicio de facultades de com-
probación de las autoridades fiscales y con la finalidad de
poder proceder al aseguramiento de la contabilidad desde
la primera diligencia, toda vez que actualmente la autori-
dad se ha percatado de que cuando se deja citatorio para el
día siguiente se realizan actos que tienden a evadir el cum-
plimiento de las obligaciones fiscales como alterar la do-
cumentación, esconder parte de la contabilidad o incluso
desocupar el domicilio fiscal.

Asimismo, con el propósito de que la autoridad levante en
tiempo y forma el acta final de visita la iniciativa sujeta a
dictamen propone que, ante la ausencia del contribuyente
visitado o de su representante legal, dicha acta sea levanta-
da con la persona que se encuentre al momento de su cie-
rre, sin que sea necesario dejar un citatorio para que el con-
tribuyente o su representante se presenten al día siguiente
o que estos últimos suscriban la misma dándose por ente-
rados del acto, siempre que las circunstancias correspon-
dientes se establezcan en el acta respectiva y se asienten los
nombres de las personas con quienes se haya entendido la
diligencia.

Por otro lado, la citada iniciativa propone precisar que los
plazos para concluir el ejercicio de las facultades de com-
probación se suspenderán, además de en los supuestos que

se contemplan en la legislación vigente, cuando el contri-
buyente sujeto a revisión presente el aviso de cambio de
domicilio fiscal, y se reanudarán hasta el momento en que
la autoridad fiscal competente le notifique al contribuyen-
te el oficio de sustitución de autoridad, lo cual deberá rea-
lizarse dentro del mes siguiente a la fecha de presentación
del aviso. Lo anterior, como una medida que permita evitar
prácticas dilatorias tendientes a impedir que la autoridad
fiscal pueda concluir sus visitas en el tiempo que señalan
las disposiciones fiscales para ejercer facultades de com-
probación.

En materia de caducidad del ejercicio de las facultades de
comprobación de la autoridad fiscal, en virtud de las prác-
ticas dilatorias señaladas en el párrafo anterior, el Ejecuti-
vo federal propone señalar que éstas se ampliarán hasta por
diez años cuando el contribuyente cambie de domicilio fis-
cal por más de dos ocasiones dentro de un mismo ejercicio
fiscal.

4. Procedimiento para el cálculo de las unidades de in-
versión

Como consecuencia de las modificaciones propuestas a fin
de simplificar el cálculo del ISR por los ingresos derivados
de intereses y en virtud de que dentro de las mismas se pro-
pone que para determinar la base sobre la cual las institu-
ciones que componen el sistema financiero deben calcular
la retención correspondiente, lo deben hacer considerando
el valor que en unidades de inversión tengan las cuentas e
instrumentos que den lugar al pago de intereses, el Ejecu-
tivo federal propone adicionar un artículo 20-Ter al Códi-
go Fiscal de la Federación a fin de que en el mismo se es-
tablezcan los componentes, bases, criterios o reglas que
deberán considerarse para determinar el valor de las unida-
des de inversión.

5. Comprobantes fiscales

La iniciativa sujeta a dictamen determina que con el obje-
to de establecer medidas de simplificación administrativa
que además apoyen la recaudación, se propone fortalecer
los mecanismos de comprobación fiscal para obtener certe-
za de que los ingresos, deducciones y acreditamientos ma-
nifestados o aplicados por los contribuyentes son reales y
correctos, y con ello procurar evitar la evasión y la defrau-
dación fiscal.

Lo anterior, señala el documento en análisis, obedece a que
el esquema actual de comprobación fiscal no ha permitido
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evitar las diferentes formas de evasión que impactan de
manera considerable en la recaudación del erario público
federal.

La iniciativa que se dictamina destaca que cuando los con-
tribuyentes realizan alguna operación de compraventa,
prestación de servicios u otorgamiento del uso o goce tem-
poral de bienes, deben emitir comprobantes que amparen
dicha operación y, en su caso, para que el comprador o
usuario de que se trate pueda darle un efecto fiscal. 

Asimismo, el Ejecutivo federal precisa las tres formas de
comprobación fiscal que pueden utilizarse de manera si-
multánea en la actualidad: (i) el comprobante fiscal en pa-
pel, que funciona mediante la impresión de los compro-
bantes, a través de impresores autorizados por la autoridad,
siendo éste el principal mecanismo de comprobación; (ii)
el comprobante fiscal digital, mediante un sello digital ge-
nerado en medios electrónicos por los propios contribuyen-
tes o a través de proveedores autorizados, y (iii) el estado de
cuenta bancario como comprobante optativo para soportar
erogaciones pagadas con cheque, tarjeta de crédito o de dé-
bito o transferencia electrónica entre cuentas bancarias.

Por otro lado, la iniciativa en cita enfatiza que las princi-
pales conductas de evasión fiscal que se tienen identifica-
das se originan, en su mayoría, tratándose de los compro-
bantes fiscales emitidos en papel, lo que da lugar a la
aplicación de deducciones soportadas con facturas apócri-
fas o provenientes de operaciones inexistentes, derivadas
de la reproducción, falsificación y comercialización ilegal
de ese tipo de comprobantes fiscales, lo cual erosiona de
manera significativa la base gravable del impuesto y, en
muchos casos, origina la solicitud de devoluciones indebi-
das de impuestos.

Esta situación, señala el Ejecutivo federal, se ha agudizado
por diversas razones, entre las que destacan la insuficiencia
de elementos de seguridad en los comprobantes fiscales
emitidos en papel, la facilidad de poder acceder a instru-
mentos tecnológicos (escáner, impresoras, fotocopiadoras,
etc.) para su reproducción y falsificación, así como la difi-
cultad con que enfrenta la autoridad para controlar y ras-
trear ese tipo de comprobantes.

Se detalla en el documento que se dictamina que el estado
de cuenta como comprobante fiscal tiene la problemática
de que las entidades financieras aún no incorporan al mis-
mo la clave de inscripción en el RFC de las personas que
enajenan bienes, prestan servicios u otorgan el uso o goce

temporal de bienes, o presentan registros inválidos o con
errores; además, la iniciativa destaca que las autoridades
fiscales actualmente no tienen facultades para verificar en
las bases de datos de las referidas entidades financieras la
autenticidad del estado de cuenta que expidan.

Por lo que respecta a los comprobantes fiscales digitales el
Ejecutivo federal resalta que se ha detectado que los emi-
sores omiten presentar el reporte mensual a que se encuen-
tran obligados, o bien, lo presentan con información invá-
lida o incompleta, situación originada por la falta de
sanciones en la legislación actual, lo que conlleva a que la
autoridad no tenga forma de verificar los montos y la cla-
ve de inscripción en el RFC de los receptores de los com-
probantes que se emiten.

Por las anteriores consideraciones, el Ejecutivo federal
plantea instrumentar un nuevo esquema que conlleve el
fortalecimiento de los mecanismos de comprobación fiscal
a efecto de disminuir la evasión fiscal, al evitar la falsifi-
cación y comercialización indebida de comprobantes fisca-
les, sin dejar de lado la simplificación administrativa que
se impulsaría a través de la utilización de las nuevas herra-
mientas tecnológicas, como el Internet.

El Ejecutivo federal señala que las propuestas que formula
se concentran en fortalecer los tres esquemas de compro-
bación fiscal antes mencionados que operarían de manera
simultánea mediante nuevos comprobantes fiscales digita-
les a través de Internet, así como dispositivos de seguridad
para los comprobantes en papel, consistentes en una eti-
queta con elementos de seguridad, y la eliminación de do-
cumentos adicionales para la validez del estado de cuenta
emitido por las entidades financieras, las sociedades coo-
perativas de ahorro y préstamo o por las personas morales
autorizadas para emitir tarjetas de crédito, de débito o de
servicio o monederos electrónicos, como comprobante fis-
cal, lo que permitirá el control de las operaciones efectua-
das por los contribuyentes reduciendo para estos últimos
los costos de facturación en papel, así como el beneficio
del resguardo de la información y documentación en caso
de que se presente alguna contingencia.

Comprobantes fiscales digitales a través de la página de
Internet del Servicio de Administración Tributaria

En este esquema, la iniciativa sujeta a dictamen propone
permitir el uso de comprobantes fiscales digitales emitidos
a través de la página de Internet del Servicio de Adminis-
tración Tributaria, con las particularidades siguientes:



a) Mecánica

La operación de este tipo de comprobación se asemeja, en
su emisión, con el procedimiento actualmente establecido
para la emisión de comprobantes fiscales a través de me-
dios propios o proveedores de servicios; sin embargo, la
variación esencial entre ambos radica en que el contribu-
yente no tendría que realizar erogaciones para la genera-
ción y envío de los comprobantes, pues sería el Servicio de
Administración Tributaria quien proporcionaría las aplica-
ciones gratuitas y los estándares para generar el compro-
bante digital.

El Ejecutivo federal indica que de aprobarse el esquema de
mérito, el contribuyente descargará desde el portal de In-
ternet del citado órgano desconcentrado la aplicación gra-
tuita para generar el comprobante digital, siempre y cuan-
do cuente con su firma electrónica avanzada y haya
solicitado el certificado para el uso de sellos digitales, con
lo cual el contribuyente iniciará el procedimiento que ge-
nerará el documento digital y enviará al Servicio de Admi-
nistración Tributaria, por Internet, dicho documento con la
información correspondiente para su validación y almace-
namiento y que, al momento de recibir el documento digi-
tal el Servicio de Administración Tributaria realizará la va-
lidación del cumplimiento de los requisitos señalados por
el propio Código Fiscal de la Federación y, en su caso,
asignará el folio, firmará digitalmente el documento, lo al-
macenará y lo regresará al contribuyente con folio y firma
digital, con lo cual se concluye el procedimiento habiéndo-
se generado y validado el comprobante fiscal digital, para
que lo entregue a su cliente.

b) Obligaciones y multas

La iniciativa propone establecer como infracción el no en-
viar al Servicio de Administración Tributaria el compro-
bante fiscal digital a través de su página de Internet para su
validación e incluir la multa correspondiente a dicha in-
fracción.

Comprobantes fiscales en papel

La iniciativa que se dictamina propone reforzar el actual
esquema de comprobación fiscal en papel por uno que per-
mita la impresión del comprobante por el propio contribu-
yente o a través de un tercero, con la diferencia de que a és-
te se le adicionará un dispositivo de seguridad que será
proporcionado por proveedores autorizados por las autori-
dades fiscales, con la finalidad de que los contribuyentes

puedan utilizar esta facilidad en las operaciones realizadas
hasta por un importe de dos mil pesos, con las característi-
cas siguientes:

a) Mecánica

La iniciativa señala que para obtener el dispositivo de se-
guridad el contribuyente deberá ingresar al portal de Inter-
net del Servicio de Administración Tributaria con su firma
electrónica avanzada y solicitar los folios de sus compro-
bantes fiscales para posteriormente acudir con un provee-
dor para adquirir los dispositivos de seguridad que estarán
personalizados con sus datos, mismos que adherirá a los
comprobantes en papel e informará trimestralmente a la au-
toridad fiscal el detalle de la utilización de los folios auto-
rizados. Para el caso de que no se presente dicha informa-
ción, la iniciativa plantea que no sea procedente la
autorización de nuevos folios.

b) Obligaciones y multas

El Ejecutivo federal propone establecer infracciones para
el caso en que el contribuyente no proporcione a la autori-
dad fiscal la información correspondiente a los comproban-
tes emitidos con dispositivo de seguridad, así como para el
caso en que el proveedor de los dispositivos de seguridad no
proporcione a la autoridad fiscal la información correspon-
diente de los dispositivos de seguridad emitidos.

Estado de cuenta como comprobante fiscal

El Ejecutivo federal propone establecer que el estado de
cuenta en el que se refleje el pago realizado mediante una
tarjeta de servicio también pueda utilizarse como medio de
comprobación fiscal sin necesidad de documentación adi-
cional y que los estados de cuenta podrán obtenerse de ma-
nera electrónica y tendrán los mismos efectos legales que
los impresos.

Adicionalmente, la iniciativa propone establecer que para
verificar que los datos contenidos en los estados de cuenta
exhibidos por el contribuyente coincidan con los conteni-
dos en las bases de datos de las entidades financieras, las
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo o de las per-
sonas morales que los emitan, éstas tengan la obligación de
entregar la información del estado de cuenta a las autorida-
des fiscales.

Las particularidades señaladas en la iniciativa en estudio
para esta forma de comprobación fiscal son:
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a) Mecánica

Este esquema de comprobación fiscal operaría de manera
similar al actual, es decir, los contribuyentes que adquieran
bienes o servicios y paguen mediante cheque, tarjeta de
crédito, de servicio o de débito o traspasos electrónicos,
podrían utilizar los estados de cuenta como comprobantes
fiscales, siempre que contengan la clave de inscripción en
el RFC del enajenante, la descripción del bien o servicio
adquirido, el precio, la fecha de emisión y el desglose de
impuestos trasladados.

La iniciativa indica que el contribuyente realizaría sus de-
ducciones con base en la documentación anterior y conser-
varía como comprobante el original del estado de cuenta y,
en su caso, los documentos que la autoridad le requiera pa-
ra avalar la información a que se refiere el párrafo anterior.

La iniciativa agrega que en caso de alguna revisión por par-
te de las autoridades fiscales, el contribuyente que expida
tales estados de cuenta tendría la obligación de permitir a
los visitadores consultar, a través de medios electrónicos,
la información relativa a éstos.

b) Obligaciones y multas

El Ejecutivo federal propone establecer la obligación para
las personas morales que emiten estados de cuenta de pro-
porcionar al Servicio de Administración Tributaria infor-
mación de los mismos a efecto de que verifique su autenti-
cidad, conforme a las reglas de carácter general que al
efecto emita dicho órgano desconcentrado.

Asimismo, la iniciativa plantea aclarar la obligación para
las referidas personas morales de expedir los estados de
cuenta en apego a lo previsto en el Código Fiscal de la Fe-
deración y en las reglas de carácter general que al efecto
establezca el Servicio de Administración Tributaria.

De igual forma, el Ejecutivo federal plantea establecer co-
mo infracción para las citadas personas morales el que no
proporcionen información de los estados de cuenta, así co-
mo las multas a que se harían acreedoras.

Beneficios de los tres esquemas de comprobación fiscal

La iniciativa bajo dictamen destaca que dentro de los be-
neficios que se obtendrían con la implatación de estos es-
quemas se encuentran una considerable disminución en

costos administrativos para el contribuyente y la oportuni-
dad de salvaguardar su información y documentación ante
cualquier contingencia, como un desastre natural; así como
un impacto favorable en la conservación del medio am-
biente, derivado de la disminución en el uso de papel.

Por otra parte, el Ejecutivo federal destaca que de aprobar-
se el esquema de comprobación propuesto la autoridad fis-
cal contaría con la totalidad de los comprobantes fiscales
digitales emitidos en el país, incrementando de esta mane-
ra la información confiable de las operaciones realizadas.

Adicionalmente, en la iniciativa que se dictamina se pro-
pone incorporar beneficios adicionales para los contribuyen-
tes que emitan sus comprobantes fiscales de manera digital
a través de los medios que el Servicio de Administración
Tributaria pone a disposición del contribuyente en su pági-
na de Internet, los cuales consisten en la obtención de las
devoluciones en un plazo de 20 días hábiles, en sustitución
del plazo de 40 días actualmente establecido; así como en
la eliminación de la obligación de presentar la declaración
informativa de operaciones con terceros y, para quienes se-
an contribuyentes obligados a dictaminar sus estados fi-
nancieros, la eliminación de la obligación de presentar su
declaración anual, siempre y cuando hayan presentado su
dictamen.

Dentro de los beneficios que obtendría el contribuyente
con el nuevo esquema de comprobantes fiscales en papel,
menciona la iniciativa, está el poder imprimir sus compro-
bantes fiscales por medios propios o a través de proveedo-
res autorizados, en operaciones menores a dos mil pesos,
cuya validez estará amparada con el número de folio que
para esos efectos le emita la autoridad y el dispositivo de
seguridad que se adquiera con un proveedor autorizado.

Dentro de las ventajas que señala el Ejecutivo federal del
nuevo esquema de comprobación es que la autoridad fiscal
evitará las deducciones improcedentes originadas con la
reproducción de comprobantes fiscales emitidos en papel,
toda vez que podrá rastrear con mayor facilidad los folios
asignados y el dispositivo de seguridad.

Asimismo, la iniciativa destaca que con la modificación al
esquema de comprobación fiscal a través del estado de
cuenta, se tendrían más beneficios pues no se requeriría de
documento adicional alguno para la comprobación de las
operaciones reflejadas en dichos estados de cuenta.



Secreto fiscal

Como parte del nuevo esquema de comprobación fiscal el
Ejecutivo federal plantea establecer la obligación para los
contribuyentes que deduzcan o acrediten un comprobante
fiscal de verificar en la página de Internet del Servicio de
Administración Tributaria la autenticidad de dichos com-
probantes, por lo que la iniciativa propone que no opere el
secreto fiscal cuando el citado órgano desconcentrado pro-
porcione información al contribuyente que verifique la au-
tenticidad de los comprobantes fiscales que hayan sido ex-
pedidos a su nombre a través de su página de Internet.

Presunción de veracidad de la información contenida
en los comprobantes fiscales

Respecto de este tema, la iniciativa en estudio propone
otorgar presunción de veracidad a la información conteni-
da en los comprobantes fiscales digitales, en los emitidos
en papel que tengan los dispositivos de seguridad antes
mencionados y a la contenida en las bases de datos de las
personas morales obligadas a expedir estados de cuenta,
por considerar que ello permitirá que los procedimientos de
fiscalización sean más rápidos y eficientes.

Delitos fiscales

Por lo que se refiere a los delitos fiscales en materia de
comprobación fiscal, la iniciativa sujeta a dictamen propo-
ne tipificar la falsificación y reproducción de comproban-
tes, la comercialización de dichas falsificaciones o repro-
ducciones, así como el dar efectos fiscales a comprobantes
apócrifos. Dichas propuestas consisten en:

(i) Establecer un supuesto para equiparar al delito de de-
fraudación fiscal, el hecho de que un contribuyente le dé
efectos fiscales a comprobantes fiscales que no reúnen
los requisitos establecidos en el Código Fiscal de la Fe-
deración.

(ii)Tipificar la conducta de quienes comercialicen dis-
positivos de seguridad que no reúnan los requisitos le-
gales o le den efectos fiscales a un comprobante que
contenga un dispositivo de seguridad que no reúna los
requisitos legales o cuando las personas reproduzcan,
comercialicen o tengan en su poder dispositivos de se-
guridad sin estar autorizados para ello por el Servicio de
Administración Tributaria o falsifiquen o tengan en su
poder dispositivos de seguridad sin haberlos adquirido
legalmente.

Transitorios

En la iniciativa sujeta a dictamen se propone que la entra-
da en vigor de las modificaciones al Código Fiscal de la
Federación en materia de comprobantes fiscales digitales
en línea sea a partir del 1 de julio de 2010 a efecto de que
los contribuyentes cuenten con un plazo razonable para la
transición e implementación del nuevo esquema.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal propone una disposi-
ción transitoria que establezca que los comprobantes fisca-
les impresos por terceros autorizados vigentes, y que reú-
nan los requisitos del Código de mérito, podrán seguir
siendo utilizados hasta agotar su vigencia.

6. Medidas en materia del procedimiento administrati-
vo de ejecución 

En la iniciativa sujeta a dictamen, como medidas comple-
mentarias a las disposiciones que regulan las facultades de
las autoridades fiscales para asegurar el pago de los crédi-
tos fiscales, se proponen modificaciones al Código Fiscal
de la Federación que permitan a la autoridad contar con efi-
cientes herramientas a efecto de lograr mayor presencia re-
caudatoria.

Al respecto, el documento que se dictamina propone adi-
cionar un artículo a fin de señalar lo que debe entenderse
como entidad financiera, dentro del que se considere a las
instituciones de crédito, instituciones de seguros que ofre-
cen seguros de vida, administradoras de fondos para el re-
tiro, uniones de crédito, casas de bolsa, sociedades finan-
cieras populares, sociedades de inversión de renta variable,
sociedades de inversión en instrumentos de deuda, socie-
dades operadoras de sociedades de inversión y sociedades
que presten servicios de distribución de acciones de socie-
dades de inversión. Asimismo, se plantea establecer que
para ser consideradas como entidades financieras para los
efectos del Código Fiscal de la Federación, las sociedades
cooperativas de ahorro y préstamo autorizadas para operar
en los términos de la Ley para Regular las Actividades de
las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo debe-
rán cumplir con todas las obligaciones aplicables a las en-
tidades financieras señaladas con el fin de actualizar y ha-
cer extensiva la referencia que se hace en el Código Fiscal
de la Federación a las instituciones de crédito.

Por otra parte, en la iniciativa presentada por el Ejecutivo
federal se señala que con el propósito de delinear la res-
ponsabilidad solidaria de los socios o accionistas respecto
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de las contribuciones causadas con motivo de las activida-
des realizadas por la sociedad en el tiempo en que tenían tal
condición, se propone eliminar las condicionantes que li-
mitan esa responsabilidad únicamente a los casos en que se
actualicen determinados supuestos, tales como no solicitar
su inscripción en el RFC o no llevar la contabilidad, con lo
cual la responsabilidad de los socios o accionistas que han
dejado de serlo, quedaría abierta a cualquier supuesto;
igualmente, como complemento de lo anterior, se plantea
establecer la mecánica para determinar la participación en
que dichos socios o accionistas responderán respecto de las
contribuciones causadas cuando los bienes de la sociedad
no sean suficientes para garantizar el crédito fiscal, situa-
ción que resulta acorde con el pronunciamiento de la Se-
gunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación,
en la tesis de Jurisprudencia 2a./J. 139/2007. emitida bajo
el rubro: Socio o Accionista Responsable Solidario del
Crédito Fiscal Derivado de la Falta de Aviso de Cambio de
Domicilio de la Sociedad Contribuyente. Debe otorgársele
garantía de audiencia para que alegue lo que a su interés
convenga, tanto de la determinación de su responsabilidad
como del procedimiento que culminó con la fijación del re-
ferido crédito.

Igualmente, en la referida iniciativa, como una medida que
contribuya a hacer más expeditas las facultades de las au-
toridades fiscales en materia de comprobación y cobro de
contribuciones, se propone ampliar sus atribuciones a fin
de que, además de obtener información relacionada con los
contribuyentes a través de la Comisión Nacional Bancaria
y de Valores, también puedan obtenerla de la Comisión Na-
cional del Sistema de Ahorro para el Retiro o de la Comi-
sión Nacional de Seguros y Fianzas, o bien, directamente
de las entidades financieras o sociedades cooperativas de
ahorro y préstamo, según corresponda. Tratándose de actos
de fiscalización, el documento sujeto a dictamen plantea
establecer la posibilidad de que la autoridad fiscal pueda
solicitar directamente a las entidades financieras o socieda-
des cooperativas de ahorro y préstamo, información conte-
nida en el estado de cuenta del contribuyente para efectos
de comprobación.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal plantea establecer la
infracción y sanción para los casos en que las referidas en-
tidades y sociedades no cumplan con el requerimiento de
información correspondiente.

Por otra parte, el Ejecutivo federal destaca que a fin de fa-
cilitar la determinación y cobro de los créditos fiscales, en

los casos en que los contribuyentes, los responsables soli-
darios o los terceros con ellos relacionados, se oponen u
obstaculizan el ejercicio de las facultades de comprobación
de las autoridades fiscales e imposibilitan con ello que és-
tas tengan acceso a la contabilidad del contribuyente, pro-
pone incluir como medida de apremio el aseguramiento
precautorio de los bienes o la negociación del contribuyen-
te; así mismo, propone especificar el alcance al uso de la
fuerza pública como medida de apremio.

Por otro lado, en la iniciativa sujeta a dictamen se señala
que se ha observado que los medios de control y vigilancia
actualmente previstos en las disposiciones fiscales han si-
do insuficientes para desmotivar el incumplimiento reitera-
do en la presentación de declaraciones de contribuciones,
aún y cuando hayan mediado para tal efecto diversos re-
querimientos por parte de las autoridades fiscales y se ha-
yan realizado otras acciones para tales fines como la impo-
sición de multas o el aseguramiento precautorio.

El Ejecutivo federal destaca que lo anterior influye de ma-
nera negativa en la recaudación de ingresos federales, lo
cual hace imperante la necesidad de crear mecanismos de
control y vigilancia que doten a las autoridades fiscales de
facultades más efectivas para que los contribuyentes den
cumplimiento a sus obligaciones fiscales en materia de
presentación de declaraciones, previo al ejercicio de las fa-
cultades de fiscalización.

En este contexto, el Ejecutivo federal pone a consideración
de esta Soberanía el establecer un procedimiento mediante
el cual, a partir del segundo requerimiento de presentación
de declaraciones para el pago de contribuciones que se in-
cumpla, las autoridades fiscales estén en posibilidad de co-
brar a los contribuyentes o responsables solidarios omisos,
una cantidad igual al monto mayor que se hubiera determi-
nado a cargo en cualquiera de las seis últimas declaracio-
nes de la contribución omitida.

Igualmente, en la iniciativa en estudio se plantea que la
cantidad a pagar sería la mayor que se hubiera determina-
do a cargo en cualquiera de las seis últimas declaraciones
de la contribución omitida, a efecto de desmotivar, por un
lado, el incumplimiento del contribuyente mediante el co-
bro de una cantidad superior y, por el otro, para establecer
una base objetiva que permita motivar correcta y suficien-
temente la razón por la cual se escogió en particular una de
las seis últimas declaraciones para la determinación de di-
cho crédito fiscal.



El Ejecutivo federal destaca que con el objeto de que el
procedimiento mencionado sea aplicable también en el ca-
so de incumplimiento en la presentación de declaraciones
relacionadas con el entero de contribuciones que tengan el
carácter de pago definitivo, como es el caso del IVA, se
plantea eliminar las referencias que se hacen en dicho pro-
cedimiento a pago provisional o del ejercicio, a fin de no
limitarlo a este tipo de declaraciones.

La propuesta de referencia precisa que la cantidad determi-
nada por las autoridades fiscales derivada del incumpli-
miento reiterado de los contribuyentes o responsables soli-
darios requeridos, tendrá el carácter de crédito fiscal y será
susceptible de hacerse efectivo mediante el procedimiento
administrativo de ejecución, a partir del tercer día siguien-
te a aquel en que se haya notificado el adeudo correspon-
diente. A fin de no duplicar ni contravenir el procedimien-
to que se plantea, en la iniciativa se señala la necesidad de
eliminar el supuesto de la falta de presentación de declara-
ciones de los casos en los que se otorga al deudor del cré-
dito fiscal la posibilidad de realizar el pago del mismo, to-
da vez que ese supuesto quedaría regulado en su totalidad
en el procedimiento indicado.

En congruencia con la propuesta anterior, el Ejecutivo fe-
deral plantea que el recurso de revocación sólo proceda en
contra del citado procedimiento y que en el escrito de in-
terposición puedan hacerse valer agravios contra la resolu-
ción determinante del crédito fiscal.

Con el objeto de que los contribuyentes incumplidos pre-
senten las declaraciones de pago de sus contribuciones, la
iniciativa sujeta a dictamen propone que éstos no queden
liberados del pago del crédito fiscal determinado por el in-
cumplimiento en la presentación de declaraciones, a menos
de que presenten su declaración antes de que dicho crédito
sea notificado, ya que en caso contrario se procederá a ha-
cer efectivo su cobro mediante el procedimiento adminis-
trativo de ejecución, a partir del tercer día siguiente a aquel
en que se haya notificado el adeudo.

Adicionalmente, el Ejecutivo federal destaca que en el su-
puesto de que el importe que se deba pagar con la declara-
ción que se omitió presentar, sea menor al determinado por
las autoridades fiscales y con el fin de que los contribu-
yentes no sufran un impacto o perjuicio económico, plan-
tea permitir recuperar la cantidad pagada mediante su com-
pensación en declaraciones subsecuentes.

Por otra parte, el Ejecutivo federal propone adicionar una
infracción para el caso de que no se proporcionen los da-
tos, informes o documentos que sean solicitados y, en con-
gruencia con esta medida, establecer la sanción correspon-
diente, con el fin de que la autoridad tributaria esté en
posibilidad de obtener en forma adecuada y oportuna la in-
formación que le permita planear y programar actos de fis-
calización.

Adicionalmente, como una medida complementaria para
evitar el incumplimiento de las obligaciones a cargo de las
entidades financieras o sociedades cooperativas de ahorro
y préstamo respecto de la inmovilización de los depósitos
de sus usuarios cuando la autoridad fiscal así lo solicite, en
el documento que se dictamina se propone establecer la in-
fracción y la sanción para el caso de que dichas institucio-
nes no efectúen la inmovilización de los fondos, o bien, no
informen a la autoridad fiscal sobre esa inmovilización o lo
hagan extemporáneamente.

De igual forma, el Ejecutivo federal propone eliminar co-
mo supuesto para no exigir garantía adicional a los casos
en que en el procedimiento administrativo de ejecución ya
se hubieran embargado bienes suficientes para garantizar el
interés fiscal o cuando el contribuyente declare bajo pro-
testa de decir verdad que son los únicos que posee, pues
considera que queda en la autoridad fiscal la carga de la
prueba para demostrar que el contribuyente no cuenta con
bienes suficientes para garantizar el crédito fiscal o que los
bienes embargados son insuficientes para cubrirlo y se
otorga la suspensión del procedimiento administrativo de
ejecución sin que se haya resguardado debidamente el in-
terés del fisco federal demeritándose, a la postre, el cobro
de dicho crédito.

Adicionalmente, a efecto de dar certidumbre jurídica, la
iniciativa sujeta a dictamen propone establecer que el ase-
guramiento precautorio podrá practicarse hasta por un
monto igual a la cantidad que por concepto de adeudos fis-
cales presuntos haya determinado la autoridad, con lo que
no necesariamente será asegurada la totalidad de los bien-
es del contribuyente, y establecer mecanismos para que en
el caso de que el contribuyente considere que se asegura-
ron bienes en exceso, y compruebe su dicho, se liberen de
manera expedita los bienes embargados en demasía.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, en la ini-
ciativa se propone realizar precisiones en materia de em-
bargo precautorio para que, si bien, el mismo funcione co-
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mo una medida que permita a las autoridades fiscales rea-
lizar las acciones pertinentes para el cobro de los créditos
fiscales a cargo de los contribuyentes éste no se efectúe ni
los bienes se inmovilicen sin que antes haya una determi-
nación presuntiva, y sin que se impida u obstaculice la ope-
ración del contribuyente, por lo que se plantea precisar que
los bienes que sean asegurados por las autoridades fiscales
en el ejercicio de sus facultades de comprobación, pueden
quedar en poder del propio contribuyente, quien fungirá
como depositario de los mismos conforme a la regulación
que al respecto prevé el Código Fiscal de la Federación.

Asimismo, el Ejecutivo federal propone incorporar en el
Código Fiscal de la Federación la obligación de las entida-
des financieras o sociedades cooperativas de ahorro y prés-
tamo de inmovilizar, no sólo los depósitos bancarios, sino
también otras cuentas de inversiones y valores que tuviera
el contribuyente y, congruente con ello, la obligación de la
autoridad fiscal de notificar al contribuyente sobre dicha
inmovilización en los casos en que el crédito no esté firme.

De igual manera, a fin de dar certeza jurídica a los contri-
buyentes, la iniciativa en dictamen propone precisar el mo-
mento en el que los fondos de las cuentas aseguradas po-
drán ser transferidos al fisco federal, para lo cual se plantea
establecer que las entidades financieras o sociedades coo-
perativas de ahorro y préstamo, contarán con un plazo de
tres días para informar a la autoridad fiscal sobre la trans-
ferencia efectuada una vez que los créditos fiscales hayan
quedado firmes y se notifique la orden correspondiente a la
entidad o sociedad que corresponda.

7. Delitos fiscales

La iniciativa presentada por el Ejecutivo federal señala que
uno de los principales problemas que enfrenta la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público en los procesos penales por
delitos fiscales es que no se le reconoce la calidad de vícti-
ma u ofendido, por lo que propone establecer expresamen-
te en el Código Fiscal de la Federación el reconocimiento
de que dicha Secretaría actúa como parte en los procesos
penales en su carácter de víctima u ofendido por el delito
fiscal de que se trate, no revestida de sus facultades de im-
perio, sino como cualquier particular que ha sufrido en su
esfera jurídica la violación del bien jurídico tutelado.

Adicionalmente, la exposición de motivos de la iniciativa
que se dictamina destaca que se ha interpretado equívoca e
infundadamente que por haberse cubierto el monto de los

créditos fiscales respecto de los cuales se inició un proceso
penal debe entenderse que la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público ha otorgado tácitamente el perdón y, por ende,
se decrete el sobreseimiento del referido proceso. 

Al respecto, el Ejecutivo federal manifiesta que el pago es-
pontáneo no es causa automática de extinción de la acción
punible del Estado en esa materia, en razón de que a través
de los delitos fiscales la legislación ha pretendido sancio-
nar también el engaño y la evasión de las obligaciones fis-
cales y no exclusivamente sus resultados económicos. 

Agrega el Ejecutivo federal que la intención en esta mate-
ria es generar una cultura del pago que permita a la Ha-
cienda Pública contar con los recursos que el Estado re-
quiere para el desarrollo social del país, por lo que propone
aclarar que el pago del crédito fiscal no extingue la acción
persecutoria del Estado respecto de la conducta típica y que
es decisión de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
como víctima de los delitos fiscales, el otorgamiento del
perdón o solicitud del sobreseimiento del proceso penal, en
su caso. 

Por otra parte, la propuesta de modificaciones en materia
de delitos fiscales presentada por el Ejecutivo federal plan-
tea incluir expresamente en el Código Fiscal de la Federa-
ción una disposición que obligue a la autoridad jurisdiccio-
nal a condenar a la reparación del daño, en todos los casos
en los que se impongan condenas por delitos fiscales, así
como la forma de calcular el monto de dicha reparación.

El Ejecutivo federal indica que en materia de reparación
del daño el hoy derogado artículo 94 del Código Fiscal de
la Federación disponía que la autoridad jurisdiccional tenía
prohibido imponer sanciones pecuniarias, por lo cual no
podía condenar a los sentenciados por un delito fiscal al pa-
go de la misma, sin embargo, los jueces siguen aplicando
dicho criterio en aquellos procesos penales en los que el
delito que se persigue fue consumado con anterioridad a la
referida derogación. 

En ese sentido, la iniciativa destaca que la reparación del
daño siempre ha estado reconocida en el Código Penal Fe-
deral como sanción y como derecho a favor de la víctima u
ofendido del delito y que la prohibición que contenía el de-
rogado artículo 94 no puede ser considerada como un de-
recho adquirido por el delincuente al momento de la comi-
sión de la conducta ilícita, pues la sanción siempre ha
estado prevista en la norma general. 



Por otra parte, la iniciativa del Ejecutivo federal propone
adicionar un segundo párrafo al artículo 100 del Código
Fiscal de la Federación, a fin de precisar el momento en
que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público toma co-
nocimiento de los hechos delictivos y del probable respon-
sable y señala que con esta medida se tiene mayor certeza
respecto del inicio del cómputo del plazo para la prescrip-
ción de los delitos fiscales.

Lo anterior, destaca el Ejecutivo federal, en virtud de que
en materia de prescripción existe una notable disparidad de
criterios emanados de autoridades ministeriales y jurisdic-
cionales en cuanto a la aplicación e interpretación del refe-
rido artículo 100, así como de los conceptos y las reglas es-
tablecidas en el mismo, lo que se traduce en un margen de
opacidad normativa que genera incertidumbre jurídica pa-
ra todas las partes involucradas.

8. Facultades de comprobación en materia aduanera y
en materia de sistemas y registros electrónicos

Señala el Ejecutivo federal que en materia aduanera exis-
ten obligaciones a cargo de los particulares a los que se les
han otorgado concesiones o autorizaciones, como lo es, por
ejemplo, la relativa a que el prestador de los servicios de
manejo, almacenaje y custodia de mercancías cuente con
cámaras de circuito cerrado de televisión y que los vehícu-
los con los que se presten dichos servicios reúnan determi-
nadas características. Asimismo, indica que tratándose de
los prestadores del servicio de traslado de las mercancías
en tránsito, se exige que estén inscritos en el registro de
empresas transportistas de mercancías en tránsito. 

Por otra parte, se menciona en el instrumento en análisis
que en el nuevo esquema de control que se propone en la
iniciativa de decreto que reforma y adiciona diversas dis-
posiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre Produc-
ción y Servicios, aplicable a los contribuyentes que reali-
zan juegos con apuestas y sorteos, se impondría a los
contribuyentes que realizan estas actividades la obligación
de establecer sistemas de cómputo tales como los sistemas
central de apuestas en el que se registran y totalizan las
transacciones, y de caja y control de efectivo en el que se
registran cada una de las cantidades efectivamente percibi-
das de los participantes. 

Por lo anterior, el Ejecutivo federal considera que es nece-
sario, en caso que se considere viable la propuesta mencio-
nada en el párrafo anterior, contar con un procedimiento de
inspección ágil que permita corroborar el cumplimiento de

las obligaciones formales mencionadas anteriormente, por
lo que propone establecer que las autoridades aduaneras o
fiscales, según se trate, podrán comprobar el debido cum-
plimiento de las obligaciones en materia aduanera deriva-
das de autorizaciones o concesiones y de cualquier padrón
o registro establecido en las disposiciones aplicables a di-
cha materia, o verificar que la operación de los sistemas y
registros electrónicos se realice conforme lo establecen las
disposiciones fiscales. Asimismo, propone prever que esas
facultades se ejercerán bajo un procedimiento similar al
que hoy en día se establece para verificar el cumplimiento
de obligaciones en materia de expedición de comprobantes
fiscales. 

Consideraciones de la comisión

Después de efectuar el análisis del contenido de la iniciati-
va presentada por el Ejecutivo federal, esta dictaminadora
considera lo siguiente:

A. Impuesto sobre la Renta

1. Ajuste temporal a la tarifa de personas físicas y tasa
aplicable a las personas morales

Esta comisión dictaminadora coincide con el Ejecutivo fe-
deral en que la actual situación económica exige adoptar
medidas temporales que permitan contar con mayores re-
cursos para hacer frente a las necesidades de gasto público
y que contribuyan a mantener la estabilidad macroeconó-
mica. 

Así, esta dictaminadora es consciente de que una mejor po-
sición de las finanzas públicas permitirá al gobierno fede-
ral contar con ingresos suficientes para hacer frente a com-
promisos de gasto social y de infraestructura y evitar en lo
posible el incremento en la deuda pública, así como el ele-
vado costo financiero que implica esta alternativa.

Con base en lo anterior, esta comisión dictaminadora con-
sidera adecuado ajustar durante los ejercicios fiscales de
2010 a 2012 las tasas marginales de los últimos cinco tra-
mos de la tarifa del ISR para las personas físicas en una
proporción de 7.14 por ciento, con objeto de ubicar la tasa
marginal máxima en 30 por ciento. El referido ajuste no
impactará la carga fiscal de las personas físicas que obtie-
nen ingresos hasta por 6,663 pesos mensuales, equivalen-
tes a 4 SM; y tendrá un impacto moderado en la carga fis-
cal de las personas físicas con mayores ingresos, para
quienes su ingreso disponible se reduce sólo entre 0.16 y
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2.67 por ciento. Asimismo, se coincide en que para el ejer-
cicio fiscal de 2013 las tasas marginales que se incremen-
ten se disminuyan proporcionalmente en 3.33 por ciento
respecto a las vigentes en 2012, quedando la tasa máxima
en 29 por ciento y en que a partir del ejercicio fiscal de
2014, las tasas marginales regresen a su nivel actual, ubi-
cando la marginal máxima en 28 por ciento.

Asimismo, se considera adecuado el incremento de la tasa
del ISR empresarial a 30 por ciento durante los ejercicios
fiscales de 2010 a 2012 y la aplicación de la tasa del 29 por
ciento en el ejercicio fiscal de 2013, para regresar al 28 por
ciento a partir del ejercicio fiscal de 2014.

Adicionalmente, se coincide con el ajuste durante los ejer-
cicios fiscales de 2010 a 2013 al porcentaje de reducción
de la tasa de este impuesto aplicable a los contribuyentes
del sector primario, así durante los ejercicios fiscales de
2010 a 2013 el porcentaje de disminución de tasa para el
sector primario, a fin de que ésta aumente de 19 a 21 por
ciento y en que este nivel de gravamen se mantenga a par-
tir de 2014, lo cual permitirá que este grupo de contribu-
yentes continúe beneficiándose de un subsidio de 25 por
ciento en la tasa del ISR, dado que la tasa general será de
28 por ciento.

2. Nuevo esquema de intereses

Esta comisión dictaminadora coincide con los argumentos
expuestos por el Ejecutivo federal respecto a la necesidad
de reformar el actual esquema de intereses, bajo la consi-
deración que la mecánica actual para la determinación de
los intereses acumulables es compleja, conlleva a errores
en el cálculo de los ingresos acumulables por intereses, au-
nado a que se generan cargas administrativas para las ins-
tituciones que componen el sistema financiero, para los
contribuyentes y para la autoridad en virtud de los trámites
que debe realizar para solicitar la devolución de la reten-
ción en exceso.

En tal sentido, se considera adecuada la simplificación de
la determinación de los ingresos por intereses, mediante el
establecimiento de un nuevo método para el cálculo de los
intereses reales gravables devengados a favor de los con-
tribuyentes a través de las instituciones que componen el
sistema financiero.

Ahora bien, respecto al régimen fiscal aplicable a las so-
ciedades de inversión de capitales, esta comisión dictami-
nadora considera necesario realizar modificaciones a la

propuesta enviada por el Ejecutivo federal, estableciendo
que el momento de acumulación de la ganancia por la ena-
jenación de acciones, de los intereses y del ajuste anual por
inflación, es aquel en que las sociedades antes señaladas
distribuyan dividendos a sus accionistas.

Lo anterior, en virtud de que las sociedades de inversión de
capitales no distribuyen la ganancia por enajenación de ac-
ciones ni por intereses, tal como actualmente lo establece
la Ley del Impuesto sobre la Renta, sino que dichos con-
ceptos forman parte de los ingresos totales que perciben es-
tas sociedades y que constituyen una parte de la utilidad de
éstas. En tal circunstancia, el momento en el que se debe
llevar a cabo la acumulación de los ingresos por enajena-
ción de acciones, intereses y ajuste anual por inflación, es
aquel en que las sociedades de inversión de capitales dis-
tribuyan dividendos.

En este orden de ideas, la que dictamina considera necesa-
rio modificar el artículo 50 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, para quedar como sigue:

“Artículo 50. Las sociedades de inversión de capitales
podrán optar por acumular las ganancias por enajena-
ción de acciones que obtengan, los intereses y el ajuste
anual por inflación en el ejercicio, hasta el ejercicio en
el que las distribuyan dividendos a sus accionistas.

Tratándose de los intereses y del ajuste anual por infla-
ción acumulables en el ejercicio, las Las sociedades de
inversión de capitales podrán optar por acumular dichos
los conceptos señalados en el párrafo anterior, hasta
en el ejercicio en el que los distribuyan dividendos a sus
accionistas, siempre que en el ejercicio de inicio de ope-
raciones mantengan en promedio invertido cuando me-
nos el 20% de sus activos en acciones de empresas pro-
movidas, que en el segundo ejercicio de operaciones
mantengan en promedio invertido cuando menos el 60
por ciento de sus activos en las acciones señaladas, que
en el tercer ejercicio de operaciones mantengan en pro-
medio invertido como mínimo el 70 por ciento de los
activos en las acciones referidas y que a partir del cuar-
to ejercicio de operaciones mantengan en promedio in-
vertido como mínimo el 80 por ciento de los citados ac-
tivos en acciones de las empresas señaladas. Para los
efectos de este párrafo lLas sociedades de inversión de
capitales deberán actualizarán las ganancias por enaje-
nación de acciones y los intereses, desde el mes en el
que los obtengan y hasta el mes en el que los distribu-
yan dividendos a sus accionistas. 



Las sociedades que ejerzan la opción mencionada en el
primer párrafo de este artículo, las opciones mencio-
nadas en los párrafos anteriores deducirán el ajuste
anual por inflación deducible, los intereses actualizados,
así como las pérdidas actualizadas por enajenación de
acciones, en el ejercicio en el que distribuyan la ganan-
cia o los intereses señalados dividendos. Los intereses
deducibles y la pérdida por enajenación de acciones se
actualizarán por el periodo comprendido desde el mes
en el que los intereses se hubieren devengado o la pér-
dida hubiere ocurrido y hasta el último mes del ejercicio
en el que se deduzcancirán.

El promedio invertido a que se refiere el segundo párra-
fo de este artículo, en cada uno de los dos primeros ejer-
cicios de operaciones, se obtendrá dividiendo la suma
de las proporciones diarias invertidas del ejercicio, en-
tre el número de días del ejercicio. A partir del tercer
ejercicio de operaciones el promedio invertido se obten-
drá dividiendo la suma de las proporciones diarias in-
vertidas en el ejercicio de que se trate y las que corres-
pondan al ejercicio inmediato anterior, entre el total de
días que comprendan ambos ejercicios. La proporción
diaria invertida se determinará dividiendo el saldo de la
inversión en acciones de empresas promovidas en el
día de que se trate, entre el saldo total de sus activos en
el del mismo día.

Cuando las sociedades de inversión de capitales que ha-
yan optado por acumular el ingreso en los términos se-
ñalados en el primer párrafo de este artículo distribuyan
dividendos, en lugar de pagar el impuesto a que se re-
fiere el artículo 11 de esta Ley, efectuarán un pago pro-
visional que se calculará aplicando la tasa a que se re-
fiere el artículo 10 de esta Ley sobre el monto total de
la ganancia por enajenación de acciones, intereses y
por el ajuste anual por inflación acumulable distri-
buido, sin deducción alguna. Dicho impuesto se entera-
rá conjuntamente con el pago provisional correspon-
diente al mes en el que se distribuyan los dividendos
señalados.

…”

De igual forma, se estima adecuado que el esquema antes
señalado prevea una retención mensual y de carácter defi-
nitivo a la tasa que corresponda sobre los intereses reales
que realizarían las instituciones que componen el sistema
financiero en las que los contribuyentes tengan una o más
cuentas; sin embargo, esta comisión, considerando la for-

ma de operar de las instituciones del sistema financiero, es-
tima adecuado ajustar la propuesta contenida en la iniciati-
va presentada por el Ejecutivo federal para que la retención
se lleve a cabo al día siguiente del último día del mes de ca-
lendario en el que se efectuó el cálculo del impuesto a re-
tener, enterando dicho impuesto a los tres días hábiles si-
guientes a aquel en que se realiza la retención.

Asimismo, esta comisión dictaminadora considera que
cuando se realice el traspaso de activos financieros, la ins-
titución integrante del sistema financiero que efectúe este
traspaso deberá informar el impuesto pendiente de reten-
ción del contribuyente a la institución receptora de dichos
activos. Con esto, se podrá realizar un traspaso de activos
financieros, pese a que el contribuyente tenga un impuesto
pendiente de retención, lo anterior siempre que exista la
responsabilidad solidaria tanto de la institución que realiza
el traspaso como de aquella institución receptora de los ac-
tivos financieros.

Adicionalmente, esta dictaminadora considera que se debe
garantizar el pago del impuesto, por lo que considera que
en el caso de que el contribuyente efectúe retiros durante el
mes que impidan la retención del mismo, esta retención se
debe realizar de manera inmediata antes de que no existan
fondos suficientes para cubrirla.

De igual forma, la que dictamina considera adecuado in-
cluir algunos conceptos en la definición de cuentas y acti-
vos financieros, con el propósito de aclarar que si bien al-
gunos de ellos ya están contemplados en la iniciativa
enviada por el Ejecutivo federal, es necesario hacer explí-
cito que, entre otros, la subcuenta de aportaciones volunta-
rias forma parte de la definición de cuenta a que se refiere
el artículo 58 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así co-
mo considerar que los planes personales de retiro son acti-
vos financieros para efectos fiscales

En ese sentido, el artículo 58 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta quedaría como sigue:

“Artículo 58. Las instituciones que componen el siste-
ma financiero, que efectúen pagos por intereses, debe-
rán calcular retener el impuesto sobre la renta el último
día del mes de calendario de que se trate, aplicando la
tasa establecida en el artículo 10 de esta Ley sobre el
monto de los intereses reales positivos devengados a fa-
vor del contribuyente durante dicho mes. La retención
del impuesto sobre la renta se deberá efectuar el día
siguiente a aquel en que dicho impuesto se haya cal-
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culado. Esta retención se considerará como pago defi-
nitivo del impuesto sobre la renta y se enterará ante las
oficinas autorizadas dentro de los tres días hábiles si-
guientes a aquel en que se hubiese efectuado la misma.
Las personas morales residentes en México deberán
considerar la citada retención como pago provisional
del impuesto sobre la renta, en tanto que los residentes en
el extranjero estarán a lo dispuesto en el artículo 195 de
la presente Ley por los ingresos por intereses que obten-
gan de fuente de riqueza ubicada en territorio nacional.

La retención a que se refiere este artículo, se efectuará
sobre los fondos líquidos disponibles que existan en las
cuentas o activos financieros del contribuyente de que
se trate en el mes por el que se calcula el impuesto.
Cuando no existan fondos líquidos disponibles en las
cuentas o activos financieros o estos fondos no sean su-
ficientes para efectuar la retención del impuesto sobre la
renta, las instituciones integrantes del sistema financie-
ro efectuarán la retención total o parcial del impuesto
pendiente de retención que corresponda de manera in-
mediata, en el momento en el que por cualquier motivo
existan fondos líquidos disponibles en las cuentas o ac-
tivos financieros del contribuyente.

El impuesto pendiente de retención se actualizará con-
forme a lo establecido en el artículo 58-B de esta Ley,
hasta el día en el que se lleve a cabo su pago. 

Las cuentas o activos financieros del contribuyente de
que se trate no podrán cancelarse, enajenarse o traspa-
sarse a otra institución, sociedad, entidad o persona,
cuando no se hubiera pagado en su totalidad el impues-
to a que se refiere este artículo por las cuentas o activos
financieros que se cancelen, enajenen o traspasen.

Cuando se realice la cancelación, enajenación o traspa-
so de cuentas o activos financieros, las instituciones in-
tegrantes del sistema financiero deberán efectuar la
retención del impuesto sobre la renta se causará en el
momento en el que se efectúe dicha cancelación, enaje-
nación o traspaso, por los intereses reales positivos de-
vengados derivados de la cantidad cancelada, enajena-
da o traspasada. Los títulos de crédito o valores que se
traspasen se deberán valuar para efectos fiscales por la
institución integrante del sistema financiero, sociedad,
entidad o persona receptora de los mismos, al valor de
mercado que la institución, sociedad, entidad o persona
que efectuó el traspaso, valuó los citados títulos o valores.

Previamente a la cancelación o enajenación total de
las cuentas o activos financieros del contribuyente,
deberá pagarse en su totalidad el impuesto a que se
refiere este artículo por dichas cuentas o activos fi-
nancieros. Tratándose del traspaso total de activos fi-
nancieros a otra institución, sociedad, entidad o per-
sona; la institución integrante del sistema financiero
que efectúa el traspaso deberá informar el monto del
impuesto pendiente de retención del contribuyente a
la fecha del traspaso a la institución, sociedad, enti-
dad o persona receptora de los activos financieros de
que se trate.

Para los efectos del párrafo anterior, en el caso del
traspaso de activos financieros, la institución, socie-
dad, entidad o persona receptora de los activos fi-
nancieros, será responsable solidaria por las omisio-
nes en el pago del impuesto sobre la renta en el que
pudiera incurrir el contribuyente por los activos
traspasados. Cuando la información emitida por la
institución integrante del sistema financiero que hu-
biese realizado el traspaso de los activos financieros
sea incorrecta o incompleta, dicha institución será
responsable solidaria por el monto del impuesto pen-
diente de retención que efectivamente se hubiese ge-
nerado a la fecha del traspaso.

Las instituciones que componen el sistema financie-
ro deberán efectuar la retención a que se refiere el
primer párrafo de este artículo, si durante el mes de
que se trate, el contribuyente pretende efectuar un
retiro que disminuya el saldo de sus cuentas o activos
financieros a una cantidad inferior al impuesto sobre
la renta que se hubiese generado en ese momento.

No se efectuará la retención a que se refiere el primer
párrafo de este artículo, tratándose de:

…

VI. Intereses que se paguen a las sociedades de inver-
sión a que se refiere el artículo 103 de esta Ley.

Para los efectos de este Capítulo, del Capítulo VI del Títu-
lo IV y del artículo 103-A de esta Ley, se consideran cuen-
tas, entre otras, aquéllas que deriven de depósitos a la vis-
ta, depósitos de ahorro, depósitos retirables en días
preestablecidos, y depósitos a plazo o con previo aviso, así
como la subcuenta de aportaciones voluntarias y la sub-
cuenta de aportaciones complementarias de retiro, a



que se refiere la Ley de los Sistemas de Ahorro para el
Retiro y se consideran activos financieros, entre otros, los
títulos de crédito, valores, operaciones de reporto y présta-
mos de valores, así como las operaciones financieras deri-
vadas de deuda, las sociedades de inversión cuyos rendi-
mientos de la cartera total de inversión se consideren
gravados para efectos de esta ley, los planes personales
de retiro, así como el componente de ahorro de las pri-
mas de los seguros de vida y de los seguros de pensiones
a que se refieren las fracciones I y II del artículo 8 de la
Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas
de Seguros.

El impuesto a que se refiere el primer párrafo de este
artículo se podrá disminuir con el crédito fiscal a que se
refiere el artículo 159 de esta ley.”

En relación a la mecánica para el cálculo de los intereses
reales devengados a favor de los contribuyentes a través de
las instituciones que componen el sistema financiero, la
que dictamina considera adecuada la propuesta del Ejecu-
tivo federal; sin embargo, estima necesario precisar que en
los saldos de las cuentas y de los activos financieros ya se
encuentran incluidos los intereses devengados no cobrados
por el contribuyente.

Asimismo, esta comisión considera necesario precisar que
en el caso de nuevas inversiones, se entenderá como saldo
inicial el monto del primer depósito en la cuenta o activo
financiero, en lugar de tomar como saldo inicial el saldo fi-
nal del mes inmediato anterior, toda vez que este último no
existe.

En el caso de las comisiones, la que dictamina considera
que sólo se deben disminuir del saldo final aquéllas prove-
nientes de cuentas o activos financieros que generen inte-
reses gravados para efectos de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

Finalmente, se precisa que el tipo de cambio que se debe
utilizar en el caso de operaciones realizadas con moneda
extranjera, es aquél que se emplea para solventar obliga-
ciones en moneda extranjera pagaderas en la República
Mexicana. Además, propone establecer que si no se publi-
ca dicho tipo de cambio, se deberá utilizar el último tipo de
cambio publicado con anterioridad al segundo día hábil a
aquel en que se calculen los saldos inicial y final, o bien, se
efectúen depósitos, retiros o se cancelen, enajenen o tras-
pasen las cuentas o activos financieros, según sea el caso.

Con base en lo anterior, esta comisión dictaminadora con-
sidera pertinente modificar lo previsto por el artículo 58-A
de la Ley del Impuesto sobre la Renta propuesto en la ini-
ciativa que se dictamina, conforme a lo siguiente:

“Artículo 58-A. Para los efectos del artículo 58 de la
presente Ley, las instituciones que componen el sistema
financiero, deberán calcular el monto de los intereses re-
ales que se devenguen a favor de los contribuyentes a
través de éstas, durante el mes de calendario que corres-
ponda, conforme a lo siguiente:

I. Determinarán el saldo inicial de las cuentas o de los
activos financieros que generen intereses a favor de los
contribuyentes que se consideren gravados para efectos
de esta Ley, debiendo incluir en yendo los saldos de las
cuentas y de los activos financieros y de las cuentas, así
como de los intereses devengados no cobrados por el
contribuyente. El saldo inicial será el saldo del último
día del mes inmediato anterior a aquél por el que se re-
aliza la retención en los términos del artículo 58 de esta
ley o el monto del primer depósito en la cuenta o ac-
tivo financiero, el que sea más reciente. El saldo ini-
cial en unidades de inversión se calculará dividiendo el
monto de dicho saldo inicial entre el valor de la unidad
de inversión del día en el que éste se hubiese determi-
nado.

II. Al saldo inicial en unidades de inversión, obtenido
conforme a la fracción anterior, se le sumará el importe
total en unidades de inversión de los depósitos realiza-
dos en las cuentas o activos financieros de que se trate,
durante el mes que corresponda.

El importe total en unidades de inversión de los depósi-
tos realizados en las cuentas o activos financieros de que
se trate, durante el mes que corresponda, se calculará su-
mando el monto de los depósitos realizados en el mes,
dividiendo el monto de cada depósito, entre el valor de
la unidad de inversión del día en el que el depósito se
hubiese efectuado.

III. Determinarán el saldo final en unidades de inver-
sión de las cuentas o de los activos financieros que ge-
neren intereses que se consideren gravados para efectos
de esta Ley, el último día del mes de que se trate o, en
su caso, en el al momento de su cancelación, enajena-
ción o traspaso, debiendo incluir tomando en conside-
ración en el saldo en de las cuentas y de los activos fi-
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nancieros y en cuentas, así como los intereses devenga-
dos no cobrados por el contribuyente.

El saldo final en unidades de inversión de las cuentas o
de los activos financieros se obtendrá dividiendo el
monto del saldo final en de las cuentas o activos fi-
nancieros, cuentas en efectivo, así como los intereses
devengados no cobrados por el contribuyente, entre el
valor de la unidad de inversión del último día del mes
que corresponda o del día de la cancelación, enajena-
ción o traspaso de las cuentas o de los activos financie-
ros, según se trate. 

Para determinar el saldo final de los títulos de crédito y
valores, colocados entre el gran público inversionista,
éstos deberán valuarse a precios de mercado en los ca-
sos en los que para los mismos exista un mercado se-
cundario reconocido o a su valor de adquisición cuando
no exista dicho mercado. En todos los casos se deberá
incluir el monto de los intereses devengados no cobra-
dos al último día del mes por el que se efectúa el cálcu-
lo de los intereses a que se refiere este artículo o a la fe-
cha de la cancelación, enajenación o traspaso de la
cuenta o del activo financiero que corresponda.

IV. Al saldo final en unidades de inversión obtenido
conforme a la fracción anterior, se deberá adicionar el
importe total en unidades de inversión de los retiros re-
alizados en la cuenta o activo financiero de que se trate,
durante el mes que corresponda. 

El importe total en unidades de inversión de los retiros
realizados en la cuenta o activo financiero de que se tra-
te, durante el mes que corresponda, se obtendrá de la su-
ma de los retiros realizados durante el mes de que se tra-
te, dividiendo el monto de cada retiro, entre el valor de
la unidad de inversión del día en el que éste se hubiese
realizado.

V. Para calcular el monto de los intereses reales percibi-
dos devengados a favor del contribuyente por los con-
tribuyentes en el mes que corresponda, las instituciones
que componen el sistema financiero, deberán restar al
resultado obtenido conforme al primer párrafo de la
fracción anterior, el resultado obtenido de acuerdo al
primer párrafo de la fracción II de este artículo. El re-
sultado que se obtenga deberá multiplicarse por el valor
de la unidad de inversión del último día del mes de que
se trate o, en su caso, del día de la cancelación, enaje-

nación o traspaso de la cuenta o activo financiero que
corresponda.

Para los efectos de este artículo se entenderá como de-
pósito cualquier entrega en dinero o en bienes que re-
alice el contribuyente represente un abono a la cuenta
o activo financiero de que se trate, en dinero o en bien-
es y se considerará como retiro la entrega que en dine-
ro o en bienes que realice la institución integrante del
sistema financiero al contribuyente proveniente de
represente un cargo a la cuenta o activo financiero que
corresponda.

También se consideran depósitos los recursos obtenidos
por la enajenación de títulos de crédito o valores que es-
ta ley considera exentos, así como el cobro de los inte-
reses cobrados provenientes de títulos o valores exen-
tos en los términos de la misma ley y el monto de los
dividendos efectivamente percibidos por el contribu-
yente. 

Se consideran retiros el monto de los recursos destina-
dos a la compra de títulos de crédito o valores cuya en-
ajenación se considere como ingreso exento para el con-
tribuyente.

No se considerarán retiros las comisiones que cobren las
instituciones que componen el sistema financiero a los
contribuyentes por las cuentas o activos financieros que
generen intereses gravados para efectos de esta ley
les administren. Estas comisiones se podrán deberán
disminuir del saldo final de la cuenta o activo financie-
ro que las hubiese generado. Para estos efectos, se con-
sideran comisiones las que define como tales el artículo
3, fracción IV de la Ley para la Transparencia y Orde-
namiento de los Servicios Financieros.

En el caso de las sociedades de inversión a que se re-
fiere la Ley de Sociedades de Inversión se entende-
rán como saldos inicial y final, el valor de las accio-
nes de la sociedad de inversión propiedad del
contribuyente, al inicio y al final del periodo por el
que se calcula el monto de los intereses reales deven-
gados determinados conforme a la fracción V de es-
te artículo. Asimismo, se entenderán como depósitos
o retiros el valor de las compras o ventas, respectiva-
mente, de las acciones de la sociedad de inversión de
que se trate que realice el contribuyente en la fecha
en la que efectivamente éstas sean liquidadas.
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El Servicio de Administración Tributaria mediante
reglas de carácter general podrá emitir un procedi-
miento de cálculo simplificado para que las socieda-
des de inversión determinen el monto de los intereses
reales devengados, conforme a lo dispuesto en este
artículo.

Tratándose de cuentas denominadas en moneda extran-
jera, la conversión de los saldos, de los depósitos y de
los retiros, se efectuará considerando el tipo de cambio
para solventar obligaciones en moneda extranjera paga-
deras en la República Mexicana que al efecto publi-
que en el Diario Oficial de la Federación el Banco de
México, correspondiente al segundo día hábil anterior
al día en el que se calculen los saldos inicial o final, se
efectúen los depósitos o los retiros, se cancelen, enaje-
nen o traspasen las cuentas o activos financieros, según
se trate. Los días en los que el Banco de México no
publique dicho tipo de cambio se deberá utilizar el
último tipo de cambio publicado con anterioridad al
segundo día hábil a aquel en que se calculen los sal-
dos antes referidos o se efectúen los depósitos, retiros
o se cancelen, enajenen o traspasen las cuentas o los
activos financieros.”

Esta comisión dictaminadora concuerda con la metodolo-
gía de actualización del ISR pendiente de retención que
presenta el Ejecutivo federal a través de su iniciativa; sin
embargo, considera que en el caso del cálculo de la tasa de
interés ponderada de fondeo de títulos bancarios, se deben
excluir aquellas operaciones realizadas entre instituciones
de un mismo grupo financiero y las realizadas con la clien-
tela, tal y como lo establece el Banco de México.

En tal sentido, el artículo 58-B de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, quedaría conforme a lo siguiente:

“Artículo 58-B. Para los efectos de lo dispuesto en el
tercer párrafo del artículo 58 de esta Ley, cuando exista
impuesto sobre la renta pendiente de retención, las ins-
tituciones que componen el sistema financiero deberán
actualizar el monto del referido impuesto que tenga ca-
da uno de sus clientes con dicha institución, al día en el
que se lleve a cabo el pago de éste.

El monto del impuesto sobre la renta pendiente de re-
tención se actualizará multiplicando dicho monto por el
factor de actualización. El factor de actualización será la
multiplicación de los factores diarios de la tasa de inte-

rés, desde el día en el que se debió efectuar la retención
correspondiente y hasta el día en el que ésta se realice.

El factor diario de la tasa de interés se calculará suman-
do a la unidad el cociente que resulte de dividir entre
trescientos sesenta, la tasa de interés ponderada de fon-
deo de títulos bancarios que para el día de que se trate
publique el Banco de México a través de su página de
Internet, multiplicada por el número de días que existan
desde el día al que corresponda la tasa y hasta el si-
guiente día en el que se publique nuevamente dicha ta-
sa. Cuando la tasa de interés a la que se refiere este
párrafo no se publique por el Banco de México, se to-
mará la última tasa publicada durante los días natu-
rales que transcurran hasta que se publique nueva-
mente dicha tasa de interés.

La tasa de interés ponderada de fondeo de títulos banca-
rios a que se refiere el presente artículo, es aquélla que se
obtiene de sumar el producto resultante de multiplicar el
monto de las operaciones con pagarés bancarios, con
aceptaciones bancarias y con certificados de depósito, ya
sea en directo o en operaciones de reporto, con plazo a
vencimiento de un día hábil, realizadas entre instituciones
que componen el sistema financiero el día por el cual se
calcula la referida tasa, por la tasa de interés de cada una
de dichas operaciones. El resultado obtenido, se divide
entre la suma del monto total de las referidas operacio-
nes que se hubiesen realizado ese mismo día.

Se excluyen del cálculo descrito en el párrafo ante-
rior, aquellas operaciones realizadas entre institucio-
nes que pertenecen a un mismo grupo financiero y
aquéllas que se lleven a cabo con la clientela de di-
chas instituciones.

El Servicio de Administración Tributaria podrá emitir
reglas de carácter general que simplifiquen la determi-
nación del factor de actualización a que se refiere el pre-
sente artículo con base en los índices sobre la tasa de in-
terés ponderada de títulos bancarios publicados por el
Banco de México en el Diario Oficial de la Federación.

Por el monto pendiente de retención por concepto de
impuesto sobre la renta a que se refiere el presente artí-
culo no se pagará la actualización ni los recargos a que
se refiere el Código Fiscal de la Federación, desde el día
en el que se debió efectuar la retención correspondiente
y hasta el día en el que ésta efectivamente se realice.
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Si las instituciones integrantes del sistema financiero re-
alizan la retención del impuesto sobre la renta a que se
refiere el primer párrafo del artículo 58 de esta Ley, pe-
ro no efectúan el entero de dicho impuesto, la institu-
ción de que se trate, será responsable por el pago del
impuesto, debiendo pagar las actualizaciones y recargos
correspondientes conforme al Código Fiscal de la Fede-
ración.”

En adición a lo propuesto por el Ejecutivo federal, la que
dictamina considera necesario establecer la obligación pa-
ra las instituciones que componen el sistema financiero de
presentar al Servicio de Administración Tributaria la infor-
mación relativa al monto de los intereses devengados, el
impuesto pendiente de retención o, en su caso, el monto del
crédito fiscal que se hubiese generado, así como el im-
puesto retenido, en las cuentas o activos financieros de los
contribuyentes.

Lo anterior, independientemente de que la iniciativa del
Ejecutivo federal plantea el pago del ISR por concepto de
intereses percibidos como un pago definitivo, pues se con-
sidera que la información señalada en el párrafo que ante-
cede permite preservar un control derivado de la presenta-
ción de dicha información, lo cual permitirá a la autoridad
administrativa verificar el correcto cumplimiento de obli-
gaciones fiscales por parte de los contribuyentes que perci-
ban ingresos por concepto de intereses.

No obstante lo anterior, esta comisión dictaminadora con-
sidera necesario establecer como obligación para las auto-
ridades fiscales, la de proveer las medidas necesarias para
garantizar la confidencialidad de la información presentada.

Conforme a lo señalado anteriormente, se considera nece-
sario modificar el artículo 59 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta contenido en la iniciativa que se dictamina, con-
forme a lo siguiente:

“Artículo 59. Las instituciones que componen el siste-
ma financiero, tendrán, además de las obligaciones es-
tablecidas en otros artículos de esta Ley, las siguientes:

I. Presentar ante el Servicio de Administración Tri-
butaria, a más tardar el día 15 de febrero de cada
año, información sobre el nombre, Registro Federal
de Contribuyentes, domicilio del contribuyente de
que se trate, el impuesto pendiente de retención a
que se refiere el artículo 58 de esta Ley o, en su caso,
el monto del crédito fiscal del artículo 159 de la mis-

ma Ley, al 31 de diciembre del año inmediato ante-
rior, así como el impuesto que se hubiese retenido
conforme al artículo 58 de la presente Ley y el mon-
to de los intereses reales devengados a que se refiere
el artículo 58-A de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, correspondientes al ejercicio inmediato anterior;
todo esto con independencia de lo establecido en los
artículos 192 y 295 de la Ley del Mercado de Valores,
117 de la Ley de Instituciones de Crédito, 55 de la
Ley de Sociedades de Inversión, 34 de la Ley de Aho-
rro y Crédito Popular y 140 de la Ley General de
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros.

Las autoridades fiscales proveerán las medidas nece-
sarias para garantizar la confidencialidad de la in-
formación que se deba presentar en los términos de
esta fracción. Dicha información deberá presentarse
encriptada en los términos que establezca el Servicio
de Administración Tributaria mediante reglas de ca-
rácter general y con las medidas de seguridad que
previamente acuerden las instituciones integrantes
del sistema financiero y el Servicio de Administra-
ción Tributaria.

II. Informar mensualmente a las personas a quienes les
administran sus cuentas o activos financieros, a través
de sus estados de cuenta, el importe de los intereses re-
ales devengados a su favor a través de dichas institucio-
nes, calculados conforme al artículo 58-A de esta Ley,
aun cuando éstos sean negativos y, en su caso, el monto
de las retenciones efectuadas, el crédito fiscal a que se
refiere el artículo 159 de este ordenamiento, así como el
monto pendiente de retención por concepto del impues-
to sobre la renta.

III. Conservar, de conformidad con lo previsto en el Có-
digo Fiscal de la Federación, la información relaciona-
da con las constancias y los estados de cuenta, a que se
refiere este artículo las retenciones del impuesto a que
se refiere el artículo 58 de esta ley.”

Asimismo, la que dictamina concuerda con el procedi-
miento establecido en el documento que se analiza respec-
to al cálculo de los dividendos que perciban los accionistas
de las sociedades de inversión de renta variable. No obs-
tante, es conveniente precisar que las personas que llevan a
cabo la distribución de las acciones de sociedades de in-
versión de renta variable son las que deberán informar a los
accionistas personas físicas, sobre el monto de los dividen-
dos brutos acumulables y el ISR acreditable por dichos di-
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videndos, en lugar de que la citada información sea pro-
porcionada por las mencionadas sociedades de inversión.
Lo anterior, en virtud de que tales sociedades no conocen a
sus accionistas, sino que la identificación de éstos se da por
las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de dichas sociedades.

Conforme a lo anterior, el artículo 100 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, quedaría en los términos siguientes:

“Artículo 100. Para los efectos de los artículos 93 y 103
de esta Ley, las sociedades de inversión de renta varia-
ble que distribuyan dividendos percibidos de otras so-
ciedades deberán llevar una cuenta de dividendos netos.

La cuenta a que se refiere este artículo se integrará con
los dividendos percibidos de otras personas morales re-
sidentes en México y se disminuirá con el importe de los
dividendos pagados a sus accionistas, provenientes de
dicha cuenta. Para los efectos de este artículo, no se in-
cluirán los dividendos en acciones o los reinvertidos en
la suscripción o aumento de capital de la misma perso-
na que los distribuye, dentro de los treinta días siguien-
tes a su distribución. El saldo de la cuenta prevista en
este artículo se actualizará en los términos del artículo
88 de esta Ley.

Las sociedades de inversión de renta variable a que se
refiere la Ley de Sociedades de Inversión que en el ejer-
cicio fiscal perciban dividendos por su cartera acciona-
ria, deberán calcular el monto de los del dividendos que
les corresponda a cada uno de sus accionistas, de acuer-
do a su inversión, conforme a lo siguiente:

I. Calcularán los dividendos por acción, dividiendo los
dividendos percibidos en el día de que se trate, entre el
número de sus acciones en circulación al final de ese
día.

II. Determinarán los dividendos por cada accionista,
multiplicando el resultado obtenido conforme a la frac-
ción I de este artículo, por el número de acciones propie-
dad de cada accionista al final del día de que se trate.

III. Calcularán los dividendos totales en el ejercicio a
favor de cada accionista, sumando los dividendos por
accionista, calculados conforme a la fracción anterior,
correspondientes a cada uno de los días del ejercicio en
el que dicho accionista haya tenido acciones de la so-
ciedad de que se trate.

Las personas que llevan a cabo la distribución de ac-
ciones de sociedades de inversión de renta variable que
hayan percibido dividendos deberán proporcionar la in-
formación correspondiente a los accionistas personas
físicas de las sociedades de inversión que hubiesen
percibido dividendos sobre los mismos a sus accionis-
tas personas físicas, determinando el monto de los divi-
dendos brutos acumulables y el impuesto sobre la renta
acreditable para cada accionista persona física, confor-
me se establece en el primer párrafo del artículo 165 de
esta Ley, en la proporción que corresponda a cada uno
de sus accionistas personas físicas. Dicha información
se consignará en la constancia a que se refiere el artícu-
lo 105 de esta ley antes citado.”

Respecto a la retención y el entero del ISR por los ingresos
por intereses provenientes de sociedades de inversión, la
que dictamina considera que éstos deben ser realizados por
las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión, en lugar de que sea la propia
sociedad de inversión la que realice la retención.

Lo anterior, toda vez que el impuesto se genera de forma
individual, es decir, corresponde a cada accionista de la so-
ciedad y no a la sociedad de inversión en su conjunto. Con
esto, sólo las personas que llevan a cabo la distribución de
acciones de sociedades de inversión, pueden identificar a
los accionistas de dichas sociedades y, en consecuencia,
deben ser estas personas las que realicen la retención y el
entero correspondiente del impuesto por los intereses a fa-
vor de los accionistas de las sociedades de inversión. 

Por lo antes señalado, el artículo 103 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, quedaría en los términos siguientes:

“Artículo 103. Las sociedades de inversión en instru-
mentos de deuda y las sociedades de inversión de renta
variable, a que se refiere la Ley de Sociedades de Inver-
sión, no serán contribuyentes del impuesto sobre la renta
y sus accionistas aplicarán a los rendimientos de estas so-
ciedades el régimen que les corresponda de acuerdo a la
presente Ley a sus componentes de intereses, dividen-
dos y de ganancia por enajenación de acciones.

Las sociedades de inversión referidas en el párrafo an-
terior, calcularán el rendimiento de sus accionistas en el
ejercicio fiscal de que se trate, a partir de una asignación
diaria por accionista de los ingresos gravables devenga-
dos a favor de dichos accionistas de la sociedad de que
se trate.
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Las sociedades personas que llevan a cabo la distri-
bución de acciones de sociedades de inversión a las
que se refiere este artículo deberán retener y enterar el
impuesto sobre la renta correspondiente a sus los accio-
nistas de las sociedades de inversión de que se trate,
conforme se establece en el primer párrafo del artículo
58 de esta Ley, observando para ello lo dispuesto en el
artículo 103-A de este ordenamiento. Las personas que
paguen intereses a dichas las referidas sociedades que-
darán relevadas de efectuar la retención a que se refiere
el citado artículo 58.

Las sociedades personas que llevan a cabo la distri-
bución distribuidoras de acciones de sociedades de in-
versión podrán deberán acreditar a favor de los accio-
nistas personas físicas de las sociedades de inversión a
que se refiere este artículo, el crédito fiscal que se de-
termine conforme al artículo 159 de esta Ley, en los tér-
minos de dicha disposición.”

Cabe destacar que esta comisión dictaminadora no coinci-
de con la mecánica propuesta por el Ejecutivo federal res-
pecto a la retención que se realiza a los ingresos por inte-
reses provenientes de sociedades de inversión, pues se
estima necesario que dicho procedimiento se establezca a
partir de la mecánica general que se señala en la Ley del
Impuesto sobre la Renta para determinar el monto de los
intereses reales devengados y que sean las personas que
llevan a cabo la distribución de acciones de las sociedades
de inversión las que determinen el impuesto o crédito fis-
cal de manera diaria por acción.

Asimismo, la que dictamina considera que se deben excluir
del cálculo para determinar el monto de los intereses reales
provenientes de sociedades de inversión a los residentes en
el extranjero, estableciendo para estos últimos un procedi-
miento específico por los ingresos por intereses que perci-
ban a través de sociedades de inversión, puesto que los in-
tereses para los residentes en el extranjero deben gravarse
cuando se perciban y en términos nominales. Por lo ante-
rior, se considera adecuada la adición de un artículo 195-A
a la Ley del Impuesto sobre la Renta.

En ese contexto, los artículos 103-A y 195-A de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, quedarían como sigue:

“Artículo 103-A. Para los efectos del artículo 103 de
esta ley, las personas que llevan a cabo la distribu-
ción de acciones de las sociedades de inversión en
instrumentos de deuda y de las sociedades de inver-

sión de renta variable, determinarán el impuesto a
que se refiere el artículo 58 de esta Ley, por acción
para cada tipo de contribuyente.

Las personas a que se refiere el párrafo anterior de-
berán calcular el monto de los intereses reales de-
vengados de la sociedad de inversión de que se trate
correspondiente a cada tipo de contribuyente perso-
na física, persona moral y persona moral con fines
no lucrativos, conforme se establece en el artículo 58-
A de la presente ley. Para tal efecto, se deberán con-
siderar como saldos inicial y final, el valor total de
las acciones en circulación para cada tipo de contri-
buyente al inicio y al final del día de que se trate, así
como los depósitos o retiros que hubiese efectuado la
sociedad de inversión de que se trate durante el día
que corresponda, se entenderán como depósitos o re-
tiros aquéllos considerados como tales en el artículo
58-A de esta ley.

El impuesto diario por acción se calculará dividiendo
el monto del impuesto que corresponda a cada tipo de
accionista, entre el número de acciones en circulación
para cada tipo de contribuyente correspondientes al
día inmediato anterior.

Las personas que llevan a cabo la distribución de las
acciones de las sociedades de inversión determinarán
el impuesto correspondiente a cada accionista multi-
plicando el impuesto por acción, por el número de
acciones de cada accionista correspondientes al día
inmediato anterior. El impuesto mensual para cada
accionista será la suma de los montos diarios del im-
puesto durante el mes de que se trate.

Las personas que llevan a cabo la distribución de ac-
ciones de sociedades de inversión deberán enterar el
impuesto correspondiente en los términos del primer
párrafo del artículo 58 de esta ley.

En el caso de que los accionistas de las sociedades de
inversión hubiesen obtenido intereses reales negati-
vos, éstos tendrán derecho a aplicar el crédito fiscal
a que se refiere el artículo 159 de la presente ley, de-
biendo calcularse un crédito fiscal por acción corres-
pondiente a cada tipo de accionista. El crédito fiscal
por accionista se determinará multiplicando el crédi-
to fiscal por acción, por el número de acciones pro-
piedad de cada accionista correspondiente al día in-
mediato anterior. 
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El Servicio de Administración Tributaria mediante
reglas de carácter general podrá emitir un procedi-
miento de cálculo simplificado para que las socieda-
des de inversión determinen el monto de los intereses
reales devengados por acción, conforme a lo dispues-
to por este artículo.

Artículo 195-A. Para los efectos del artículo 195, ter-
cer párrafo de esta ley, las personas que llevan a ca-
bo la distribución de acciones de sociedades de in-
versión determinarán la ganancia que obtengan los
residentes en el extranjero por la enajenación de ac-
ciones de las sociedades de inversión en instrumentos
de deuda y de las sociedades de inversión de renta
variable, conforme a lo siguiente:

I. Determinarán diariamente, al final de cada día, la
proporción de la cartera de inversión de instrumen-
tos de deuda que conforme a esta ley estén gravados
para los residentes en el extranjero, respecto de los
instrumentos de deuda correspondientes a este tipo
de accionistas.

II. Calcularán el costo promedio ponderado de ad-
quisición de las acciones de la sociedad de inversión
de que se trate, conforme a lo siguiente:

a) El costo promedio ponderado de la primera com-
pra de acciones será el precio de la primera compra
de acciones realizada por el inversionista multiplica-
do por la proporción a que se refiere la fracción I de
este artículo correspondiente al día inmediato ante-
rior a aquel en que se efectuó la compra de dichas ac-
ciones. 

b) El costo promedio ponderado de adquisición se re-
calculará con cada adquisición de acciones posterior
a la primera compra, conforme a lo siguiente:

1) Se multiplicará el número de acciones adquiridas,
por su precio de compra y por la proporción a que se
refiere la fracción I de este artículo correspondiente
al día inmediato anterior a aquel en que se adquie-
ran las acciones. 

2) Se multiplicará el número de acciones propiedad
del contribuyente, correspondiente al día inmediato
anterior a aquel en que se realice una nueva adquisi-
ción de acciones, por el costo promedio ponderado

de adquisición que se tenga a dicho día inmediato
anterior.

3) Se sumarán los valores obtenidos conforme los in-
cisos 1) y 2) anteriores.

4) El resultado obtenido de conformidad con el inci-
so 3) anterior, se dividirá entre el número total de ac-
ciones propiedad del contribuyente, al final del día
en el que se hubiese realizado una nueva adquisición
de acciones, obteniendo con esto el costo promedio
ponderado de adquisición de las acciones de la socie-
dad de que se trate.

III. Para determinar la ganancia por intereses obje-
to de este impuesto, se deberá multiplicar el precio
de venta de las acciones de la sociedad de inversión
de que se trate, por la proporción determinada con-
forme a la fracción I de este artículo correspondien-
te al día inmediato anterior a aquel en que se efectúe
la enajenación de las acciones.

IV. La ganancia por la enajenación de acciones se de-
terminará multiplicando el número de acciones ena-
jenadas por la diferencia entre el precio de venta cal-
culado conforme a la fracción anterior y el costo
promedio ponderado de adquisición calculado con-
forme a la fracción II de este artículo.

Al resultado obtenido conforme a la fracción IV de
este artículo se le deberá aplicar la tasa de retención
que corresponda conforme al artículo 195 de esta ley.
Dicha retención tendrá el carácter de pago definitivo
del impuesto sobre la renta.”

Asimismo, la que dictamina coincide con el procedimiento
establecido en la iniciativa presentada por el Ejecutivo fe-
deral en materia de la determinación de la ganancia por en-
ajenación de acciones y por la variación en la valuación de
dichas acciones, a través de sociedades de inversión. No
obstante, considera adecuado incluir, en el procedimiento
antes referido, a las personas morales con fines no lucrati-
vos.

Adicionalmente, la que dictamina considera adecuado eli-
minar la obligación de las sociedades de inversión de in-
formar a sus accionistas el monto de los ingresos que les
correspondan por la ganancia obtenida en la enajenación de
acciones, así como por la variación en la valuación de las
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mismas, estableciendo en el artículo 105 de la Ley en co-
mento, que la obligación de presentar la información será
para las personas que llevan a cabo la distribución de ac-
ciones de sociedades de inversión.

De igual forma, esta dictaminadora considera importante
señalar que el último párrafo del artículo 104 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta es únicamente aclaratorio, puesto
que de acuerdo con dicho ordenamiento todo ingreso que
se perciba tendrá el carácter de acumulable, salvo que la
propia disposición señale lo contrario.

En ese sentido, el artículo 104 de referencia quedaría en los
términos siguientes:

“Artículo 104. Las sociedades de inversión de deuda y
las sociedades de inversión de renta variable, además de
calcular los intereses reales devengados diarios, confor-
me se establece en el artículo 103-A de esta Ley, deter-
minarán la ganancia por la enajenación de su cartera ac-
cionaria gravada y la variación en la valuación de dicha
cartera, netas de gastos, conforme a lo siguiente:

I. Determinarán diariamente, en la parte que correspon-
da a sus accionistas personas físicas, personas morales,
personas morales con fines no lucrativos y residentes
en el extranjero, la ganancia por la enajenación de su
cartera accionaria gravada conforme lo establecido en la
presente Ley y la variación en la valuación de dicha par-
te de la cartera, al final de cada día.

II. Dividirán el valor de la cartera accionaria gravada
por tipo de contribuyente, entre el valor de la cartera to-
tal, ambos valuados al final de cada día.

III. El resultado obtenido conforme a la fracción ante-
rior, se multiplicará por el importe de los gastos admi-
nistrativos deducibles diarios de la cartera total. Del re-
sultado obtenido se deberán determinar los gastos
administrativos deducibles para cada tipo de contribu-
yente de acuerdo a la participación que éstos tengan en
la sociedad de inversión de que se trate.

IV. Para obtener la ganancia por la enajenación de su
cartera accionaria gravada y la variación en la valuación
de dicha cartera, netas de gastos, para los accionistas
personas físicas, personas morales, personas morales
con fines no lucrativos y residentes en el extranjero, la
sociedad de que se trate restará del resultado obtenido
conforme a la fracción I de este artículo, la parte de los

gastos administrativos que le corresponda a su cartera
accionaria gravada por tipo de contribuyente, calculados
conforme a la fracción anterior.

V. La ganancia por la enajenación de la cartera acciona-
ria gravada y la variación en la valuación de dicha car-
tera, netas de gastos, por acción, se obtendrán de divi-
dir el resultado obtenido conforme a la fracción anterior,
entre el número de acciones en circulación al final de
cada día de la sociedad de inversión de que se trate, en
la parte que corresponda a sus accionistas personas físi-
cas, personas morales, personas morales con fines no
lucrativos y residentes en el extranjero.

VI. La ganancia por la enajenación de la cartera accio-
naria gravada y la variación en la valuación de dicha
cartera, netas de gastos, correspondientes a cada accio-
nista, se calcularán multiplicando el resultado obtenido
conforme a la fracción anterior, por el número de accio-
nes en poder de cada accionista al final de cada día.

Las personas físicas y los residentes en el extranjero, es-
tarán exentos por los ingresos derivados de la ganancia
por la enajenación de la cartera accionaria y la variación
en la valuación de dicha cartera, de la sociedad de in-
versión de que se trate, siempre que las citadas acciones
sean de aquéllas por cuya enajenación se encuentren
exentaos los contribuyentes antes citados, conforme a
lo señalado por los artículos 109, fracción XXVI y 190,
décimo tercer párrafo de esta Ley, respectivamente. En
este caso no serán deducibles los gastos administrativos
derivados de la enajenación o valuación de la cartera ac-
cionaria que se considere exenta para efectos de esta ley.

Las sociedades de inversión a que se refiere el primer
párrafo de este artículo deberán proporcionar a cada uno
de sus accionistas, una constancia en la que se señale el
monto de los ingresos que les corresponden derivados
de la ganancia por la enajenación de acciones de la car-
tera accionaria gravada, así como por la variación en la
valuación de dicha cartera al último día del ejercicio de
que se trate o al día en el que el contribuyente hubiese
realizado la enajenación de las acciones de la sociedad
de inversión de que se trate, el más reciente. 

Las personas físicas y morales, deberán considerar co-
mo ingresos acumulables el monto determinado confor-
me a la fracción VI de este artículo. Tratándose de resi-
dentes en el extranjero la sociedad de inversión de que
se trate deberá efectuar la retención del impuesto sobre
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la renta conforme se señala en el artículo 190 de esta
Ley.

Las sociedades operadoras de las sociedades de inver-
sión y las sociedades distribuidoras de acciones de so-
ciedades de inversión, serán responsables solidarios por
las omisiones en el pago del impuesto sobre la renta en
que pudieran incurrir los accionistas de dichas socieda-
des, cuando la información contenida en las constancias
a las que se refiere este artículo sea incorrecta o incom-
pleta.

La mecánica establecida en este artículo, será aplicable
para cualquier otro tipo de ingresos que obtengan las so-
ciedades de inversión de deuda o las sociedades de in-
versión de renta variable, distintos a intereses, dividen-
dos o ganancias por enajenación de acciones.”

Esta comisión dictaminadora considera pertinente estable-
cer en el artículo 105 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta que las personas que llevan a cabo la distribución de las
acciones de las sociedades de inversión, estarán obligadas
a informar anualmente, tanto a los accionistas de dichas so-
ciedades como al Servicio de Administración Tributaria,
las ganancias o pérdidas derivada de la enajenación de ac-
ciones, la variación en la valuación de la cartera accionaria
de las sociedades, el monto de los dividendos brutos acu-
mulables y el ISR acreditable, así como cualquier otro tipo
de ingreso proveniente de las citadas sociedades, quedando
tal precepto como sigue:

“Artículo 105. Las sociedades de inversión en instru-
mentos de deuda y las sociedades de inversión de renta
variable a que se refiere el artículo 103 de esta Ley, a
través de las personas que llevan a cabo la distribu-
ción sociedades distribuidoras de sus acciones, deberán
proporcionar mensualmente a los accionistas de la so-
ciedad de inversión de que se trate, el estado de cuenta
con la información que se señala en la fracción II del ar-
tículo 59 de esta ley. Las sociedades operadoras de las
sociedades de inversión y las personas que lleven a ca-
bo la distribución sociedades distribuidoras de acciones
de sociedades de inversión, serán responsables solida-
rios por las omisiones en el pago de impuestos en las
que pudieran incurrir los accionistas de dichas socieda-
des, cuando la información contenida en los estados de
cuenta de que se trate sea incorrecta o incompleta.

Las personas que llevan a cabo la distribución de ac-
ciones de las sociedades de inversión deberán pro-

porcionar a los accionistas de las sociedades de in-
versión, a más tardar el día 15 de febrero de cada
año, una constancia que contenga información del
año inmediato anterior respecto a la ganancia o pér-
dida derivada de la enajenación de acciones de su
cartera accionaria gravada y de la variación en la va-
luación de dicha cartera al último día de su inversión
o del ejercicio, según corresponda. Asimismo, la cita-
da constancia deberá contener el monto de los divi-
dendos brutos acumulables y el impuesto sobre la
renta acreditable para cada accionista, así como el
monto de cualquier otro tipo de ingresos que pudie-
sen obtener los accionistas a través de la sociedad de
inversión de que se trate.

Las sociedades operadoras de las sociedades de in-
versión y las personas que llevan a cabo la distribu-
ción de acciones de sociedades de inversión, serán
responsables solidarias por las omisiones en el pago
de impuestos en las que pudieran incurrir los accio-
nistas de dichas sociedades, cuando la información
contenida en los estados de cuenta o en la constancia
a que se refiere este artículo sea incorrecta o incom-
pleta o cuando la legislación fiscal así lo señale.

Las personas que llevan a cabo la distribución de ac-
ciones de las sociedades de inversión, además de pre-
sentar ante el Servicio de Administración Tributaria
la información a que se refiere la fracción I del artí-
culo 59 de esta Ley, también deberán presentar ante
el citado órgano, a más tardar el día 15 de febrero de
cada año, la información relativa a la constancia
mencionada en el segundo párrafo de este artículo,
incluyendo además el nombre, Registro Federal de
Contribuyentes y domicilio del contribuyente de que
se trate. Lo anterior con independencia de lo esta-
blecido en el artículo 55 de la Ley de Sociedades de
Inversión.

Las autoridades fiscales proveerán las medidas nece-
sarias para garantizar la confidencialidad de la in-
formación que se deba presentar en los términos de
este artículo. Dicha información deberá presentarse
encriptada en los términos que establezca el Servicio
de Administración Tributaria mediante reglas de ca-
rácter general y con las medidas de seguridad que
previamente acuerden las personas que llevan a ca-
bo la distribución de acciones de sociedades de in-
versión y el Servicio de Administración Tributaria.”
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La que dictamina no concuerda con la iniciativa enviada
por el Ejecutivo federal respecto del contenido del artículo
158 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, por lo que con-
sidera necesario eliminar la mecánica para el cálculo de los
rendimientos derivados de la subcuenta de aportaciones
voluntarias y de la subcuenta de aportaciones complemen-
tarias de retiro.

En este sentido, esta comisión dictaminadora estima con-
veniente que los intereses reales devengados provenientes
de las subcuentas antes señaladas se realice conforme al
procedimiento general establecido en el artículo 58-A de la
Ley del Impuesto sobre la Renta contenido en la iniciativa
que se dictamina.

Adicionalmente, esta comisión considera necesario elimi-
nar en el artículo 158 de referencia lo relativo a que son in-
gresos por intereses los que se obtengan por la cancelación
de los seguros de vida, toda vez ello implicaría un doble
gravamen, ya que los intereses reales positivos devengados
del componente de ahorro de este tipo de seguros ya se en-
cuentran gravados con el ISR.

De igual forma, esta dictaminadora estima que no se deben
considerar como retiros, los recursos de la subcuenta de
aportaciones voluntarias, así como de la subcuenta de apor-
taciones complementarias de retiro, cuando éstos sirvan en
su totalidad para pagar el ISR por los intereses reales posi-
tivos devengados a que se refiere el artículo 58 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta.

Por lo antes mencionado, el artículo 158 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta previsto en la iniciativa que se dicta-
mina, quedaría como sigue:

“Artículo 158. Se consideran ingresos por intereses
para los efectos de este Capítulo, los establecidos en
el artículo 9o. de esta Ley y los demás que conforme
a la misma tengan el tratamiento de interés.

Se dará el tratamiento de interés a los pagos efectuados
por las instituciones de seguros a los asegurados o a sus
beneficiarios, por los retiros parciales o totales que rea-
licen dichas personas de las primas pagadas o de los ren-
dimientos de éstas, antes de que ocurra el riesgo o el
evento amparado en la póliza, así como a los pagos que
efectúen a los asegurados o a sus beneficiarios en el ca-
so de seguros cuyo riesgo amparado sea la superviven-
cia del asegurado cuando en este último caso no se cum-
plan los requisitos de la fracción XVII del artículo 109

de esta Ley. En estos casos para determinar el impuesto
se estará a lo siguiente:

De la prima pagada se disminuirá la parte que corres-
ponda a la cobertura del seguro de riesgo de falleci-
miento y a otros accesorios que no generen valor de res-
cate, todos ellos valuados en unidades de inversión, el
resultado que se obtenga se considerará como aporta-
ción de inversión en unidades de inversión. Para deter-
minar la prima pagada, la cobertura del seguro de ries-
go de fallecimiento y los accesorios que no generan
valor de rescate, en unidades de inversión, el monto de
dichos conceptos se deberá dividir, entre el valor de la
unidad de inversión del día en el que se pagó la prima
que corresponda.

De la suma del valor de rescate y de los dividendos a
que tenga derecho el asegurado o sus beneficiarios, va-
luados en unidades de inversión, se disminuirá la suma
de las aportaciones de inversión en unidades de inver-
sión. El valor de rescate y los dividendos, en unidades
de inversión, se determinarán dividiendo el monto de di-
chos conceptos, entre el valor de la unidad de inversión
del día en el que se efectúe el retiro que corresponda. 

El interés real se determinará multiplicando el resultado
obtenido conforme al párrafo anterior, por el valor de la
unidad de inversión del día en el que se realice el retiro
de que se trate.

I. ...

II. El interés real se determinará multiplicando el resul-
tado obtenido conforme a la fracción I de este artículo,
por el monto de los intereses reales determinados a esa
misma fecha conforme al quinto párrafo de este artícu-
lo.

III. Para determinar el monto de la aportación de inver-
sión que se retira, se multiplicará el resultado obtenido
conforme a la fracción I, por la suma de las aportacio-
nes de inversión determinadas a la fecha del retiro. El
monto de las aportaciones de inversión que se retiren
conforme a este párrafo se disminuirá del monto de la
suma de las aportaciones de inversión a la fecha en la
que se realice el retiro. Las aportaciones de inversión a
la fecha del retiro se obtendrán de multiplicar las apor-
taciones de inversión en unidades de inversión, por el
valor de dicha unidad del día en el que se realice el reti-
ro que corresponda.
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El contribuyente deberá pagar el impuesto sobre el inte-
rés real aplicando la tasa a que se refiere el artículo 10
de esta Ley. El impuesto que resulte conforme a este pá-
rrafo se retendrá y enterará por parte de las instituciones
de seguros y tendrá el carácter de pago definitivo del
impuesto sobre la renta, en los términos del artículo 58
de esta ley.

…

Se considerarán intereses, para los efectos de este capí-
tulo, a los rendimientos de las aportaciones voluntarias,
depositadas en la subcuenta de aportaciones voluntarias
de la cuenta individual abierta en los términos de la Ley
de los Sistemas de Ahorro para el Retiro o en la cuenta
individual del sistema de ahorro para el retiro en los
términos de la Ley del Instituto de Seguridad y Servi-
cios Sociales de los Trabajadores del Estado, así como
los de las aportaciones complementarias depositadas en
la subcuenta de aportaciones complementarias de reti-
ro, en los términos de la Ley de los Sistemas de Ahorro
para el Retiro.

Para los efectos del párrafo anterior, las sociedades de
inversión especializadas de fondos para el retiro calcu-
larán, para cada uno de sus inversionistas, el interés re-
al devengado proveniente de la subcuenta de aportacio-
nes voluntarias o de la subcuenta de aportaciones
complementarias de retiro, según corresponda, confor-
me a los artículos 58-A o 103-A de esta ley. a lo si-
guiente: Las administradoras de fondos para el reti-
ro deberán realizar la retención del impuesto sobre
la renta por los intereses reales positivos devengados
a favor de los inversionistas, conforme se establece
en el primer párrafo del artículo 58 de la presente
ley.

Los inversionistas antes señalados podrán realizar
retiros de la subcuenta de aportaciones voluntarias o
de la subcuenta de aportaciones complementarias de
retiro, sin que ello implique no cumplir con los re-
quisitos de permanencia establecidos en la Ley de los
Sistemas de Ahorro para el Retiro, siempre que di-
cho retiro se utilice para cubrir la totalidad del mon-
to del impuesto sobre la renta a que se refiere el pá-
rrafo anterior y además se cumplan los requisitos
que establezca la Comisión Nacional del Sistema de
Ahorro para el Retiro.

a) Calcularán la aportación inicial en unidades de inver-
sión, que se determinará dividiendo el monto de la pri-
mera aportación que hubiese efectuado el contribuyente
en la subcuenta de aportaciones voluntarias o comple-
mentarias, según se trate, entre el valor de la unidad de
inversión del día en el que dicha aportación se hubiese
realizado.

b) A la aportación inicial en unidades de inversión, ob-
tenida conforme al inciso anterior, se le sumará el im-
porte total en unidades de inversión de las aportaciones
realizadas en la subcuenta de que se trate. El citado im-
porte total en unidades de inversión será la suma de los
depósitos realizados, dividiendo el monto de cada depó-
sito entre el valor de la unidad de inversión del día en el
que éste se hubiese realizado.

c) Al saldo de la subcuenta de aportaciones comple-
mentarias o voluntarias, según corresponda, en unidades
de inversión al día en el que se efectúe el retiro, se le de-
berá sumar el monto retirado en unidades de inversión.
El monto de dichos conceptos en unidades de inversión
se obtendrá dividiendo el saldo de las citadas cuentas y
monto retirado, entre el valor de la unidad de inversión
del día en el que se efectúe el retiro. 

d) Para calcular el importe de los intereses reales de-
vengados a favor de los contribuyentes, se deberá restar
al resultado obtenido de conformidad a lo señalado en el
inciso anterior, el resultado que se obtenga del inciso b)
de este artículo. El resultado que se obtenga deberá mul-
tiplicarse por el valor de la unidad de inversión del día
por el que se efectúe el retiro que corresponda.

e) Al resultado obtenido conforme al inciso anterior se
le deberá efectuar la retención del impuesto sobre la ren-
ta a la tasa a que se refiere el artículo 10 de esta Ley en
la fecha en la que se efectúe el retiro de que se trate y se
enterará ante las oficinas autorizadas dentro de los tres
días hábiles siguientes a aquel en que se hubiese efec-
tuado la misma. Dicha retención tendrá el carácter de
pago definitivo del impuesto sobre la renta.

Para determinar el saldo de la subcuenta de las aporta-
ciones voluntarias y complementarias, según correspon-
da, se deberá considerar el saldo de los activos financie-
ros y de las cuentas, así como de los intereses
devengados no cobrados por la sociedad de inversión
especializada de fondos para el retiro de que se trate.
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Los títulos de crédito y valores, colocados entre el gran
público inversionista, deberán valuarse al final de cada
día a precios de mercado en los casos en los que para los
mismos exista un mercado secundario reconocido o a su
valor de adquisición cuando no exista dicho mercado.

Los intereses devengados deberán incluir tanto los co-
brados por la sociedad de inversión especializada de
fondos para el retiro como la variación en la valuación
diaria de los instrumentos de deuda, que no hayan sido
incluidos como intereses devengados de días anteriores.

Para los efectos de este artículo se entenderá como de-
pósito cualquier entrega que represente un abono a la
subcuenta de aportaciones en dinero o en bienes y se
considerará como retiro la entrega en dinero o en bien-
es que represente un cargo a dichas subcuentas.

No se considerarán como retiros las comisiones que co-
bren las administradoras de fondos para el retiro por las
subcuentas de aportaciones voluntarias o complementa-
rias. Estas comisiones se podrán disminuir de los retiros
efectuados en dichas subcuentas.”

Adicionalmente, la que dictamina considera oportuno acla-
rar que los ingresos por intereses para las personas físicas
son aquellos intereses reales positivos devengados a su fa-
vor a través de las instituciones que componen el sistema
financiero. Por dichos ingresos las citadas instituciones de-
ben realizar una retención que tiene el carácter de pago de-
finitivo del impuesto.

Asimismo, esta comisión considera que el crédito fiscal
que obtengan los contribuyentes derivados de los intereses
reales negativos devengados debe poder aplicarse no sólo
contra las retenciones futuras del ISR por los intereses que
perciban a través de la institución integrante del sistema fi-
nanciero en la que se haya originado el citado crédito, sino
que éste debe poder acreditarse con cualquier otra institu-
ción integrante del sistema financiero, en el caso de que el
contribuyente cancele, enajene totalmente o traspase total-
mente sus cuentas o activos financieros.

Lo anterior sólo podría realizarse cuando la institución que
determine el crédito fiscal entregue constancia del monto
del crédito pendiente de aplicar a la institución receptora de
dicho crédito. 

En este orden de ideas, el artículo 159 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, quedaría en los términos siguientes:

“Artículo 159. Son ingresos de este Capítulo, los in-
tereses reales positivos devengados en el ejercicio a
través de las instituciones que componen el sistema
financiero, las cuales deberán efectuar la retención a
que se refiere el primer párrafo del artículo 58 de es-
ta Ley. Esta retención tendrá el carácter de pago de-
finitivo del impuesto sobre la renta conforme se se-
ñala en dicho artículo 58.

Para los efectos del párrafo anterior, se consideran in-
tereses reales el monto determinado conforme a la frac-
ción V del artículo 58-A de esta ley.

Cuando el monto de los intereses reales sea negativo,
éste podrá considerarse como pérdida. Esta pérdida
multiplicada por la tasa establecida en el artículo 10 de
esta Ley dará lugar a un crédito fiscal que las institucio-
nes que componen el sistema financiero podrán acredi-
tar contra las retenciones futuras que deban efectuarle-
se al contribuyente de que se trate conforme al primer
párrafo del artículo 58 de la misma ley. La parte del cré-
dito fiscal que no se hubiese podido acreditar acredita-
do en el ejercicio, se podrá aplicar, en los diez ejercicios
siguientes hasta agotarla agotarlo, actualizada actuali-
zado conforme al artículo 58-B de esta ley.

Cuando se cancelen, enajenen totalmente o traspa-
sen totalmente las cuentas o los activos financieros
que un contribuyente tenga en una institución inte-
grante del sistema financiero, se podrá utilizar el
monto del crédito fiscal pendiente de aplicar en las
retenciones futuras que sobre los intereses reales po-
sitivos devengados le realice otra institución inte-
grante del sistema financiero al contribuyente. Para
ello, la institución que determinó el crédito fiscal de-
berá entregar constancia al contribuyente y a la ins-
titución que vaya a realizar la retención antes seña-
lada, en la que se establezca el mes en el que se
originó el crédito fiscal, así como el monto actualiza-
do del crédito fiscal pendiente de aplicar hasta la fe-
cha de la cancelación, enajenación total o traspaso
total de las cuentas o de los activos financieros de que
se trate.

Las instituciones que componen el sistema financie-
ro serán responsables solidarias por las omisiones en
el pago de impuestos en las que pudieran incurrir las
personas físicas, cuando la información contenida en
las constancias a que se refiere el párrafo anterior
sea incorrecta o incompleta.”
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Por otra parte, esta comisión dictaminadora considera ne-
cesario modificar el procedimiento propuesto por el Ejecu-
tivo federal en el documento sujeto a dictamen relativo a la
retención que deben realizar las sociedades que no forman
parte del sistema financiero cuando los contribuyentes per-
sonas físicas obtienen intereses reales positivos devenga-
dos a través de dichas sociedades, pues se considera que el
procedimiento adecuado es en el que el contribuyente, per-
sona física, realiza su declaración mensual por los ingresos
por intereses reales positivos devengados a través de este
tipo de sociedades que o de títulos que no se coloquen en
bolsa de valores reconocida.

Lo anterior debido a que el impuesto se genera de forma in-
dividual, pudiéndose aplicar el crédito fiscal derivado de
intereses reales negativos devengados en futuras declara-
ciones. 

Cabe señalar que los contribuyentes personas físicas que
obtienen intereses reales positivos devengados a través de
dichas sociedades no tendrán problemas para obtener la in-
formación requerida para presentar su declaración men-
sual, toda vez que existe la obligación de que las socieda-
des que les paguen dichos intereses les informen el monto
de los intereses reales positivos devengados mensualmente
a su favor.

Toda vez que los contribuyentes no tienen certeza de que
podrán efectivamente cobrar los intereses provenientes de
créditos o títulos valor, esta dictaminadora considera con-
veniente establecer que en el caso de que se presente este
supuesto, el contribuyente podrá considerar como crédito
fiscal el monto del impuesto efectivamente pagado por los
intereses reales positivos devengados provenientes de di-
chos créditos o títulos. Para tales efectos, se consideran co-
mo incobrables aquellos casos establecidos como tales en
el artículo 31, fracción XVI de la Ley del Impuesto sobre
la Renta.

En este sentido, se considera pertinente modificar el artí-
culo 160 de la Ley del Impuesto sobre la Renta contenido
en documento que se analiza en los siguientes términos:

“Artículo 160. Las instituciones que componen el siste-
ma financiero, están obligadas a retener y enterar el im-
puesto aplicando la tasa establecida en el artículo 10 de
esta Ley, conforme a las disposiciones previstas por el
artículo 58 de la misma ley.

Para los efectos de este capítulo, Tratándose se consi-
deran ingresos los de intereses reales positivos deven-
gados pagados por a través de sociedades que no se
consideren integrantes del sistema financiero en los tér-
minos de esta ley y o los que se deriven de títulos valor
que no sean colocados entre el gran público inversionis-
ta a través de bolsas de valores autorizadas o en merca-
dos de amplia bursatilidad., El monto de los intereses
reales se determinará conforme al artículo 58-A de
este ordenamiento, por dichos ingresos se pagará el
impuesto sobre la renta de forma mensual aplicando
la retención se efectuará a la tasa señalada en el artículo
10 de esta ley sobre el monto de los intereses reales po-
sitivos devengados a favor del contribuyente a la fecha
en la que éstos se paguen. Este impuesto tendrá el ca-
rácter de pago definitivo.

Cuando no se hubiese efectuado el pago del impues-
to por los intereses reales positivos devengados a que
se refiere el párrafo anterior, el impuesto pendiente a
declarar por dichos intereses Las retenciones efectua-
das en los términos del párrafo anterior tendrán el ca-
rácter de pago definitivo del impuesto sobre la renta. Pa-
ra estos efectos, las sociedades a que se refiere dicho
párrafo determinarán el impuesto sobre la renta pen-
diente de retención que se hubiera causado al último día
del mes calendario de que se trate, actualizado deberá
cubrirse con la actualización y recargos previstos en
el Código Fiscal de la Federación, conforme al artícu-
lo 58-B de esta ley hasta la fecha en la que éstos sean
pagados. El monto de los intereses reales se determina-
rá conforme al artículo 58-A de este ordenamiento.

El impuesto sobre la renta por los ingresos por inte-
reses a que se refiere este artículo, se podrá dismi-
nuir con un crédito fiscal que se determinará confor-
me a lo establecido en el artículo 159 de esta Ley por
los intereses reales negativos devengados generados
a través de las sociedades o títulos antes señalados,
siempre que el contribuyente de que se trate se en-
cuentre al corriente con las obligaciones fiscales es-
tablecidas en el presente artículo.

Tratándose de créditos o títulos valor que se conside-
ren incobrables y por los cuales se hubiese pagado el
impuesto a que se refiere este artículo, el contribu-
yente de que se trate podrá considerar como crédito
fiscal el monto del impuesto efectivamente pagado
por los intereses reales positivos devengados prove-
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nientes de dichos créditos o títulos, debiéndose su-
mar al crédito fiscal determinado conforme al pá-
rrafo anterior. En el caso de que el contribuyente
tenga un crédito fiscal pendiente de aplicar derivado
de un crédito o título considerado como incobrable,
no podrá aplicarse en el futuro dicho crédito contra
el impuesto sobre la renta por los intereses reales po-
sitivos devengados a su favor.

Se consideran créditos o títulos incobrables, cuando
por éstos se consuma el plazo de prescripción que co-
rresponda o cuando exista notoria imposibilidad
práctica de cobro. Para estos efectos, se deberá con-
siderar lo establecido en el artículo 31, fracción XVI
de esta ley.”

Derivado de los cambios a los artículos 159 y 160 antes se-
ñalados, la que dictamina considera necesario también rea-
lizar modificaciones al artículo 161 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, quedando de la manera siguiente:

“Artículo 161. Quienes obtengan los ingresos a que se
refiere este Capítulo, además de las obligaciones esta-
blecidas en otros artículos de esta Ley, tendrán las si-
guientes:

I. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Con-
tribuyentes.

II. Conservar, de conformidad con lo previsto en el Có-
digo Fiscal de la Federación, la documentación relacio-
nada con los ingresos, el crédito fiscal a que se refiere
el artículo 159 de esta ley, las retenciones y el pago del
impuesto correspondiente a sus ingresos por intereses.

Quienes paguen los intereses a que se refiere este Capí-
tulo, aun cuando no sean instituciones integrantes del
sistema financiero, deberán proporcionar al Servicio de
Administración Tributaria a las personas a las que pa-
guen intereses la información a que se refiere la fracción
I del artículo 59 de esta ley. Asimismo, respecto a las
personas a quienes les paguen intereses, les deberán
informar mensualmente el monto de los intereses re-
ales devengados, aun cuando éstos sean negativos.”

En el caso de intereses a favor de los contribuyentes perso-
nas físicas que se consideren otros ingresos, esta comisión
dictaminadora estima necesario realizar adecuaciones al
régimen fiscal correspondiente a dichos intereses, dado que
la mecánica del cálculo para determinar los intereses reales

devengados se modifica en la Ley del Impuesto sobre la
Renta. En consecuencia, con el fin de evitar cualquier tipo
de arbitraje fiscal, se considera necesario homologar la me-
cánica para el cálculo de los intereses, independientemente
de dónde provengan éstos o de quién los pague.

De esta forma, se plantea establecer que en el caso de inte-
reses considerados como otros ingresos, se debe aplicar la
mecánica que establece el artículo 58-A de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta para determinar el monto de los inte-
reses reales devengados, los cuales se consideran ingresos
en el caso de que sean positivos, por lo que deberán ser de-
clarados mensualmente por parte del contribuyente, pagan-
do el impuesto correspondiente. Asimismo, se estima per-
tinente establecer que el impuesto a cargo tendrá el carácter
de pago definitivo del ISR.

De acuerdo con la mecánica que se propone, contra el im-
puesto mensual por los ingresos por intereses reales positi-
vos devengados considerados como otros ingresos, los
contribuyentes podrán aplicar un crédito fiscal en sus de-
claraciones futuras. Este crédito fiscal es el que se deriva
de los intereses reales negativos devengados considerados
como otros ingresos. 

Asimismo, cabe señalar que los contribuyentes no tienen
certeza de que efectivamente podrán cobrar los intereses
provenientes de créditos o préstamos, por lo que esta dic-
taminadora estima conveniente establecer que en el caso de
que se presente este supuesto, el contribuyente podrá con-
siderar como crédito fiscal el monto del impuesto efectiva-
mente pagado por los intereses reales positivos devengados
provenientes de dichos créditos o préstamos. Para tales
efectos, se consideran como incobrables aquellos casos es-
tablecidos como tales en el artículo 31, fracción XVI de la
Ley del Impuesto sobre la Renta.

Por lo tanto, esta comisión considera necesario modificar
el artículo 168 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para
quedar como sigue:

“Artículo 168. Tratándose de ganancia cambiaria y de
los intereses a que se refiere este capítulo, se estará a lo-
as siguientes reglas:

….

III. Serán ingresos por intereses los percibidos en
efectivo, en bienes o en servicios que Cuando proven-
gan de créditos o de préstamos otorgados a residentes en
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México, serán acumulables cuando se cobren en efecti-
vo, en bienes o en servicios.

IV. Serán ingresos por intereses los que Cuando pro-
vengan de depósitos efectuados en el extranjero, o de
créditos o préstamos otorgados a residentes en el ex-
tranjero, serán acumulables conforme se devenguen.

…

El impuesto sobre la renta por Llos intereses percibi-
dos en los términos de este artículo, excepto los señala-
dos en la fracción IV del mismo, se calculará mensual-
mente serán acumulables conforme éstos se devenguen
en los términos del artículo 159 de esta Ley. Cuando en
términos del artículo citado el ajuste por inflación sea
mayor que los interés obtenidos, el resultado se consi-
derará como pérdida. Para estos efectos, se consideran
ingresos los intereses reales positivos devengados. El
monto de los intereses reales devengados se determi-
nará conforme al artículo 58-A de este ordenamien-
to, por dichos ingresos se pagará el impuesto sobre la
renta de forma mensual aplicando la tasa señalada
en el artículo 10 de esta lLey. Para los efectos del ar-
tículo 58-A de esta Ley, el contribuyente también
considerará como retiro cualquier pago en servicios
que realice el deudor del crédito o préstamo de que
se trate. El impuesto a que se refiere este párrafo ten-
drá el carácter de pago definitivo.

Cuando no se hubiese efectuado el pago del impues-
to de los intereses reales positivos devengados a que
se refiere el párrafo anterior, el impuesto pendiente a
declarar por dichos intereses deberá cubrirse con la
actualización y recargos previstos en el Código Fiscal
de la Federación, hasta la fecha en la que éstos sean
pagados. La pérdida a que se refiere el párrafo anterior,
así como la pérdida cambiaria que en su caso obtenga el
contribuyente, se podrá disminuir de los intereses acu-
mulables que perciba en los términos de este Capítulo
en el ejercicio en que ocurra o en los cuatro ejercicios
posteriores a aquel en que se hubiera sufrido la pérdida.

El impuesto sobre la renta de los ingresos por intere-
ses a que se refiere este artículo, se podrá disminuir
con un crédito fiscal que se determinará conforme a
lo establecido en el artículo 159 de esta Ley por los
intereses reales negativos devengados generados
conforme a este artículo, siempre que el contribu-
yente se encuentre al corriente con las obligaciones

fiscales establecidas en el presente artículo. Si el con-
tribuyente no disminuye en un ejercicio las pérdidas re-
feridas en el párrafo anterior, de otros ejercicios, pu-
diéndolo haber hecho conforme a este artículo, perderá
el derecho a hacerlo en ejercicios posteriores hasta por
la cantidad en la que pudo haberlo efectuado.

Tratándose de créditos o préstamos que se conside-
ren incobrables y por los cuales se hubiese pagado el
impuesto a que se refiere este artículo, el contribu-
yente de que se trate podrá considerar como crédito
fiscal el monto del impuesto efectivamente pagado
por los intereses reales positivos devengados prove-
nientes de dichos créditos o préstamos, debiéndose
sumar al crédito fiscal determinado conforme al pá-
rrafo anterior. En el caso de que el contribuyente
tenga un crédito fiscal pendiente de aplicar derivado
de un crédito o préstamo considerado como incobra-
ble, no podrá aplicarse en el futuro dicho crédito
contra el impuesto sobre la renta por los intereses re-
ales positivos devengados a su favor. Para los efectos
de este Capítulo, el monto de la pérdida cambiaria o la
que derive de la diferencia a que se refiere el tercer pá-
rrafo de este artículo, que no se disminuya en un ejerci-
cio, se actualizará multiplicándolo por el factor de ac-
tualización correspondiente al periodo comprendido
desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en
el que se obtuvo y hasta el último mes del mismo ejer-
cicio. La parte de estas pérdidas de ejercicios anteriores
ya actualizada pendiente de disminuir contra los intere-
ses o contra la ganancia cambiaria, se actualizará multi-
plicándola por el factor de actualización correspondien-
te al periodo comprendido desde el mes de diciembre
del ejercicio en el que se actualizó por última vez y has-
ta el mes de diciembre del ejercicio inmediato anterior a
aquel en que se aplicará.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, será también
aplicable para los acreedores a que se refiere la frac-
ción II de este artículo, considerando para estos efec-
tos el perdón total o parcial de la deuda, según co-
rresponda. Tratándose de los intereses a que se
refiere la fracción IV de este artículo, se acumulará
el interés nominal y se estará a lo dispuesto en el ar-
tículo 46 de esta Ley; para los efectos del cálculo del
ajuste por inflación a que se refiere dicho precepto
no se considerarán las deudas.

Se consideran como créditos o préstamos incobra-
bles, cuando por éstos se consuma el plazo de pres-
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cripción que corresponda o cuando exista notoria
imposibilidad práctica de cobro. Para estos efectos,
se deberá considerar lo establecido en el artículo 31,
fracción XVI de esta ley.”

Derivado de la reforma al artículo 168 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, la que dictamina considera necesa-
rio derogar el artículo 169 de la citada Ley, ya que no se
considera aplicable, puesto que los intereses considerados
como otros ingresos que perciban las personas físicas se
deberán declarar de manera mensual y el impuesto a cargo
del contribuyente tendrá el carácter de pago definitivo del
ISR.

“Artículo 169. (Se deroga). Los contribuyentes que ob-
tengan ingresos de los señalados en el artículo 168 de
esta Ley, por los mismos efectuarán dos pagos provisio-
nales semestrales a cuenta del impuesto anual excepto
por los comprendidos en la fracción IV del citado artí-
culo. Dichos pagos se enterarán en los meses de julio
del mismo ejercicio y enero del año siguiente, aplican-
do a los ingresos acumulables obtenidos en el semestre,
la tarifa que se determine tomando como base la tarifa
del artículo 113 de esta Ley, sumando las cantidades co-
rrespondientes a las columnas relativas al límite infe-
rior, límite superior y cuota fija, que en los términos de
dicho artículo resulten para cada uno de los meses com-
prendidos en el semestre por el que se efectúa el pago,
pudiendo acreditar en su caso, contra el impuesto a car-
go, las retenciones que les hubieran efectuado en el pe-
riodo de que se trate. Las autoridades fiscales realizarán
las operaciones aritméticas previstas en este párrafo y
publicarán la tarifa correspondiente en el Diario Oficial
de la Federación.

Cuando los ingresos a que se refiere este artículo se ob-
tengan por pagos que efectúen las personas a que se re-
fieren los Títulos II y III de esta Ley, dichas personas
deberán retener como pago provisional la cantidad que
resulte de aplicar al monto de los intereses y la ganancia
cambiaria acumulables, la tasa máxima para aplicarse
sobre el excedente del límite inferior que establece la ta-
rifa contenida en el artículo 177 de esta Ley.

Las personas que hagan la retención en los términos de
este artículo, deberán proporcionar a los contribuyentes
constancia de la retención. Dichas retenciones deberán
enterarse, en su caso, conjuntamente con las señaladas
en el artículo 113 de la propia ley.”

Por otro lado, esta comisión dictaminadora considera con-
veniente adicionar un artículo 195-A a la Ley del Impues-
to sobre la Renta, a fin de establecer el procedimiento para
determinar la ganancia de los residentes en el extranjero
por la enajenación de acciones provenientes de las socie-
dades de inversión en instrumentos de deuda y de las so-
ciedades de inversión de renta variable, previendo, para tal
efecto, que la ganancia antes señalada será el resultado de
la diferencia entre el precio de venta de las acciones y su
costo promedio ponderado, en la parte que corresponde a
instrumentos gravados para los residentes en el extranjero.

Derivado de lo anterior, también es necesario adecuar el ar-
tículo 195 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para es-
tablecer que la ganancia por la enajenación de acciones de
sociedades de inversión en instrumentos de deuda y de so-
ciedades de inversión de renta variable se sujetará al pro-
cedimiento previsto en el artículo 195-A que se considera
necesario adicionar.

Asimismo, la que dictamina considera adecuado precisar
que los ingresos percibidos por los residentes en el extran-
jero, distintos a intereses, provenientes de dichas socieda-
des de inversión, se deberán determinar conforme a lo dis-
puesto por el artículo 104 de la Ley de Impuesto sobre la
Renta.

En este sentido, las adecuaciones antes mencionadas que-
darían en los siguientes términos:

“Artículo 195. …

Se consideran intereses, cualquiera que sea el nombre
con que se les designe, a los rendimientos de créditos de
cualquier clase, con o sin garantía hipotecaria y con de-
recho o no a participar en los beneficios; los rendimien-
tos de la deuda pública, de los bonos u obligaciones, in-
cluyendo primas y premios asimilados a los
rendimientos de tales valores, los premios pagados en el
préstamo de valores, descuentos por la colocación de tí-
tulos valor, bonos, u obligaciones, de las comisiones o
pagos que se efectúen con motivo de la apertura o ga-
rantía de créditos, aun cuando éstos sean contingentes,
de los pagos que se realizan a un tercero con motivo de
apertura o garantía de créditos aun cuando éstos sean
contingentes, de los pagos que se realizan a un tercero
con motivo de la aceptación de un aval, del otorgamien-
to de una garantía o de la responsabilidad de cualquier
clase, de la ganancia que se derive de la enajenación de
los títulos colocados entre el gran público inversionista
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a que se refiere el artículo 9o. de esta ley, así como la
ganancia en la enajenación de acciones de las socieda-
des de inversión en instrumentos de deuda y de las so-
ciedades de inversión de renta variable, a que se re-
fiere la Ley de Sociedades de Inversión y de las
sociedades de inversión de renta variable a que se refie-
re el artículo 93 de esta ley, de los ajustes a los actos por
los que se deriven ingresos a los que se refiere este artí-
culo que se realicen mediante la aplicación de índices,
factores o de cualquier otra forma, inclusive de los ajus-
tes que se realicen al principal por el hecho de que los
créditos u operaciones estén denominados en unidades
de inversión. Asimismo, se considera interés la ganancia
derivada de la enajenación efectuada por un residente en
el extranjero, de créditos a cargo de un residente en Mé-
xico o de un residente en el extranjero con estableci-
miento permanente en el país, cuando sean adquiridos
por un residente en México o un residente en el extran-
jero con establecimiento permanente en el país.

La ganancia proveniente de la enajenación de acciones
de las sociedades de inversión en instrumentos de deu-
da y de las sociedades de inversión de renta variable,
a que se refiere el párrafo anterior, se calculará confor-
me se establece en el artículo 195-A de esta ley. dis-
minuyendo del ingreso obtenido en la enajenación, el
monto original de la inversión. Para estos efectos, se
considerará como monto original de la inversión la can-
tidad pagada a la sociedad de inversión, por acción, pa-
ra la adquisición de las acciones que se enajenan, actua-
lizada desde la fecha en la que se adquirieron las
acciones y hasta la fecha en la que éstas se enajenan.
Tratándose de las sociedades de inversión de renta va-
riable a que se refiere el párrafo anterior, la ganancia se
determinará adicionando al monto original de la inver-
sión calculado en los términos de este párrafo, la parte
del ingreso que corresponda a las acciones enajenadas
por la sociedad de inversión en Bolsa Mexicana de Va-
lores concesionada en los términos de la Ley del Mer-
cado de Valores por las cuales las personas físicas resi-
dentes en México no están obligados al pago del
impuesto sobre la renta en los términos de la fracción
XXVI del artículo 109 de esta ley.

Tratándose de ingresos que perciban los residentes
en el extranjero distintos a intereses provenientes de
las sociedades de inversión en instrumentos de deu-
da o de las sociedades de inversión de renta variable
a que se refiere la Ley de Sociedades de Inversión, es-
tarán a lo dispuesto en el artículo 104 de esta ley. El

impuesto se calculará aplicando a la ganancia obtenida
conforme al párrafo anterior la tasa de retención que co-
rresponda de acuerdo con este artículo al beneficiario
efectivo de dicha ganancia. Las sociedades de inversión
que efectúen pagos por la enajenación de las acciones
están obligadas a realizar la retención y entero del im-
puesto que corresponda conforme a lo dispuesto en el
presente artículo. Asimismo, las sociedades de inversión
de renta variable a que se refiere este artículo, deberán
proporcionar, tanto al Servicio de Administración Tri-
butaria como al contribuyente, la información relativa a
la parte de la ganancia que corresponde a las acciones
enajenadas en la Bolsa Mexicana de Valores concesio-
nada en los términos de la Ley del Mercado de Valores.

…”

Aunado a lo anterior, esta comisión dictaminadora consi-
dera conveniente modificar la propuesta del Ejecutivo fe-
deral incluida en la iniciativa sujeta a dictamen, a fin de
que la declaración informativa, prevista en el artículo 59,
fracción I de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente
hasta el 31 de diciembre de 2010, sea presentada al Servi-
cio de Administración Tributaria por las instituciones que
componen el sistema financiero de manera anual y no se-
mestral.

De igual manera y con fines aclaratorios, se estima perti-
nente mencionar en la referida disposición que la declara-
ción informativa que se contiene en el artículo 59, fracción
I de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente a partir del
1 de enero de 2011 deberá presentarse a más tardar el 15 de
febrero de 2012. 

En ese sentido, el artículo cuarto, fracción V de las dispo-
siciones transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
quedaría como sigue:

“Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. …

V. Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, vigente hasta el 31 de di-
ciembre de 2010, las instituciones que componen el sis-
tema financiero, deberán presentar la información a que
se refiere dicho precepto, correspondiente al ejercicio
fiscal de 2010, mediante declaración anual semestral
que presentarán ante el Servicio de Administración Tri-
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butaria a más tardar el día 15 de agosto de 2010, para el
primer semestre y a más tardar el 15 de febrero de 2011,
para el segundo semestre.

Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, vigente a partir del 1 de
enero de 2011, las instituciones que componen el sis-
tema financiero, deberán presentar la información a
que se refiere dicho precepto, correspondiente al
ejercicio fiscal de 2011, mediante declaración anual
que presentarán ante el Servicio de Administración
Tributaria a más tardar el día 15 de febrero de
2012.”

Asimismo, esta comisión dictaminadora consiente de la ne-
cesidad de que las instituciones que integran el sistema fi-
nanciero cuenten con tiempo suficiente para ajustar sus
procesos y estén en posibilidad de aplicar el nuevo esque-
ma fiscal de intereses coincide con la vacatio legis que
propone el Ejecutivo para la reforma al esquema de pago
del ISR por intereses.

3. Régimen de consolidación fiscal

Esta comisión dictaminadora coincide, en términos genera-
les, con la reforma que se propone, pues de la misma for-
ma en que se menciona en la exposición de motivos, se
considera que el esquema actual del régimen de consolida-
ción fiscal constituye un régimen opcional y de beneficio
para los contribuyentes, con motivo del diferimiento en el
pago del ISR, el cual amerita ser modificado para estar
acorde con la realidad económica del país.

En este sentido, la que dictamina estima oportuno dividir el
presente apartado de la siguiente manera:

a) Régimen opcional

Para esta comisión es claro que las personas morales se en-
cuentran en libertad de tributar, para efectos del ISR, con-
forme al régimen general previsto en la ley, o bien, optar
por alguno de los regímenes especiales, como lo es el de
consolidación fiscal, atendiendo a intereses y característi-
cas propias.

Así, las propias sociedades deciden, de manera voluntaria,
dejar de tributar conforme al régimen general y, en conse-
cuencia, presentar su solicitud para tributar conforme a las
disposiciones relativas al régimen de consolidación fiscal.

Además, esta dictaminadora estima importante destacar
que el régimen de consolidación fiscal reviste un carácter
de doble opción, puesto que, como se mencionó, las em-
presas deciden tributar bajo el mismo de manera voluntaria
y, de la misma manera, pueden dejar de consolidar sus re-
sultados fiscales cuando así lo deseen, con excepción de
los primeros cinco años a partir de aquel en que se empezó
a ejercer la opción, durante los cuales deben forzosamente
seguir tributando de forma consolidada.

En efecto, esta comisión concurre con la iniciativa que se
dictamina, en el sentido de que existe una vigencia obliga-
toria de cinco años para tributar de manera consolidada,
una vez que ha surtido efectos la autorización otorgada por
el Servicio de Administración Tributaria y, posteriormente,
una aceptación tácita de continuar tributando bajo el mis-
mo régimen que, conforme al artículo 36-Bis del Código
Fiscal de la Federación, será vigente por cada ejercicio en
el cual no se presente una solicitud para dejar de enterar el
ISR de manera consolidada, de tal manera que si el contri-
buyente en cuestión no manifiesta su voluntad de salir del
régimen de consolidación fiscal para tributar conforme al
régimen general de Ley, se entenderá que ha decidido con-
tinuar consolidando sus resultados fiscales, a menos que
deje de cumplir con alguno de los requisitos para consoli-
dar o se encuentre en algún supuesto de desconsolidación,
contenidos en la parte relativa de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, lo que implica que la permanencia en el régi-
men dependerá principalmente de la voluntad del grupo.

Incluso, el carácter opcional del régimen de consolidación
fiscal ha sido confirmado por el Pleno de la Suprema Cor-
te de Justicia de la Nación, tal y como se puede apreciar en
la tesis de jurisprudencia número P./J. 96/2001, que se cita
en la exposición de motivos de la iniciativa que se dicta-
mina.

Así, esta comisión considera que, sin lugar a dudas, el ré-
gimen de consolidación fiscal es un régimen especial y op-
tativo de tributación a favor de las sociedades mercantiles,
que prevé la Ley del Impuesto sobre la Renta.

b) Beneficio para los contribuyentes

Como se mencionó anteriormente, el régimen de consoli-
dación fiscal constituye un beneficio para los contribuyen-
tes que opten por tributar conforme a éste, donde se les be-
neficia con la posibilidad de amortizar pérdidas generadas
por una empresa, contra las utilidades de otra u otras em-
presas del mismo grupo en el mismo ejercicio, así como
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con el libre flujo de dividendos entre sociedades del grupo
pero, sobre todo, con el diferimiento en el pago del ISR a
su cargo que, finalmente, es financiado por el Estado.

Por ello, la que dictamina también coincide con la reforma
que se propone, pues de la misma forma en que se men-
ciona en la exposición de motivos de la iniciativa que se
dictamina, se considera que el esquema actual del régimen
de consolidación fiscal ha fomentado un efecto que no es
el objetivo que persiguió el legislador al crear dicho siste-
ma, al permitir a los contribuyentes el diferimiento del pa-
go del ISR causado por largos periodos e, incluso, de ma-
nera indefinida.

En efecto, tal como lo establece la propia Ley del Impues-
to sobre la Renta vigente, es hasta que se enajenen accio-
nes de una sociedad controlada a personas ajenas al grupo,
se varíe la participación accionaria en una sociedad contro-
lada, se desincorpore o se desconsolide el grupo, o bien, se
pierda el derecho a disminuir la pérdida fiscal, entre otros
supuestos, cuando se deberá enterar el ISR que se haya di-
ferido con motivo de la consolidación, con lo cual se per-
mite de manera indefinida el diferimiento en el pago del
ISR causado por los contribuyentes.

Ahora bien, para esta comisión dictaminadora es importan-
te destacar en este punto que el régimen de consolidación
fiscal fue concebido como un sistema de incentivo para co-
adyuvar con la capacidad operativa y financiera de las em-
presas, siempre que no produjera un sacrificio fiscal para el
Estado, o que, de producirse dicho sacrificio, éste consis-
tiera en un simple diferimiento en el pago del ISR a cargo
de los contribuyentes.

Tal situación se estableció en el decreto que concede estí-
mulos a las sociedades y unidades económicas que fomen-
ten el desarrollo industrial y turístico del país, publicado en
el Diario Oficial de la Federación el 20 de junio de 1973
que, en su parte conducente, señala:

“Considerando

Que una estrategia de desarrollo que se funda en la po-
lítica de pleno empleo requiere fomentar la creación de
nuevas unidades productivas y ampliar las existentes,
con el objeto de crear empleos y orientarlas hacia acti-
vidades que el Ejecutivo federal considera conveniente
se incrementen por formar parte de su programa de go-
bierno.

Que esa misma estrategia de desarrollo requiere el au-
mento del Gasto Público Nacional en favor de las cla-
ses, regionales y sectores más necesitados.

Que frente a la necesidad de promover, dentro del siste-
ma de economía mixta que nos rige, las unidades pro-
ductivas mexicanas y ante la imposibilidad de desviar el
gasto público de las ingentes necesidades que tiene que
satisfacer, se ha formulado un sistema de incentivo que
flexibiliza la capacidad operativa y financiera de estas
empresas sin producir, en términos generales, sacrificio
fiscal o que de producirlo implicaría un simple diferi-
miento en el pago del impuesto de la unidad productiva.

Que las características estructurales de incentivo obli-
gan a limitarlo a los sectores manufacturero y turístico
capacitándolos para operar a economía de escala, sin
que esto se aplique a otros sectores; pues se está en pre-
sencia de un instrumento que al lado de sus bondades
tiene limitaciones, superables y superadas por otras me-
didas de gobierno.”

Concebido de esta forma, en el año de 1999 el régimen de
referencia sufrió diversas modificaciones, cuyo objetivo
primario consistió en establecer límites en el diferimiento
del pago del ISR; estableciendo que únicamente se podía
diferir el 60 por ciento del ISR, por lo que se previó que en
vez de que la consolidación se hiciera al 100 por ciento de
la participación accionaria que tuviera la sociedad contro-
ladora en sus sociedades controladas, se realizara hasta en
un 60 por ciento de dicha participación .

De igual forma, en el año de 2005, a fin de atenuar el efec-
to de las reformas practicadas al sistema de deducción del
llamado costo de lo vendido en el ISR, que representaba un
impacto económico adverso para los contribuyentes, se de-
cidió permitir nuevamente la consolidación fiscal al 100
por ciento de la participación accionaria.

Tomando en cuenta ese contexto, la que dictamina coinci-
de con la propuesta formulada por el Ejecutivo federal de
beneficiar la disminución de las pérdidas generadas por
una empresa, contra las utilidades de otra u otras empresas
del mismo grupo, así como no gravar el flujo de dividen-
dos entre las empresas que conforman el grupo, pero tam-
bién concuerda en que es deseable acotar el plazo del dife-
rimiento en el pago del tributo y señalar un periodo
razonable que permita coadyuvar en la recuperación opera-
tiva y financiera de las empresas cuando efectúan inversio-
nes productivas.
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Más todavía, para esta comisión es clara la existencia de un
impuesto diferido, ya que los contribuyentes tienen provi-
sionado en sus estados financieros el monto que por con-
cepto de ISR se encuentra pendiente de pago.

Las provisiones contables obedecen a que además de ser un
gasto el impuesto diferido del ejercicio, la legislación vi-
gente señala que deberá ser enterado cuando se actualice,
entre otros, alguno de los siguientes supuestos:

• Cuando se enajenen acciones de una sociedad contro-
lada a personas ajenas al grupo.

• Cuando varíe la participación accionaria en una socie-
dad controlada.

• Cuando sea desincorporada una sociedad controlada o
se desconsolide el grupo.

• Cuando la pérdida fiscal de un ejercicio, al no poder
ser disminuida de la utilidad fiscal de los diez ejercicios
siguientes, deba adicionarse a la utilidad fiscal consoli-
dada o disminuirse de la pérdida fiscal consolidada del
ejercicio en que se pierda el derecho a su disminución

Ahora bien, la que dictamina estima pertinente señalar que,
incluso, la obligación de pago del impuesto referido en-
cuentra sustento jurídico en las normas que rigen las obli-
gaciones en materia común, en concreto, en el Código Ci-
vil Federal, donde se establece que, en caso de no haberse
fijado el tiempo en que deba hacerse el pago de la obliga-
ción, el acreedor podrá exigirlo después de los treinta días
siguientes a la interpelación que se haga. (Artículo 2080
del Código Civil Federal)

Es por eso que, con la reforma propuesta por el Ejecutivo
federal al régimen de consolidación fiscal, se busca acabar
con el diferimiento excesivo del impuesto a pagar, deter-
minando tiempos concretos de pago, sin generar cargas ad-
ministrativas adicionales a los contribuyentes.

En tal sentido, esta comisión dictaminadora estima que, co-
mo lo propone la iniciativa que se dictamina, con el fin de
evitar la utilización de esta figura para diferir el pago del
ISR por un periodo indefinido, la sociedad controladora
deberá enterar en forma actualizada el impuesto que, con
motivo de la determinación del resultado fiscal consolida-
do, se hubiera diferido por un periodo mayor a cinco ejer-
cicios, contados a partir de aquel en que se generó dicho
impuesto. Con ello, se logra conciliar el régimen opcional

y de estímulo que representa la consolidación fiscal, con la
obligación de contribuir al gasto público prevista en el ar-
tículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los Es-
tados Unidos Mexicanos.

Respecto del saldo pendiente de pago del ISR al 31 de di-
ciembre de 2009, no obstante que el Estado puede exigir el
pago del impuesto diferido de inmediato, esta dictamina-
dora estima adecuado que el contribuyente pueda pagar el
impuesto diferido, una vez transcurridos cinco ejercicios
fiscales, favoreciendo su pago en cinco parcialidades, lo
que se traduce en que en el año 2010 se pagaría el saldo del
impuesto diferido al 31 de diciembre de 2004; el corres-
pondiente a 2005 se pagaría a partir de 2011; el de 2006 a
partir de 2012 y así sucesivamente en cada ejercicio fiscal.
Debe resaltarse que respecto del 2004 el impuesto diferido
corresponde al acumulado de ejercicios anteriores a dicho
año, incluido 2004. 

c) Garantía de irretroactividad

Ahora bien, derivado de las conclusiones alcanzadas en los
diversos foros y discusiones llevadas a cabo por esta comi-
sión dictaminadora, se considera necesario señalar que los
cambios sustanciales propuestos en la iniciativa que se dic-
tamina no vulneran la garantía de irretroactividad, prevista
en el artículo 14 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, respecto a los contribuyentes que hu-
bieren obtenido autorización para tributar de manera con-
solidada con anterioridad a que las modificaciones legales
propuestas entraran en vigor, en atención a lo siguiente:

Esta comisión dictaminadora considera que con la reforma
que se propone no se viola la garantía de irretroactividad
referida, pues en ningún momento se vulneran derechos
adquiridos por parte de los contribuyentes sujetos al régi-
men de consolidación fiscal, al contrario, con la reforma
propuesta de la iniciativa sujeta a dictamen se confirma la
naturaleza del régimen de consolidación como un régimen
de diferimiento del ISR.

Esto es así, pues con la reforma propuesta no se modifican
situaciones acontecidas con anterioridad a ésta, sino que,
únicamente se establecen fechas y límites concretos para su
pago.

Se trata pues, de una reforma que va dirigida a hacer exi-
gible el pago de un impuesto, por lo que de ninguna forma
se puede pensar en la modificación de algún derecho ad-
quirido de los contribuyentes al respecto.
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En este sentido, esta dictaminadora considera que, en todo
caso, el supuesto derecho adquirido por un contribuyente
sujeto al régimen de consolidación fiscal sería no enterar al
fisco federal el ISR a su cargo que haya diferido con moti-
vo de la consolidación, lo cual no encuentra sustento jurí-
dico alguno, además de que resulta contrario a lo dispues-
to por el artículo 31, fracción IV, de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos.

Por otro lado, la que dictamina coincide con lo expresado
en la exposición de motivos de la iniciativa sujeta a dicta-
men, en el sentido de que los contribuyentes no cuentan
con derechos adquiridos sobre la forma de tributar año con
año, pues ha sido criterio reiterado de la Suprema Corte de
Justicia de la Nación que el legislador tiene, reconocida
constitucionalmente, la facultad de modificar la forma de
tributar, tal y como se indica en el criterio jurisprudencial
emitido por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justi-
cia de la Nación número 2a./J. 68/2004, que se cita en la
iniciativa de referencia.

Finalmente, para esta comisión es importante destacar que,
como se señaló, el régimen de consolidación fiscal reviste
un carácter de doble opción, puesto que, en un inicio, las
empresas deciden tributar bajo el mismo de manera volun-
taria y, de la misma manera, pueden dejar de consolidar sus
resultados fiscales cuando así lo deseen, con excepción de
los primeros cinco años a partir de aquel en que se empezó
a ejercer la opción, durante los cuales deben forzosamente
seguir tributando de forma consolidada.

Así, con motivo de la solicitud presentada por la sociedad
controladora para consolidar sus resultados fiscales, el gru-
po queda obligado a seguir tributando bajo ese mismo ré-
gimen por un periodo que, en ningún caso, podrá ser me-
nor a cinco ejercicios. Una vez transcurrido ese periodo
obligatorio, a menos que solicite dejar de tributar bajo el
régimen de consolidación fiscal o deje de cumplir alguno
de los requisitos establecidos en el capítulo relativo de la
Ley del Impuesto sobre la Renta para consolidar sus resul-
tados fiscales, existirá una aceptación tácita por parte de la
sociedad controladora para seguir tributando de tal mane-
ra, incluso de conformidad con las disposiciones fiscales
los contribuyentes podrán abandonar el régimen para tribu-
tar en el régimen general, aun estando dentro de su perio-
do obligatorio de 5 años, pero con la condición de que pa-
guen los recargos correspondientes, confirmándose
nuevamente el carácter de optativo del régimen de diferi-
miento.

Tal como se menciona en la iniciativa que se dictamina, es-
te criterio fue sostenido por el Pleno de la Suprema Corte
de Justicia de la Nación, al resolver el amparo en revisión
1037/99.

Así, de la misma manera que lo hace la iniciativa que se
dictamina, esta comisión considera que, al ser voluntaria la
permanencia en el régimen especial que nos ocupa, una vez
transcurrido el periodo obligatorio en términos de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, los contribuyentes no cuentan
con derechos adquiridos respecto de las condiciones y re-
quisitos para consolidar sus resultados fiscales, puesto que
son ellos mismos quienes deciden permanecer en un régi-
men sobre el cual el legislador puede realizar modificacio-
nes, contando con la total libertad de dejar de tributar de es-
ta manera y hacerlo conforme al régimen general.

Sustenta lo anterior, la jurisprudencia del Pleno de la Su-
prema Corte de Justicia de la Nación, identificada con el
número P./J. 95/2001, publicada en el Semanario Judicial
de la Federación y su Gaceta, Tomo XIV, agosto de 2001,
misma que es del tenor literal siguiente:

“Consolidación Fiscal. Las reformas a los preceptos que
regulan este régimen, que iniciaron su vigencia el pri-
mero de enero de mil novecientos noventa y nueve, son
violatorias del principio de irretroactividad de la ley
consagrado en el artículo 14 de la Constitución federal,
y por consecuencia de la certeza y la seguridad jurídi-
cas, en relación, exclusivamente, con los contribuyentes
que en ese momento tributaban dentro del periodo obli-
gatorio de cinco ejercicios, sólo respecto a los pendien-
tes de transcurrir.

De lo dispuesto en el primer párrafo del artículo 14 de
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexica-
nos, así como del contenido de las teorías de los dere-
chos adquiridos y de los componentes de la norma jurí-
dica que ha adoptado la Suprema Corte de Justicia de la
Nación para interpretar el tema de la retroactividad de la
ley, se advierte que una norma transgrede el citado pre-
cepto constitucional cuando modifica o destruye los de-
rechos adquiridos o los supuestos jurídicos y las conse-
cuencias de éstos que nacieron bajo la vigencia de una
ley anterior, lo que no sucede cuando se está en presen-
cia de meras expectativas de derecho o de situaciones
que aún no se han realizado, o consecuencias no deriva-
das de los supuestos regulados en la ley anterior, pues en
tales casos sí se permite que la nueva ley las regule. En
congruencia con lo anterior, puede concluirse que las re-
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formas a los preceptos que regulan el régimen de con-
solidación fiscal, vigentes a partir del primero de enero
de mil novecientos noventa y nueve, violan el principio
de irretroactividad de la ley, en relación, exclusivamen-
te, con los contribuyentes que en ese momento se en-
contraban tributando en forma obligatoria en el referido
régimen con motivo de la solicitud y de la autorización
de inicio que los ubicó en ese supuesto y sólo respecto
al periodo pendiente de transcurrir, pues una vez cum-
plido éste, la obligación de tributar conforme al régimen
de consolidación fiscal desaparece y ya no será conse-
cuencia del supuesto surgido conforme a la ley anterior,
sino que ello tendrá su origen en la voluntad del contri-
buyente de continuar tributando conforme al régimen de
consolidación fiscal, siendo aplicables las nuevas dispo-
siciones. Lo anterior es así, porque las aludidas refor-
mas modificaron o alteraron en forma desfavorable los
derechos adquiridos por el grupo de contribuyentes que
se encontraban en el supuesto obligatorio de consolidar
sus resultados fiscales por un periodo que no podría ser
menor a cinco ejercicios fiscales, en términos de lo dis-
puesto por el artículo 57-A de la Ley del Impuesto sobre
la Renta (teoría de los derechos adquiridos) o las conse-
cuencias del supuesto de la solicitud y de la autorización
emitida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
(teoría de los componentes de la norma) bajo la vigen-
cia de la ley anterior, ya que introdujeron nuevas obli-
gaciones afectando la certeza y la seguridad jurídicas de
las citadas sociedades, pues se acotaron los beneficios
de la consolidación fiscal, con respecto a los que se ge-
neraron con motivo de la autorización de inicio para
consolidar el impuesto sobre la renta.”

Como se desprende del referido criterio jurisprudencial del
Pleno de nuestro máximo tribunal, tenemos que, con moti-
vo de la reforma que se propone, no podrían verse afecta-
dos los supuestos derechos adquiridos de las empresas que
se encontraran tributando con anterioridad bajo el régimen
de consolidación fiscal, en virtud de que la permanencia de
dichas empresas en el régimen de consolidación fiscal es
voluntaria y, por tanto, una vez superado el periodo obliga-
torio de cinco años, las personas morales pueden dejar de
consolidar sus resultados fiscales cuando así lo deseen.

En este sentido, para la que dictamina es claro que no exis-
ten derechos adquiridos por parte de los contribuyentes que
se encuentren tributando bajo este régimen, más allá de los
5 ejercicios que resultan obligatorios, en términos de la
Ley del Impuesto sobre la Renta.

d) Garantías de proporcionalidad y equidad tributarias.

Por lo que respecta a los principios de proporcionalidad y
equidad tributarias, esta comisión estima que las reformas
propuestas en la iniciativa que se dictamina no vulneran lo
dispuesto por el artículo 31, fracción IV, de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, en atención a
que la misma únicamente está encaminada a definir perio-
dos precisos de pago para evitar el excesivo diferimiento
del impuesto.

Así, en términos del objetivo y mecánica de la reforma pro-
puesta, en opinión de la que dictamina la reforma de refe-
rencia no incide en la capacidad contributiva de las empre-
sas que se encuentran tributando bajo el régimen especial y
de beneficio de consolidación fiscal, puesto que el cálculo
del impuesto diferido ya fue realizado en su momento y su
monto es conocido por los contribuyentes antes del mo-
mento de pago, siendo que sólo está pendiente el entero del
tributo.

Con lo anterior, no se desconoce la modificación que se ge-
nerará en el ISR que deberán enterar los contribuyentes que
hayan optado por tributar en este régimen especial, a partir
del ejercicio fiscal de 2010; sin embargo, no se debe pasar
por alto que el ajuste en el monto del impuesto a enterar
tiene su origen en la obligación de reconocer los efectos del
régimen de consolidación fiscal que se proponen, y no del
desconocimiento de su capacidad contributiva.  

Tal situación ha sido reconocida por la Primera y Segunda
Salas de nuestro más alto Tribunal, al dictar las tesis iden-
tificadas con los números 1a. CXCVI/2007 y 2a.
CXLVI/2008.

Por lo que hace a la garantía de equidad tributaria, la que
dictamina estima que la iniciativa del Ejecutivo federal
busca unificar el esquema tributario, ya que si bien la con-
solidación es un régimen optativo de beneficio para aque-
llos contribuyentes que reúnen las características señaladas
en la propia Ley, con su aplicación se distorsiona la reali-
dad económica del contribuyente, pues con su aplicación,
aquellos contribuyentes que pertenecen a un grupo de em-
presas pueden compensar las utilidades de unas contra las
pérdidas de otras para disminuir la base gravable del grupo
y con ello diferir el pago de impuestos, logrando a su vez
un mayor flujo de efectivo; beneficios que no tienen los
contribuyentes que no ejercen dicha opción.
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Asimismo, se impone a esta dictaminadora dar un trato di-
ferenciado a los contribuyentes que, al momento de que en-
tre en vigor la reforma planteada, se encuentran dentro del
periodo obligatorio de cinco años para tributar en este ré-
gimen, pues, tal como lo ha sostenido la Suprema Corte de
Justicia de la Nación al emitir la tesis de jurisprudencia nú-
mero P./J. 95/2001, los contribuyentes que se encuentren
en el periodo obligatorio referido, sí cuentan con derechos
adquiridos que no deben verse modificados con motivo de
una reforma al régimen de consolidación fiscal.

e) Consideración adicional

Finalmente, esta comisión coincide con lo señalado en la
iniciativa que se dictamina en el sentido de que las empre-
sas que optaron por el régimen de consolidación fiscal de-
bían informar como parte de los anexos del dictamen de es-
tados financieros para efectos fiscales, las cantidades que
por concepto del ISR diferido está pendiente de pago, obli-
gación que surgió a partir del año 2004 y cuya constitucio-
nalidad fue confirmada por la Segunda Sala de la Suprema
Corte de Justicia de la Nación, al resolver el amparo en re-
visión 1257/2005, cuya ejecutoria, en su parte conducente,
menciona lo siguiente:

“El anterior agravio resulta infundado puesto que, tal
como se señaló anteriormente, el impuesto diferido con
motivo de la consolidación fiscal no es una mera supo-
sición y tampoco es cierto que sus bases no se encuen-
tran establecidas en ley, sino que, como se ha venido ra-
zonando, deriva de la naturaleza misma del régimen de
consolidación fiscal, así como de la apreciación que se
haga de la evolución de las normas diseñadas por el le-
gislador para regular dicha institución a lo largo del
tiempo.

Aunado a lo anterior, se reiteran las características espe-
ciales del régimen de consolidación fiscal por tratarse
de un sistema normativo especial, dirigido a los contri-
buyentes que cumplan los requisitos establecidos en la
ley para acogerse a dicho régimen de tributación, por lo
que se justifica la existencia de las obligaciones forma-
les que el legislador estime pertinentes para efecto de
controlar y vigilar los perjuicios que la subsistencia de
dicho régimen puede causar al fisco federal así como
para velar por el cumplimiento de las disposiciones fis-
cales aplicables.

Es preciso destacar que contrario a lo que manifiesta la
recurrente, en el caso concreto, no es su voluntad de

acogerse al régimen de beneficio lo que determina la
constitucionalidad de la norma impugnada, sino la pe-
culiaridad del sistema al que se acogió para efectos tri-
butarios lo que justifica la existencia de dicha obliga-
ción formal, la que, por sí misma no resulta violatoria de
las garantías que aduce la hoy recurrente.”

De esta forma, se buscó que las sociedades controladoras y
el fisco federal tuvieran un control adecuado de los im-
puestos diferidos que generan en el ejercicio, de los que en-
teran y de los que le restan de enterar, de tal forma que al
momento de cumplir con las obligaciones de pagar dichos
impuestos diferidos no deban incurrir en cargas adminis-
trativas adicionales.

No obstante lo anterior y con motivo de las conclusiones
alcanzadas en los diversos foros y sesiones de trabajo lle-
vadas a cabo por esta comisión, se estima conveniente mo-
dificar la propuesta contenida en iniciativa presentada por
el Ejecutivo federal, conforme a las consideraciones que se
exponen a continuación.

Esta dictaminadora coincide con establecer un esquema de
pago fraccionado, como el propuesto por el Ejecutivo fe-
deral, ya que ello coadyuva a los flujos de efectivo del gru-
po de consolidación para el entero del impuesto diferido.
Sin embargo, se considera apropiado modificar la propues-
ta del Ejecutivo federal incluida en la iniciativa sujeta a
dictamen, en lo que se refiere a los por cientos a enterar del
impuesto diferido, que se establecen en las fracciones I y II
del sexto párrafo del artículo 70-A de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, a efecto de que el pago inicial sea más ac-
cesible para las empresas y éstas cuenten con un horizonte
de pagos que preserve el periodo para el pago del impues-
to diferido de diez años. De esta manera, el esquema de pa-
gos fraccionados quedaría, ejemplificadamente, de la for-
ma siguiente:

Cabe señalar que esta mecánica de pagos no implica can-
celar la consolidación fiscal y sus efectos positivos en la in-
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versión y la generación de empleos, ya que aquellas em-
presas que conforman un grupo consolidado fiscalmente y
recuperan sus pérdidas y reinvierten sus utilidades dentro
de un periodo razonable, y sobre todo durante los primeros
años de su operación, no se verán afectadas por este es-
quema de pago fraccionado. 

Es importante mencionar que el esquema de pagos consti-
tuye un instrumento antielusión para aquellas empresas
que tributan de forma consolidada y que presentan un com-
portamiento anormal en cuanto a la generación y aplica-
ción de pérdidas en el grupo, comportamiento que no es
justificable desde el punto de vista de la rentabilidad eco-
nómica de un proyecto de inversión.

Conforme a lo anteriormente señalado, la que dictamina
considera conveniente modificar las fracciones I y II del
sexto párrafo del artículo 70-A de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, así como el artículo cuarto, fracción VI, del
Decreto que se dictamina, relativo a las disposiciones tran-
sitorias de la referida Ley, los cuales quedarían como si-
gue:

“Artículo 70-A. …

I. El 60 40 por ciento en el ejercicio fiscal en el que se
deba efectuar el pago del impuesto diferido.

II. El 40 60 por ciento restante se enterará en cuatro par-
tes iguales en los cuatro ejercicios fiscales inmediatos
posteriores al señalado en la fracción anterior.

Los enteros a que se refiere el párrafo anterior, se actua-
lizarán con el factor de actualización que corresponda al
periodo comprendido desde el mes en el que se efectuó
el pago a que se refiere la fracción I de este artículo y
hasta el mes inmediato anterior a aquel en que se reali-
ce el entero de la parcialidad de que se trate.

…

Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. …

VI. Durante el ejercicio fiscal de 2010 la sociedad con-
troladora deberá enterar pagar el impuesto sobre la ren-
ta diferido a que se refiere el artículo 70-A de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, correspondiente a los ejerci-

cios fiscales anteriores a 2005, y que no hubiera sido pa-
gado al 31 de diciembre de 2009. Para tal efecto, la so-
ciedad controladora aplicará el procedimiento previsto
en el artículo 71 de la citada Ley, o podrá optar por lo
dispuesto en la fracción VIII de esta disposición transi-
toria.

El entero del impuesto diferido a que se refiere el pá-
rrafo anterior, se deberá efectuar por la sociedad
controladora conforme al esquema de pagos siguien-
te:

a) El 40 por ciento, mediante declaración que se pre-
sente en el mes de junio del ejercicio fiscal de 2010.

b) El 60 por ciento restante se enterará en cuatro
partes iguales en los cuatro ejercicios fiscales inme-
diatos posteriores al señalado en el inciso anterior, en
la misma fecha en que deba presentarse la declara-
ción de consolidación del ejercicio fiscal inmediato
anterior a aquel en que se deba pagar el impuesto di-
ferido.

…”

Respecto de la obligación de la sociedad controladora de
presentar el aviso para desconsolidar ante el Servicio de
Administración Tributaria, prevista en la reforma a los ar-
tículos 64 y 71 de la Ley del Impuesto sobre la Renta pro-
puesta en la iniciativa que se dictamina, esta comisión es-
tima que dicha presentación no debe quedar sujeta a reglas
de carácter general que emita el referido órgano descon-
centrado y que quede claro el carácter opcional del régimen
de consolidación fiscal.

Ahora bien, debido a que la autoridad administrativa re-
quiere contar con la información actualizada de los contri-
buyentes que decidan abandonar el régimen, se modifica la
propuesta del Ejecutivo federal, a fin de confirmar la obli-
gatoriedad de presentar un aviso y que en la Ley quede cla-
ramente señalada la información que deberán presentar los
contribuyentes conjuntamente con el aviso, eliminando
cualquier posibilidad de que la salida del régimen sea dis-
crecional de la autoridad administrativa.

Asimismo, esta comisión estima que, a fin de dar un con-
tenido estructurado a las normas jurídicas que plantea la
iniciativa de reformas que se dictamina, las modificaciones
al artículo 71 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, refe-
rentes a la obligación de presentar el aviso para desconso-

Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados292



lidar se deberán contener solamente en el artículo 64 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta.

Por lo anterior, se estima adecuado modificar el párrafo ter-
cero y adicionar un cuarto párrafo al artículo 64 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta y eliminar las reformas al artí-
culo 71, párrafo décimo primero, de la Ley del Impuesto
sobre la Renta contenidos en la iniciativa que se dictamina,
de la siguiente manera:

“Artículo 64. …

Una vez ejercida la opción de consolidación, la sociedad
controladora deberá continuar pagando su impuesto so-
bre el resultado fiscal consolidado por un periodo no
menor de cinco ejercicios contados a partir de aquel en
que se empezó a ejercer la opción citada, y hasta en tan-
to no presente ante el Servicio de Administración Tribu-
taria aviso para dejar de desconsolidar de conformidad
con las reglas de carácter general que emita dicho órga-
no desconcentrado y éste le notifique que dicho aviso
cumple con las referidas reglas, o bien, cuando la socie-
dad controladora deje de cumplir alguno de los requisi-
tos establecidos en este Capítulo, o deba desconsolidar
en los términos de los artículos 70, cuarto párrafo, o 71,
octavo, décimo quinto y décimo sexto párrafos, de esta
Ley. El plazo anterior no se reinicia con motivo de una
reestructuración corporativa.

Para que surta efectos el aviso para dejar de consoli-
dar, éste deberá presentarse ante el Servicio de Ad-
ministración Tributaria, acompañado de la docu-
mentación siguiente:

I. Copia de los estados financieros dictaminados pa-
ra efectos fiscales de las sociedades controladora y
controladas, del ejercicio inmediato anterior a aquel
en que se pretende dejar de determinar el resultado
fiscal consolidado o la pérdida fiscal consolidada.

Cuando los estados financieros dictaminados a que
se refiere el párrafo anterior, no se hayan presentado
por encontrarse dentro del plazo establecido en la
Ley para su presentación, deberán presentarse ante
la autoridad fiscal correspondiente dentro de los cin-
co días posteriores a la fecha en que la sociedad con-
troladora deba presentar ante la autoridad fiscal
competente, dichos estados financieros dictamina-
dos.

II. Cálculo del impuesto derivado de la desconsolida-
ción que con motivo de la determinación del resulta-
do fiscal consolidado determine a su cargo o de las
cantidades que resulten a su favor. Este cálculo de-
berá ser dictaminado por contador público registra-
do en los términos del Código Fiscal de la Federa-
ción.

III. Copia de los estados financieros dictaminados
para efectos fiscales con todos los anexos a que se re-
fiere el Código Fiscal de la Federación y su Regla-
mento, correspondientes al ejercicio en el que deje de
consolidar, la sociedad controladora y cada una de
sus sociedades controladas. Dicha información se de-
berá presentar dentro de los cinco días posteriores a
la fecha en que la sociedad controladora deba pre-
sentar dichos estados financieros dictaminados.

…

El impuesto sobre la renta que se hubiera diferido con
motivo de la consolidación fiscal se enterará, ante las
oficinas autorizadas, cuando se enajenen acciones de
una sociedad controlada a personas ajenas al grupo, va-
ríe la participación accionaria en una sociedad controla-
da, se desincorpore una sociedad controlada o se des-
consolide el grupo, en los términos de este Capítulo.
Asimismo, en cada ejercicio fiscal, se deberá enterar an-
te las oficinas autorizadas, el impuesto diferido a que se
refiere el artículo 70-A de esta ley.

…”

Asimismo, esta comisión dictaminadora considera necesa-
rio incorporar a la mecánica planteada por el Ejecutivo fe-
deral para el pago del ISR diferido, el procedimiento que
deberá seguirse para el caso de que se de una reversión de
las pérdidas de una sociedad controladora, con el fin de que
los contribuyentes tengan la certeza jurídica, de no dupli-
car el pago del impuesto diferido por este concepto.

En tal sentido, se propone adicionar los artículos 68, con un
quinto párrafo pasando el actual cuarto párrafo a ser sexto
párrafo y 75 con un séptimo párrafo, de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta; conforme a lo siguiente:

“Artículo 68. …

Lo dispuesto en los dos párrafos anteriores no procede-
rá respecto de las pérdidas fiscales o las pérdidas en en-
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ajenación de acciones que se hayan considerado en la
determinación y pago del impuesto diferido a que se re-
fiere el artículo 70-A de esta Ley.

También podrán restarse contra la utilidad fiscal
consolidada o sumarse a la pérdida fiscal consolida-
da, según se trate, las pérdidas fiscales o las pérdidas
en enajenación de acciones obtenidas por las socie-
dades controladas y controladora, en el ejercicio fis-
cal en el que sean disminuidas de su utilidad fiscal
por dichas sociedades a nivel individual o de las ga-
nancias que por enajenación de acciones obtenga, se-
gún corresponda y hasta por el monto de la misma,
siempre que las citadas pérdidas se hubieran consi-
derado en la determinación y pago del impuesto di-
ferido a que se refiere el artículo 70-A de esta Ley en
algún ejercicio fiscal anterior a aquel en que se dis-
minuyan a nivel individual dichas pérdidas.

…

Artículo 75. …

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a las
modificaciones a las utilidades o las pérdidas fiscales
de las controladas de ejercicios anteriores, a las pér-
didas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de
disminuir a que se refiere el segundo párrafo del in-
ciso b) de la fracción I del artículo 68 de esta Ley y a
las pérdidas que provengan de la enajenación de ac-
ciones de sociedades controladas a que se refiere el
inciso e) de la fracción I del artículo 68 de la misma
Ley, siempre que en ejercicios anteriores a aquel en
que se haya dado la variación en la participación ac-
cionaria de la sociedad controladora en el capital so-
cial de alguna de sus sociedades controladas, los con-
ceptos antes citados se hayan considerado para la
determinación y pago del impuesto diferido previsto
por el artículo 70-A de esta ley.”

Asimismo, con la finalidad de evitar una duplicidad en el
desarrollo de la mecánica para el reconocimiento en la re-
versión de las pérdidas, se considera necesario eliminar el
tercer párrafo de la fracción II del artículo 70-A de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, propuesto por el Ejecutivo fe-
deral.

Esta comisión considera que la sanción a que deberá ha-
cerse acreedora la sociedad controladora en caso de que no

cumpla con su obligación de enterar el impuesto diferido a
que se refiere el artículo 70-A de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta contenido en iniciativa que se dictamina, no
deberá ser la desconsolidación del grupo, tal como lo pro-
pone el Ejecutivo federal.

Con motivo del carácter opcional y de beneficio que cons-
tituye la naturaleza del régimen de consolidación fiscal, se
estima que establecer una sanción que conlleve la descon-
solidación del grupo haría nugatorio ese carácter opcional
y de beneficio referido, pues de manera involuntaria los
contribuyentes sujetos a dicho régimen dejarían de serlo
debido al incumplimiento en el pago del impuesto diferido.

Para darle congruencia al incumplimiento en el pago opor-
tuno del impuesto diferido, se considera necesario modifi-
car el último párrafo del referido artículo 70-A para pasar a
ser el penúltimo párrafo y establecer que las sociedades
controladoras se harán acreedoras al pago de recargos y las
sanciones previstas en el Código Fiscal de la Federación en
materia de omisión de contribuciones, y el Servicio de Ad-
ministración Tributaria determinará el impuesto omitido
que deberá pagar el contribuyente.

Finalmente, para esta comisión es importante aclarar en el
último párrafo del citado artículo 70-A que los efectos que
resulten de la desincorporación a que se refiere el segundo
párrafo del artículo 71 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, no se considerarán si los mismos ya fueron reconocidos
en la determinación y pago del ISR a que se refiere el pri-
mer artículo citado, conforme a lo siguiente:

“Artículo 70-A. Las sociedades controladoras deberán
enterar, en cada ejercicio fiscal, el impuesto sobre la
renta actualizado que hubieran diferido con motivo de la
consolidación fiscal generado en el sexto ejercicio fiscal
anterior a aquel en que se deba efectuar el entero y que
no se hubiera pagado al 31 de diciembre del ejercicio in-
mediato anterior a aquel en que se deba efectuar el pago.

Para los efectos del párrafo anterior, las sociedades con-
troladoras aplicarán el procedimiento previsto por el ar-
tículo 71 de esta ley o podrán optar por lo establecido en
el artículo 71-A de la propia ley. La opción El procedi-
miento que se elija conforme a este párrafo deberá apli-
carse por un plazo mínimo de cinco ejercicios fiscales
contados a partir de aquel en que se empiece a ejercer la
opción citada.
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El impuesto sobre la renta diferido a pagar será la suma
del impuesto determinado conforme a los artículos 71 o
71-A y 78, párrafos segundo o tercero, de esta Ley.

El impuesto diferido que resulte conforme a lo previsto
en este artículo, deberá enterarse en la misma fecha en
que deba presentarse la declaración de consolidación
del ejercicio fiscal inmediato anterior a aquel en que se
deba pagar el impuesto diferido y se actualizará desde el
mes en que se debió haber pagado el impuesto de no ha-
ber consolidado, correspondiente al sexto ejercicio fis-
cal anterior a aquel en que se deba pagar el impuesto, y
hasta la fecha de presentación de la declaración antes se-
ñalada.

Cuando la sociedad controladora haya optado por apli-
car lo dispuesto en el tercer párrafo del artículo 78 de es-
ta Ley para calcular el impuesto a que se refiere el se-
gundo párrafo del mencionado artículo, dicho impuesto
no se incluirá para la actualización prevista en el párra-
fo anterior. 

El impuesto diferido que se determine conforme a los
procedimientos señalados en el segundo párrafo de este
artículo se deberá enterar conforme a lo siguiente:

I. El 60 40 por ciento en el ejercicio fiscal en el que se
deba efectuar el pago del impuesto diferido.

II. El 60 40 por ciento restante se enterará en cuatro par-
tes iguales en los cuatro ejercicios fiscales inmediatos
posteriores al señalado en la fracción anterior.

Los enteros a que se refiere el párrafo anterior, se actua-
lizarán con el factor de actualización que corresponda al
periodo comprendido desde el mes en el que se efectuó
el pago a que se refiere la fracción I de este artículo y
hasta el mes inmediato anterior a aquel en que se reali-
ce el entero de la parcialidad de que se trate.

Cuando después del entero de la cantidad a que se refie-
re la fracción anterior y antes del entero de la parciali-
dad de que se trate se haya determinado y pagado un im-
puesto diferido por darse cualquiera de los supuestos
previstos en este capítulo y el mismo forme parte del
impuesto diferido pendiente de entero a que se refiere
esta fracción, las parcialidades se recalcularán, en su ca-
so, de conformidad con lo siguiente:

a) Del monto pendiente de pago sujeto a parcialidades
se disminuirá el impuesto diferido que haya sido paga-
do por darse cualquiera de los supuestos a que se refie-
re este capítulo. 

b) El monto que resulte conforme al inciso anterior de-
berá enterarse en partes iguales, de acuerdo al número
de parcialidades que estén pendientes de entero.

Cuando la sociedad controladora no cumpla con su obli-
gación de enterar el impuesto diferido a que se refiere
este artículo, deberá desconsolidar a todas sus socieda-
des controladas y enterar la totalidad del impuesto res-
pectivo como si no hubiera consolidado, incluso aquél
que corresponda a la sociedad controladora, con los re-
cargos correspondientes al periodo transcurrido desde la
fecha en que se debió haber enterado el impuesto de ca-
da sociedad de no haber consolidado fiscalmente y has-
ta que el entero se realice, de conformidad con el proce-
dimiento previsto por el artículo 71 de esta ley.

Cuando la sociedad controladora no cumpla con su
obligación de enterar el impuesto diferido a que se
refiere este artículo en los plazos previstos, el Servi-
cio de Administración Tributaria determinará el im-
puesto omitido y sus accesorios conforme a lo si-
guiente:

a) Si la omisión corresponde al entero de la fracción
I de este artículo, se deberá pagar la totalidad del im-
puesto diferido sin poder aplicar el beneficio que se
establece en la fracción II, considerando los recargos
sobre el monto actualizado por el periodo compren-
dido desde la fecha en que se debió realizar el pago y
hasta el mes en que el mismo se efectúe.

b) Si la omisión corresponde al entero de la fracción
II de este artículo, se deberá pagar la totalidad del
remanente del impuesto diferido actualizado pen-
diente de pago y los recargos, correspondientes al pe-
riodo comprendido desde la fecha en que se debió re-
alizar el pago de la fracción I y hasta el mes en que
efectivamente se efectúe el mismo.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable
con independencia de las sanciones que correspon-
dan de conformidad con el Código Fiscal de la Fede-
ración.
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Los efectos que resulten de la desincorporación a que
se refiere el segundo párrafo del artículo 71 de esta
ley, no se considerarán si los mismos ya fueron reco-
nocidos en la determinación y pago del impuesto so-
bre la renta a que se refiere el presente artículo.”

En la iniciativa sujeta a dictamen, el Ejecutivo federal se-
ñaló que los contribuyentes podían optar por pagar el im-
puesto diferido conforme a lo establecido en el artículo 71-
A de la Ley del Impuesto sobre la Renta y las fracciones
VIII y IX del artículo cuarto del decreto cuya emisión se
plantea, relativo a  las disposiciones transitorias de la Ley
del Impuesto sobre la Renta; sin embargo, debido a los dis-
tintos cuestionamientos que han surgido por parte de las
instituciones empresariales y académicas, esta dictamina-
dora propone que se hagan ciertas precisiones para dar cer-
teza a los contribuyentes.

Así, para darle transparencia al pago del ISR diferido, se
precisa que su determinación se hará en forma separada y
autónoma de cualquier resultado o pérdida fiscal consoli-
dada de la controladora.

Por lo manifestado anteriormente el texto del artículo 71-A
y la fracción IX, primer y segundo párrafos, del artículo
cuarto transitorio del decreto en mención, quedarían de la
siguiente manera:

“Artículo 71-A. La sociedad controladora que haya op-
tado por el procedimiento previsto por este artículo pa-
ra determinar el impuesto diferido a que se refiere el ar-
tículo 70-A de esta Ley, estará a lo siguiente: 

I. Deberá determinar el impuesto diferido del sexto ejer-
cicio fiscal anterior a aquel en que se deba pagar el im-
puesto, sumando o restando, según sea el caso, a la uti-
lidad fiscal consolidada o a la pérdida fiscal consolidada
de dicho ejercicio, Considerará el monto de las pérdi-
das fiscales de las sociedades controladas y de la socie-
dad controladora, así como las pérdidas provenientes de
la enajenación de acciones a que se refiere el primer pá-
rrafo del inciso e), fracción I, del artículo 68 de esta Ley,
que hubieran sido generadas y disminuidas para deter-
minaen la determinación del resultado fiscal consoli-
dado o la pérdida fiscal consolidada del citado sexto
ejercicio fiscal anterior a aquel en que se deba pagar
el impuesto, y que la sociedad o sociedades que la ge-
neraron no hubieran podido disminuir al 31 de diciem-
bre del ejercicio inmediato anterior a aquel en que deba
efectuarse el pago del impuesto diferido. 

Las pérdidas a que se refiere esta fracción, se sumarán o
restarán, según corresponda se considerarán en la par-
ticipación consolidable del ejercicio inmediato anterior
a aquel en que se deba realizar el entero del impuesto di-
ferido.

Una vez determinada la utilidad fiscal consolidada con-
forme a esta fracción, la sociedad controladora determi-
nará el impuesto que resulte en los términos del artícu-
lo 10 de esta Ley, así como la utilidad fiscal neta
consolidada que corresponda. La sociedad controladora
podrá incrementar el saldo del registro de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada, referido en la fracción
II de este artículo, con el monto en que la utilidad fiscal
neta consolidada señalada en este párrafo exceda a la
utilidad fiscal neta consolidada determinada en la decla-
ración anterior que se presentó para el sexto ejercicio
inmediato anterior a aquel en que se deba pagar el im-
puesto.

II. La sociedad controladora comparará los saldos del
registro de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada
del sexto ejercicio fiscal anterior a aquel en que se deba
pagar el impuesto, y de la sociedad controladora y de las
controladas, para lo cual estará a lo siguiente:

a) Comparará el saldo del registro de la cuenta de utili-
dad fiscal neta de las sociedades controladas y de la con-
troladora en la participación que corresponda al cierre
del ejercicio inmediato anterior a aquél al que corres-
ponda el pago del impuesto diferido, con el registro de
la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada, a la misma
fecha, en la cual podrán incluir, en su caso, los efectos
señalados en la fracción I, tercer párrafo de este artícu-
lo, en la medida en que respecto de dichas pérdidas se
haya determinado y pagado el impuesto sobre la renta
diferido.

El saldo del registro de la cuenta fiscal neta consoli-
dada se podrá incrementar con la cantidad que re-
sulte de disminuir al monto de las pérdidas señaladas
en la fracción anterior, el impuesto sobre la renta
que se haya determinado y que se pague en los tér-
minos del último párrafo de este artículo, siempre y
cuando correspondan a aquellas pérdidas que se dis-
minuyeron de conformidad con el artículo 68, quin-
to párrafo de esta ley.

b) En caso de que el saldo del registro de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada sea superior al de las so-
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ciedades controladas y de la controladora, sólo se dis-
minuirá del primero el saldo del segundo registro. 

c) Cuando el saldo del registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada sea inferior al de las sociedades
controladas y de la controladora, se considerará utilidad
la diferencia entre ambos saldos y se multiplicará por el
factor de 1.3889, sobre la cual la controladora determi-
nará el impuesto que resulte en los términos del artícu-
lo 10 de esta ley.

d) El saldo del registro de la cuenta de utilidad fiscal ne-
ta consolidada se disminuirá con el saldo del registro de
la misma cuenta correspondiente a las sociedades con-
troladas y a la controladora, hasta llevarla a cero.

A la cantidad que se obtenga conforme al inciso c) se
le aplicará la tasa prevista en el artículo 10, para de-
terminar Eel impuesto diferido determinado y que se
pague pagado en cada sexto ejercicio fiscal, mismo que
resulte de las comparaciones de los saldos de los regis-
tros de las cuentas de utilidad fiscal neta que podrá acre-
ditarse contra aquél que se determine por las compara-
ciones de los saldos de los registros de las cuentas de
utilidad fiscal neta el mismo concepto, en el ejercicio
los ejercicios inmediato siguientes a aquel en que se ha-
ya determinado su pago, hasta por el monto del impues-
to determinado en ese el ejercicio que corresponda, en
la medida en que la base sobre la que se calcula el im-
puesto diferido incluya aquélla sobre la que se haya pa-
gado el impuesto en el ejercicio o ejercicios anteriores.

Se determinará el impuesto aplicando la tasa previs-
ta en el artículo 10 de esta Ley al monto obtenido en
la fracción I anterior, al resultado se le sumará el im-
puesto determinado de conformidad con el párrafo
segundo de la fracción II anterior, así como El resul-
tado que se obtenga de aplicar lo dispuesto en las frac-
ciones anteriores se sumará y se adicionará al el im-
puesto que resulte en los términos del artículo 78 de esta
ley. La cantidad que resulte será el impuesto sobre la
renta diferido y se estará a lo dispuesto en el artícu-
lo 70-A de esta ley.

Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. …

IX. Para los efectos de lo dispuesto por la fracción
VIII de este artículo transitorio las sociedades contro-
ladoras que con anterioridad a la entrada en vigor del
presente decreto, hayan ejercido la opción contenida
en el segundo párrafo de la fracción XXXIII del Ar-
tículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, publicadas en el
Diario Oficial de la Federación el 1 de enero de 2002,
sumarán o restarán los determinado conceptos espe-
ciales de consolidación, en los términos del segundo pá-
rrafo de la fracción XXXIII del Artículo Segundo de las
Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, publicadas en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 1 de enero de 2002, para los efectos de lo dis-
puesto por el artículo 71-A, fracción I de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta y de la fracción VI de este artículo
transitorio, según corresponda que, en su caso, hubie-
ran continuado determinando por las operaciones
correspondientes a ejercicios fiscales anteriores al
ejercicio fiscal de 2002. Dichos conceptos especiales
de consolidación se considerarán como efectuados
con terceros, desde la fecha en que se realizó la ope-
ración que los hizo calificar sumarán o restarán, según
corresponda a la utilidad fiscal consolidada o a la pérdi-
da fiscal consolidada de los ejercicios fiscales por los
que se deba realizar el entero del impuesto diferido los
conceptos especiales de consolidación que, en su caso,
hubieran continuado determinando por las operaciones
correspondientes a ejercicios fiscales anteriores al ejer-
cicio fiscal de 2002, y que deben considerarse como
efectuados con terceros, desde la fecha en que se reali-
zó la operación que los hizo calificar como conceptos
especiales de consolidación, calculados en los términos
del artículo 57-J de la Ley del Impuesto sobre la Renta
y demás disposiciones aplicables vigentes hasta el 31 de
diciembre de 2001. Al resultado que se obtenga de la
suma o resta, se le aplicará la tasa prevista en el ar-
tículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, con
lo que se incrementará el impuesto sobre la renta di-
ferido que deba pagarse en el sexto ejercicio fiscal.

Para los efectos de esta fracción, los conceptos especia-
les de consolidación se sumarán o restarán, según co-
rresponda, en la participación consolidable del ejercicio
inmediato anterior a aquel en que se deba realizar el en-
tero del impuesto diferido. Los conceptos especiales de
consolidación correspondientes a ejercicios anteriores a
1999 se sumarán o restarán, según corresponda, en la
participación accionaria promedio diaria del ejercicio
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por el que se deba realizar el entero del impuesto diferi-
do.

Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable a los
conceptos especiales de consolidación determinados
por operaciones correspondientes a ejercicios fisca-
les anteriores al 1 de enero de 1999.

Los conceptos especiales de consolidación menciona-
dos se actualizarán por el periodo comprendido desde el
último mes del ejercicio fiscal en que se realizó la ope-
ración que dio lugar a dichos conceptos, tratándose de
las operaciones a que se referían los artículos 57-F, frac-
ción I y 57-G, fracciones I y II de la Ley del Impuesto
sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2001,
y desde el último mes del periodo en que se efectuó la
actualización en el caso de la deducción por la inversión
de bienes objeto de las operaciones referidas y hasta el
mes en que se presente la declaración en la que se deba
pagar el impuesto diferido.

...”

Asimismo, y del análisis efectuado a la mecánica para el
cálculo del ISR diferido esta dictaminadora considera con-
veniente, con la finalidad de evitar interpretaciones inco-
rrectas, precisar los alcances de la fracción VII del men-
cionado artículo cuarto de las disposiciones transitorias de
la Ley del Impuesto sobre la Renta contenido en la inicia-
tiva sujeta a dictamen, a fin de señalar que el procedimien-
to descrito por dicha fracción únicamente resulta aplicable
a aquellas sociedades controladoras que hubieran optado
por aplicar el procedimiento previsto por la fracción VIII
del mismo artículo.

Adicionalmente, esta comisión dictaminadora estima razo-
nable que dentro del ISR diferido se contemple a los divi-
dendos contables, ya que como lo expone el Ejecutivo fe-
deral en su iniciativa, si bien se beneficiaban los flujos de
efectivo por el pago o la distribución de dividendos o utili-
dades contables, también lo era que en virtud de ello se ori-
ginaba un ISR pendiente de pago que se difería hasta que
ocurriera la enajenación de la totalidad o parte de las ac-
ciones de las sociedad controlada que los pagó, disminuya
la participación accionaria de la misma o la desincorpora-
ción de la sociedad controlada que los pagó o se desconso-
lidara el grupo. 

Esta dictaminadora observa que las expectativas de recau-
dación que tiene contemplado el Ejecutivo federal para el

2010 y ejercicios posteriores no rebasan los 30 mil millo-
nes de pesos, por lo que incluir el ISR diferido de los cita-
dos dividendos reflejaría una recaudación muy superior a
dicha estimación.

De esta forma, esta dictaminadora considera oportuno con-
ceder el beneficio de no pagar el ISR diferido de los divi-
dendos o utilidades en efectivo o en bienes, pagados o dis-
tribuidos con anterioridad al 1 de enero de 1999, que no
provengan de la cuenta de utilidad fiscal neta o de la cuen-
ta de utilidad fiscal neta reinvertida, sino hasta que el gru-
po se desconsolide. De esta forma se favorecen los flujos
de efectivo de los mismos. 

En tal sentido, las modificaciones a la fracción VII, del ar-
tículo cuarto de las disposiciones transitorias de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, quedarían como sigue:

“Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. …

VII. Las sociedades controladoras que hubieran opta-
do por aplicar la fracción VIII de este artículo, debe-
rán efectuar el entero del impuesto sobre la renta a que
se refiere el artículo 78, segundo párrafo de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, correspondiente a los ejerci-
cios anteriores a 2005, que no hubiera sido pagado al 31
de diciembre de 2009, conforme a lo siguiente:

a) Se pagará el impuesto sobre la renta diferido por las
sociedades controladas que pagaron los dividendos o
distribuyeron las utilidades, aplicando la tasa del artí-
culo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigen-
te en la fecha en que se pagaron los dividendos o se dis-
tribuyeron las utilidades, conforme a la mecánica del
primer párrafo del artículo 10-A u 11, de dicha Ley,
según corresponda, actualizando el monto del impues-
to desde el mes en que se pagaron los dividendos y has-
ta el mes inmediato anterior a aquel en que se deba pa-
gar el impuesto diferido en los términos del artículo
70-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

b) La sociedad controladora podrá optar por calcular y
pagar el impuesto sobre la renta diferido citado en el in-
ciso anterior, aplicando la tasa del artículo 10 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en el ejerci-
cio fiscal de 2010 sobre el monto de los dividendos o
utilidades actualizados desde el mes en que se pagaron
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o se distribuyeron y hasta el mes en que deba pagarse el
impuesto diferido en términos del artículo 70-A, de la
Ley del Impuesto sobre la Renta. El monto de los divi-
dendos o utilidades respecto de los que se aplique la
tasa del artículo 10 de dicho ordenamiento se deter-
minará conforme a la mecánica del primer párrafo
del artículo 11 de la mencionada ley.

El saldo final del registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada al 31 de diciembre de 2004 a que se re-
fiere el inciso b) de la fracción VIII de este artículo, se
incrementará con el monto de los dividendos o utilida-
des de que se trate, siempre que se pague el impuesto
sobre la renta que corresponda.

Para los efectos del mecanismo previsto en esta frac-
ción y en el artículo 78 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, no se considerarán los dividendos o utilida-
des en efectivo o en bienes pagados o distribuidos
con anterioridad al 1 de enero de 1999 que no provi-
nieron de las cuentas de utilidad fiscal neta y de uti-
lidad fiscal neta reinvertida, para el entero del im-
puesto sobre la renta diferido durante el ejercicio
fiscal de 2010, sin embargo dicho mecanismo será
aplicable cuando se desconsolide el grupo.

Los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo o
en bienes, conforme al párrafo anterior, no incre-
mentarán las referidas cuentas de las sociedades que
los hayan recibido.”

Dentro del mecanismo de pago del ISR diferido que pre-
sentó el Ejecutivo federal en la iniciativa objeto del pre-
sente dictamen, se encuentra el relativo a la reversión de
las pérdidas fiscales; sin embargo, los sectores empresaria-
les y académicos manifestaron sus inquietudes a esta co-
misión  sobre si dentro de tales pérdidas se encontraban las
ocurridas en los ejercicios fiscales anteriores al 1 de enero
de 1999, en virtud del contenido del segundo párrafo de la
fracción XXXII, del artículo segundo de las disposiciones
transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente
a partir del 1 de enero de 2002, que establecía que las mo-
dificaciones al tratamiento de las pérdidas fiscales no era
aplicable a las sufridas con anterioridad a 1999.

Derivado de lo manifestado en el párrafo anterior, a fin de
evitar interpretaciones inadecuadas en relación con las pér-
didas anteriores a 1999, esta dictaminadora considera opor-
tuno que en las disposiciones transitorias se precise que pa-
ra la reversión de pérdidas a que se refiere el numeral 1,

fracción VIII del artículo cuarto del Decreto cuya emisión
se plantea, relativo a las disposiciones transitorias de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, así como de la fracción I
del artículo 71-A de la referida Ley, se establezca que no se
incorporaran las pérdidas ocurridas con anterioridad al 1 de
enero de 1999.

Esta dictaminadora además considera necesario modificar
el inciso b) numerales 3, segundo párrafo y 4, segundo pá-
rrafo, de la fracción VIII del artículo cuarto de las Disposi-
ciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta
de la iniciativa sujeta a dictamen, con el fin de corregir la
inconsistencia que se deriva del cálculo de la utilidad por
la comparación de las cuentas de utilidad fiscal neta de las
controladas y de la controladora contra la consolidada, ya
que de conformidad con dicho cálculo, el saldo de la cuen-
ta de utilidad fiscal neta consolidada deberá llevarse a ce-
ro. Esta disposición resulta inconsistente con el último pá-
rrafo del numeral 3, en el que se establece que a ese saldo
nuevamente se le debe llevar a cero. Lo técnicamente co-
rrecto es llevar a cero la cuenta de utilidad fiscal neta con-
solidada reinvertida, no la cuenta de de utilidad fiscal neta
consolidada. En concordancia con esta modificación, tam-
bién debe modificarse en el mismo sentido el numeral 4 en
su segundo párrafo para que en lugar de llevar a cero la
cuenta de utilidad neta consolidada reinvertida, sea la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada la que se lleve a
cero.

En consecuencia, la fracción VIII, del artículo cuarto de las
disposiciones transitorias de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, quedaría de la siguiente manera:

“Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. …

VIII. Para el pago del impuesto diferido, la sociedad
controladora para el ejercicio de 2004 y anteriores, esta-
rá a lo siguiente:

a) Sumará o restará, según sea el caso, a la utilidad fis-
cal consolidada o a la pérdida fiscal consolidada del
ejercicio de 2004Considerará, los conceptos siguien-
tes:

1. El monto de las pérdidas fiscales de las sociedades
controladas y de la sociedad controladora de ejercicios
anteriores, así como las pérdidas provenientes de la en-
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ajenación de acciones a que se refería el inciso d) del ar-
tículo 57-E de la Ley del Impuesto sobre la Renta vi-
gente hasta el 31 de diciembre de 2001 y primer párra-
fo del inciso e), fracción I, del artículo 68 de dicha Ley
vigente a partir de 2002, disminuidas en la determina-
ción del para determinar el resultado fiscal consolidado
o la pérdida fiscal consolidada de ejercicios anteriores,
y que la sociedad o sociedades que las generaron no hu-
bieran podido disminuir al 31 de diciembre de 2009.

2. Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, así co-
mo las pérdidas en enajenación de acciones correspon-
dientes a las sociedades controladas y a la controladora,
a que se refiere el numeral anterior, se sumarán o resta-
rán, según corresponda, se considerarán en la partici-
pación consolidable del ejercicio inmediato anterior a
aquel en que se deba realizar el pago del impuesto dife-
rido. 

3. Las pérdidas que provengan de la enajenación de ac-
ciones se actualizarán desde el mes en que ocurrieron y
hasta el último mes del ejercicio de 2004. En el caso de
las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de las so-
ciedades controladas y de la controladora, se actualiza-
rán desde el primer mes de la segunda mitad del ejerci-
cio en que ocurrieron y hasta el último mes del ejercicio
de 2004.

A la cantidad que se obtenga conforme lo anterior, se
le aplicará la tasa prevista en el artículo 10 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta.

Una vez determinada la utilidad fiscal consolidada que
resulte conforme a esta fracción, la sociedad controla-
dora determinará el impuesto que resulte en los térmi-
nos del artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, así como la utilidad fiscal neta consolidada que
corresponda. La controladora podrá incrementar el sal-
do del registro de la cuenta de utilidad fiscal neta con-
solidada, con el monto en que la utilidad fiscal neta con-
solidada referido en esta fracción exceda a la utilidad
fiscal neta determinada en la declaración anual corres-
pondiente al ejercicio fiscal de 2004.

b) La sociedad controladora comparará los saldos del
registro de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada
al 31 de diciembre del ejercicio de 2004, y de la socie-
dad controladora y de las controladas, para lo cual esta-
rá a lo siguiente:

1. Comparará el saldo del registro de la cuenta de utili-
dad fiscal neta de las sociedades controladas y de la con-
troladora en la participación que corresponda al cierre
del ejercicio inmediato anterior a aquél al que corres-
ponda el pago del impuesto diferido, con el registro de
la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada a la misma
fecha. incluyendo, en su caso, los efectos señalados en
el inciso a), último párrafo de esta fracción, en la medi-
da que respecto de dichas pérdidas se haya determinado
y pagado el impuesto sobre la renta diferido.

El saldo del registro de la cuenta fiscal neta consoli-
dada se podrá incrementar con la cantidad que re-
sulte de disminuir al monto de las pérdidas señaladas
en el inciso a) de esta fracción, el impuesto sobre la
renta que se haya determinado y que se pague en los
términos de este inciso, numeral 1, cuarto párrafo,
siempre y cuando correspondan a aquellas pérdidas
que se disminuyeron de conformidad con el artículo
68, quinto párrafo de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

En caso de que el registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada sea superior al de las sociedades con-
troladas y de la controladora, sólo se disminuirá del pri-
mero de éstos el saldo del segundo registro. 

Cuando el saldo del registro de la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada sea inferior al de las sociedades
controladas y de la controladora, se considerará utilidad
fiscal la diferencia entre ambos saldos y se multiplicará
por el factor de 1.3889, sobre la cual la controladora de-
terminará el impuesto que resulte de aplicar la tasa
prevista en el los términos del artículo 10 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

El saldo del registro de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada se disminuirá con el saldo del registro de la
misma cuenta correspondiente a las sociedades contro-
ladas y controladora, hasta llevarla a cero, considerando
para estos efectos lo dispuesto en los numerales 3 y 4 de
este inciso.

El registro de la cuenta de utilidad fiscal neta de las so-
ciedades controladas y de la controladora y del consoli-
dado al 31 de diciembre de 2004 será el monto de la
cuenta de utilidad fiscal neta que hayan determinado di-
chas sociedades. Asimismo, el monto del saldo inicial al
1 de enero de 2005 será de cero. 
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2. La sociedad controladora comparará el saldo de la
cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida de las socieda-
des controladas y de la controladora en la participación
que corresponda al cierre del ejercicio inmediato ante-
rior a aquél al que corresponda el pago del impuesto di-
ferido, con el de la cuenta de utilidad fiscal neta conso-
lidada reinvertida. En caso de que este último sea
superior al primero, sólo se disminuirá del saldo de la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida, el
saldo de la misma cuenta correspondiente a las socieda-
des controladas y controladora. Cuando el saldo de la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida sea
inferior al de las sociedades controladas y controladora,
se considerará utilidad la diferencia entre ambos saldos
multiplicada por el factor de 1.3889, sobre la cual la
controladora pagará el impuesto sobre la renta que re-
sulte de aplicar la tasa prevista en el en los términos
del artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y
se disminuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal ne-
ta consolidada reinvertida, el saldo de la misma cuenta
correspondiente a las sociedades controladas y de la
controladora, hasta llevarla a cero, considerando para
estos efectos lo dispuesto en los numerales 3 y 4 de es-
te inciso.

3. En el caso de que en el numeral 1 de este inciso se de-
termine utilidad por la que se deba pagar impuesto y en
el numeral 2 anterior no se determine utilidad, la dife-
rencia de los saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta
de las controladas y de la controladora y de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada, determinada en el cita-
do numeral 1, se comparará con el saldo de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada reinvertida después de la
disminución a la que se refiere el numeral 2 anterior. Si
este último es mayor, se disminuirá el saldo de la cuen-
ta de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida con la
diferencia antes señalada y la controladora no pagará el
impuesto a que se refiere el numeral 1 de este inciso.

Cuando la diferencia señalada en el párrafo anterior sea
mayor que el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada reinvertida, en lugar de lo señalado en el
numeral 1 de este inciso, se considerará utilidad la nue-
va diferencia entre ambos, multiplicada por el factor de
1.3889 y la sociedad controladora pagará el impuesto
sobre la renta que resulte de aplicar la tasa prevista en
el en los términos del artículo 10 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta y se disminuirá el saldo de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada reinvertida hasta lle-
varla a cero.

4. Cuando conforme al numeral 2 de este inciso se de-
termine utilidad por la que se deba pagar impuesto y en
el numeral 1 de este inciso no se determine utilidad, la
diferencia de los saldos de la cuenta de utilidad fiscal
neta reinvertida de las sociedades controladas y de la
controladora y de la cuenta de utilidad fiscal neta con-
solidada reinvertida, determinada en el numeral 2 de es-
te inciso, se comparará con el saldo de la cuenta de uti-
lidad fiscal neta consolidada después de la disminución
a que se refiere el mismo numeral 1 de este inciso. Si es-
te último es mayor, se disminuirá el saldo de la cuenta
de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida con la di-
ferencia antes señalada y la sociedad controladora no
pagará el impuesto a que se refiere dicho numeral 2.

Cuando la diferencia señalada en el párrafo anterior sea
mayor que el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada, en lugar de lo señalado en el numeral 2 de
este inciso, se considerará utilidad la nueva diferencia
entre ambos, multiplicada por el factor de 1.3889 y la
controladora pagará el impuesto sobre la renta que re-
sulte de aplicar la tasa prevista en el en los términos
del artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y
se disminuirá el saldo de la cuenta de utilidad fiscal ne-
ta consolidada hasta llevarla a cero.

El impuesto a pagar será la suma del impuesto determi-
nado conforme a los incisos a), último párrafo y b), nu-
merales 1 o 3 y 2 o 4 de esta fracción.

Para los efectos de lo dispuesto en el inciso a), numeral
3 de esta fracción, las pérdidas fiscales de ejercicios an-
teriores a 1999 se sumarán o restarán según correspon-
da, en la participación accionaria promedio diaria del
ejercicio fiscal por el que se deba pagar el impuesto di-
ferido.

Para la determinación y pago del impuesto diferido
a que se refiere el inciso a) numeral 1 de esta fracción
y las fracciones I y II del artículo 71-A de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, será aplicable el segundo
párrafo de la fracción XXXII de las Disposiciones
Transitorias de dicha Ley, en vigor a partir del 1 de
enero de 2002, respecto de las pérdidas fiscales ocu-
rridas con anterioridad al 1 de enero de 1999.

Asimismo, al saldo del registro de la cuenta de utili-
dad fiscal neta consolidada que se tenga al 31 de di-
ciembre del ejercicio inmediato anterior a aquel en
que se deba efectuar el pago del impuesto diferido y
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que se haya considerado en las comparaciones pre-
vistas en el inciso b), numeral 1, de esta fracción y en
la fracción II del artículo 71-A de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, se le podrá incrementar las pérdi-
das fiscales a que hace referencia el párrafo anterior,
siempre que se hayan incorporado en el cálculo de la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada que se ten-
ga al ejercicio inmediato anterior a aquel en que se
deba efectuar el pago del impuesto diferido.

Además estarán a lo dispuesto en el Artículo Tercero
Transitorio, fracciones X, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII,
XIX y XX de las disposiciones transitorias del decreto
por el que se reforman, adicionan, derogan y establecen
diversas disposiciones de Ley del Impuesto sobre la
Renta y de la Ley del Impuesto al Activo y establece los
Subsidios para el Empleo y para la Nivelación del In-
greso, publicado en el Diario Oficial de la Federación el
1 de diciembre de 2004.”

Registros contables

Esta comisión considera adecuado establecer como obliga-
ción para la sociedad controladora llevar, por los ejercicios
fiscales por los que se esté obligado a conservar la conta-
bilidad, los registros relativos a: (i) el monto total del ISR
diferido que se hubiera generado con motivo de la consoli-
dación fiscal; (ii) el monto del ISR diferido enterado; (iii)
el saldo del ISR diferido pendiente de enterar; (iv) la cuen-
ta de utilidad fiscal neta consolidada correspondiente al
ISR diferido; (v) la cuenta de utilidad fiscal neta de las so-
ciedades controladas y de la controladora correspondiente
al impuesto diferido, y (vi) las pérdidas de las sociedades
controladas y de la controladora correspondientes al im-
puesto diferido.

Asimismo, si bien se coincide con la propuesta planteada
por el Ejecutivo federal respecto de la conveniencia de es-
tablecer como una medida de control la incorporación de la
obligación de que en el dictamen fiscal de estados finan-
cieros correspondiente el contador público registrado revi-
se y emita opinión respecto de la determinación del im-
puesto diferido; esta comisión dictaminadora considera
necesario precisar que dicha opinión se realice de acuerdo
con las pruebas selectivas que lleve a cabo en los términos
previstos por el Código Fiscal de la Federación, su Regla-
mento y las reglas de carácter general que al efecto emita
el Servicio de Administración Tributaria, con lo cual se
brinda mayor seguridad jurídica al contribuyente.

En tal sentido, se considera necesario modificar el conteni-
do del artículo 65, fracción II de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, en los siguientes términos:

“Artículo 65. …

II. …

En el dictamen de estados financieros a que se refiere el
párrafo anterior, el contador público de acuerdo con
las pruebas selectivas que lleve a cabo en los térmi-
nos del Código Fiscal de la Federación, su Regla-
mento y las reglas de carácter general que emita el
Servicio de Administración Tributaria, se deberá re-
visar y emitir opinión sobre los conceptos establecidos
en el artículo 72, fracciones I, incisos c), f), g), h), i), j)
y k) y VI de esta ley, conforme a las reglas de carácter
general que emita el Servicio de Administración Tribu-
taria.”

Dividendos o utilidades contables

En materia de dividendos o utilidades contables, esta co-
misión dictaminadora coincide con la reforma planteada
por el Ejecutivo federal a fin de establecer el mecanismo
para el pago del ISR diferido por los dividendos o utilida-
des contables en cada sexto ejercicio fiscal.

Los mecanismos consistirían en:

(i) Un mecanismo general, que consiste en pagar la deu-
da que por ISR tienen las sociedades controladas, es de-
cir, aquélla que se determinó con base en la tasa del ISR
que estuvo en vigor en la Ley del Impuesto sobre la
Renta en el año en que se pagaron los dividendos o se
distribuyeron las utilidades contables.

(ii) Un mecanismo opcional, en el cual las sociedades
controladoras podrán determinar el ISR diferido consi-
derando los dividendos pagados o utilidades distribui-
das en el sexto ejercicio fiscal inmediato anterior, actua-
lizados por la inflación ocurrida desde dicho ejercicio y
hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior a
aquél al que deba efectuarse el pago del impuesto dife-
rido, aplicando a los mismos el factor y la tasa del ejer-
cicio inmediato anterior a aquel en que se deba efectuar
el pago del impuesto, es decir, tratándose de los divi-
dendos pagados o utilidades distribuidas en el ejercicio
de 2005 éstos se deberán actualizar desde el mes en que
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se pagaron o distribuyeron hasta el mes en que se efec-
túe el pago respectivo.

Esta dictaminadora también coincide con el sistema de in-
clusión que propuso el Ejecutivo federal a fin de reconocer
el impacto del pago del impuesto diferido, ya que si bien el
artículo 11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, como re-
gla general, prevé un mecanismo de acreditamiento del
ISR pagado por los dividendos o utilidades contables,
cuando la empresa en el mismo ejercicio o en los dos ejer-
cicios fiscales siguientes genera utilidades fiscales respec-
to de las cuales deba pagar el impuesto; también lo es que
no existe la posibilidad de que dicha utilidad fiscal se in-
corpore a la determinación del saldo de la cuenta de utili-
dad fiscal neta.  

Para esta dictaminadora es atinado que el Ejecutivo federal
haya elegido un sistema de inclusión de los dividendos o
utilidades contables en el saldo de la cuenta de utilidad fis-
cal neta en vez de aplicar el mecanismo general del crédi-
to contenido en el artículo 11 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, ya que debido a la mecánica y sistema que desta-
ca en el régimen de consolidación fiscal, el permitir la apli-
cación de créditos distorsionaría sus resultados y podrían
originarse distorsiones.

Por lo anterior, para esta dictaminadora el pago del ISR di-
ferido en el sexto ejercicio fiscal presenta una variante im-
portante en el mecanismo general de acreditamiento del ci-
tado artículo 11, por lo que el Ejecutivo federal
acertadamente reconoce que los dividendos o utilidades
contables respecto de los cuales se haya pagado el ISR en
el sexto ejercicio fiscal deberán integrarse en la determina-
ción del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta, de esta
forma los contribuyentes tienen la ventaja de darle efectos
fiscales inmediatos sin que se deban diferir la aplicación
del crédito hasta que se genere la utilidad fiscal que co-
rresponda a los dividendos contables que se pagaron o dis-
tribuyeron. 

No obstante lo anterior, esta dictaminadora estima conve-
niente que los dividendos o utilidades contables respecto
de los cuales se haya pagado el ISR en el sexto ejercicio
fiscal deben sumarse en la determinación del saldo de la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada que se determine
de conformidad con los artículos 69 y 88 de la Ley de re-
ferencia, y no que quede limitado al registro correspon-
diente, lo que dará como resultado natural que se integre al
citado registro, debido a la mecánica establecida en dicha
Ley. 

Para esta dictaminadora es importante destacar que en nin-
gún caso podrá aplicarse para las sociedades que consoli-
dan fiscalmente, el crédito que se establece en el artículo
11 multicitado.

En virtud de lo anterior, se estima conveniente eliminar del
quinto párrafo del artículo 78 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, la referencia al registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada para que únicamente se refiere al
saldo de dicha cuenta y quede en los siguientes términos:

“Artículo 78. …

El impuesto por los dividendos o utilidades que las so-
ciedades que consolidan se hubieran pagado entre sí en
el sexto ejercicio fiscal anterior a aquel en el que se de-
ba efectuar el pago, y que no se hubiera pagado al 31 de
diciembre del ejercicio inmediato anterior a aquel en
que se deba efectuar el pago del impuesto diferido de
conformidad con el artículo 70-A de esta Ley, se calcu-
lará aplicando la tasa del artículo 10 de esta ley vi-
gente en el ejercicio fiscal en que dichos dividendos fue-
ron pagados o dichas utilidades fueron distribuidas
conforme a la mecánica que se establece en el primer
párrafo del artículo 11 de esta ley.

La sociedad controladora podrá optar por calcular el pa-
go del impuesto sobre la renta diferido por los dividen-
dos o utilidades a que se refiere el párrafo anterior, apli-
cando la tasa del artículo 10 de esta ley vigente en el
ejercicio fiscal en que se deba efectuar el pago del im-
puesto diferido, conforme a la mecánica que se esta-
blece en el primer párrafo del artículo 11 de esta ley.
Para tal efecto, los dividendos o utilidades se actualiza-
rán desde el mes en que se pagaron o distribuyeron y
hasta el mes en que deba pagarse el impuesto diferido de
conformidad con el artículo 70-A de esta Ley. 

La opción que se elija conforme a los dos párrafos ante-
riores deberá aplicarse por un plazo mínimo de cinco
ejercicios fiscales, contados a partir de aquel en que se
empiece a ejercer la citada opción.

Una vez pagado el impuesto diferido a que se refiere es-
te artículo, el saldo del registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada a que se refiere la fracción II del
artículo 71-A de esta Ley, se incrementará con el monto
de los dividendos o utilidades de que se trate.

…”
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4. Donatarias autorizadas

Esta comisión dictaminadora coincide con el Ejecutivo fe-
deral respecto a la necesidad de homogeneizar el marco tri-
butario actual en cuanto a las obligaciones que deben cum-
plir las personas morales autorizadas para recibir donativos
deducibles para efectos del ISR.

En tal sentido, se coincide con la reforma propuesta a fin
de establecer como medidas aplicables a todas las donata-
rias autorizadas, las siguientes:

(i) La obligación de presentar declaración informativa
de ingresos y egresos, lo que consolida sus obligaciones
en materia de transparencia y permitirá que, en su caso,
las autoridades fiscales cuenten con información más
completa para dar cumplimiento a la obligación de ela-
borar el Reporte Anual de Donatarias Autorizadas.

(ii) Aclarar que todas las donatarias autorizadas están
obligadas a determinar remanente distribuible ficto,
cuando se encuentren en alguno de los supuestos pre-
vistos por la ley para tal efecto.

(iii) Precisar que los ingresos que obtienen estas perso-
nas morales por la enajenación de bienes o prestación de
servicios no relacionados con su objeto social o los fi-
nes para los que fueron creadas, no podrán exceder del
10 por ciento de los ingresos obtenidos por el desarrollo
de las actividades directamente relacionadas con su ob-
jeto. 

(iv) Permitir la deducción de los donativos que realicen
los contribuyentes a dichos organismos internacionales,
siempre que los fines para los que fueron creados co-
rrespondan a las actividades que contempla la Ley del
Impuesto sobre la Renta para otorgar la autorización pa-
ra recibir donativos deducibles del ISR y los donativos
se sujeten a los límites establecidos en las disposiciones
fiscales.

Sin perjuicio de lo anteriormente mencionado, y del análi-
sis realizado a las disposiciones legales aplicables, es de
destacar que el artículo 113 del Reglamento de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, prevé que los fideicomisos cuyas
finalidades sean exclusivamente de las señaladas en los ar-
tículos 95, fracciones VI, X, XI, XII, XIX y XX, 96, 98 y
99 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como 31, se-
gundo párrafo de dicho Reglamento, podrán ser autoriza-
dos para recibir donativos deducibles del ISR, siempre que

se cumpla con los requisitos previstos en las disposiciones
fiscales.

Esta dictaminadora considera necesario hacer una preci-
sión al artículo 93, séptimo párrafo, a efecto de que en lu-
gar de señalar como ingresos que no se consideran deriva-
dos de actividades distintas a los fines para los que las
personas morales y fideicomisos con fines no lucrativos no
fueron autorizados, a los obtenidos por arrendamiento, se
refiera a ingresos por el uso o goce temporal de bienes in-
muebles. Ello, en virtud de que este término es más preci-
so y la legislación fiscal en esta materia se refiere al uso o
goce temporal de bienes inmuebles.

En tal sentido y a fin de lograr el objetivo propuesto por el
Ejecutivo federal en la iniciativa que se dictamina, relativo
a lograr una homogeneidad en el marco tributario aplicable
a las personas morales autorizadas para recibir donativos
deducibles para los efectos del ISR, esta comisión estima
necesario precisar en los artículos 93, 95, 97 y 101 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta que dichas disposiciones
resultarán igualmente aplicables a aquellos fideicomisos
autorizados para recibir donativos del ISR.

En tal virtud, el artículo 93 antes mencionado quedaría
conforme a lo siguiente:

“Artículo 93. …

En el caso de que las personas morales a que se refiere
este Título enajenen bienes distintos de su activo fijo o
presten servicios a personas distintas de sus miembros o
socios, deberán determinar el impuesto que corresponda
a la utilidad por los ingresos derivados de las activida-
des mencionadas, en los términos del Título II de esta
Ley, a la tasa prevista en el artículo 10 de la misma,
siempre que dichos ingresos excedan del 5% de los in-
gresos totales de la persona moral en el ejercicio de que
se trate.

Las personas morales y fideicomisos autorizadaos para
recibir donativos deducibles de impuestos podrán obte-
ner ingresos por actividades distintas a los fines para los
que fueron autorizadoas para recibir dichos donativos,
siempre que no excedan del 10 por ciento de sus ingre-
sos totales en el ejercicio de que se trate. No se consi-
deran ingresos por actividades distintas a los referidos
fines los que reciban por donativos; apoyos o estímulos
proporcionados por la federación, las entidades federa-
tivas, o municipios; enajenación de bienes de su activo
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fijo o intangible; cuotas de sus integrantes; intereses;
derechos patrimoniales derivados de la propiedad inte-
lectual; arrendamiento uso o goce temporal de bienes
inmuebles, o rendimientos obtenidos de acciones u
otros títulos de crédito, colocados entre el gran público
inversionista en los términos que mediante reglas de ca-
rácter general establezca el Servicio de Administración
Tributaria. En el caso de que sus ingresos no relaciona-
dos con los fines para los que fueron autorizadas para
recibir dichos donativos excedan del límite señalado, las
citadas personas morales deberán determinar el impues-
to que corresponda a dicho excedente, de conformidad
con lo establecido en el párrafo anterior.”

Asimismo, esta comisión considera conveniente que las
modificaciones al artículo 93 de referencia entren en vigor
el 1 de mayo de 2010, con la finalidad de que las donata-
rias tengan oportunidad de planear adecuadamente las acti-
vidades por las que reciben ingresos a efecto de dar cum-
plimiento a lo señalado en dicho precepto y no afectar su
operación. En tal virtud, se propone incluir una fracción al
artículo cuarto del Decreto cuya emisión se plantea. La re-
ferida fracción se incluiría como III, recorriéndose en su
orden las fracciones III a XIV del precepto propuesto por
el Ejecutivo federal, en los siguientes términos:

“Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. …

III. La reforma y adición al artículo 93 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, entrarán en vigor el 1 de
mayo de 2010.

…”

Esta comisión dictaminadora advierte que el párrafo se-
gundo del artículo 95 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta que se pretende modificar con la propuesta del Ejecuti-
vo federal, incorpora a las personas morales autorizadas
para recibir donativos para la determinación del remanente
distribuible ficto; así mismo se advierte que existen institu-
ciones u organizaciones que no están sujetas a la determi-
nación de tal remanente distribuible; sin embargo, la que
dictamina considera oportuno señalar las razones objetivas
del por qué existe un trato diferenciado en el citado pre-
cepto en cumplimiento a los criterios recientes que ha fija-
do la Suprema Corte de Justicia de la Nación en relación al
principio de equidad.

En efecto, el segundo párrafo del citado artículo 95 no in-
corpora en la determinación del remanente distribuible fic-
to, entre otras, a las siguientes instituciones u organizacio-
nes: partidos políticos; Federación, estados y municipios;
sociedades de inversión especializadas en fondos para el
retiro; sindicatos obreros; asociaciones patronales; cámaras
de comercio e industria; colegios de profesionales y los or-
ganismos que los agrupen; organismos que agrupen las so-
ciedades cooperativas; asociaciones o sociedades civiles,
con carácter cultural; asociaciones de padres de familias
constituidas y registradas y sociedades de gestión colecti-
va.

Por ende, dichas personas que se encuentran referidas en
las fracciones I, II, III, IV, VIII, XII, XIV y XV del artícu-
lo 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, básicamente
realizan actividades de interés público y social, de colabo-
ración en el crecimiento socioeconómico y de fomento en
el desarrollo de determinados sectores, así como circuns-
cribir su actuación al estudio, mejoramiento, representa-
ción y defensa de sus propios intereses y actividades.

Bajo este orden de ideas, es necesario puntualizar que si
bien todas las personas morales referidas en el artículo 95
de la Ley del Impuesto sobre la Renta deben ser considera-
das como personas morales con fines no lucrativos, tam-
bién resulta necesario tomar en cuenta que ello no es óbice
para que, partiendo de un análisis a los fines, objetivos y
actividades de las mismas, concluya la necesidad de efec-
tuar categorías de contribuyentes, como lo ha reconocido la
Suprema Corte de Justicia de la Nación.

En ese contexto, los artículos 95, 97 y 101, de la Ley del
Impuesto sobre la Renta quedarían de la manera siguiente:

“Artículo 95. …

Las personas morales a que se refieren las fracciones V,
VI, VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX y XX
de este artículo, así como las personas morales y fidei-
comisos autorizadaos para recibir donativos deducibles
de impuestos, así como y las sociedades de inversión a
que se refiere este Título, considerarán remanente dis-
tribuible, aun cuando no lo hayan entregado en efectivo
o en bienes a sus integrantes o socios, el importe de las
omisiones de ingresos o las compras no realizadas e in-
debidamente registradas; las erogaciones que efectúen y
no sean deducibles en los términos del Título IV de es-
ta Ley, salvo cuando dicha circunstancia se deba a que
éstas no reúnen los requisitos de la fracción IV del artí-
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culo 172 de la misma; los préstamos que hagan a sus so-
cios o integrantes, o a los cónyuges, ascendientes o des-
cendientes en línea recta de dichos socios o integrantes
salvo en el caso de préstamos a los socios o integrantes
de las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo a
que se refiere la fracción XIII de este artículo. Tratán-
dose de préstamos que en los términos de este párrafo se
consideren remanente distribuible, su importe se dismi-
nuirá de los remanentes distribuibles que la persona mo-
ral distribuya a sus socios o integrantes.

…

Artículo 97. …

III. Que destinen sus activos exclusivamente a los fines
propios de su objeto social, no pudiendo otorgar benefi-
cios sobre el remanente distribuible a persona física al-
guna o a sus integrantes personas físicas o morales, sal-
vo que se trate, en este último caso, de alguna de las
personas morales o fideicomisos autorizadaos para reci-
bir donativos deducibles de impuestos o se trate de la re-
muneración de servicios efectivamente recibidos.

…

En todos los casos, las donatarias autorizadas deberán
cumplir con los requisitos de control administrativo y de
transparencia, que al efecto establezcan el Reglamento
de esta ley y las reglas de carácter general que al efecto
emita el Servicio de Administración Tributaria.

…

Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de las
personas a las que se refieren los artículos 95, fraccio-
nes VI y XII, 96 y 99 de esta Ley, salvo las instituciones
de asistencia o de beneficencia autorizadas por las leyes
de la materia, a las que se les revoque o no se les renue-
ve la autorización, a partir de que surta sus efectos la no-
tificación de la resolución correspondiente y con moti-
vo de ésta, podrán entregar donativos a donatarias
autorizadas sin que les sea aplicable el límite estableci-
do por el artículo 31, fracción I, último párrafo de esta
Ley durante el ejercicio en el que se les revoque o no se
les renueve la autorización.

Artículo 101. …

Las personas a que se refieren las fracciones V a XIX
del artículo 95 de esta Ley, así como las personas mora-
les o fideicomisos autorizadaos para recibir donativos
deducibles de impuestos y las sociedades de inversión a
que se refiere este Título, presentarán declaración anual
en la que informarán a las autoridades fiscales de los in-
gresos obtenidos y de las erogaciones efectuadas. Dicha
declaración deberá presentarse a más tardar el día 15 de
febrero de cada año.

…

Quinto párrafo. (Se deroga).

Sexto párrafo. (Se deroga).”

5. Enajenación de casa habitación

Esta dictaminadora coincide con la reforma planteada por
el Ejecutivo federal relativa a precisar que la exención por
la enajenación de casa habitación sea aplicable siempre que
durante los cinco años inmediatos anteriores a la fecha de
enajenación de que se trate el contribuyente no hubiera ob-
tenido la exención referida y hasta por el límite que actual-
mente establece la ley de una cantidad que no exceda de un
millón quinientas mil unidades de inversión.

Lo anterior, toda vez que se estima que el beneficio fiscal
únicamente será aprovechado por aquellas personas que
efectivamente enajenan su casa habitación, sin el ánimo de
realizar continúas enajenaciones como parte de un negocio
inmobiliario.

Asimismo, se estima que resulta adecuado prever como
obligación de los fedatarios públicos informar al Servicio
de Administración Tributaria de las enajenaciones de casa
habitación que se protocolicen ante ellos, indicando el
monto de la contraprestación y, en su caso, del impuesto re-
tenido, así como que el enajenante deba manifestar, bajo
protesta de decir verdad, que no ha enajenado durante los
cinco años inmediatos anteriores a la fecha de enajenación
un inmueble que sea su casa habitación por la que hubiera
gozado de la exención y que, además, el fedatario público
ante quien se formalice la operación deba consultar al Ser-
vicio de Administración Tributaria, a través de la página de
Internet de dicho órgano desconcentrado, si el contribu-
yente no ha obtenido el beneficio fiscal en el mencionado
periodo.
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6. Deducibilidad de intereses de créditos hipotecarios

Esta comisión dictaminadora coincide asimismo con la li-
mitación de la deducibilidad de los intereses reales efecti-
vamente pagados en el ejercicio por créditos hipotecarios
destinados a casa habitación contratados por las personas
físicas, a fin de que únicamente aplique tratándose de cré-
ditos contratados con los integrantes del sistema financiero
destinados a la adquisición de la casa habitación del con-
tribuyente y siempre que el monto total de los mismos no
exceda de un millón quinientas mil unidades de inversión. 

Asimismo, se estima que dicha medida no afectaría a la
población en general, sino a las personas de altos ingresos
que pudieran adquirir más de un inmueble. 

7. Estímulo fiscal a los gastos e inversiones en investi-
gación y desarrollo de tecnología

Considerando que la Ley de Ingresos de la Federación pa-
ra el Ejercicio Fiscal de 2009 prevé que en dicho año, el
apoyo a los proyectos de investigación y desarrollo de tec-
nología se asigne conforme lo establezca el Presupuesto de
Egresos de la Federación para ese mismo ejercicio fiscal,
lo cual ha permitido a las empresas obtener directamente
recursos presupuestales para financiar sus gastos e inver-
siones en este rubro, que de otra forma no los hubieran ob-
tenido, pues el esquema del estímulo fiscal requiere que los
beneficiarios generen utilidades, esta comisión dictamina-
dora coincide con la propuesta presentada por el Ejecutivo
federal relativa a derogar el artículo 219 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta y prever como disposición transito-
ria que los contribuyentes que fueron beneficiados con el
estímulo fiscal en comento, podrán continuar acreditando
el monto pendiente de aplicar del estímulo fiscal que les
haya sido autorizado en ejercicios anteriores, conforme a
las disposiciones aplicables hasta el 31 de diciembre de
2009. 

No pasa desapercibido para esta comisión dictaminadora
que hasta el ejercicio fiscal de 2008 el estímulo fiscal por
gastos e inversiones en investigación y desarrollo de tec-
nología a que se refiere el artículo 219 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta se venía otorgando de conformidad
con los montos y requisitos que se establecían en la Ley de
Ingresos de la Federación de cada año.

Sin embargo, para el ejercicio fiscal de 2009 el Congreso
de la Unión aprobó que el apoyo a dichas inversiones se

otorgara a través del Presupuesto de Egresos de la Federa-
ción del ejercicio fiscal de que se trate.

Las razones que se tomaron en cuenta para incentivar la in-
vestigación y desarrollo de tecnología por la vía presu-
puestal y no mediante el otorgamiento del estímulo fiscal
aludido, fueron las siguientes:

(i) El estímulo fiscal consistía en un crédito fiscal del 30
por ciento de los gastos totales realizados sobre las in-
versiones para estos fines, aplicable contra el ISR cau-
sado en el ejercicio en que se determine el crédito.

(ii) El acreditamiento del estímulo fiscal requiere que el
contribuyente genere un monto del ISR para aplicar di-
cho estímulo. En los casos en que no sea así, se puede
aplicar el remanente del estímulo en los siguientes diez
ejercicios. Este condicionamiento ha llevado a que los
beneficiarios del mismo únicamente hayan acreditado
en promedio un poco más de la mitad del monto autori-
zado en el periodo 2002-2006.

Lo anterior ha implicado que, en promedio, por cada pe-
so autorizado como estímulo fiscal, el contribuyente ha-
ya acreditado en el ejercicio un poco más de 50 centa-
vos. Por el contrario, si el apoyo se otorga por la vía
presupuestal, la situación es radicalmente distinta, ya
que el beneficiario puede ejercer efectivamente el mon-
to total asignado a cada proyecto. 

(iii) Como resultado de lo anterior, el apoyo por la vía
del subsidio llega, a quienes cumplan con los requisitos
que establezcan las reglas de operación del programa
correspondiente, de forma más eficiente que el estímulo
fiscal, ya que los beneficiarios reciben los recursos para
financiar sus gastos e inversiones en investigación y
desarrollo tecnológico, sin tener que diferir su acredita-
miento cuando no generen el ISR equivalente.

(iv) La Organización de Cooperación y Desarrollo Eco-
nómicos, de la cual nuestro país es miembro, reciente-
mente ha replanteado el papel de los incentivos para fo-
mentar la investigación y desarrollo de tecnología vía el
acreditamiento fiscal, debido a su abuso, a las distorsio-
nes que generan, a la carencia de un monitoreo eficien-
te y una evaluación objetiva de sus resultados.

Por lo anterior, considerando que el apoyo a los proyectos
de investigación y desarrollo tecnológico por la vía presu-
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puestal resulta un mecanismo más benéfico para el recep-
tor del apoyo, al tiempo que permite asignar eficientemen-
te recursos a actividades cuyos resultados estarán sujetos al
Sistema de Evaluación del Desempeño, la comisión que
suscribe el presente dictamen está de acuerdo en la elimi-
nación del estímulo fiscal previsto en el artículo 219 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, para que dicho apoyo se
continúe otorgando a través del Presupuesto de Egresos de
la Federación.

Es importante precisar que con la derogación del citado ar-
tículo 219, no se pierde el beneficio de incentivo a los pro-
yectos de investigación y desarrollo tecnológico, sino que
simplemente se ha adoptado la vía presupuestal por ser más
eficaz para asignar recursos directamente a los proyectos
de investigación y desarrollo de tecnología.

Asimismo, se destaca que esta propuesta no implica la can-
celación de los montos del estímulo fiscal autorizados en
ejercicios anteriores que aún no han sido aplicados por los
beneficiarios, ya que los contribuyentes podrán aplicar los
acreditamientos conducentes hasta agotar el monto del es-
tímulo conforme a las disposiciones aplicables.

8. Otras medidas

Se considera procedente por la que dictamina dar perma-
nencia a la aplicación del mecanismo contenido en la Ley
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2009 que establece la opción de que las entidades de fi-
nanciamiento residentes en el extranjero en las que partici-
pe en su capital social el gobierno federal paguen el im-
puesto que se cause por enajenación de acciones o títulos
valor a que se refiere el artículo 190 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, con base en la ganancia determinada en
los términos del sexto párrafo de dicho artículo.

Lo anterior con la finalidad de fortalecer las actividades de
financiamiento que realizan en México las referidas enti-
dades, a través de la aportación de capital a las empresas
mexicanas al permitir que en lugar de aplicar la tasa del 25
por ciento sobre el monto total de la operación y sin de-
ducción alguna, se aplique una tasa del 28 por ciento úni-
camente sobre la ganancia obtenida por la enajenación de
las acciones, siempre y cuando se cumpla con los requisi-
tos establecidos para tales efectos en la Ley del Impuesto
sobre la Renta.

Asimismo, se coincide con el Ejecutivo federal respecto a
la necesidad de dar continuidad al tratamiento fiscal apli-

cable a los intereses pagados a bancos, mediante la inclu-
sión de una disposición en la que se prorrogue para el ejer-
cicio fiscal de 2010 el tratamiento aplicable para dichos
bancos en el ejercicio fiscal de 2009.

9. Exención de retiros efectuados por situación de des-
empleo

De manera adicional a lo anterior, esta comisión dictami-
nadora considera necesario incluir como ingreso exento del
ISR a los retiros que se realicen por concepto de desempleo
que provengan de los recursos de la subcuenta de retiro, ce-
santía en edad avanzada y vejez depositados en la cuenta
individual abierta en términos de la Ley del Seguro Social. 

Dicha exención se estima pertinente debido a que la crisis
mundial actual ha afectado a cientos de empresas en nues-
tro país, las cuales se han visto obligadas a efectuar una
disminución de su planta laboral, con lo cual miles de per-
sonas se encuentran desempleadas, por lo que la que dicta-
mina estima conveniente que cuando éstas se encuentren
en situación de desempleo y utilicen los recursos de su
cuenta individual de retiro, dichos recursos no paguen gra-
vamen alguno.

Ante tal situación, la que dictamina estima conveniente re-
formar el artículo 109, fracción XXIII de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, a fin de prever que los retiros que se
efectúen de la subcuenta de Retiro, Cesantía en Edad Avan-
zada y Vejez, por encontrarse el contribuyente en situación
de desempleo, se encuentren exentos del pago del ISR.

La medida permitirá que el beneficio obtenido por los reti-
ros efectuados de la subcuenta de Retiro, Cesantía en Edad
Avanzada y Vejez, por situación de desempleo se destinen
de manera total a favor de la economía familiar, así la re-
forma que se plantea prevé lo siguiente:

“Artículo 109. …

XXIII. Los retiros efectuados de la subcuenta de retiro,
cesantía en edad avanzada y vejez de la cuenta indivi-
dual abierta en los términos de la Ley del Seguro Social,
por concepto de ayuda para gastos de matrimonio y por
desempleo. También tendrá este tratamiento, el traspa-
so de los recursos de la cuenta individual entre adminis-
tradoras de fondos para el retiro, entre instituciones de
crédito o entre ambas, así como entre dichas adminis-
tradoras e instituciones de seguros autorizadas para ope-
rar los seguros de pensiones derivados de las leyes de
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seguridad social, con el único fin de contratar una renta
vitalicia y seguro de sobrevivencia conforme a las leyes
de seguridad social y a la Ley de los Sistemas de Aho-
rro para el Retiro.

…”

10. Planes provisionales de retiro y aportaciones com-
plementarias de retiro

Esta comisión dictaminadora considera pertinente estable-
cer que los ingresos que se obtengan de planes personales
de retiro, así como de la subcuenta de aportaciones com-
plementarias de retiro, se consideren ingresos acumulables
para el contribuyente, cuando éste hubiese deducido las
aportaciones a dichos vehículos de ahorro. En este caso, el
ingreso acumulable corresponderá a las aportaciones ac-
tualizadas que se hubiesen efectuado.

Adicionalmente, la que dictamina estima que se debe esta-
blecer que no existen retiros en los planes personales de re-
tiro o en las subcuentas de aportaciones complementarias
de retiro, cuando se realicen traspasos totales de dichos
planes o subcuentas a otra institución financiera autorizada
para la administración de estos vehículos de ahorro, así co-
mo establecer que la institución cedente deberá proporcio-
nar constancia a la receptora, respecto del ISR, con el fin
de evitar omisiones o información errónea por parte de la
institución cedente.

Esta comisión dictaminadora además considera necesario
establecer que no se perciben ingresos de los vehículos de
ahorro antes citados, cuando se efectúen retiros para cubrir
la totalidad del ISR por intereses reales positivos devenga-
dos. 

Así, la reforma al artículo 167, fracción XVIII, de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, quedaría en los siguientes tér-
minos:

“Artículo 167. …

XVIII. Los ingresos provenientes de planes per-
sonales de retiro o de la subcuenta de aportaciones vo-
luntarias complementarias de retiro a los que se refie-
re la fracción V del artículo 176 de esta ley, cuando se
perciban sin que el contribuyente se encuentre en los su-
puestos de invalidez o incapacidad para realizar un tra-
bajo remunerado, de conformidad con las Leyes de se-
guridad social, o sin haber llegado a la edad de 65 años,.

pPara estos efectos se considerará como ingreso el mon-
to total de las aportaciones que el contribuyente hubie-
se realizado a dicho plan personal de retiro o a la sub-
cuenta de aportaciones voluntarias y que hubiera
deducido conforme a la fracción V del citado al artícu-
lo 176, siempre que previamente no se hubiese consi-
derado como ingreso fracción V de esta ley, actualiza-
das,. Estas aportaciones se actualizarán por el
periodo comprendido desde el mes de diciembre del
ejercicio en el que el contribuyente las hubiese efec-
tuado y hasta el mes en el que perciba el ingreso pro-
veniente del plan personal de retiro o de la subcuen-
ta de aportaciones complementarias de retiro, según
se trate. así como los intereses reales devengados du-
rante todos los años de la inversión, actualizados. Para
determinar el impuesto por estos ingresos se estará a lo
siguiente:

a) El ingreso se dividirá entre el número de años trans-
curridos entre la fecha de apertura del plan personal de
retiro y la fecha en que se obtenga el ingreso, sin que en
ningún caso exceda de cinco años.

b) El resultado que se obtenga conforme a la fracción
anterior, será la parte del ingreso que se sumará a los de-
más ingresos acumulables del contribuyente en el ejer-
cicio de que se trate y se calculará, en los términos de
este Título, el impuesto que corresponda a los ingresos
acumulables.

c) Por la parte del ingreso que no se acumule conforme
a la fracción anterior, se aplicará la tasa del impuesto
que corresponda en el ejercicio de que se trate a la tota-
lidad de los ingresos acumulables del contribuyente y el
impuesto que así resulte se adicionará al del citado ejer-
cicio.

Cuando hubiesen transcurrido más de cinco ejercicios
desde la fecha de apertura del plan personal de retiro o
de la subcuenta de aportaciones voluntarias y la fecha en
que se obtenga el ingreso, el contribuyente deberá pagar
el impuesto sobre el ingreso aplicando la tasa de im-
puesto promedio que le correspondió al mismo en los
cinco ejercicios inmediatos anteriores a aquel en el que
se efectúe el cálculo. Para determinar la tasa de impues-
to promedio a que se refiere este párrafo, se sumarán los
resultados expresados en por ciento que se obtengan de
dividir el impuesto determinado en cada ejercicio en
que se haya pagado este impuesto entre el ingreso gra-
vable del mismo ejercicio, de los cinco ejercicios ante-
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riores y el resultado se dividirá entre cinco. El impuesto
que resulte conforme a este párrafo se sumará al im-
puesto que corresponda al ejercicio que se trate y se pa-
gará conjuntamente con este último.

No se considerará que se perciben ingresos de un
plan personal de retiro, cuando la totalidad de los re-
cursos invertidos en dicho plan, así como sus rendi-
mientos, se traspasen a otro plan personal de retiro o
a la subcuenta de aportaciones complementarias de
retiro a que se refiere la Ley de los Sistemas de Aho-
rro para el Retiro. Asimismo, no se considerará que
se perciben ingresos de la subcuenta de aportaciones
complementarias de retiro cuando el contribuyente
traspase recursos entre dichas subcuentas.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, será aplicable
siempre que la institución cedente proporcione a la
receptora, la información necesaria para que ésta
cumpla con las obligaciones fiscales respecto de los
recursos y los rendimientos que recibió. En este caso,
la institución cedente será responsable solidaria
cuando le proporcione a la receptora, información
incompleta o errónea hasta por el monto del impues-
to omitido con motivo de la información suministra-
da.

Tampoco se considerará que se perciben ingresos de
un plan personal de retiro o de la subcuenta de apor-
taciones complementarias de retiro, cuando se efec-
túen retiros para cubrir la totalidad del impuesto so-
bre la renta a que se refiere el primer párrafo del
artículo 58 de esta Ley, provenientes del plan perso-
nal de retiro o subcuenta de aportaciones comple-
mentarias de retiro, según se trate.”

En el caso de las aportaciones a la subcuenta de aportacio-
nes complementarias de retiro y a la subcuenta de aporta-
ciones voluntarias, a las que se refiere la Ley de los Siste-
mas de Ahorro para el Retiro, éstas son deducibles para el
trabajador hasta por el 10 por ciento de sus ingresos acu-
mulables del ejercicio, sin que dichas aportaciones excedan
de un monto equivalente a cinco salarios mínimos elevados
al año. 

Si bien, los recursos de la subcuenta de aportaciones com-
plementarias de retiro se utilizan para la adquisición de una
mejor pensión cuando el trabajador tenga derecho a dispo-
ner de las aportaciones obligatorias, es decir, sólo se reci-
birán cuando el trabajador llegue a la edad de 65 años o

cuando se encuentre en los supuestos de invalidez o inca-
pacidad para realizar un trabajo remunerado; las aportacio-
nes voluntarias se pueden retirar por lo menos una vez ca-
da seis meses.

En consecuencia, difícilmente se justifica un régimen fiscal
especial para las aportaciones voluntarias. Por lo que sólo
las aportaciones complementarias de retiro, que efectiva-
mente se constituyen como un ahorro de largo plazo, ten-
drían que ser deducibles para el trabajador.

Derivado de lo anterior, esta comisión dictaminadora con-
sidera adecuado eliminar la deducción que las personas fí-
sicas realizan por sus aportaciones a la subcuenta de apor-
taciones voluntarias. 

Asimismo, para facilitar la deducción y operatividad de los
vehículos de ahorro para el retiro, se plantea establecer úni-
camente como monto de referencia máximo deducible el
equivalente a cinco salarios mínimos elevados al año, eli-
minando con esto la referencia al porcentaje de los ingre-
sos acumulables del contribuyente en el ejercicio.

Adicionalmente, se establece que no será deducible la pro-
porción de las aportaciones mensuales a los planes perso-
nales de retiro o a la subcuenta de aportaciones comple-
mentarias de retiro, cuando dichos vehículos de ahorro
inviertan en instrumentos financieros que se encuentren
exentos para las personas físicas. En virtud de que no se
puede otorgar una deducción a un ingreso exento, ya que se
estaría dando una doble ventaja, puesto que por una parte
se deducirían las aportaciones y, por la otra, los ingresos
que se obtengan no se considerarían acumulables para el
contribuyente. 

En este sentido, se propone reformar el artículo 176, frac-
ción V de la Ley del Impuesto sobre la Renta para quedar
como sigue:

“Artículo 176. …

V. Las aportaciones complementarias de retiro realiza-
das directamente en a la subcuenta de aportaciones
complementarias de retiro a la que se refiere el artícu-
lo 74, en los términos de la Ley de los Sistemas de Aho-
rro para el Retiro o a las cuentas de los planes persona-
les de retiro, así como las aportaciones voluntarias
realizadas a la subcuenta de aportaciones voluntarias,
siempre que en este último caso dichas aportaciones
cumplan con los requisitos de permanencia establecidos
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para los planes de retiro conforme al segundo párrafo de
esta fracción. El monto de la deducción a que se refiere
esta fracción será de hasta el 10 por ciento de los ingre-
sos acumulables del contribuyente en el ejercicio, sin
que dichas aportaciones excedan no podrá exceder del
equivalente a cinco salarios mínimos generales del área
geográfica del contribuyente elevados al año.

Para los efectos del párrafo anterior, se consideran pla-
nes personales de retiro, aquellas cuentas o canales de
inversión, que se establezcan con el único fin de recibir
y administrar recursos destinados exclusivamente para
ser utilizados cuando el titular llegue a la edad de 65
años o en los casos de invalidez o incapacidad del titu-
lar para realizar un trabajo personal remunerado de con-
formidad con las leyes de seguridad social, siempre que
sean administrados en cuentas individualizadas por ins-
tituciones de seguros, instituciones de crédito, casas de
bolsa, administradoras de fondos para el retiro, o socie-
dades operadoras de sociedades de inversión o distri-
buidoras de acciones de sociedades de inversión, con
autorización para operar en el país., y siempre que ob-
tengan autorización previa del Las personas que admi-
nistren planes personales de retiro deberán presen-
tar aviso ante el Servicio de Administración Tributaria,
en los términos que dicho órgano establezca median-
te reglas de carácter general.

Cuando los recursos invertidos en las subcuentas de
aportaciones complementarias de retiro, en las subcuen-
tas de aportaciones voluntarias o en los planes persona-
les de retiro, así como los rendimientos que ellos gene-
ren, se retiren antes de que se cumplan los requisitos
establecidos en esta fracción, el retiro se considerará in-
greso acumulable en los términos del Capítulo IX de es-
te Título.

En el caso de fallecimiento del titular de la subcuenta
de aportaciones complementarias de retiro o del plan
personal de retiro, no será aplicable lo dispuesto en el
artículo 109, fracción XVIII de esta ley y el benefi-
ciario designado, o el heredero o legatario, estarán obli-
gados a acumular a sus demás ingresos del ejercicio, los
retiros provenientes de la subcuenta de aportaciones
complementarias de retiro o del plan personal de re-
tiro, conforme se establece en el artículo 167, frac-
ción XVIII de esta Ley que efectúe de la cuenta o ca-
nales de inversión, según sea el caso.

Para los efectos de esta fracción, no se considerarán
como aportaciones las que se realicen a la subcuenta
de aportaciones complementarias de retiro o a un
plan personal de retiro, cuando dichas aportaciones
provengan de un traspaso de recursos provenientes
de otra subcuenta de aportaciones complementarias
de retiro o plan personal de retiro.

No serán deducibles las aportaciones a la subcuenta
de aportaciones complementarias de retiro o a los
planes personales de retiro, en la proporción en la
que los recursos invertidos en dicha subcuenta o plan
y sus rendimientos se inviertan en acciones, títulos u
operaciones a que se refiere el artículo 109, fracción
XXVI de esta Ley, así como en las obligaciones o va-
lores que emitan o garanticen los organismos inter-
nacionales cuyos convenios constitutivos establezcan
que no se impondrán gravámenes ni tributos sobre
dichas obligaciones o valores, cualquiera que fuere
su tenedor.

La proporción a la que se refiere el párrafo anterior,
se obtendrá de dividir la suma de las proporciones
mensuales de inversión no deducible durante el ejer-
cicio de que se trate, entre el número de meses del
ejercicio en los que se hubiesen realizado aportacio-
nes a la subcuenta de aportaciones complementarias
de retiro o al plan personal de retiro, según corres-
ponda.

La proporción mensual de inversión no deducible se
obtendrá de dividir el monto de la inversión al últi-
mo día del mes de que se trate, en los títulos a que se
refiere el quinto párrafo de esta fracción, entre el
monto total de la inversión que al citado día tenga la
subcuenta de aportaciones complementarias de reti-
ro o el plan personal de retiro, según corresponda.

…”

Asimismo, esta dictaminadora considera que toda vez que
las aportaciones voluntarias gozan de un beneficio fiscal,
como es la deducción de impuestos, hasta el 31 de diciem-
bre de 2009, entonces las aportaciones que se hubieren de-
ducido deberán acumularse en el momento en el que se
perciban, con el objeto de mantener la simetría fiscal.

Por lo anterior, se considera necesario incluir en las dispo-
siciones transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta
lo siguiente:
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“Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Cuarto. …

XVI. Para los efectos del artículo 167, fracción
XVIII de la Ley del Impuesto sobre la Renta, vigen-
te a partir del 1 de enero de 2010, las aportaciones
voluntarias que se hubieran deducido conforme al
artículo 176, fracción V de dicha Ley, vigente al 31
de diciembre de 2009, deberán considerarse como in-
greso acumulable cuando se encuentren en los su-
puestos establecidos en el citado artículo 167, frac-
ción XVIII, primer párrafo, aplicando para tal
efecto el procedimiento establecido en la mencionada
fracción XVIII.

11. Definición de sistema financiero

Con la finalidad de dar mayor claridad y precisión al artí-
culo 8 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, esta dictami-
nadora estima conveniente modificar tal precepto para con-
siderar al Banco de México como parte del sistema
financiero, toda vez que ese instituto central, en términos
de la Ley que lo rige: i) realiza operaciones con los inter-
mediarios que forman parte de dicho sistema, a efecto de
promover el sano desarrollo del propio sistema financiero
y propiciar el buen funcionamiento de los sistemas de pa-
gos, y ii) con motivo de sus funciones, lleva a cabo opera-
ciones, entre otros, con el gobierno federal, Estados Ex-
tranjeros, organismos descentralizados y fideicomisos
públicos de fomento.

Con motivo de las operaciones referidas en el párrafo ante-
rior, el banco central paga intereses por los cuales, en tér-
minos del artículo 58 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, el impuesto que se causa no debe ser retenido, por lo
que se propone modificar el artículo 8o., tercer párrafo, de
la Ley del Impuesto sobre la Renta en los siguientes térmi-
nos: 

“Artículo 8o. …

El sistema financiero, para los efectos de esta ley, se
compone por el Banco de México, las instituciones de
crédito, de seguros y de fianzas, sociedades controlado-
ras de grupos financieros, almacenes generales de depó-
sito, administradoras de fondos para el retiro, arrenda-
doras financieras, uniones de crédito, sociedades
financieras populares, sociedades de inversión de renta

variable, sociedades de inversión en instrumentos de
deuda, empresas de factoraje financiero, casas de bolsa,
casas de cambio y sociedades financieras de objeto li-
mitado, que sean residentes en México o en el extranje-
ro. Asimismo, se considerarán integrantes del sistema
financiero a las sociedades financieras de objeto múlti-
ple a las que se refiere la Ley General de Organizacio-
nes y Actividades Auxiliares del Crédito que tengan
cuentas y documentos por cobrar derivados de las acti-
vidades que deben constituir su objeto social principal,
conforme a lo dispuesto en dicha ley, que representen al
menos el setenta por ciento de sus activos totales, o
bien, que tengan ingresos derivados de dichas activida-
des y de la enajenación o administración de los créditos
otorgados por ellas, que representen al menos el setenta
por ciento de sus ingresos totales. Para los efectos de la
determinación del porcentaje del setenta por ciento, no
se considerarán los activos o ingresos que deriven de la
enajenación a crédito de bienes o servicios de las pro-
pias sociedades, de las enajenaciones que se efectúen
con cargo a tarjetas de crédito o financiamientos otorga-
dos por terceros.

…”

B. Impuesto a los depósitos en efectivo

Los integrantes de la comisión dictaminadora concuerdan
con la iniciativa objeto de dictamen en que el IDE es una
contribución auxiliar en el control de la evasión fiscal, cu-
ya finalidad primordial es crear un mecanismo que impul-
se el cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia
del ISR y desaliente las medidas de evasión fiscal.

Asimismo, se coincide en que este impuesto impacta a
quienes obtienen ingresos y no los declaran a las autorida-
des fiscales y que no afecta a los contribuyentes cumplidos,
ya que éstos recuperan el IDE que les es retenido por las
instituciones del sistema financiero, mediante su acredita-
miento contra el ISR propio o el retenido a terceros, la
compensación contra impuestos federales o, incluso, por
medio de su devolución, lo cual evita que este impuesto re-
presente una mayor carga fiscal para los contribuyentes
cumplidos.

Por ello, considerando que el IDE ha permitido obtener re-
cursos adicionales para financiar el gasto público, prove-
nientes de grupos que no contribuyen de acuerdo con su re-
al capacidad económica, sin afectar a los contribuyentes
cumplidos, la comisión que dictamina está de acuerdo con
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el Ejecutivo federal en que es factible fortalecer el meca-
nismo de control que representa este impuesto y con ello
incentivar la formalización de la economía.

1. Tasa y monto de los depósitos exentos

Esta comisión dictaminadora no tiene objeción en cuanto a
la propuesta del Ejecutivo federal de reducir el umbral de
25 mil pesos a 15 mil pesos mensuales, por el cual estarán
exentas del pago del IDE las personas físicas y morales por
los depósitos en efectivo que se realicen en sus cuentas,
hasta dicho monto; así como de incrementar del 2 al 3 por
ciento la tasa de dicho impuesto.

Lo anterior, porque se considera que el pago de este im-
puesto es sólo un anticipo a cuenta de otros impuestos que
efectúan las personas que realizan actividades económicas
en el momento en el que tienen disponibilidad de recursos
y, de ninguna manera, se trata de un impuesto que impacte
a los contribuyentes regulares, de forma adicional a las car-
gas tributarias que ya tienen.

En efecto, se coincide con el Ejecutivo federal en el senti-
do de que para los contribuyentes cumplidos, ni la dismi-
nución en el monto de los depósitos exentos ni el incre-
mento en la tasa representarán una carga tributaria
adicional, ya que, de acuerdo con las disposiciones fisca-
les, estos contribuyentes al estar en una situación regular
tienen la posibilidad de recuperar el impuesto pagado, ya
sea por medio del acreditamiento contra el ISR, la com-
pensación contra otros impuestos o bien, en todo caso, si
no tuvieran impuestos a cargo contra los cuales puedan
acreditar o compensar el IDE pagado, pueden solicitar al
Fisco su devolución.

Debe mencionarse que tratándose de personas que realizan
actividades económicas en el sector informal, al no estar en
posibilidad de recuperar el IDE que paguen por los depósi-
tos en efectivo que efectúen en sus cuentas, a través de los
mecanismos antes mencionados, los pagos del impuesto se
convierten en definitivos, con lo cual el fisco federal obtie-
ne recursos de personas que de otra forma jamás contribui-
rían.

Aunado a lo anterior, no pasa inadvertido a esta comisión
que la propuesta de reducir el umbral de los depósitos en
efectivo que estarían exentos del IDE, es una medida que
fortalece la capacidad de control del impuesto, pues con
ella se disminuyen las maniobras de elusión del pago del
impuesto a través de diversificar los depósitos en efectivo

mediante la apertura de cuentas en distintas instituciones
de crédito para evitar exceder el límite de 25 mil pesos
exentos en cada cuenta. En este sentido, al disminuir el
monto exento se fortalece este impuesto de control para el
sector informal de la economía, sin afectar a los contribu-
yentes cumplidos, pues estos pueden recuperar el impues-
to pagado.

Por ello, esta comisión considera que en el caso de estas úl-
timas personas, ambas propuestas del Ejecutivo federal son
adecuadas, ya que al impactar de una manera más impor-
tante en su economía, constituyen un fuerte incentivo para
que se integren a la economía formal.

Adicionalmente, debe mencionarse que la reducción men-
cionada no tiene efectos negativos en aquellas personas
que obtengan ingresos exentos para efectos del ISR y que
depositaran la totalidad de dichos ingresos en efectivo en
las instituciones de crédito, toda vez que el límite de los
15,000.00 pesos que se proponen exentar en el IDE está
por encima de los ingresos mensuales exentos por salarios
o por pensiones o jubilaciones que se perciban en un mes.

También se coincide con lo señalado en la iniciativa, res-
pecto de que si bien los contribuyentes cumplidos podrían
ver afectado en el corto plazo su flujo de efectivo, las me-
didas comentadas les permitirán competir en condiciones
más equitativas con las personas que continúen operando
en el sector informal, para quienes este gravamen sí es un
impuesto definitivo.

Cabe precisar, que de acuerdo con la información propor-
cionada en la iniciativa, se estima que, en conjunto, estas
medidas permitirán obtener 2 mil 565 millones de pesos de
recaudación adicional neta, es decir, después de las recu-
peraciones que efectúen los contribuyentes mediante acre-
ditamientos, compensaciones o devoluciones.

2. Exención para depósitos para pagar adeudos

En relación con la propuesta contenida en la iniciativa pro-
puesta por el Ejecutivo federal para que la exención por los
depósitos en efectivo que se realicen en cuentas propias
abiertas con motivo de los créditos que hayan sido otorga-
dos por las instituciones del sistema financiero, hasta por el
monto adeudado a dichas instituciones, no aplique tratán-
dose de las personas morales ni de las personas físicas que
realizan actividades empresariales y profesionales, esta
dictaminadora la considera adecuada en virtud de que se
trata de contribuyentes que no se verán afectados porque de

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009313



conformidad con las diversas leyes fiscales se encuentran
obligados a presentar pagos provisionales o definitivos
mensuales de impuestos contra los cuales pueden acreditar
o compensar el IDE de manera inmediata.

Esta comisión apoya la modificación de referencia habida
cuenta de que se ha identificado el riesgo de que algunas
instituciones de crédito abran líneas de crédito revolvente
para que las empresas las utilicen en el manejo de su caja,
de forma tal que los ingresos en efectivo que perciben en
forma semanal por su actividad empresarial, se destinen a
saldar esas cuentas, con lo que se eludiría el pago de este
impuesto y, además, operarían con efectivo, sin hacer visi-
ble su actividad para efectos del ISR y del impuesto em-
presarial a tasa única.

De la misma forma, la comisión que suscribe está de acuer-
do en que, a efecto de verificar la correcta aplicación de la
exención en comento, se establezca la obligación de las per-
sonas físicas interesadas en obtenerla de proporcionar a la
institución del sistema financiero de que se trate su clave de
inscripción en el RFC, a efecto de que dicha institución ve-
rifique con el Servicio de Administración Tributaria que esas
personas físicas se encuentran en el supuesto de exención.

Asimismo, esta comisión considera adecuado que la refor-
ma en cuestión entre en vigor a partir del 1 de julio de
2010, a fin de permitir que tanto los contribuyentes como
las instituciones del sistema financiero puedan aplicarla
adecuadamente.

Ahora bien, tomando en cuenta que hoy día existen perso-
nas físicas que tienen cuentas propias abiertas con motivo
de los créditos que hayan sido otorgados por las institucio-
nes del sistema financiero en las cuales realizan depósitos
para tal fin, se estima conveniente prever, por cuestiones de
control, que en el caso de los contribuyentes que al 31 de
diciembre de 2009 tengan abiertas cuentas con motivo de
los créditos que les hayan sido otorgados, para que puedan
continuar aplicando la exención que se comenta, deberán
proporcionar a la institución del sistema financiero de que
se trate, su clave de inscripción en el RFC, entre el 1 de
enero y el 1 de julio de 2010, para que dicha institución ve-
rifique con el Servicio de Administración Tributaria si a di-
chas personas les aplica o no la mencionada exención.

Asimismo, se estima conveniente que en caso de que el
contribuyente no proporcione la información mencionada
se considere que son contribuyentes que tributan en los
términos del Título IV, Capítulo II, de la Ley del Impuesto

sobre la Renta y, por lo tanto, no les sea aplicable la exen-
ción en comento.

3. Procedimiento para el cobro del IDE pendiente de re-
caudar

Los integrantes de esta comisión dictaminadora consideran
procedente la propuesta del Ejecutivo federal relativa a
modificar el procedimiento que deben seguir las autorida-
des fiscales cuando derivado de la información anual que
deben proporcionar las instituciones del sistema financiero
respecto del impuesto recaudado y del pendiente de recau-
dar, se comprueba que existe un saldo a pagar por el con-
tribuyente por concepto del IDE, en virtud de que se esti-
ma que las adecuaciones propuestas otorgan mayor
seguridad jurídica y respetan la garantía de audiencia de los
contribuyentes, al tiempo que se evitan impugnaciones y
agilizan e incrementan la recaudación por este concepto.

En ese sentido, esta comisión dictaminadora está de acuer-
do en que cuando exista un saldo de IDE pendiente de re-
caudar las autoridades fiscales primero notifiquen al con-
tribuyente dicha circunstancia, otorgándole un plazo de 20
días hábiles, contados a partir del día siguiente a aquel en
que surta efectos dicha notificación, para que manifieste
por escrito lo que a su derecho convenga y, en su caso, pre-
sente los documentos y constancias que desvirtúen la exis-
tencia del saldo a cargo.

Adicionalmente, también se coincide con el Ejecutivo fe-
deral respecto de que si el plazo antes mencionado trans-
curre sin que el contribuyente logre desvirtuar la existencia
del saldo a cargo o no haya ejercido el referido derecho, las
autoridades procedan a la determinación del crédito fiscal
correspondiente, así como al posterior requerimiento de
pago y cobro del mismo, más la actualización y recargos
correspondientes desde que la cantidad no pudo ser recau-
dada y hasta que sea pagada.

Cabe mencionar, que estas adecuaciones son consistentes
con lo que hoy día establece el Código Fiscal de la Federa-
ción en procedimientos similares que dan como resultado
la determinación de créditos fiscales, por lo que la comi-
sión que suscribe el presente dictamen las considera ade-
cuadas.

4. Conceptos de persona moral y sistema financiero

Esta comisión dictaminadora está de acuerdo con la pro-
puesta del Ejecutivo federal de adecuar los conceptos de
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“persona moral” y “sistema financiero” contenidos en la
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, en los tér-
minos planteados por el Ejecutivo federal, toda vez que se
coincide en que con las reformas en materia de sociedades
cooperativas de ahorro y préstamo y otras entidades de
ahorro y crédito popular, publicadas en el Diario Oficial de
la Federación el 13 de agosto de 2009, resulta innecesario
aludir en forma particular a las sociedades cooperativas de
ahorro y préstamo, siendo suficiente referir al ordenamien-
to legal que las contempla.

Asimismo, esta comisión está de acuerdo en que se inclu-
ya a las Sociedades Financieras Comunitarias y a los Or-
ganismos de Integración Financiera Rural, como sujetos
recaudadores del IDE, ya que con ello se da un trato equi-
tativo entre éstas y las Sociedades Financieras Populares,
habida cuenta de que todas ellas están reguladas por la Ley
de Ahorro y Crédito Popular y pueden realizar básicamen-
te las mismas operaciones.

De igual forma, por cuestiones de equidad para efectos del
IDE, se coincide en la necesidad de regular, mediante dis-
posición transitoria, a las sociedades en proceso de obtener
autorización de la Comisión Nacional Bancaria y de Valo-
res para operar como sociedades cooperativas de ahorro y
préstamo o en los términos de la Ley de Ahorro y Crédito
Popular.

C. Impuesto al valor agregado

1. Intereses

Esta comisión dictaminadora coincide con el Ejecutivo fe-
deral en que es conveniente exentar del IVA los servicios
por los que deriven intereses por créditos otorgados a per-
sonas físicas que realicen actividades empresariales, pres-
ten servicios personales independientes u otorguen el uso o
goce temporal de bienes inmuebles, y sean para la adquisi-
ción de bienes de inversión para el desarrollo de dichas ac-
tividades o se trate de créditos refaccionarios, de habilita-
ción o avío, y que se aplique dicha exención sólo a quienes
se encuentren registrados para efectos fiscales, por lo que
se está de acuerdo en establecer como requisito adicional
que estén inscritas ante el RFC. 

Asimismo, la que dictamina coincide en que es necesario
establecer que no es aplicable dicha exención tratándose de
quienes tributan en el régimen de pequeños contribuyentes,
ya que aun cuando éstos realizan actividades empresariales

cubren el impuesto a su cargo mediante una cuota fija a tra-
vés de la cual se reconoce esta exención. 

2. Comprobantes fiscales

En materia de comprobantes fiscales, el Ejecutivo federal
propone reformar el párrafo tercero de la fracción III del
artículo 32 de dicho ordenamiento, con el fin de adecuarlo
conforme al nuevo esquema de comprobantes fiscales que
se plantea incorporar al Código Fiscal de la Federación.
Dicha reforma se propone que entre en vigor a partir del 1
de julio de 2010.

Ahora bien, en el presente dictamen, esta comisión consi-
dera conveniente modificar lo señalado en la fracción I del
artículo décimo del proyecto de Decreto contenido en la
propuesta presentada por el Ejecutivo, relativo a las dispo-
siciones transitorias del Código Fiscal de la Federación,
para dar un mayor periodo de maduración a la reforma que
establece el nuevo esquema de comprobantes fiscales digi-
tales, estableciendo como fecha de entrada en vigor de las
disposiciones señaladas en dicha fracción el 1 de enero de
2011. 

Por lo anterior, y toda vez que la reforma al artículo 32 de
la Ley del Impuesto al Valor Agregado citado anteriormen-
te, se propuso en concordancia con el esquema de compro-
bantes fiscales, esta dictaminadora considera necesario
modificar lo señalado en la fracción I del artículo octavo
del Decreto cuya emisión se plantea, relativo a la disposi-
ción transitoria de la Ley del Impuesto al Valor Agregado,
con el fin de modificar la fecha de entrada en vigor de la
reforma propuesta al tercer párrafo de la fracción III del ar-
tículo 32 del citado ordenamiento, en los términos siguien-
tes:

“Artículo Octavo. …

I. Las reformas al los artículos 15, fracción X, inciso b),
segundo párrafo, y 32, fracción III, tercer párrafo, de la
Ley del Impuesto al Valor Agregado, entrarán en vigor
a partir del 1 de julio de 2010 y la reforma al artículo
32, fracción III, tercer párrafo del citado ordena-
miento, entrará en vigor a partir del 1 de enero de
2011.

…”
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3. Otras medidas

Por otra parte, considerando que el conjunto de medidas
propuesto por el Ejecutivo federal en materia de imposi-
ción indirecta no ha sido avalado por esta comisión en su
totalidad, al no estar aprobada la iniciativa de Ley de la
Contribución para el Combate a la Pobreza, y reconocien-
do la necesidad que nuestro país tiene de contar con recur-
sos públicos para poder atender los programas para el com-
bate a la pobreza y demás gasto público, tal y como se
manifiesta ampliamente en las exposiciones de motivos de
las iniciativas que integran el paquete económico para
2010 que el Ejecutivo federal remitió a este Congreso, la
que dictamina estima necesario efectuar reformas a la Ley
del Impuesto al Valor Agregado, consistentes en incremen-
tar la tasa general del 15 por ciento al 16 por ciento y la ta-
sa aplicable en la región fronteriza del 10 por ciento al 11
por ciento.

Ello es así, ya que una premisa para alcanzar un creci-
miento económico sostenido que se traduzca en mayores
beneficios para la sociedad requiere mantener la solidez de
las finanzas públicas y conservar la estabilidad de las prin-
cipales variables macroeconómicas.

Bajo ese contexto, es menester destacar que con base en los
resultados de recaudación observados durante 2008, la cap-
tación por concepto de IVA en el ejercicio anterior se ubi-
có en un monto equivalente a 3.78 por ciento del PIB, cifra
que a la fecha representa el máximo nivel alcanzado por di-
cho gravamen desde su introducción en 1980; además de
que contribuyó con el 38 por ciento de los ingresos tributa-
rios del país, constituyéndose en la segunda fuente más
importante en la generación de recursos de origen tributa-
rio, después del ISR.

No obstante lo anterior, durante los primeros ocho meses
de 2009 la recaudación de este gravamen presentó una dis-
minución sensible. Al mes de agosto la captación de IVA
fue 19.5 por ciento inferior en términos reales respecto del
monto observado en el mismo periodo de 2008; además, el
nivel de recaudación total es 19.1 por ciento inferior a la
meta presupuestada para el mes de agosto del presente ejer-
cicio fiscal.

Algunos factores coyunturales que han contribuido al bajo
desempeño del rendimiento recaudatorio de este impuesto
son la menor actividad económica registrada en el país a
consecuencia del impacto de la crisis financiera internacio-
nal que se propagó al resto de la economía y las medidas

adoptadas para atender la contingencia sanitaria ocurrida a
finales de abril de 2009.

Aunado a lo anterior, se debe considerar la inminente dis-
minución de los ingresos provenientes del petróleo en los
próximos años, debido a la reducción en la plataforma de
extracción y exportación del mismo, así como a la volatili-
dad de su precio internacional, situación que generará fuer-
tes presiones sobre los ingresos públicos.

Ahora bien, esta comisión considera que con el objeto de
evitar un escenario económico desalentador durante el
2010 es necesario ajustar las tasas del IVA a efecto de am-
pliar el potencial recaudatorio de esta base tributaria y lo-
grar la solidez de las finanzas públicas, de forma tal que se
garantice el financiamiento de los requerimientos de gasto
social y de infraestructura para el desarrollo nacional.

En ese sentido, la que dictamina propone incrementar en
un punto porcentual la tasa general del IVA que se aplica en
el interior del país; de esta forma, la tasa pasaría del 15 al
16 por ciento. De igual manera, se plantea incrementar en
un punto porcentual la tasa que se aplica en la región fron-
teriza para ubicarse en 11 por ciento en lugar de la tasa del
10 por ciento vigente, siendo menester aclarar que aun y
cuando se tiene conocimiento de que ningún país del mun-
do aplica una tasa preferencial para sus regiones fronteri-
zas, se considera necesario mantenerla para preservar la
competitividad entre los contribuyentes que residen en la
citada región fronteriza y los comerciantes de los países
vecinos, establecidos en las zonas cercanas a las líneas di-
visorias internacionales del norte y del sur del país.

Ahora bien, es importante destacar que el régimen de tasa
cero y de exención previstos en la Ley de la materia no son
objeto de modificación alguna, con lo cual se asegura que
el 41 por ciento del consumo total no se vea impactado con
el incremento de tasas propuesto.

Bajo esa tesitura, esta comisión considera adecuada la tasa
general del IVA del 16 por ciento si se compara con el ni-
vel que prevalece en el contexto internacional. Práctica-
mente todos los países que tienen IVA su tasa general ac-
tual es superior al 15 por ciento1. Por su parte, los países
de América Latina con un desarrollo económico compara-
ble al de México, aplican tasas mayores al 15 por ciento,
tales como Uruguay (23 por ciento), Argentina (21 por
ciento), Brasil (20.5 por ciento), Chile (19 por ciento), Pe-
rú (17 por ciento) y Colombia (16 por ciento).
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Asimismo, en los países que integran la Organización para
la Cooperación y el Desarrollo Económicos, cuya tasa pro-
medio vigente del IVA es del 19.3 por ciento, se ha incre-
mentado la tasa general de este impuesto en 52 por ciento,
en promedio, desde el año de su introducción hasta el año
más reciente del que se dispone información. En este gru-
po de países existen algunos que han incrementado su tasa
general en casi 100 por ciento o más, como es el caso de
Alemania, Dinamarca, Bélgica y Luxemburgo.

Se estima que el impacto recaudatorio del incremento de
tasas será de 29 mil 796 millones de pesos como ingresos
adicionales en el ejercicio de 2010, los cuales evitarán un
debilitamiento de las finanzas públicas.

Por lo anterior es necesario realizar ajustes a diversos artí-
culos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado con el ob-
jeto de modificar las tasas mencionadas y adecuar las refe-
rencias a las tasas que se modifican y a los factores que
deben aplicarse para identificar el IVA cuando se recupera
el adeudo de documentos pendientes de cobro.

Por lo anterior, se propone reformar los artículos 1o., se-
gundo párrafo; 1o.-C, fracciones IV, V, primer párrafo y VI,
primer párrafo; 2o., primero, segundo y tercer párrafos;
2o.-A, fracción I, último párrafo, y 5o., último párrafo, de
la Ley del Impuesto al Valor Agregado, en los términos si-
guientes:

“Artículo 1o. …

El impuesto se calculará aplicando a los valores que se-
ñala esta ley, la tasa del 15 por ciento 16 por ciento. El
impuesto al valor agregado en ningún caso se conside-
rará que forma parte de dichos valores.

…

Artículo 1o.-C. …

IV. Cuando los adquirentes cobren los documentos pen-
dientes de cobro, ya sea en forma total o parcial, debe-
rán manifestar el monto cobrado respecto del documen-
to correspondiente en el estado de cuenta que emitan,
con el cual los cedentes de los documentos deberán de-
terminar el impuesto al valor agregado a su cargo, sin
descontar de dicho valor el monto correspondiente al
cargo financiero cobrado por el adquirente. Para tales
efectos, el impuesto al valor agregado se calculará divi-
diendo la cantidad manifestada en el estado de cuenta

como cobrada por el adquirente entre 1.151.16 o
1.101.11, según se trate de documentos que deriven de
operaciones afectas a la tasa del 15 16 por ciento o 10
11 por ciento, respectivamente. El resultado obtenido se
restará a la cantidad manifestada en el estado de cuenta
como cobrada y la diferencia será el impuesto al valor
agregado causado a cargo del contribuyente que cedió
los documentos pendientes de cobro.

V. Cuando hayan transcurrido seis meses a partir de la
fecha de exigibilidad del pago de los documentos pen-
dientes de cobro, sin que las cantidades reflejadas en di-
chos documentos se hayan cobrado por los adquirentes
o un tercero directamente al deudor original y no sean
exigibles al cedente de los documentos pendientes de
cobro, este último considerará causado el impuesto al
valor agregado a su cargo, en el primer día del mes si-
guiente posterior al periodo a que se refiere este párra-
fo, el cual se calculará dividiendo el monto pagado por
el adquirente en la adquisición del documento, sin des-
contar de dicho valor el monto correspondiente al cargo
financiero cobrado por el adquirente, entre 1.15 1.16 o
1.10 1.11, según se trate de documentos que deriven de
operaciones afectas a la tasa del 15 16 por ciento o 10
11 por ciento, respectivamente. El resultado obtenido se
restará del monto pagado por el adquirente en la adqui-
sición de los citados documentos, sin descontar de dicho
valor el monto correspondiente al cargo financiero, y la
diferencia será el impuesto al valor agregado a cargo del
contribuyente que cedió los documentos pendientes de
cobro.

…

VI. Tratándose de recuperaciones posteriores al sexto
mes de la fecha de exigibilidad del pago de los docu-
mentos pendientes de cobro a que se refiere la fracción
V anterior, de cantidades cuyo monto adicionado de las
que se hubieran cobrado con anterioridad correspon-
dientes al mismo documento sea mayor a la suma de las
cantidades recibidas por el cedente como pago por la en-
ajenación de los documentos pendientes de cobro, sin
descontar el cargo financiero, e incluyendo los anticipos
que, en su caso, haya recibido, el adquirente deberá re-
portar dichas recuperaciones en el estado de cuenta del
mes en el que las cobre. El contribuyente calculará el
impuesto al valor agregado a su cargo por el total de la
cantidad cobrada por el adquirente, dividiendo el valor
del cobro efectuado entre 1.15 1.16 o 1.10 1.11, según
se trate de documentos que deriven de operaciones afec-
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tas a la tasa del 15 16 por ciento o 10 11 por ciento, res-
pectivamente. El resultado obtenido se restará del mon-
to total cobrado y la diferencia será el impuesto al valor
agregado a cargo del cedente.

…

Articulo 2o.- El impuesto se calculará aplicando la tasa
del 10 11 por ciento a los valores que señala esta Ley,
cuando los actos o actividades por los que se deba pagar
el impuesto, se realicen por residentes en la región fron-
teriza, y siempre que la entrega material de los bienes o
la prestación de servicios se lleve a cabo en la citada re-
gión fronteriza.

Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 10 11
por ciento siempre que los bienes y servicios sean ena-
jenados o prestados en la mencionada región fronteriza.

Tratándose de la enajenación de inmuebles en la región
fronteriza, el impuesto al valor agregado se calculará
aplicando al valor que señala esta Ley la tasa del 15 16
por ciento.

…

Artículo 2o.-A. …

I. ...

Se aplicará la tasa del 15 16 por ciento o del 10 11 por cien-
to, según corresponda, a la enajenación de los alimentos a
que se refiere el presente artículo preparados para su con-
sumo en el lugar o establecimiento en que se enajenen, in-
clusive cuando no cuenten con instalaciones para ser con-
sumidos en los mismos, cuando sean para llevar o para
entrega a domicilio.

…

Artículo 5o. …

Cuando el impuesto al valor agregado en la importación se
hubiera pagado a la tasa de 10 11 por ciento, dicho im-
puesto será acreditable en los términos de este artículo
siempre que los bienes o servicios importados sean utiliza-
dos o enajenados en la región fronteriza.”

Por otra parte, es de destacar que las operaciones celebra-
das en 2009, que se paguen en el 2010, quedarían afectas a

una nueva tasa, por lo que a efecto de mantener en lo posi-
ble las condiciones que dieron lugar a las mismas, se pro-
pone agregar una fracción III al artículo octavo del Decre-
to cuya emisión se plantea, relativo a las disposiciones
transitorias de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. No
obstante lo anterior, esta dictaminadora considera que es
factible que, con la finalidad de sustraerse al pago del in-
cremento de la tasa que se propone en el presente dicta-
men, las empresas que sean partes relacionadas lleven a ca-
bo operaciones simuladas de entrega de bienes durante
2009. Por ello, la que dictamina considera necesario espe-
cificar que cuando dichas operaciones las realice un contri-
buyente con una empresa que sea parte relacionada de con-
formidad con lo dispuesto por el artículo 215 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, no le será aplicable la regla en co-
mento, habida cuenta de que no se trata de una operación
con un tercero independiente que es el propósito de la nor-
ma en estudio. De acuerdo con lo anterior, la disposición de
mérito quedaría de la siguiente forma:

“Disposición Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado

Artículo Octavo. …

III. Tratándose de la enajenación de bienes, de la
prestación de servicios o del otorgamiento del uso o
goce temporal de bienes, que se hayan celebrado con
anterioridad a la fecha de la entrada en vigor del
presente Decreto, las contraprestaciones correspon-
dientes que se cobren con posterioridad a la fecha
mencionada, estarán afectas al pago del impuesto al
valor agregado de conformidad con las disposiciones
vigentes en el momento de su cobro. 

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los
contribuyentes podrán acogerse a lo siguiente:

a. Tratándose de la enajenación de bienes y de la
prestación de servicios que con anterioridad a la fe-
cha de la entrada en vigor del presente Decreto ha-
yan estado afectas a una tasa del impuesto al valor
agregado menor a la que deban aplicar con posterio-
ridad a la fecha mencionada, se podrá calcular el im-
puesto al valor agregado aplicando la tasa que co-
rresponda conforme a las disposiciones vigentes con
anterioridad a la fecha de entrada en vigor del pre-
sente Decreto, siempre que los bienes o los servicios
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se hayan entregado o proporcionado antes de la fe-
cha mencionada y el pago de las contraprestaciones
respectivas se realice dentro de los diez días natura-
les inmediatos posteriores a dicha fecha. 

Se exceptúa del tratamiento establecido en el párra-
fo anterior a las operaciones que se lleven a cabo en-
tre contribuyentes que sean partes relacionadas de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 215 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, sean o no resi-
dentes en México.

b. Tratándose del otorgamiento del uso o goce tem-
poral de bienes, lo dispuesto en el inciso anterior se
podrá aplicar a las contraprestaciones que corres-
pondan al periodo en el que la actividad mencionada
estuvo afecta al pago del impuesto al valor agregado
conforme a la tasa menor, siempre que los bienes se
hayan entregado antes de la fecha de la entrada en
vigor del presente Decreto y el pago de las contra-
prestaciones respectivas se realice dentro de los diez
días naturales inmediatos posteriores a dicha fecha.”

D. Código Fiscal de la Federación

1. Mecánica para la actualización de cantidades

Esta dictaminadora coincide con el Ejecutivo federal en la
necesidad de modificar el artículo 17-A del Código Fiscal
de la Federación, tanto por lo que hace al periodo como a
los meses cuyos INPC se toman en cuenta para actualizar
las cantidades que se establecen en dicho ordenamiento, en
virtud de que, como actualmente se encuentra establecida
la mecánica para actualizar dichas cantidades, se deja de
considerar un mes de actualización, por lo que técnica-
mente resulta adecuado realizar el ajuste correspondiente. 

Esta comisión también considera acertado dejar debida-
mente aclarado que las cantidades actualizadas conforme a
dicho procedimiento entrarán en vigor a partir del 1 de ene-
ro del siguiente ejercicio en que la inflación haya superado
el 10 por ciento. Igualmente se estima adecuado que se es-
tablezca, como una medida de seguridad jurídica en la me-
cánica de actualización, que tratándose de cantidades que
se incluyan en el Código Fiscal de la Federación con pos-
terioridad a la entrada en vigor de esta propuesta, para lle-
var a cabo la actualización de las mismas, cuando así pro-
ceda, se utilizará el INPC correspondiente al mes de
noviembre del ejercicio inmediato anterior a aquel en que
hayan entrado en vigor dichas cantidades. 

Esta dictaminadora está de acuerdo con las demás modifi-
caciones que, en materia de actualización, se proponen en
la iniciativa en estudio, consistentes en lo siguiente:

(i) En el artículo 17-A, cuarto párrafo, se incluyan las
declaraciones cuyo pago es definitivo, como es el caso
de las que se presentan mensualmente para efectos del
pago del IVA.

(ii) Por lo que respecta al artículo 32-A, fracción I, pri-
mer párrafo, que señala las cantidades de ingresos acu-
mulables y del valor de los activos determinados con-
forme a la Ley del Impuesto al Activo para establecer la
obligatoriedad a cargo de los contribuyentes para dicta-
minar sus estados financieros, y dispone que las mismas
se actualizarán anualmente, en los términos del artículo
17-A, eliminar esta última referencia, toda vez que di-
cho precepto ya dispone que las cantidades que se esta-
blecen en el Código Fiscal de la Federación se deben ac-
tualizar conforme a la mecánica general prevista en el
mismo; así como que se sustituya la referencia a la Ley
del Impuesto al Activo, la cual ha sido abrogada, por la
de la Ley del Impuesto sobre la Renta que establece, en
su artículo 9o.-A, el procedimiento para calcular el va-
lor de los activos del contribuyente y

(iii) En los artículos 70, cuarto párrafo; 80, fracción II,
y 84, fracciones IV y VI, que hacen referencia a trata-
mientos específicos aplicables a las personas físicas que
tributan en el régimen de pequeños contribuyentes y se
señala el límite de los ingresos que se requieren para
poder ubicarse en dicho régimen; eliminar las cantida-
des referidas en los mismos, ya que tanto los límites de
ingresos como los otros requisitos aplicables al citado
régimen de tributación deben estar sólo en la Ley del
Impuesto sobre la Renta, con lo anterior además se evi-
tará que estas cantidades tengan que seguir actualizán-
dose conforme a la mecánica establecida en el artículo
17-A del Código Fiscal de la Federación.

2. Domicilio fiscal

Esta comisión dictaminadora una vez analizada la iniciati-
va enviada por el Ejecutivo federal en materia de domici-
lio fiscal, considera que por el momento resulta inconve-
niente modificar el artículo 10 del Código Fiscal de la
Federación a efecto de considerar que en el caso de las per-
sonas morales, su domicilio fiscal también puede ser cons-
tituido por el domicilio de sus representantes. Ello, en vir-
tud de que si bien la naturaleza jurídica de las personas
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morales requiere para su actuación de un ente diverso de
las personas que las crean y todos los actos que realizan en-
tonces las personas morales los hacen por conducto de per-
sonas físicas, el actuar imputable a estas últimas en esta re-
lación debe constreñirse al de la representación legal de la
persona moral, sin que ello conlleve a una obligación adi-
cional para las personas físicas que no se encuentra conve-
nida ni regulada en términos legales.

Asimismo, se difiere de la propuesta enviada por el Ejecu-
tivo federal en el sentido de reformar el artículo 27 del Có-
digo Fiscal de la Federación, a fin de dejar sin efectos el
aviso de cambio de domicilio del contribuyente cuando no
sea localizado físicamente en el nuevo domicilio manifes-
tado, o bien, sea inexistente dicho domicilio, situación que
se considera deberá analizarse en un futuro como parte de
un paquete integral que pudiere ser visto con una nueva óp-
tica a la luz de los avances que en materia de informática
se presentan día a día, sobre todo si se parte del supuesto
de que actualmente la autoridad ya puede realizar incluso
notificaciones electrónicas a los contribuyentes, sin necesi-
dad de ubicarse físicamente en un inmueble. En ese senti-
do, de trascender el desarrollo informático y adecuarse tan-
to las disposiciones civiles, como las correlativas de otras
materias, además de las fiscales correspondientes, se po-
dría tener un espectro que permita llevar a cabo este tipo de
actos sin todas las formalidades que las disposiciones vi-
gentes exigen a la fecha.

Por otra parte, esta comisión considera que actualmente
tampoco resulta adecuado adicionar una fracción VII al ar-
tículo 46-A del Código Tributario, a efecto de incorporar el
supuesto legal que permita a la autoridad fiscal suspender
el plazo para la terminación de una visita domiciliaria
cuando el contribuyente presente un aviso de cambio de
domicilio. Ello, en virtud de que si bien este tratamiento
puede ser utilizado por los contribuyentes para tratar de
obstaculizar el ejercicio de las facultades de comprobación
de la autoridad fiscal, es de observar que ésta tiene en todo
momento la posibilidad de asegurar la contabilidad del
contribuyente, con lo cual se proveerá de los elementos ne-
cesarios para concluir su visita con la información sufi-
ciente y, en todo caso, la continuación de la visita se lleva-
ría a cabo por la propia autoridad, aunque en diferente
sede.

Finalmente, en torno a las propuestas relacionadas con el
domicilio de los contribuyentes contenidas en la iniciativa
enviada por el Ejecutivo federal, esta dictaminadora difie-
re de la propuesta que versa sobre la ampliación a diez años

de la caducidad de las facultades de comprobación de la
autoridad fiscal, cuando el contribuyente presente más de
dos avisos de cambio de domicilio en un mismo ejercicio.
Lo anterior resulta de especial relevancia si se considera,
entre otros factores, que un gran sector de contribuyentes
adquiere en arrendamiento los inmuebles a través de los
cuales presta sus servicios o realiza sus actividades empre-
sariales y, en la posición que actualmente se encuentra su
economía, en más de un caso el cambio de domicilio obe-
dece a causas ajenas a su voluntad, como lo es el incre-
mento en las rentas o zonas de riesgo para el desarrollo de
sus actividades y no necesariamente a un acto tendiente a
evadir la acción de la autoridad, en tal virtud se considera
que no deberá modificarse el texto del segundo párrafo del
artículo 67 del Código Fiscal de la Federación.

3. Medidas relacionadas con el ejercicio de las faculta-
des de comprobación

Esta comisión dictaminadora coincide con la propuesta del
Ejecutivo federal relativa a dejar sin efectos las declaracio-
nes complementarias una vez iniciado el ejercicio de facul-
tades de comprobación, cuando éstas tengan alguna reper-
cusión en el ejercicio que se está revisando.

Cabe señalar que de conformidad con la disposición vigen-
te del Código Fiscal de la Federación se pueden modificar
las declaraciones normales hasta en tres ocasiones, siempre
que no se hayan iniciado las facultades de comprobación,
sin embargo no se especifica si estas modificaciones se re-
fieren a la presentación de declaraciones complementarias
de ejercicios anteriores al revisado, o bien, del ejercicio su-
jeto a revisión ni el efecto que tales declaraciones tengan
en el ejercicio revisado.

Ahora bien, por lo que respecta a la propuesta para que los
visitadores puedan entender la diligencia de la entrega de
la orden de visita domiciliaria con la persona que se en-
cuentre en el lugar donde deba practicarse cuando no estu-
viere el visitado o su representante legal en dicho lugar, esta
comisión considera que no resulta conveniente modificar en
ese sentido el texto de la fracción II del artículo 44 del Có-
digo Fiscal de la Federación considerando que la tendencia
de la política tributaria actualmente pretende crear una re-
lación directa entre los contribuyentes y las autoridades en
el ejercicio de las facultades de estas últimas que conlleve
a que, desde el principio, se tenga un vínculo que genere
información fluida entre las partes y que, así mismo, con-
tribuya al desahogo de este tipo de facultades brindando al
contribuyente la confianza de que la actuación de las auto-
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ridades se lleva a cabo en todo momento ante los indivi-
duos representantes de la persona moral que tienen la ca-
pacidad y facultades suficientes para recibir la información
que se deba notificar en cada acto a fin de contribuir a la
toma de decisiones que, por parte de la persona moral, de-
ba efectuarse.

Asimismo, congruente con el comentario anterior, se con-
sidera que tampoco deberá modificarse el contenido de la
fracción VI del artículo 46 del Código Fiscal de la Federa-
ción, a efecto de que la autoridad esté en posibilidad de
proceder al cierre del acta final de visita, sin que para ello
medie un citatorio previo para el contribuyente o su repre-
sentante legal, situación que, además de revestir de ilegali-
dad los actos de la autoridad, podría también generar abu-
sos por parte de quienes realizan actos de fiscalización al
entenderlos con cualquier tercero que no necesariamente
tenga relación con el contribuyente, lo cual resulta rele-
vante considerando que se trata del último acto que se efec-
túa en la visita domiciliaria antes de la emisión de la reso-
lución correspondiente.

4. Procedimiento para el cálculo de las unidades de in-
versión

Esta comisión dictaminadora coincide con el Ejecutivo fe-
deral en la necesidad de adicionar un artículo 20-Ter al Có-
digo Fiscal de la Federación, dentro del cual se prevea el
procedimiento a través del cual el Banco de México calcu-
la el valor diario de las unidades de inversión, en virtud de
que con ello se da cumplimiento al principio de legalidad
tributaria.

No obstante lo anterior, esta dictaminadora considera ade-
cuado precisar la propuesta del Ejecutivo federal a fin de
dar mayor exactitud y claridad al cálculo para la obtención
de dicha unidad, máxime que el procedimiento para deter-
minar el valor de las unidades de inversión no sólo es indis-
pensable para efectos fiscales, sino que dicho procedimiento
también es utilizado para denominar diversas obligaciones
de pago, de ahí que sea fundamental que el procedimiento
previsto en el referido artículo 20-Ter sea exacto en cuanto
a su método de determinación y que no deje lugar a dudas
respecto del procedimiento correspondiente, lo cual otor-
gará mayor seguridad jurídica a los contribuyentes.

En virtud de lo anterior, el artículo 20-Ter que se adiciona-
ría al Código Fiscal de la Federación quedaría de la si-
guiente manera:

“Artículo 20-Ter. El Banco de México publicará en el
Diario Oficial de la Federación el valor, en moneda na-
cional, de la unidad de inversión, para cada día del mes.
A más tardar el día 10 de cada mes el Banco de México
deberá publicar el valor de la unidad de inversión co-
rrespondiente a los días 11 a 25 de dicho mes y a más
tardar el día 25 de cada mes publicará el valor corres-
pondiente a los días 26 de ese mes al 10 del mes inme-
diato siguiente. 

El valor de la unidad de inversión se calculará conforme
a lo siguiente:

I. La variación del valor de la unidad de inversión del
día 10 al día 25 de cada mes, se obtendrá de dividir el
Índice Nacional de Precios al Consumidor de la segun-
da quincena del mes inmediato anterior a aquél por el
que se calcula el valor de la unidad de inversión, entre
el Índice Nacional de Precios al Consumidor de la pri-
mera quincena del citado mes inmediato anterior.

II. La variación del valor de la unidad de inversión del
día 25 de un mes al día 10 del mes inmediato siguiente,
se obtendrá de dividir el Índice Nacional de Precios al
Consumidor de la primera quincena del mes de que se
trate, entre el Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la segunda quincena del mes inmediato anterior.

III. El resultado obtenido conforme a la fracción I, se
deberá elevar al resultado que se obtenga de dividir la
unidad entre el número de días comprendidos desde el
día 10 y hasta el día 25 del mismo mes. Este resultado
será la variación diaria de la unidad de inversión por el
periodo citado.

IV. El resultado obtenido conforme a la fracción II, se
deberá elevar al resultado que se obtenga de dividir la
unidad entre el número de días comprendidos desde el
día 25 de un mes y hasta el día 10 del mes inmediato si-
guiente. Este resultado será la variación diaria de la uni-
dad de inversión por el periodo citado.

V. Para determinar los valores de la unidad de inversión
correspondientes a los días 11 a 25 de cada mes, se de-
berá multiplicar el valor de la unidad de inversión del
día 10 de cada mes por la variación diaria de la unidad
de inversión calculada conforme a la fracción III de es-
te artículo, el resultado obtenido será el valor de la uni-
dad de inversión del día 11 de cada mes.
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Para determinar el valor de la unidad de inversión de los
días subsecuentes del periodo, se multiplicará el valor
de la unidad de inversión que corresponda al día inme-
diato anterior al día de que se trate, por la variación dia-
ria de la unidad de inversión.

VI. Tratándose de los valores de la unidad de inversión
de los días 26 de un mes al 10 del mes inmediato si-
guiente, el valor de unidad de inversión correspondien-
te al día 26 de cada mes, se obtendrá de multiplicar el
valor de la unidad de inversión del día 25 de cada mes
por la variación diaria de la unidad de inversión calcu-
lada de acuerdo a la fracción IV de este artículo.

Para determinar el valor de la unidad de inversión de los
días subsecuentes del periodo, se multiplicará el valor
de la unidad de inversión que corresponda al día inme-
diato anterior al día de que se trate, por la variación dia-
ria de la unidad de inversión.

El valor de la unidad de inversión se calculará con-
forme a la siguiente fórmula:

Donde:

d = Día del que se desea conocer el valor de la UDI.

m = Mes del año a que corresponda d.

UDId,m = Unidad de Inversión correspondiente al día d
del mes m.

UDI d-1,m = Unidad de Inversión correspondiente al
día inmediato anterior al día d del mes m.

*  =  Operador de multiplicación.

=  Raíz enésima.

1. Para determinar el valor de la UDI para los días del
11 al 25 del mes m se utiliza:

n = 15

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor de
la segunda quincena del mes inmediato anterior al mes
m.

INPC q-1 = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la primera quincena del mes inmediato anterior al
mes m.

2. Para obtener el valor de la UDI para los días del 26 de
cada mes al 10 del mes inmediato siguiente, se utiliza la
siguiente formulación:

2.1. Para determinar el valor de la UDI para los días del
26 al último día del mes m se utiliza:

n = Número de días naturales contados desde el 26 del
mes m y hasta el día 10 del mes siguiente.

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor de
la primera  quincena del mes m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la segunda quincena del mes inmediato anterior al
mes m.

2.2. Para determinar el valor de la UDI para los días del
1 al 10 del mes m se utiliza:

n = Número de días naturales contados desde el 26 del
mes inmediato anterior al mes m y hasta el día 10 del
mes m.

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor de
la primera quincena del mes inmediato anterior al mes
m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la segunda quincena del mes antepasado al mes m.”

Adicionalmente, a efecto de que el Banco de México esté
en posibilidad de realizar el cálculo correspondiente, se es-
tima necesario agregar una disposición transitoria en la que
se establezca la obligación del Instituto Nacional de Geo-
grafía y Estadística de proporcionarle los niveles del INPC
de la primera quincena del mes el día 17 de ese mismo mes
y la segunda quincena del mes el día 2 del mes inmediato
siguiente.

Por lo anterior, el artículo tercero del Decreto cuya emisión
se plantea, relativo a las disposiciones transitorias del Có-
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digo Fiscal de la Federación quedaría en los términos si-
guientes:

“Artículo Décimo. …

IV. Para los fines de lo establecido en el artículo 20-
Ter del Código Fiscal de la Federación, a la entrada
en vigor de la fracción III del artículo 59 de la Ley
del Sistema Nacional de Información Estadística y
Geográfica, el Instituto Nacional de Estadística y Ge-
ografía deberá proporcionar al Banco de México, los
niveles del índice nacional de precios al consumidor
de la primera quincena del mes el día 17 de ese mis-
mo mes y la segunda quincena del mes el día 2 del
mes inmediato siguiente.”

De igual forma, se estima necesario reformar el artículo
tercero del “Decreto por el que se establecen las obligacio-
nes que podrán denominarse en Unidades de Inversión y
reforma y adiciona diversas disposiciones del Código Fis-
cal de la Federación y de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995, a fin de especificar que el Banco de México
realizará el cálculo de la unidad de inversión en términos
de lo dispuesto por el artículo 20-Ter que se propone adi-
cionar al Código Tributario.

Por lo anterior, se plantea incorporar un artículo décimo
primero al Decreto cuya emisión se plantea, en los térmi-
nos siguientes:

“Decreto por el que se establecen las obligaciones
que podrán denominarse en Unidades de Inversión y
reforma y adiciona diversas disposiciones del Código
Fiscal de la Federación y de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta

Artículo Décimo Primero. Se reforma el Artículo Ter-
cero del “Decreto por el que se establecen las obliga-
ciones que podrán denominarse en Unidades de Inver-
sión y reforma y adiciona diversas disposiciones del
Código Fiscal de la Federación y de la Ley del Impues-
to sobre la Renta”, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el 1 de abril de 1995, para quedar en los tér-
minos siguientes:

‘Artículo Tercero. Las variaciones del valor de la Uni-
dad de Inversión deberán corresponder a las del Índice
Nacional de Precios al Consumidor, de conformidad

con el procedimiento que el Banco de México determi-
ne y publique en el Diario Oficial de la Federación. es-
tablecido en el artículo 20-Ter del Código Fiscal de la
Federación.

El Banco de México calculará el valor de las unidades
de inversión de acuerdo con el citado procedimiento.
Dicho procedimiento deberá ajustarse a lo dispuesto
por el artículo 20-Ter del Código Fiscal de la Fede-
ración.’ ”

5. Comprobantes fiscales

Esta comisión coincide en términos generales con la pro-
puesta presentada por el Titular del Ejecutivo federal con-
sistente en fortalecer y eficientar los esquemas de compro-
bación fiscal actuales, procurando con ello obtener los
diversos beneficios señalados en la misma, principalmente
la disminución de la evasión fiscal, al evitar la falsificación
y comercialización indebida de comprobantes fiscales en
papel.

Esta comisión considera correcto poder utilizar de forma
simultánea los tres esquemas de comprobación propuestos:
i) los comprobantes fiscales digitales a través de Internet,
ii) los comprobantes en papel que tengan adherido un dis-
positivo de seguridad y iii) los estados de cuenta como ter-
cer medio de comprobación sin documentos adicionales
para su validez, ampliando la utilización de este último pa-
ra las entidades financieras, sociedades cooperativas de
ahorro y préstamo y/o por las personas morales autorizadas
para emitir tarjetas de crédito, de débito o de servicio o mo-
nederos electrónicos.

Como se ha señalado, con la utilización de los tres esque-
mas de comprobación se brindará un control de las opera-
ciones efectuadas por los contribuyentes reduciendo para
estos últimos los costos de facturación en papel, impulsan-
do la utilización de nuevas herramientas tecnológicas, co-
mo el Internet, así como el beneficio del resguardo de la in-
formación y documentación en caso de que se presente
alguna contingencia.

Asimismo, se beneficiarán los contribuyentes por tener una
disminución en sus costos administrativos, al no necesitar
de espacios adicionales para almacenar archivos o personal
para su manejo y custodia, se impactará favorablemente en
la conservación del medio ambiente derivado de la dismi-
nución en el uso de papel y se tendrá la facilidad de salva-
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guardar la información y documentación electrónica ante
cualquier contingencia, al ser conservada por el Servicio de
Administración Tributaria en sus bases de datos.

Comprobante fiscal digital a través de Internet

Esta comisión dictaminadora está de acuerdo con la pro-
puesta del Ejecutivo federal, de reformar el artículo 29 del
Código Fiscal de la Federación a efecto de establecer un
esquema de comprobación fiscal digital con validación a
través de Internet, pues como se observa en materia de de-
recho comparado, actualmente la comisión de las Naciones
Unidas para el Derecho Mercantil Internacional, al igual
que la Organización Mundial de Comercio contempla la
regulación del comercio electrónico internacional, de don-
de se observa que la mayoría de los países ya reconocen en
su legislación, al menos como un instrumento optativo, la
emisión de comprobantes fiscales digitales, como en el ca-
so especifico, lo es la República Federativa de Brasil el
cual contiene un sistema de emisión de comprobantes fis-
cales electrónicos que ha estado implementando gradual-
mente y en la actualidad ya se encuentra totalmente imple-
mentado para los grandes contribuyentes (tamaño de
empresa y los principales sectores económicos).

De manera general, esta comisión coincide con el nuevo
esquema de comprobación fiscal digital a través de la pá-
gina de Internet del Servicio de Administración Tributaria,
en los términos expuestos en la iniciativa presentada por el
titular del Ejecutivo federal; sin embargo, se propone que,
para garantizar el óptimo funcionamiento y finalidad per-
seguida en la propuesta de reforma, se incorpore la figura
de proveedores de certificación de comprobantes fiscales
digitales, los cuales podrán efectuar la validación, asigna-
ción de folios e incorporación del sello a que se refiere la
fracción IV del artículo 29 del Código Fiscal de la Federa-
ción que se propone, permitiendo a los contribuyentes ele-
gir la opción que consideren conveniente para emitir sus
comprobantes fiscales digitales en tiempo y forma.

Por lo cual, se considera necesario reformar el primer pá-
rrafo de la fracción IV del artículo 29 del Código Fiscal de
la Federación propuesto, para modificar la referencia de
que el comprobante se tenga que enviar para validación a
través de la página de Internet del Servicio de Administra-
ción Tributaria, por la referencia de que se envíe a valida-
ción a través de los mecanismos digitales que para tal efec-
to se determinen mediante reglas de carácter general.

Asimismo, esta dictaminadora considera adecuado adicio-
nar un segundo párrafo a la fracción IV del artículo 29 del
Código Fiscal de la Federación para establecer que el Ser-
vicio de Administración Tributaria podrá autorizar a pro-
veedores de certificación de comprobantes fiscales digita-
les para que efectúen la validación, asignación de folios, e
incorporación del sello digital.

En ese orden de ideas, la que dictamina también considera
necesario adicionar un tercer párrafo a la fracción IV del
artículo 29 del Código Fiscal de la Federación propuesto,
para establecer que para la obtención de la autorización de
proveedores de certificación de comprobantes fiscales di-
gitales por parte del Servicio de Administración Tributaria,
éstos deberán cumplir con los requisitos establecidos en las
reglas de carácter general que para ese efecto emita dicho
órgano desconcentrado.

Además, esta comisión considera oportuno establecer en
un cuarto párrafo a la fracción IV del artículo en comento
que el Servicio de Administración Tributaria podrá revocar
las autorizaciones emitidas a los proveedores antes men-
cionados en cualquier momento, cuando incumplan con al-
guna de las obligaciones establecidas en el artículo 29 del
Código Fiscal de la Federación o en las disposiciones de
carácter general que para el efecto llegue a emitir el citado
órgano desconcentrado.

Finalmente, se plantea incorporar los párrafos segundo a
quinto a la fracción IV del artículo 29 del Código Fiscal de
la Federación, con el objeto de establecer que el Servicio
de Administración Tributaria podrá proporcionar la infor-
mación necesaria a los proveedores autorizados para efec-
to de poder llevar a cabo lo previsto en el párrafo segundo
de dicha fracción.

Por otra parte, esta comisión considera conveniente elimi-
nar del texto propuesto del segundo párrafo de la fracción
V del artículo 29 del Código Fiscal de la Federación, la
obligación contenida en la parte final consistente en que el
registro del comprobante fiscal digital en la contabilidad
del contribuyente tenga que ser simultáneo al momento de
recibir dicho comprobante, lo anterior, para permitir que
los contribuyentes que opten por la validación de sus com-
probantes a través de un proveedor autorizado lo puedan
registrar en términos de lo previsto por la fracción II del ar-
tículo 28 del Código Fiscal de la Federación, esto es, den-
tro de los dos meses siguientes a la fecha en que se reali-
zaron las actividades respectivas.
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En consecuencia el texto propuesto para las fracciones IV
y V del artículo 29 del Código Fiscal de la Federación, que-
daría de la siguiente manera:

“Artículo 29. …

IV. Remitir al Servicio de Administración Tributaria, el
comprobante respectivo a través de los mecanismos di-
gitales que para tal efecto el Servicio de Administra-
ción Tributaria determine mediante reglas de carác-
ter general su página de Internet y antes de su
expedición, para que ese órgano desconcentrado proce-
da a:

a) Validar el cumplimiento de los requisitos estableci-
dos en la fracción III de este artículo. 

b) Asignar el folio del comprobante fiscal digital. 

c) Incorporar el sello la firma digital del Servicio de Ad-
ministración Tributaria.

El Servicio de Administración Tributaria podrá au-
torizar a proveedores de certificación de compro-
bantes fiscales digitales para que efectúen la valida-
ción, asignación de folio e incorporación del sello a
que se refiere esta fracción.

Los proveedores de certificación de comprobantes
fiscales digitales a que se refiere el párrafo anterior,
deberán estar previamente autorizados por el Servi-
cio de Administración Tributaria, cumpliendo con
los requisitos que al efecto se establezcan en las re-
glas de carácter general por dicho órgano descon-
centrado.

El Servicio de Administración Tributaria podrá re-
vocar las autorizaciones emitidas a los proveedores a
que se refiere esta fracción en cualquier momento,
cuando incumplan con alguna de las obligaciones es-
tablecidas en este artículo o en las disposiciones de
carácter general que les sean aplicables.

Para los efectos del segundo párrafo de esta fracción,
el Servicio de Administración Tributaria podrá pro-
porcionar la información necesaria a los proveedores
autorizados de certificación de comprobantes fisca-
les digitales.

V. Proporcionar a sus clientes, la impresión del compro-
bante fiscal digital cuando así les sea solicitado. El Ser-
vicio de Administración Tributaria determinará median-
te reglas de carácter general, las especificaciones que
deberá reunir la impresión de los citados comprobantes.

Los contribuyentes deberán conservar y registrar en su
contabilidad los comprobantes fiscales digitales que ex-
pidan. El registro en su contabilidad deberá ser simultá-
neo al momento de recibir el comprobante fiscal digital
con folio y firma digital del Servicio de Administración
Tributaria.

…”

Respecto a la propuesta del Ejecutivo en cuanto a que se
establezca como infracción el no enviar el comprobante
fiscal digital para su validación conforme lo previsto en la
fracción IV del artículo 29 del Código Fiscal de la Federa-
ción, esta comisión considera oportuna la propuesta de mé-
rito para asegurar el cumplimiento de dicha obligación y en
ese sentido cumplir el fin de tener los datos de las opera-
ciones realizadas por los contribuyentes.

De la misma forma, la que dictamina considera adecuada la
reforma presentada por el Ejecutivo de establecer una mul-
ta a la infracción citada en el párrafo anterior, para lo cual
se aceptan las reformas a la actual fracción X de los artícu-
los 81 y 82 del Código Fiscal de la Federación, respectiva-
mente.

Comprobante fiscal en papel con dispositivo de seguri-
dad

Esta comisión considera apropiada la propuesta presentada
por el Ejecutivo federal, en el sentido de reformar el es-
quema de comprobantes fiscales en papel, pretendiendo
que los comprobantes ahora sean de libre impresión con la
adición de un dispositivo de seguridad para otorgarle au-
tenticidad y validez, dispositivo de seguridad que emitirá
un proveedor autorizado por el Servicio de Administración
Tributaria, en virtud de que se tiene conocimiento de que el
actual esquema de comprobantes impresos es el de mayor
número de falsificaciones y con el cual se acreditan una
gran mayoría de operaciones inexistentes.

Por lo anterior, esta comisión considera adecuado que di-
cho esquema pueda ser utilizado en operaciones de hasta
por un importe de dos mil pesos, lo cual garantizará que
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con un comprobante en papel no se realicen deducciones o
acreditamientos millonarios, evitando deducciones impro-
cedentes, así como acreditamientos indebidos y en conse-
cuencia habrá menos devoluciones improcedentes por su-
puestos saldos a favor, originadas con la reproducción de
comprobantes fiscales emitidos en papel, toda vez que la
autoridad fiscal podrá rastrear con mayor facilidad los fo-
lios asignados y el dispositivo de seguridad que le hubiera
enajenado un proveedor autorizado.

En esa virtud, esta comisión también coincide y comparte
la propuesta de ajustar la parte conducente del artículo 29-
A del Código Fiscal de la Federación para establecer como
requisito que los comprobantes en papel deben tener adhe-
rido un dispositivo de seguridad que tendrá que ser adqui-
rido con un proveedor autorizado, mismo que debe cumplir
con los requisitos que se establezcan mediante reglas de ca-
rácter general.

En ese sentido, se acepta la propuesta de que si los dispo-
sitivos de seguridad no se utilizan en un plazo de dos años,
se deberán destruir e informar de dicha situación al Servi-
cio de Administración Tributaria. Lo anterior, para que se
tenga un control sobre el número folios asignados a los
contribuyentes.

Por otra parte, se comparte la iniciativa de que tanto los
contribuyentes, como los proveedores de dispositivos de
seguridad tengan la obligación de informar a la autoridad
fiscal el detalle de la utilización de los folios autorizados,
de acuerdo con las reglas de carácter general que al efecto
emita el Servicio de Administración Tributaria, para con
ello cumplir el objetivo de la reforma propuesta de tener un
control sobre las operaciones realizadas por los contribu-
yentes.

Finalmente, se comparte el criterio de establecer como in-
fracción con su sanción correspondiente, la omisión de
proporcionar a la autoridad fiscal la información que co-
rresponda a los comprobantes emitidos con dispositivo de
seguridad, así como para el caso en que el proveedor de los
dispositivos de seguridad no proporcione a la autoridad fis-
cal la información referente a los dispositivos de seguridad
emitidos, de igual forma el hecho de que el contribuyente
no destruya o avise sobre la destrucción de los dispositivos
de seguridad.

En materia de infracciones relacionadas con la expedición
de estados de cuenta, esta comisión dictaminadora consi-

dera necesario ajustar la fracción X del artículo 84-A del
Código Fiscal de la Federación de la iniciativa sujeta a dic-
tamen, toda vez que el permitir a las autoridades fiscales el
acceso a las bases de datos de las entidades financieras y
sociedades cooperativas de ahorro y préstamo, sería consi-
derado como una atribución relacionada directamente con
las facultades de comprobación de dichas autoridades; por
ello, es necesario modificar la propuesta enviada por el
Ejecutivo federal a fin de establecer que sólo se impondrá
sanción cuando las personas morales no proporcionen la
información a que se refiere el artículo 32-E del ordena-
miento en cuestión.

En consecuencia el texto propuesto quedaría de la siguien-
te manera:

“Artículo 84-A. Son infracciones en las que pueden in-
currir las entidades financieras o sociedades cooperati-
vas de ahorro y préstamo en relación a las obligaciones
a que se refieren los artículos 32-B, 32-E y 156-Bis de
este Código, las siguientes:

…

X. No permitir el acceso a sus bases de datos o no pro-
porcionar la información a que se refiere el artículo 32-
E de este Código.

…”

Esta comisión dictaminadora considera conveniente san-
cionar la infracción a que se refiere el artículo 84-A, frac-
ción X, de la iniciativa presentada por el Ejecutivo ya que
tiene como fin desincentivar el incumplimiento de propor-
cionar la información a que se refiere el artículo 32-E del
Código Fiscal de la Federación; sin embargo, se estima ne-
cesario ajustar esta sanción a la establecida para la misma
conducta en el caso dispuesto en el artículo 84-L para cual-
quier otro tipo de persona moral que no sean las entidades
financieras o sociedades cooperativas de ahorro y présta-
mo, con lo cual la multa de $50,000.00 a $60,000.00 a que
se refiere la fracción X del artículo 84-B del Código Fiscal
de la Federación, será entonces congruente con la multa
contemplada en el artículo 84-L del mismo Código. Por lo
anterior el texto propuesto quedaría de la siguiente mane-
ra:

“Artículo 84-B. A quien cometa las infracciones rela-
cionadas con las entidades financieras o sociedades co-
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operativas de ahorro y préstamo a que se refiere el artí-
culo 84-A de este Código, se le impondrán las siguien-
tes multas:

…

X. De $1 50,000.00 a $15 60,000.00, a la establecida en
la fracción X.

...”

Por las razones señaladas en el párrafo anterior, esta comi-
sión dictaminadora esta de acuerdo con la propuesta del
Ejecutivo federal de adicionar los artículos 84-K y 84-L al
Código Fiscal de la Federación, para efecto de delimitar lo
que debe de considerarse como infracción en aquellos ca-
sos en los que no se proporcione al Servicio de Adminis-
tración Tributaria la información respecto de los estados de
cuenta a que se refiere el artículo 32-E del Código Fiscal
de la Federación y su correspondiente sanción, no obstante
considera conveniente eliminar la referencia que se hace a
las entidades financieras y sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo toda vez que éstas ya se encuentran consi-
deradas en los artículos 84-A y 84-B del Código Fiscal de
la Federación, así como suprimir de la iniciativa que se dic-
tamina que la aplicación de la sanción que se prevé en el
artículo 84-L del Código citado sea por cada mes que trans-
curra por tratarse de un acto que se realiza una sola vez,
aunque sus efectos se prolonguen en el tiempo.

En consecuencia los textos propuestos quedarían de la si-
guiente manera:

“Artículo 84-K. Se considera infracción en la que pue-
den incurrir las entidades financieras, las sociedades co-
operativas de ahorro y préstamo y las personas morales
a que se refiere el artículo 84-I de este Código, el no
proporcionar al Servicio de Administración Tributaria la
información contenida en los estados de cuenta, a que se
refiere el artículo 32-E de este Código.”

“Artículo 84-L. A las entidades financieras, sociedades
cooperativas de ahorro y préstamo y las personas mora-
les a que se refiere el artículo 84-I de este Código, que
cometan la infracción a que se refiere el artículo 84-K
de este Código se les impondrá una multa de $50,000.00
a $60,000.00, por cada mes que transcurra sin que no
proporcionaren la información del estado de cuenta que
se haya requerido.”

Estado de cuenta como comprobante fiscal

Esta comisión dictaminadora propone derogar el quinto pá-
rrafo del artículo 29-C del Código Fiscal de la Federación,
toda vez que de la redacción del citado párrafo se despren-
de que se contrapone con la reforma que se persigue con-
sistente en que los estados de cuenta sirvan como compro-
bante fiscal cuando tengan todos los requisitos señalados
en el artículo 29-A del citado Código Tributario, entre
otros, el referente a la traslación de impuestos.

Secreto fiscal

Se considera conveniente la propuesta del Ejecutivo fede-
ral en el sentido de que como parte del nuevo esquema de
comprobación fiscal se establezca la obligación para los
contribuyentes que deduzcan o acrediten un comprobante
fiscal de verificar su autenticidad en la página de Internet
del Servicio de Administración Tributaria y de que no ope-
re el secreto fiscal en estos casos.

Por otra parte, a efecto de regular la forma en que las auto-
ridades fiscales deberán proporcionar la información que
les solicite la Cámara de Diputados, se propone incorporar
un último párrafo fracción al artículo décimo del Decreto
cuya emisión se plantea, en los siguientes términos:

“Artículo Décimo. …

Para los efectos del artículo 69 del Código Fiscal de
la Federación, las autoridades fiscales deberán pro-
porcionar a la Cámara de Diputados la información
que les solicite por actividad económica, sin el nom-
bre o dato alguno que permita la identificación indi-
vidual del contribuyente. Lo anterior, en tanto se es-
tablezcan las instancias de la propia Cámara de
Diputados que garanticen la confidencialidad de la
información de los contribuyentes.”

Delitos fiscales

Finalmente, esta comisión concuerda, en términos genera-
les, con la propuesta enviada por el Ejecutivo de modificar
el artículo 113, fracción III del Código en comento, con la
finalidad de adecuar el tipo penal para quienes falsifiquen,
tengan en su poder, reproduzcan, etc. dispositivos de segu-
ridad, o bien, para quienes falsifiquen, ostenten como pro-
pia, guarden o almacenen información de los contribuyen-
tes contenida en los comprobantes fiscales digitales; sin
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embargo, no concuerda con la adición al artículo 113-A por
ser suficiente la referida reforma.

Transitorios

Esta dictaminadora considera conveniente modificar lo se-
ñalado en la fracción I del Artículo Décimo de la propues-
ta presentada por el Ejecutivo en cuanto a las Disposicio-
nes Transitorias del Código Fiscal de la Federación, a
efecto de dar un mayor periodo de maduración a la refor-
ma que establece el nuevo esquema de comprobantes fis-
cales digitales, estableciendo como fecha de entrada en vi-
gor de las disposiciones señaladas en dicha fracción el 1 de
enero de 2011. 

Adicionalmente, se considera procedente incluir como pro-
puesta de disposición transitoria que los comprobantes fis-
cales impresos por terceros autorizados vigentes, y que re-
únan los requisitos del Código de referencia, puedan seguir
siendo utilizados hasta agotar su vigencia.

Por otra parte, a efecto de dar seguridad jurídica a los con-
tribuyentes respecto de la forma en la cual van a compro-
bar sus erogaciones, esta comisión dictaminadora conside-
ra adecuado adicionar una fracción III que señale que a
través de reglas de carácter general, las autoridades fisca-
les puedan establecer facilidades administrativas en mate-
ria de comprobación fiscal a efecto de que los contribu-
yentes se encuentren en posibilidad de comprobar las
operaciones que realicen en términos de las disposiciones
fiscales aplicables hasta antes de la entrada en vigor de la
citada fracción en tanto se encuentren en posibilidad de
cumplir con los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la
Federación.

En consecuencia el texto propuesto quedaría de la siguien-
te manera:

“Artículo Décimo. En relación con las modificaciones
a que se refiere el Artículo Noveno de este Decreto, se
estará a lo siguiente:

I. Las reformas a los artículos 22, sexto párrafo; 29; 29-
A, fracciones II, VIII y IX, y segundo y tercer párrafos;
29-C, encabezado del primer párrafo, segundo y actual
séptimo párrafos; 32-B, fracción VII; 32-E; 63, primer
párrafo; 69, primer párrafo; 81, fracción X; 82, fracción
X;, y 84-G, y 113, encabezado y fracción III; así como
las adiciones de los artículos 29-C, tercer párrafo pasan-
do los actuales tercero a séptimo párrafos a ser cuarto a

octavo párrafos; 32-E con un segundo párrafo; 63, con
un sexto párrafo; 81, con las fracciones XXXII, XXXIII
y XXXV; 82, con las fracciones XXXII, XXXIII y
XXXV; 84-A, con la fracción X; 84-B, con la fracción
X; 84-I; 84-J; 84-K; 84-L;, y 108, séptimo párrafo, con
un inciso h); 109, primer párrafo, con las fracciones VI,
VII y VIII, y 113-A, del Código Fiscal de la Federación,
entrarán en vigor a partir del 1 de julio de 2010 enero
de 2011.

…

III. Para los efectos de la fracción I de este artículo,
el Servicio de Administración Tributaria, mediante
reglas de carácter general, podrá establecer facilida-
des administrativas en materia de comprobación fis-
cal a efecto de que los contribuyentes se encuentren
en posibilidad de comprobar las operaciones que re-
alicen en términos de las disposiciones fiscales cum-
pliendo con los artículos 29 y 29-A del Código Fiscal
de la Federación.”

6. Medidas en materia del procedimiento administrati-
vo de ejecución

Concepto de entidad financiera

Esta Comisión de Hacienda y Crédito Público coincide con
la propuesta del Ejecutivo federal, relativa a adicionar un
artículo con el objeto de señalar lo que debe entenderse co-
mo entidad financiera; para actualizar y hacer extensiva la
referencia que se hace en el Código Fiscal de la Federación
a las instituciones de crédito, así como contemplar a las
instituciones de seguros que ofrecen seguros de vida, ad-
ministradoras de fondos para el retiro, uniones de crédito,
casas de bolsa, sociedades financieras populares, socieda-
des de inversión de renta variable, sociedades de inversión
en instrumentos de deuda, sociedades operadoras de socie-
dades de inversión y sociedades que presten servicios de
distribución de acciones de sociedades de inversión. Asi-
mismo, se considera pertinente la propuesta de establecer
que las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo au-
torizadas para operar en los términos de la Ley para Regu-
lar las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Aho-
rro y Préstamo deberán cumplir con todas las obligaciones
aplicables a las entidades financieras anteriormente señala-
das conforme a la naturaleza de su objeto.

Es de destacar que las entidades relacionadas con el ahorro
y crédito son entidades reguladas y supervisadas por la Co-
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misión Nacional Bancaria y de Valores en los términos de
la Ley citada en el párrafo anterior, por lo que se estima que
resulta congruente que el objetivo de la reforma sea incor-
porar a éstas en el concepto de entidades financieras.

La que dictamina considera que, por lo anterior, la disposi-
ción que se propone no vulnera garantías ya que la legisla-
ción vigente permite el apoyo de las instituciones de crédito
para vigilar el cumplimiento de determinadas disposiciones
fiscales y con la reforma únicamente se amplía dicho su-
puesto a las demás entidades financieras, relacionadas con
el ahorro y crédito.

Responsabilidad solidaria de los socios o accionistas

Esta comisión dictaminadora no coincide con la propuesta
del Ejecutivo federal, relativa a delinear la responsabilidad
solidaria de los socios o accionistas respecto de las contri-
buciones causadas con motivo de las actividades realizadas
por la sociedad en el tiempo en que tenían tal condición, en
la cual se eliminaban las condicionantes que limitan dicha
responsabilidad y se aclaraba el procedimiento para deter-
minar la participación o proporción en que dichos socios o
accionistas responderán respecto de las contribuciones
causadas cuando los bienes de la sociedad no son suficien-
tes para garantizar el crédito fiscal, por lo anterior esta dic-
taminadora suprime del Proyecto de Decreto los textos pro-
puestos por el Ejecutivo relacionados con el artículo 26,
fracción X del Código Fiscal de la Federación.

Facultades de comprobación

Esta comisión dictaminadora está de acuerdo con la pro-
puesta del Ejecutivo federal, en el sentido de que con el ob-
jeto de ampliar las atribuciones de la autoridad fiscal a fin
de que, además de obtener información relacionada con los
contribuyentes a través de la Comisión Nacional Bancaria
y de Valores, también ésta pueda obtenerse de la Comisión
Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro o de la Co-
misión Nacional de Seguros y Fianzas, o bien, directamen-
te de las entidades financieras o sociedades cooperativas de
ahorro y préstamo, según corresponda. Asimismo, tratán-
dose de actos de fiscalización, se estima adecuado estable-
cer la posibilidad de que la autoridad fiscal pueda solicitar
directamente a las entidades financieras o sociedades coo-
perativas de ahorro y préstamo la información contenida en
el estado de cuenta del contribuyente para efectos de com-
probación.

De igual forma, se está de acuerdo con la propuesta de es-
tablecer la infracción y sanción para los casos en que las re-
feridas entidades y sociedades no cumplan con el requeri-
miento de información correspondiente.

Aseguramiento precautorio de los bienes o negociación

Se coincide con la propuesta del Ejecutivo federal en lo
concerniente a facilitar la determinación y cobro de los cré-
ditos fiscales en aquellos casos en los que los contribuyen-
tes, los responsables solidarios o los terceros con ellos re-
lacionados, se opongan u obstaculicen el ejercicio de las
facultades de comprobación de las autoridades fiscales e
imposibiliten con ello que estas últimas tengan acceso a la
contabilidad del contribuyente.

No pasa desapercibido para esta comisión que la propues-
ta del Ejecutivo federal se enmarca dentro de los limites
que para tal efecto establece la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, ya que las medidas en materia
de cateo y de visita domiciliaria son dos procedimientos
distintos que incluso se sujetan a reglas particulares en tér-
minos del referido artículo 14 constitucional y si bien es
cierto que la visita domiciliaria debe ajustarse a las reglas
del cateo, se debe tener en cuenta que la principal distin-
ción es que ésta puede ser realizada por la autoridad admi-
nistrativa para verificar el cumplimiento de obligaciones
fiscales, sin que sea necesario que exista mandamiento ju-
dicial.

En ese sentido, se coincide con el Ejecutivo federal en la
conveniencia de especificar el alcance del uso de la fuerza
pública como medida de apremio, estableciendo que la
misma consistirá en efectuar las acciones necesarias para
que las autoridades ingresen al domicilio fiscal o al lugar
que utilicen para el desempeño de las actividades de los
contribuyentes y de esta manera estar en posibilidad de ini-
ciar el acto de fiscalización o continuarlo; así como brindar
la seguridad necesaria a los visitadores durante esta dili-
gencia. 

En este sentido, se destaca que la Suprema Corte de Justi-
cia de la Nación ha reconocido que las medidas de apremio
resultan procedentes al buscar hacer efectivo el imperio de
las autoridades judiciales para que se obedezcan sus deter-
minaciones, de lo anterior se deduce que, al aplicarlas, las
autoridades fiscales no violentan las garantías de legalidad
en contra de los particulares, en virtud de existir un interés
público que se pretende tutelar a través de las mismas, que
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en este caso es el cumplimiento de las obligaciones fisca-
les ante la oposición u obstaculización del inicio o desarro-
llo de la revisión, situación que es acorde con la tesis emi-
tida por el pleno de la Suprema Corte de Justicia de la
Nación, en la tesis aislada con número de registro 282254,
bajo el rubro “APREMIO, MEDIDAS DE”, así como con
el criterio emitido por la Primera Sala de la Suprema Cor-
te de Justicia de la Nación en la tesis aislada con número
de registro 345295, cuyo rubro dice “MEDIDAS DE
APREMIO”.

Por otra parte, se propone reformar el artículo 40 del Códi-
go Tributario, para establecer la forma en que las autorida-
des fiscales podrán hacer uso de las medidas de apremio
con el propósito de que los contribuyentes tengan conoci-
miento adecuado de dichas medidas, así como para preci-
sar el texto de dicho precepto.

De acuerdo con lo anterior, el artículo 40 del Código Fis-
cal Federal quedaría en los siguientes términos:

“Artículo 40. Cuando los contribuyentes, los responsa-
bles solidarios o terceros con ellos relacionados, se
opongan, impidan u obstaculicen físicamente el inicio o
desarrollo del ejercicio de las facultades de las autorida-
des fiscales, éstas podrán aplicar como medidas de apre-
mio, las siguientes:

…

III. Decretar el aseguramiento precautorio de los bienes
o de la negociación del contribuyente.

Para los efectos de esta fracción, la autoridad que prac-
tique el aseguramiento precautorio deberá levantar acta
circunstanciada en la que precise de qué manera el con-
tribuyente se opuso, impidió u obstaculizó físicamente
el inicio o desarrollo del ejercicio de las facultades de
las autoridades fiscales, y deberá observar en todo mo-
mento las disposiciones contenidas en la Sección II del
Capítulo III, Título V de este Código.

IV. Solicitar a la autoridad competente se proceda por
desobediencia a un mandato legítimo de autoridad com-
petente.

…

El apoyo a que se refiere el párrafo anterior consistirá en
efectuar las acciones necesarias para que las autoridades

fiscales ingresen al domicilio fiscal, establecimientos,
sucursales, locales, puestos fijos o semifijos, lugares en
donde se almacenen mercancías y en general cualquier
local o establecimiento que se utilicen para el desempe-
ño de las actividades de los contribuyentes, para estar en
posibilidad de iniciar el acto de fiscalización o continuar
el mismo; así como en brindar la seguridad necesaria a
los visitadores.

…”

Vigilancia de obligaciones

Esta comisión coincide con el Ejecutivo federal respecto a
que los medios de control y vigilancia que existen en la ac-
tualidad son insuficientes para desmotivar el incumpli-
miento reiterado en la presentación de declaraciones de
contribuciones, aún y cuando para tales efectos hayan me-
diado diversos requerimientos por parte de las autoridades
fiscales, inclusive se hayan realizado otras acciones como
lo son la imposición de multas o el aseguramiento precau-
torio, y en que esto influye de manera negativa en la re-
caudación de ingresos federales, haciendo imperante la ne-
cesidad de crear mecanismos de control y vigilancia que
doten a las autoridades fiscales de facultades más efectivas
para que los contribuyentes den cumplimiento a sus obli-
gaciones fiscales en materia de presentación de declaracio-
nes, previo al ejercicio de las facultades de fiscalización.

La que dictamina está de acuerdo con la propuesta del Eje-
cutivo federal en el establecimiento de un procedimiento
que sirva para desincentivar el incumplimiento reiterado
por parte de los contribuyentes en lo relativo a la falta de
presentación de sus declaraciones. No obstante se conside-
ra pertinente adecuar la propuesta en estudio, para efectos
de que sea a partir del tercer requerimiento de presentación
de declaraciones que se incumpla, en que las autoridades
fiscales puedan cobrar a los contribuyentes o responsables
solidarios omisos, una cantidad igual al monto mayor que
se hubiera determinado a cargo, en cualquiera de las seis
últimas declaraciones de la contribución respectiva, preci-
sándose que deberá otorgarse al contribuyente un plazo de
quince días para el cumplimiento de cada requerimiento.

Lo anterior a efecto de desmotivar el incumplimiento del
contribuyente mediante el cobro de una cantidad relevante
y, asimismo, para establecer una base objetiva que permita
motivar correcta y suficientemente la razón por la cual se
escoge una declaración en específico para determinar el
monto de la contribución a cobrar, ya que, para este caso,
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será el monto mayor declarado a cargo de entre las seis úl-
timas declaraciones presentadas por el contribuyente.

En este tenor se coincide con el Ejecutivo federal en que el
procedimiento mencionado anteriormente sea aplicable tam-
bién en el caso de incumplimiento en la presentación de de-
claraciones relacionadas con el entero de contribuciones que
tengan el carácter de pago definitivo, como es el caso del
IVA, eliminando las referencias que se hacen en el procedi-
miento legal vigente a los pagos provisionales o del ejerci-
cio, a fin de no limitarlo sólo a cierto tipo de declaraciones.

Igualmente, esta comisión considera apropiada la propues-
ta del Ejecutivo federal en el sentido de precisar que la can-
tidad determinada por las autoridades fiscales derivada del
incumplimiento reiterado de los contribuyentes o respon-
sables solidarios requeridos, tendrá el carácter de crédito
fiscal que será susceptible de hacerse efectivo mediante el
procedimiento administrativo de ejecución a partir del ter-
cer día siguiente a aquel en que se haya notificado el adeu-
do correspondiente, eliminando el supuesto de la falta de
presentación de declaraciones de los casos en los que se
otorga al deudor del crédito fiscal la posibilidad de realizar
el pago y quedar liberado de la sanción correspondiente,
toda vez que ahora se tratará de una obligación derivada de
un crédito fiscal determinado a partir del reiterado incum-
plimiento, por parte del contribuyente, de sus obligaciones
fiscales.

De igual forma, la que dictamina coincide con la propues-
ta de que el recurso de revocación proceda en contra del ci-
tado procedimiento y en el mismo se puedan hacer valer
también agravios contra la resolución determinante del cré-
dito fiscal.

Asimismo, esta comisión está de acuerdo con la propuesta
del Ejecutivo federal respecto de que los contribuyentes in-
cumplidos que presenten las declaraciones de pago de sus
contribuciones no queden liberados del pago del crédito
fiscal determinado por el incumplimiento en la presenta-
ción de declaraciones, a menos de que presente su declara-
ción antes de que dicho crédito sea notificado, ya que en
caso contrario la autoridad podrá hacer efectivo su cobro
mediante el procedimiento administrativo de ejecución, a
partir del tercer día siguiente a aquel en que se haya notifi-
cado el adeudo.

Se coincide con el Ejecutivo federal de que en el supuesto
de que el importe que se deba pagar con la declaración que
se omitió presentar sea menor al determinado por las auto-

ridades fiscales se permita recuperar la cantidad pagada
mediante su compensación en declaraciones subsecuentes,
con el fin de que los contribuyentes no sufran un impacto
o perjuicio económico.

Esta comisión dictaminadora está de acuerdo con la inicia-
tiva en estudio en el sentido de que, a consecuencia de lo
anterior, se incorporen los casos en que el crédito fiscal de-
rive del incumplimiento en la presentación de declaracio-
nes, como supuesto de excepción para cumplir con la obli-
gación de efectuar el pago o garantía del crédito fiscal
hasta en un plazo de 45 días a partir de aquel en que surta
efectos la notificación del crédito.

De igual forma, se coincide con la propuesta para adicionar
infracciones y, en congruencia con esta medida, establecer
las sanciones correspondientes.

En consecuencia el texto propuesto quedaría de la siguien-
te manera:

“Artículo 41. Cuando las personas obligadas a presen-
tar declaraciones, avisos y demás documentos no lo ha-
gan dentro de los plazos señalados en las disposiciones
fiscales, las autoridades fiscales exigirán la presentación
del documento respectivo ante las oficinas correspon-
dientes, procediendo de la siguiente forma:

I. Imponer la multa que corresponda en los términos de
este Código y requerir hasta en tres ocasiones la pre-
sentación del documento omitido otorgando al contri-
buyente en un plazo de quince días para el cumpli-
miento de cada primero y de seis días para los
subsecuentes requerimientos. Si no se atienden ellos re-
querimientos se impondrán las multas correspondientes,
que tratándose de declaraciones, será una multa por ca-
da obligación omitida. La autoridad después del segun-
do tercer requerimiento respecto de la misma obliga-
ción, podrá aplicar lo dispuesto en la siguiente fracción.

II. Tratándose de la omisión en la presentación de una
declaración periódica para el pago de contribuciones,
una vez realizadas las acciones previstas en la fracción
anterior, podrán hacer efectiva al contribuyente o al res-
ponsable solidario que haya incurrido en la omisión, una
cantidad igual al monto mayor que hubiera determinado
a su cargo en cualquiera de las seis últimas declaracio-
nes de la contribución de que se trate. Esta cantidad a
pagar no libera a los obligados de presentar la declara-
ción omitida.
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Cuando la omisión sea de una declaración de las que se
conozca de manera fehaciente la cantidad a la que le es
aplicable la tasa o cuota respectiva, la autoridad fiscal
podrá hacer efectiva al contribuyente, una cantidad
igual a la contribución que a éste corresponda determi-
nar, sin que el pago lo libere de presentar la declaración
omitida.

Si la declaración se presenta después de haberse notifi-
cado al contribuyente la cantidad determinada por la au-
toridad conforme a esta fracción, dicha cantidad se dis-
minuirá del importe que se tenga que pagar con la
declaración que se presente, debiendo cubrirse, en su
caso, la diferencia que resulte entre la cantidad determi-
nada por la autoridad y el importe a pagar en la declara-
ción. En caso de que en la declaración resulte una can-
tidad menor a la determinada por la autoridad fiscal, la
diferencia pagada por el contribuyente únicamente po-
drá ser compensada en declaraciones subsecuentes.

La determinación del crédito fiscal que realice la autori-
dad con motivo del incumplimiento en la presentación
de declaraciones en los términos del presente artículo,
podrá hacerse efectiva a través del procedimiento admi-
nistrativo de ejecución a partir del tercer día siguiente a
aquel en que sea notificado el adeudo respectivo, en es-
te caso el recurso de revocación sólo procederá contra el
propio procedimiento administrativo de ejecución y en
el mismo podrán hacerse valer agravios contra la reso-
lución determinante del crédito fiscal.

En caso del incumplimiento a dos tres o más requeri-
mientos respecto de la misma obligación, se pondrán los
hechos en conocimiento de la autoridad competente, pa-
ra que se proceda por desobediencia a mandato legítimo
de autoridad competente.”

Embargo precautorio

Esta comisión no coincide con la propuesta de eliminar el
contenido del párrafo séptimo del artículo 144, en el cual
se establece como supuesto para no exigir garantía adicio-
nal, aquellos casos en los que en el procedimiento admi-
nistrativo de ejecución ya se hubieran embargado bienes
suficientes para garantizar el interés fiscal o cuando el con-
tribuyente declare bajo protesta de decir verdad que son los
únicos que posee, pues se considera que en estos casos
queda en la autoridad fiscal la carga de la prueba para de-
mostrar que el contribuyente no cuenta con bienes sufi-
cientes para garantizar el crédito fiscal o que los bienes em-

bargados son insuficientes para cubrirlo, y se otorga la sus-
pensión del procedimiento administrativo de ejecución sin
que se haya resguardado debidamente el interés del fisco
federal demeritándose, a la postre, la posibilidad del cobro
de dicho crédito.

Por otra parte, se está de acuerdo con la propuesta de que
el aseguramiento precautorio pueda practicarse hasta por
un monto igual a la cantidad que por concepto de adeudos
fiscales presuntos haya determinado la autoridad, con lo
que no necesariamente será asegurada la totalidad de los
bienes del contribuyente.

Esta comisión considera adecuado que lo señalado en el
párrafo precedente se realice previo establecimiento de
mecanismos para que en los casos en que el contribuyente
considere que se aseguraron bienes en exceso, y comprue-
be su dicho, se liberen de manera expedita los bienes em-
bargados en demasía.

En este tenor se considera pertinente la precisión que en
materia de embargo precautorio propone el Ejecutivo fede-
ral, considerando que aunque el mismo funcione como una
medida que permite a las autoridades fiscales realizar las
acciones pertinentes para el cobro de los créditos fiscales a
cargo de los contribuyentes, éste no se debe efectuar ni los
bienes inmovilizar sin que antes haya una determinación
presuntiva y sin que se impida u obstaculice la operación
del contribuyente, por lo que esta dictaminadora estima
conveniente que los bienes que sean asegurados por las au-
toridades fiscales en el ejercicio de sus facultades de com-
probación puedan quedar en poder del propio contribuyen-
te, quien fungirá como depositario de los mismos conforme
a la regulación que al respecto prevé el Código Fiscal de la
Federación.

Esta dictaminadora está de acuerdo con la propuesta del
Ejecutivo de incorporar como bienes susceptibles de ser
embargados los seguros de vida con componente de ahorro
o inversión o cualquier otro depósito en moneda nacional o
extranjera, lo anterior es así ya que son bienes que se en-
cuentran a nombre el contribuyente en alguna de las enti-
dades financieras o sociedades cooperativas de ahorro y
préstamo y que forman parte de su patrimonio, sin embar-
go, esta dictaminadora estima pertinente adecuar la pro-
puesta del Ejecutivo con el fin de señalar que no entrarán
dentro de esta categoría los depósitos que una persona ten-
ga en su cuenta individual de ahorro para el retiro hasta por
el monto de las aportaciones que se hayan realizado de ma-
nera obligatoria conforme a la Ley que la rige.
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En consecuencia el texto propuesto quedaría de la siguien-
te manera:

“Artículo 155. …

I. Dinero, metales preciosos, depósitos bancarios, segu-
ros de vida con componente de ahorro o inversión o
cualquier otro depósito en moneda nacional o extranje-
ra que se realicen en cualquier tipo de cuenta que tenga
a su nombre el contribuyente en alguna de las entidades
financieras o sociedades cooperativas de ahorro y prés-
tamo, salvo los depósitos que una persona tenga en su
cuenta individual de ahorro para el retiro hasta por
el monto de las aportaciones que se hayan realizado
de manera obligatoria conforme a la Ley de la mate-
ria.

…”

Se coincide con el Ejecutivo federal en la necesidad de in-
corporar al Código Fiscal de la Federación la obligación de
las entidades financieras o sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo de inmovilizar no sólo los depósitos banca-
rios, sino también otras cuentas de inversiones y valores
que tuviera el contribuyente y, congruente con ello, la obli-
gación de la autoridad fiscal de notificar al contribuyente
sobre dicha inmovilización en los casos en que el crédito
fiscal no esté firme.

La que dictamina considera que con lo anterior se estaría
dando certeza jurídica a los contribuyentes y en congruen-
cia se está también de acuerdo en cuanto a precisar el mo-
mento en el que los fondos de las cuentas aseguradas po-
drán ser transferidos al fisco federal, estableciendo para
ello que las entidades financieras o sociedades cooperati-
vas de ahorro y préstamo cuentan con un plazo de tres dí-
as para informar a la autoridad fiscal sobre la transferencia
efectuada una vez que los créditos fiscales hayan quedado
firmes.

Sin embargo, esta comisión reitera que se considera nece-
sario precisar que no podrán ser susceptibles de inmovili-
zación los depósitos que una persona tenga en una cuenta
individual de ahorro para el retiro, hasta por el monto que
de manera obligatoria tenga que aportar en los términos se-
ñalados en la Ley de la materia y en este tenor se modifica
la propuesta de la iniciativa eliminando de este artículo el
supuesto de que los créditos fiscales que estuvieran firmes
fueran transferidos a la Tesorería de la Federación, y por lo
tanto, también quedan eliminadas las correspondientes

obligaciones a las entidades financieras y a las sociedades
cooperativas de ahorro y préstamo de realizar la transfe-
rencia de dichos fondos.

De igual forma la que dictamina considera conveniente
modificar la propuesta del Ejecutivo con el propósito de
que en el artículo 156-Bis, particularmente, se precisen los
supuestos en que procede la inmovilización de los fondos
respecto de lo cual se comparte con la propuesta que se dic-
tamina que la inmovilización puede efectuarse tanto para
garantizar el pago de los créditos determinados, pero su-
giere puntualizar que la misma sólo procederá en la medi-
da en que la garantía que hubiera ofrecido el contribuyen-
te no sea suficiente para cubrir la totalidad del crédito. 

Asimismo, se comparte el criterio de que en este mismo ar-
tículo se especifique el conducto a partir del cual procede-
rá a notificarse el oficio en que se instruya a las entidades
financieras y demás obligados que tengan a su cargo el de-
pósito de tales recursos, la inmovilización de los mismos y
de que, en caso de que no existan recursos suficientes para
hacer frente a la garantía del crédito fiscal, se efectúe la
búsqueda de fondos en otras cuentas de la entidad deposi-
taria, a fin de que se inmovilicen los que tuviera el contri-
buyente hasta lograrse alcanzar garantizar el monto del cré-
dito fiscal, dándose el aviso correspondiente a la autoridad
fiscal dentro del plazo señalado en ese artículo y esta últi-
ma proceda legalmente a notificarlo al contribuyente deu-
dor.

Por último, se concuerda con la propuesta objeto de este
Dictamen en que es imperativo establecer que una ulterior
transferencia de recursos derivada de la inmovilización a
que se ha hecho mención, sólo proceda en tratándose de
créditos fiscales firmes y hasta por el importe necesario pa-
ra cubrir dicho crédito y sus accesorios, considerando en-
tonces que, en tanto esto no suceda, el contribuyente titular
de las cuentas embargadas podrá ofrecer otra forma de ga-
rantía de entre las dispuestas para esos efectos a través del
artículo 141 del Código Tributario, misma que deberá pro-
poner a la autoridad a fin de que esta dictamine su proce-
dencia en los términos a los que se hace mención en el úl-
timo párrafo referido en el Dictamen de mérito.

Conforme a lo anterior, esta dictaminadora estima perti-
nente, a fin de detallar y complementar la propuesta del
Ejecutivo, adicionar un artículo 156-Ter con el fin estable-
cer el procedimiento mediante el cual, tratándose de crédi-
tos fiscales firmes, los fondos inmovilizados podrán ser
transferidos a la Tesorería de la Federación.
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En consecuencia el texto propuesto quedaría de la siguien-
te manera:

“Artículo 156-Bis. La inmovilización que proceda co-
mo consecuencia del embargo de depósitos o seguros a
que se refiere el artículo 155, fracción I del presente Có-
digo, así como la inmovilización de depósitos banca-
rios, seguros o cualquier otro depósito en moneda na-
cional o extranjera que se realice en cualquier tipo de
cuenta que tenga a su nombre el contribuyente en las en-
tidades financieras o sociedades cooperativas de ahorro
y préstamo, o de inversiones y valores, derivado de cré-
ditos fiscales firmes, salvo los depósitos que una per-
sona tenga en su cuenta individual de ahorro para el
retiro hasta por el monto de las aportaciones que se
hayan realizado de manera obligatoria conforme a la
Ley de la materia, sólo procederá hasta por el im-
porte del crédito y sus accesorios o, en su caso, hasta
por el importe en que la garantía que haya ofrecido
el contribuyente no alcance a cubrir los mismos pro-
cederán hasta el monto del crédito fiscal determinado.
La autoridad fiscal que haya ordenado la inmoviliza-
ción, girará oficio a la unidad administrativa competen-
te de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, de la
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o de la Comi-
sión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, se-
gún proceda, o a la entidad financiera o sociedad coo-
perativa de ahorro y préstamo a la que corresponda la
cuenta, a efecto de que esta última de inmediato la in-
movilice y conserve los fondos depositados.y, en el ca-
so de créditos fiscales firmes, los transfiera a la Tesore-
ría de la Federación.

Al recibir la notificación del oficio mencionado en el
párrafo anterior por parte del Servicio de Administra-
ción Tributaria o la instrucción que se dé por conducto
de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, de la
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o de la Comi-
sión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, se-
gún corresponda, la entidad financiera o la sociedad co-
operativa de ahorro y préstamo de que se trate deberá
proceder a inmovilizar y conservar los fondos deposita-
dos, en cuyo caso, el Servicio de Administración Tribu-
taria notificará al contribuyente de dicha inmovilización
por los medios conducentes, salvo que la inmovilización
de fondos derive de créditos fiscales firmes, en cuyo ca-
so la notificación del cobro se llevará a cabo dentro de
los cinco días siguientes a aquel en que se haya ordena-
do la transferencia correspondiente.

En caso de que en las cuentas de los depósitos o segu-
ros a que se refiere el primer párrafo del presente artí-
culo, no existan recursos suficientes para realizar la in-
movilización garantizar el crédito fiscal, la entidad
financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y présta-
mo de que se trate, deberá efectuar una búsqueda en su
base de datos, a efecto de determinar si el contribuyen-
te tiene otras cuentas con recursos suficientes para tal
efecto., de De ser el caso, la entidad o sociedad proce-
derá de inmediato a inmovilizar y conservar los recursos
depositados y, tratándose de créditos fiscales firmes, los
transferirá a la Tesorería de la Federación hasta por el
monto del crédito fiscal. En caso de que se actualice es-
te supuesto, la entidad o sociedad correspondiente debe-
rá notificarlo al Servicio de Administración Tributaria,
dentro del plazo de dos días hábiles contados a partir de
la fecha de inmovilización, a fin de que dicha autoridad
realice la notificación que proceda conforme al párrafo
anterior.

La entidad financiera o la sociedad cooperativa de aho-
rro y préstamo deberá informar a la autoridad fiscal a
que se refiere el primer párrafo de este artículo, el in-
cremento de los depósitos por los intereses que se gene-
ren, en el mismo período y frecuencia con que lo haga
al cuentahabiente.

Los fondos de la cuenta del contribuyente únicamente
podrán transferirse al fisco federal una vez que el crédi-
to fiscal relacionado quede firme, y hasta por el impor-
te necesario para cubrirlo, en su caso, el Servicio de Ad-
ministración Tributaria podrá solicitar a las entidades
financieras o sociedades cooperativas de ahorro y prés-
tamo la transferencia de los fondos depositados en las
cuentas respectivas el día inmediato posterior a la in-
movilización de los fondos, para lo cual, hará dicho se-
ñalamiento en el oficio a que se refiere el primer párra-
fo de este artículo. Si al transferirse el importe al fisco
federal el contribuyente considera que éste es superior
al crédito fiscal, deberá demostrar tal hecho ante el Ser-
vicio de Administración Tributaria con prueba docu-
mental suficiente, para que dicha autoridad proceda a la
devolución de la cantidad transferida en exceso en tér-
minos del artículo 22 de este Código en un plazo no ma-
yor de veinte días. Si a juicio del Servicio de Adminis-
tración Tributaria, las pruebas no son suficientes, se lo
notificará al interesado haciéndole saber que puede ha-
cer valer el recurso de revocación correspondiente.
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La entidad financiera o la sociedad cooperativa de aho-
rro y préstamo deberá informar al Servicio de Adminis-
tración Tributaria, dentro de los tres días posteriores a la
fecha de la solicitud de transferencia, el monto transfe-
rido y acompañar el comprobante que acredite el tras-
paso de fondos a la cuenta de la Tesorería de la Federa-
ción.

En tanto el crédito fiscal garantizado no quede firme, el
contribuyente titular de las cuentas aseguradas embar-
gadas podrá ofrecer otra forma de garantía de acuerdo
con el artículo 141 de este Código, en sustitución del
aseguramiento embargo de las cuentas. La autoridad
deberá resolver y notificar al contribuyente sobre la ad-
misión o rechazo de la garantía ofrecida, o el requeri-
miento de requisitos adicionales, dentro de un plazo
máximo de diez días. La autoridad tendrá la obligación
de comunicar a la entidad financiera o la sociedad coo-
perativa de ahorro y préstamo el sentido de la resolu-
ción, enviándole copia de la misma, dentro del plazo de
quince días siguientes a aquel en que haya notificado di-
cha resolución al contribuyente, si no lo hace durante el
plazo señalado, la entidad o sociedad de que se trate le-
vantará el aseguramiento embargo de la cuenta.”

Artículo 156-Ter. Una vez que el crédito fiscal quede
firme, la autoridad fiscal procederá como sigue:

I. Si la autoridad fiscal tiene inmovilizadas cuentas
en entidades financieras o sociedades cooperativas
de ahorro y préstamo, o de inversiones y valores, y el
contribuyente no ofreció otra forma de garantía del
interés fiscal suficiente antes de que el crédito fiscal
quedara firme, la autoridad fiscal ordenará a la en-
tidad financiera o sociedad cooperativa la transfe-
rencia de los recursos hasta por el monto del crédito
fiscal, o hasta por el importe en que la garantía que
haya ofrecido el contribuyente no alcance a cubrir el
mismo. La entidad financiera o la sociedad coopera-
tiva de ahorro y préstamo deberán informar al Ser-
vicio de Administración Tributaria, dentro de los
tres días posteriores a la orden de transferencia, el
monto transferido y acompañar el comprobante que
acredite el traspaso de fondos a la cuenta de la Teso-
rería de la Federación.

II. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés
fiscal se encuentra garantizado en alguna forma dis-
tinta a las establecidas en las fracciones I y III del ar-

tículo 141 de este Código, la autoridad fiscal proce-
derá a requerir al contribuyente para que efectúe el
pago del crédito fiscal en el plazo de cinco días. En
caso de no efectuarlo, la autoridad fiscal podrá, in-
distintamente, hacer efectiva la garantía ofrecida, o
proceder al embargo de cuentas en entidades finan-
cieras o sociedades cooperativas de ahorro y présta-
mo, procediendo en los términos del párrafo ante-
rior, a la transferencia de los recursos respectivos.
En este caso, una vez que la entidad financiera o la
sociedad cooperativa de ahorro y préstamo informe
al Servicio de Administración Tributaria haber
transferido los recursos a la Tesorería de la Federa-
ción suficientes para cubrir el crédito fiscal, la auto-
ridad fiscal deberá proceder en un plazo máximo de
tres días, a liberar la garantía otorgada por el con-
tribuyente. 

III. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés
fiscal se encuentra garantizado en alguna de las for-
mas establecidas en las fracciones I y III del artículo
141 de este Código, la autoridad fiscal procederá a
hacer efectiva la garantía.

IV. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés
fiscal no se encuentra garantizado la autoridad fiscal
podrá proceder a la inmovilización de cuentas y la
trasferencia de recursos en los términos de la frac-
ción I de este artículo.

En cualesquiera de los casos indicados en este artí-
culo, si al transferirse el importe al fisco federal el
contribuyente considera que éste es superior al cré-
dito fiscal, deberá demostrar tal hecho ante el Servi-
cio de Administración Tributaria con prueba docu-
mental suficiente, para que dicha autoridad proceda
a la devolución de la cantidad transferida en exceso
en términos del artículo 22 de este Código en un pla-
zo no mayor de veinte días. Si a juicio del Servicio de
Administración Tributaria, las pruebas no son sufi-
cientes, se lo notificará al interesado haciéndole sa-
ber que puede hacer valer el recurso de revocación
correspondiente.”

7. Delitos fiscales

Esta dictaminadora considera conveniente que el análisis
de los temas que propone el Ejecutivo federal en este apar-
tado se realice en un momento posterior, dentro de las re-
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formas legales que se deberán realizar para instrumentar el
nuevo sistema de justicia penal, derivado de la reforma
constitucional en materia penal federal de 2008.

8. Facultades de comprobación en materia aduanera y
en materia de sistemas y registros electrónicos

Esta dictaminadora está de acuerdo en que las autoridades
fiscales y aduaneras a través de un procedimiento ágil co-
mo lo es el que se establece en el artículo 49 del Código
Fiscal de la Federación, derivado de la modificación al ar-
tículo 42, fracción V del citado ordenamiento, puedan
comprobar, según se trate, el cumplimiento de las obliga-
ciones en materia aduanera derivadas de autorizaciones o
concesiones y de cualquier padrón o registro establecido en
las disposiciones aplicables a dicha materia, o verificar que
la operación de los sistemas y registros electrónicos se re-
alice conforme lo establecen las disposiciones fiscales, tal
y como hoy en día lo hacen las autoridades fiscales para
verificar el cumplimiento de obligaciones en materia de ex-
pedición de comprobantes fiscales, en virtud de que ello re-
dundará en una mayor eficiencia de dichas autoridades en
el ejercicio de sus facultades de fiscalización y en un debi-
do cumplimiento de esas obligaciones por parte de los con-
tribuyentes. 

Por lo anteriormente expuesto, la Comisión de Hacienda y
Crédito Público considera que es de aprobarse y pone a
consideración del Pleno el siguiente:

Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas dispo-
siciones de las Leyes del Impuesto sobre la Renta, del
Impuesto a los Depósitos en Efectivo y del Impuesto al
Valor Agregado, del Código Fiscal de la Federación y
del decreto por el que se establecen las obligaciones que
podrán denominarse en unidades de inversión; y refor-
ma y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal
de la Federación y de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de
abril de 1995

Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Primero. Se reforman los artículos 8o., tercer
párrafo; 11, segundo párrafo; 31, fracciones I, inciso a) y
III, sexto párrafo; 50, primer y actual segundo párrafos; 58,
primer y el encabezado del actual segundo párrafos y frac-
ción VI; 59; 64, tercer y actual sexto párrafos; 65, fracción
I, cuarto párrafo; 81, octavo párrafo; 86, fracción VIII, pri-
mer párrafo; 93, sexto párrafo; 95, segundo párrafo; 96, se-

gundo párrafo; 97, fracción III y tercer y quinto párrafos;
100; 101, tercer párrafo; 103; 104; 105; 109, fracciones
XV, inciso a) y XXIII; 113, en su tarifa; 151, quinto párra-
fo; 154, tercer y cuarto párrafos; 158; 159; 160; 161; 167,
fracción XVIII; 168, encabezado del primer párrafo y frac-
ciones III y IV, segundo, tercer, cuarto, quinto y sexto pá-
rrafos; 171, segundo, tercer y sexto párrafos; 172, fracción
IV, quinto párrafo; 175, primer párrafo; 176, fracciones III,
inciso a), IV y V; 177, en su tarifa; 195, segundo, tercer y
cuarto párrafos; 199, quinto párrafo; 218, encabezado del
primer párrafo y fracción II; se adicionan los artículos 50,
con un segundo, tercer y cuarto párrafos pasando los ac-
tuales segundo, tercer y cuarto párrafos a ser quinto, sexto
y séptimo párrafos; 58, con un segundo, tercer, cuarto,
quinto, sexto, séptimo, noveno y décimo párrafos, pasando
el actual segundo párrafo a ser octavo párrafo; 58-A; 58-B;
64 con un cuarto párrafo, pasando los actuales cuarto a oc-
tavo párrafos a ser quinto a noveno párrafos; 65, fracción
II, con un segundo párrafo; 68, con un cuarto y quinto pá-
rrafos, pasando el actual cuarto párrafo a ser sexto párrafo;
70-A; 71-A; 72, fracciones I, con los incisos f), g), h), i), j)
y k), con un segundo y tercer párrafos de la fracción, pa-
sando los actuales segundo y tercer párrafos a ser cuarto y
quinto párrafos y VI; 75, con un séptimo párrafo; 78, con
un segundo, tercer, cuarto y quinto párrafos pasando el ac-
tual segundo párrafo a ser sexto párrafo; 86, fracción VI,
con un segundo párrafo; 93, con un séptimo párrafo; 96,
con una fracción III; 103-A; 133, fracción VII, con un se-
gundo párrafo; 168, con un séptimo párrafo; 190, con un
vigésimo quinto párrafo; 195-A, y se derogan los artículos
101, quinto y sexto párrafos; 169; 175, segundo párrafo, y
219, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar co-
mo sigue:

“Artículo 8o. …

El sistema financiero, para los efectos de esta ley, se com-
pone por el Banco de México, las instituciones de crédito,
de seguros y de fianzas, sociedades controladoras de gru-
pos financieros, almacenes generales de depósito, adminis-
tradoras de fondos para el retiro, arrendadoras financieras,
uniones de crédito, sociedades financieras populares, so-
ciedades de inversión de renta variable, sociedades de in-
versión en instrumentos de deuda, empresas de factoraje fi-
nanciero, casas de bolsa, casas de cambio y sociedades
financieras de objeto limitado, que sean residentes en Mé-
xico o en el extranjero. Asimismo, se considerarán inte-
grantes del sistema financiero a las sociedades financieras
de objeto múltiple a las que se refiere la Ley General de
Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito que
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tengan cuentas y documentos por cobrar derivados de las
actividades que deben constituir su objeto social principal,
conforme a lo dispuesto en dicha ley, que representen al
menos el setenta por ciento de sus activos totales, o bien,
que tengan ingresos derivados de dichas actividades y de la
enajenación o administración de los créditos otorgados por
ellas, que representen al menos el setenta por ciento de sus
ingresos totales. Para los efectos de la determinación del
porcentaje del setenta por ciento, no se considerarán los ac-
tivos o ingresos que deriven de la enajenación a crédito de
bienes o servicios de las propias sociedades, de las enaje-
naciones que se efectúen con cargo a tarjetas de crédito o
financiamientos otorgados por terceros.

…

Artículo 11. …

Tratándose de las personas morales que se dediquen exclu-
sivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras
o silvícolas, para calcular el impuesto que corresponda a
dividendos o utilidades distribuidos, en lugar de lo dis-
puesto en el párrafo anterior, deberán multiplicar los divi-
dendos o utilidades distribuidos por el factor de 1.2658 y
considerar la tasa a que se refiere dicho párrafo con la re-
ducción de 25.00 por ciento señalada en el penúltimo pá-
rrafo del artículo 81 de esta ley.

…

Artículo 31. …

I. …

a) A la federación, entidades federativas o munici-
pios, sus organismos descentralizados que tributen
conforme al Título III de la presente ley, así como a
los organismos internacionales de los que México
sea miembro de pleno derecho, siempre que los fines
para los que dichos organismos fueron creados co-
rrespondan a las actividades por las que se puede ob-
tener autorización para recibir donativos deducibles
de impuestos.

…

III. …

Los contribuyentes podrán optar por considerar como
comprobante fiscal para los efectos de las deducciones

autorizadas en este Título, los originales de los estados
de cuenta en los que se consigne el pago mediante che-
ques; traspasos de cuenta en instituciones de crédito o
casas de bolsa; tarjeta de crédito, de débito o de servi-
cio, o monedero electrónico, siempre que se cumplan
los requisitos que establece el artículo 29-C del Código
Fiscal de la Federación.

…

Artículo 50. Las sociedades de inversión de capitales po-
drán optar por acumular las ganancias por enajenación de
acciones, los intereses y el ajuste anual por inflación, has-
ta el ejercicio en el que distribuyan dividendos a sus accio-
nistas.

Las sociedades de inversión de capitales podrán optar por
acumular los conceptos señalados en el párrafo anterior,
hasta el ejercicio en el que distribuyan dividendos a sus ac-
cionistas, siempre que en el ejercicio de inicio de opera-
ciones mantengan en promedio invertido cuando menos el
20 por ciento de sus activos en acciones de empresas pro-
movidas, que en el segundo ejercicio de operaciones man-
tengan en promedio invertido cuando menos el 60 por cien-
to de sus activos en las acciones señaladas, que en el tercer
ejercicio de operaciones mantengan en promedio invertido
como mínimo el 70 por ciento de los activos en las accio-
nes referidas y que a partir del cuarto ejercicio de opera-
ciones mantengan en promedio invertido como mínimo el
80 por ciento de los citados activos en acciones de las em-
presas señaladas. Las sociedades de inversión de capitales
deberán actualizar las ganancias por enajenación de accio-
nes y los intereses, desde el mes en el que los obtengan y
hasta el mes en el que distribuyan dividendos a sus accio-
nistas.

Las sociedades que ejerzan la opción mencionada en el pri-
mer párrafo de este artículo, deducirán el ajuste anual por
inflación deducible, los intereses actualizados, así como las
pérdidas actualizadas por enajenación de acciones, en el
ejercicio en el que distribuyan dividendos. Los intereses
deducibles y la pérdida por enajenación de acciones se ac-
tualizarán por el periodo comprendido desde el mes en el
que los intereses se hubieren devengado o la pérdida hu-
biere ocurrido y hasta el último mes del ejercicio en el que
se deduzcan.

El promedio invertido a que se refiere el segundo párrafo
de este artículo, en cada uno de los dos primeros ejercicios
de operaciones, se obtendrá dividiendo la suma de las pro-
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porciones diarias invertidas del ejercicio, entre el número
de días del ejercicio. A partir del tercer ejercicio de opera-
ciones el promedio invertido se obtendrá dividiendo la su-
ma de las proporciones diarias invertidas en el ejercicio de
que se trate y las que correspondan al ejercicio inmediato
anterior, entre el total de días que comprendan ambos ejer-
cicios. La proporción diaria invertida se determinará divi-
diendo el saldo de la inversión en acciones de empresas
promovidas en el día de que se trate, entre el saldo total de
sus activos del mismo día.

Cuando las sociedades de inversión de capitales que hayan
optado por acumular el ingreso en los términos señalados
en el primer párrafo de este artículo distribuyan dividen-
dos, en lugar de pagar el impuesto a que se refiere el artí-
culo 11 de esta ley, efectuarán un pago provisional que se
calculará aplicando la tasa a que se refiere el artículo 10 de
esta ley sobre el monto total de la ganancia por enajenación
de acciones, intereses y por el ajuste anual por inflación
acumulable, sin deducción alguna. Dicho impuesto se en-
terará conjuntamente con el pago provisional correspon-
diente al mes en el que se distribuyan los dividendos seña-
lados.

…

Artículo 58. Las instituciones que componen el sistema fi-
nanciero que efectúen pagos por intereses, deberán calcu-
lar el impuesto sobre la renta el último día del mes de ca-
lendario de que se trate aplicando la tasa establecida en el
artículo 10 de esta ley sobre el monto de los intereses rea-
les positivos devengados a favor del contribuyente durante
dicho mes. La retención del impuesto sobre la renta se de-
berá efectuar el día siguiente a aquel en que dicho impues-
to se haya calculado. Esta retención se considerará como
pago definitivo del impuesto sobre la renta y se enterará
ante las oficinas autorizadas dentro de los tres días hábiles
siguientes a aquel en que se hubiese efectuado la misma.
Las personas morales residentes en México deberán consi-
derar la citada retención como pago provisional del im-
puesto sobre la renta, en tanto que los residentes en el ex-
tranjero estarán a lo dispuesto en el artículo 195 de la
presente ley por los ingresos por intereses que obtengan de
fuente de riqueza ubicada en territorio nacional.

La retención a que se refiere este artículo, se efectuará so-
bre los fondos líquidos disponibles que existan en las cuen-
tas o activos financieros del contribuyente de que se trate
en el mes por el que se calcula el impuesto. Cuando no
existan fondos líquidos disponibles en las cuentas o activos

financieros o estos fondos no sean suficientes para efectuar
la retención del impuesto sobre la renta, las instituciones
integrantes del sistema financiero efectuarán la retención
total o parcial del impuesto pendiente de retención que co-
rresponda de manera inmediata, en el momento en el que
por cualquier motivo existan fondos líquidos disponibles
en las cuentas o activos financieros del contribuyente.

El impuesto pendiente de retención se actualizará confor-
me a lo establecido en el artículo 58-B de esta ley, hasta el
día en el que se lleve a cabo su pago.

Cuando se realice la cancelación, enajenación o traspaso de
cuentas o activos financieros, las instituciones integrantes
del sistema financiero deberán efectuar la retención del im-
puesto sobre la renta en el momento en el que se efectúe di-
cha cancelación, enajenación o traspaso, por los intereses
reales positivos devengados derivados de la cantidad can-
celada, enajenada o traspasada. Los títulos de crédito o va-
lores que se traspasen se deberán valuar para efectos fisca-
les por la institución integrante del sistema financiero,
sociedad, entidad o persona receptora de los mismos, al va-
lor de mercado que la institución, sociedad, entidad o per-
sona que efectuó el traspaso, valuó los citados títulos o va-
lores.

Previamente a la cancelación o enajenación total de las
cuentas o activos financieros del contribuyente, deberá pa-
garse en su totalidad el impuesto a que se refiere este artí-
culo por dichas cuentas o activos financieros. Tratándose
del traspaso total de activos financieros a otra institución,
sociedad, entidad o persona; la institución integrante del
sistema financiero que efectúa el traspaso deberá informar
el monto del impuesto pendiente de retención del contribu-
yente a la fecha del traspaso a la institución, sociedad, en-
tidad o persona receptora de los activos financieros de que
se trate.

Para los efectos del párrafo anterior, en el caso del traspa-
so de activos financieros, la institución, sociedad, entidad
o persona receptora de los activos financieros, será respon-
sable solidaria por las omisiones en el pago del impuesto
sobre la renta en el que pudiera incurrir el contribuyente
por los activos traspasados. Cuando la información emiti-
da por la institución integrante del sistema financiero que
hubiese realizado el traspaso de los activos financieros sea
incorrecta o incompleta, dicha institución será responsable
solidaria por el monto del impuesto pendiente de retención
que efectivamente se hubiese generado a la fecha del tras-
paso.
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Las instituciones que componen el sistema financiero de-
berán efectuar la retención a que se refiere el primer párra-
fo de este artículo, si durante el mes de que se trate, el con-
tribuyente pretende efectuar un retiro que disminuya el
saldo de sus cuentas o activos financieros a una cantidad
inferior al impuesto sobre la renta que se hubiese generado
en ese momento.

No se efectuará la retención a que se refiere el primer pá-
rrafo de este artículo, tratándose de

…

VI. Intereses que se paguen a las sociedades de inver-
sión a que se refiere el artículo 103 de esta ley.

Para los efectos de este capítulo, del Capítulo VI del Títu-
lo IV y del artículo 103-A de esta ley, se consideran cuen-
tas, entre otras, aquéllas que deriven de depósitos a la vis-
ta, depósitos de ahorro, depósitos retirables en días
preestablecidos, y depósitos a plazo o con previo aviso, así
como la subcuenta de aportaciones voluntarias y la sub-
cuenta de aportaciones complementarias de retiro, a que se
refiere la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro y se
consideran activos financieros, entre otros, los títulos de
crédito, valores, operaciones de reporto y préstamos de va-
lores, así como las operaciones financieras derivadas de
deuda, las sociedades de inversión cuyos rendimientos de
la cartera total de inversión se consideren gravados para
efectos de esta ley, los planes personales de retiro, así co-
mo el componente de ahorro de las primas de los seguros
de vida y de los seguros de pensiones a que se refieren las
fracciones I y II del artículo 8 de la Ley General de Insti-
tuciones y Sociedades Mutualistas de Seguros.

El impuesto a que se refiere el primer párrafo de este artí-
culo se podrá disminuir con el crédito fiscal a que se refie-
re el artículo 159 de esta ley.

Artículo 58-A. Para los efectos del artículo 58 de la pre-
sente ley, las instituciones que componen el sistema finan-
ciero, deberán calcular el monto de los intereses reales que
se devenguen a favor de los contribuyentes a través de és-
tas, durante el mes de calendario que corresponda, confor-
me a lo siguiente:

I. Determinarán el saldo inicial de las cuentas o de los
activos financieros que generen intereses a favor de los
contribuyentes que se consideren gravados para efectos
de esta ley, debiendo incluir en los saldos de las cuentas

y de los activos financieros los intereses devengados no
cobrados por el contribuyente. El saldo inicial será el
saldo del último día del mes inmediato anterior a aquél
por el que se realiza la retención en los términos del ar-
tículo 58 de esta ley o el monto del primer depósito en
la cuenta o activo financiero, el que sea más reciente. El
saldo inicial en unidades de inversión se calculará divi-
diendo el monto de dicho saldo inicial entre el valor de
la unidad de inversión del día en el que éste se hubiese
determinado.

II. Al saldo inicial en unidades de inversión, obtenido
conforme a la fracción anterior, se le sumará el importe
total en unidades de inversión de los depósitos realiza-
dos en las cuentas o activos financieros de que se trate,
durante el mes que corresponda.

El importe total en unidades de inversión de los depósi-
tos realizados en las cuentas o activos financieros de que
se trate, durante el mes que corresponda, se calculará su-
mando el monto de los depósitos realizados en el mes,
dividiendo el monto de cada depósito, entre el valor de
la unidad de inversión del día en el que el depósito se
hubiese efectuado.

III. Determinarán el saldo final en unidades de inver-
sión de las cuentas o de los activos financieros que ge-
neren intereses que se consideren gravados para efectos
de esta ley, el último día del mes de que se trate o, en su
caso, en el momento de su cancelación, enajenación o
traspaso, debiendo incluir en el saldo de las cuentas y de
los activos financieros, los intereses devengados no co-
brados por el contribuyente.

El saldo final en unidades de inversión de las cuentas o
de los activos financieros se obtendrá dividiendo el
monto del saldo final de las cuentas o activos financie-
ros, entre el valor de la unidad de inversión del último
día del mes que corresponda o del día de la cancelación,
enajenación o traspaso de las cuentas o de los activos fi-
nancieros, según se trate.

Para determinar el saldo final de los títulos de crédito y
valores, colocados entre el gran público inversionista,
éstos deberán valuarse a precios de mercado en los ca-
sos en los que para los mismos exista un mercado se-
cundario reconocido o a su valor de adquisición cuando
no exista dicho mercado. En todos los casos se deberá
incluir el monto de los intereses devengados no cobra-
dos al último día del mes por el que se efectúa el cálcu-
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lo de los intereses a que se refiere este artículo o a la fe-
cha de la cancelación, enajenación o traspaso de la
cuenta o del activo financiero que corresponda.

IV. Al saldo final en unidades de inversión obtenido
conforme a la fracción anterior, se deberá adicionar el
importe total en unidades de inversión de los retiros re-
alizados en la cuenta o activo financiero de que se trate,
durante el mes que corresponda.

El importe total en unidades de inversión de los retiros
realizados en la cuenta o activo financiero de que se tra-
te, durante el mes que corresponda, se obtendrá de la
suma de los retiros realizados durante el mes de que se
trate, dividiendo el monto de cada retiro, entre el valor
de la unidad de inversión del día en el que éste se hu-
biese realizado.

V. Para calcular el monto de los intereses reales deven-
gados a favor del contribuyente en el mes que corres-
ponda, las instituciones que componen el sistema finan-
ciero, deberán restar al resultado obtenido conforme al
primer párrafo de la fracción anterior, el resultado obte-
nido de acuerdo al primer párrafo de la fracción II de es-
te artículo. El resultado que se obtenga deberá multipli-
carse por el valor de la unidad de inversión del último
día del mes de que se trate o, en su caso, del día de la
cancelación, enajenación o traspaso de la cuenta o acti-
vo financiero que corresponda.

Para los efectos de este artículo se entenderá como depósi-
to cualquier entrega en dinero o en bienes que realice el
contribuyente a la cuenta o activo financiero de que se tra-
te y se considerará como retiro la entrega que en dinero o
en bienes realice la institución integrante del sistema fi-
nanciero al contribuyente proveniente de la cuenta o activo
financiero que corresponda.

También se consideran depósitos los recursos obtenidos
por la enajenación de títulos de crédito o valores que esta
ley considera exentos, así como los intereses cobrados pro-
venientes de títulos o valores exentos en los términos de la
misma ley y el monto de los dividendos efectivamente per-
cibidos por el contribuyente.

Se consideran retiros el monto de los recursos destinados a
la compra de títulos de crédito o valores cuya enajenación
se considere como ingreso exento para el contribuyente.

No se consideran retiros las comisiones que cobren las ins-
tituciones que componen el sistema financiero a los contri-
buyentes por las cuentas o activos financieros que generen
intereses gravados para efectos de esta ley. Estas comisio-
nes se deberán disminuir del saldo final de la cuenta o ac-
tivo financiero que las hubiese generado. Para estos efec-
tos, se consideran comisiones las que define como tales el
artículo 3, fracción IV de la Ley para la Transparencia y
Ordenamiento de los Servicios Financieros.

En el caso de las sociedades de inversión a que se refiere la
Ley de Sociedades de Inversión se entenderán como saldos
inicial y final, el valor de las acciones de la sociedad de in-
versión propiedad del contribuyente, al inicio y al final del
periodo por el que se calcula el monto de los intereses rea-
les devengados determinados conforme a la fracción V de
este artículo. Asimismo, se entenderán como depósitos o
retiros el valor de las compras o ventas, respectivamente,
de las acciones de la sociedad de inversión de que se trate
que realice el contribuyente en la fecha en la que efectiva-
mente éstas sean liquidadas.

El Servicio de Administración Tributaria mediante reglas
de carácter general podrá emitir un procedimiento de cál-
culo simplificado para que las sociedades de inversión de-
terminen el monto de los intereses reales devengados, con-
forme a lo dispuesto en este artículo.

Tratándose de cuentas denominadas en moneda extranjera,
la conversión de los saldos, de los depósitos y de los reti-
ros, se efectuará considerando el tipo de cambio para sol-
ventar obligaciones en moneda extranjera pagaderas en la
República Mexicana que al efecto publique en el Diario
Oficial de la Federación el Banco de México, correspon-
diente al segundo día hábil anterior al día en el que se cal-
culen los saldos inicial o final, se efectúen los depósitos o
los retiros, se cancelen, enajenen o traspasen las cuentas o
activos financieros, según se trate. Los días en los que el
Banco de México no publique dicho tipo de cambio se de-
berá utilizar el último tipo de cambio publicado con ante-
rioridad al segundo día hábil a aquel en que se calculen los
saldos antes referidos o se efectúen los depósitos, retiros o
se cancelen, enajenen o traspasen las cuentas o los activos
financieros.

Artículo 58-B. Para los efectos de lo dispuesto en el tercer
párrafo del artículo 58 de esta ley, cuando exista impuesto
sobre la renta pendiente de retención, las instituciones que
componen el sistema financiero deberán actualizar el mon-

Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados340



to del referido impuesto que tenga cada uno de sus clientes
con dicha institución, al día en el que se lleve a cabo el pa-
go de éste.

El monto del impuesto sobre la renta pendiente de reten-
ción se actualizará multiplicando dicho monto por el factor
de actualización. El factor de actualización será la multi-
plicación de los factores diarios de la tasa de interés, desde
el día en el que se debió efectuar la retención correspon-
diente y hasta el día en el que ésta se realice.

El factor diario de la tasa de interés se calculará sumando a
la unidad el cociente que resulte de dividir entre trescien-
tos sesenta, la tasa de interés ponderada de fondeo de títu-
los bancarios que para el día de que se trate publique el
Banco de México a través de su página de Internet, multi-
plicada por el número de días que existan desde el día al
que corresponda la tasa y hasta el siguiente día en el que se
publique nuevamente dicha tasa. Cuando la tasa de interés
a la que se refiere este párrafo no se publique por el Banco
de México, se tomará la última tasa publicada durante los
días naturales que transcurran hasta que se publique nue-
vamente dicha tasa de interés.

La tasa de interés ponderada de fondeo de títulos bancarios
a que se refiere el presente artículo, es aquélla que se ob-
tiene de sumar el producto resultante de multiplicar el
monto de las operaciones con pagarés bancarios, con acep-
taciones bancarias y con certificados de depósito, ya sea en
directo o en operaciones de reporto, con plazo a venci-
miento de un día hábil, realizadas entre instituciones que
componen el sistema financiero el día por el cual se calcu-
la la referida tasa, por la tasa de interés de cada una de di-
chas operaciones. El resultado obtenido, se divide entre la
suma del monto total de las referidas operaciones que se
hubiesen realizado ese mismo día.

Se excluyen del cálculo descrito en el párrafo anterior las
operaciones realizadas entre instituciones que pertenecen a
un mismo grupo financiero y aquéllas que se lleven a cabo
con la clientela de dichas instituciones.

El Servicio de Administración Tributaria podrá emitir re-
glas de carácter general que simplifiquen la determinación
del factor de actualización a que se refiere el presente artí-
culo con base en los índices sobre la tasa de interés ponde-
rada de títulos bancarios publicados por el Banco de Méxi-
co en el Diario Oficial de la Federación.

Por el monto pendiente de retención por concepto de im-
puesto sobre la renta a que se refiere el presente artículo no
se pagará la actualización ni los recargos a que se refiere el
Código Fiscal de la Federación, desde el día en el que se
debió efectuar la retención correspondiente y hasta el día
en el que ésta efectivamente se realice.

Si las instituciones integrantes del sistema financiero reali-
zan la retención del impuesto sobre la renta a que se refie-
re el primer párrafo del artículo 58 de esta ley, pero no
efectúan el entero de dicho impuesto, la institución de que
se trate, será responsable por el pago del impuesto, debien-
do pagar las actualizaciones y recargos correspondientes
conforme al Código Fiscal de la Federación.

Artículo 59. Las instituciones que componen el sistema fi-
nanciero tendrán, además de las obligaciones establecidas
en otros artículos de esta ley, las siguientes:

I. Presentar ante el Servicio de Administración Tributa-
ria, a más tardar el día 15 de febrero de cada año, infor-
mación sobre el nombre, Registro Federal de Contribu-
yentes, domicilio del contribuyente de que se trate, el
impuesto pendiente de retención a que se refiere el artí-
culo 58 de esta ley o, en su caso, el monto del crédito
fiscal del artículo 159 de la misma Ley, al 31 de di-
ciembre del año inmediato anterior, así como el impues-
to que se hubiese retenido conforme al artículo 58 de la
presente ley y el monto de los intereses reales devenga-
dos a que se refiere el artículo 58-A de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, correspondientes al ejercicio in-
mediato anterior; todo esto con independencia de lo
establecido en los artículos 192 y 295 de la Ley del Mer-
cado de Valores, 117 de la Ley de Instituciones de Cré-
dito, 55 de la Ley de Sociedades de Inversión, 34 de la
Ley de Ahorro y Crédito Popular y 140 de la Ley Gene-
ral de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Segu-
ros.

Las autoridades fiscales proveerán las medidas necesa-
rias para garantizar la confidencialidad de la informa-
ción que se deba presentar en los términos de esta frac-
ción. Dicha información deberá presentarse encriptada
en los términos que establezca el Servicio de Adminis-
tración Tributaria mediante reglas de carácter general y
con las medidas de seguridad que previamente acuerden
las instituciones integrantes del sistema financiero y el
Servicio de Administración Tributaria.

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009341



II. Informar mensualmente a las personas a quienes les
administran sus cuentas o activos financieros, a través
de sus estados de cuenta, el importe de los intereses re-
ales devengados a su favor a través de dichas institucio-
nes, calculados conforme al artículo 58-A de esta ley,
aun cuando éstos sean negativos y, en su caso, el monto
de las retenciones efectuadas, el crédito fiscal a que se
refiere el artículo 159 de este ordenamiento, así como el
monto pendiente de retención por concepto del impues-
to sobre la renta.

III. Conservar, de conformidad con lo previsto en el Có-
digo Fiscal de la Federación, la información relaciona-
da con las constancias y los estados de cuenta, a que se
refiere este artículo.

Artículo 64. …

Una vez ejercida la opción de consolidación, la sociedad
controladora deberá continuar pagando su impuesto sobre
el resultado fiscal consolidado por un periodo no menor de
cinco ejercicios contados a partir de aquel en que se empe-
zó a ejercer la opción citada, y hasta en tanto no presente
ante el Servicio de Administración Tributaria aviso para
dejar de consolidar, o bien, cuando la sociedad controlado-
ra deje de cumplir alguno de los requisitos establecidos en
este Capítulo, o deba desconsolidar en los términos de los
artículos 70, cuarto párrafo, o 71, octavo, décimo quinto y
décimo sexto párrafos, de esta ley. El plazo anterior no se
reinicia con motivo de una reestructuración corporativa.

Para que surta efectos el aviso para dejar de consolidar, és-
te deberá presentarse ante el Servicio de Administración
Tributaria, acompañado de la documentación siguiente:

I. Copia de los estados financieros dictaminados para
efectos fiscales de las sociedades controladora y contro-
ladas, del ejercicio inmediato anterior a aquel en que se
pretende dejar de determinar el resultado fiscal consoli-
dado o la pérdida fiscal consolidada.

Cuando los estados financieros dictaminados a que se
refiere el párrafo anterior, no se hayan presentado por
encontrarse dentro del plazo establecido en la Ley para
su presentación, deberán presentarse ante la autoridad
fiscal correspondiente dentro de los cinco días posterio-
res a la fecha en que la sociedad controladora deba pre-
sentar ante la autoridad fiscal competente, dichos esta-
dos financieros dictaminados.

II. Cálculo del impuesto derivado de la desconsolida-
ción que con motivo de la determinación del resultado
fiscal consolidado determine a su cargo o de las canti-
dades que resulten a su favor. Este cálculo deberá ser
dictaminado por contador público registrado en los tér-
minos del Código Fiscal de la Federación.

III. Copia de los estados financieros dictaminados para
efectos fiscales con todos los anexos a que se refiere el
Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, co-
rrespondientes al ejercicio en el que deje de consolidar,
la sociedad controladora y cada una de sus sociedades
controladas. Dicha información se deberá presentar den-
tro de los cinco días posteriores a la fecha en que la so-
ciedad controladora deba presentar dichos estados fi-
nancieros dictaminados.

…

El impuesto sobre la renta que se hubiera diferido con mo-
tivo de la consolidación fiscal se enterará, ante las oficinas
autorizadas, cuando se enajenen acciones de una sociedad
controlada a personas ajenas al grupo, varíe la participa-
ción accionaria en una sociedad controlada, se desincorpo-
re una sociedad controlada o se desconsolide el grupo, en
los términos de este Capítulo. Asimismo, en cada ejercicio
fiscal, se deberá enterar ante las oficinas autorizadas, el im-
puesto diferido a que se refiere el artículo 70-A de esta ley.

…

Artículo 65. …

I. …

La autorización a que se refiere esta fracción será per-
sonal del contribuyente y no podrá ser transmitida a otra
persona, salvo que se cuente con autorización del Servi-
cio de Administración Tributaria y se cumpla los requi-
sitos que mediante reglas de carácter general dicte el
mismo. La transmisión de la autorización señalada en
este párrafo no implica el reinicio del cómputo del pla-
zo que establece el tercer párrafo del artículo 64 de esta
ley. Para los efectos de la determinación del impuesto
diferido a que se refiere el artículo 70-A de la presente
ley, la sociedad controladora que reciba la autorización
deberá considerar los ejercicios fiscales por los que con-
solidó la sociedad controladora que le trasmitió la auto-
rización.
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II. …

En el dictamen de estados financieros a que se refiere el
párrafo anterior, el contador público de acuerdo con las
pruebas selectivas que lleve a cabo en los términos del
Código Fiscal de la Federación, su Reglamento y las re-
glas de carácter general que emita el Servicio de Admi-
nistración Tributaria, deberá revisar y emitir opinión so-
bre los conceptos establecidos en el artículo 72,
fracciones I, incisos c), f), g), h), i), j) y k), y VI de esta
ley.

Artículo 68. …

Lo dispuesto en los dos párrafos anteriores no procederá
respecto de las pérdidas fiscales o las pérdidas en enajena-
ción de acciones que se hayan considerado en la determi-
nación y pago del impuesto diferido a que se refiere el ar-
tículo 70-A de esta ley.

También podrán restarse contra la utilidad fiscal consolida-
da o sumarse a la pérdida fiscal consolidada, según se trate,
las pérdidas fiscales o las pérdidas en enajenación de accio-
nes obtenidas por las sociedades controladas y controladora,
en el ejercicio fiscal en el que sean disminuidas de su utili-
dad fiscal por dichas sociedades a nivel individual o de las
ganancias que por enajenación de acciones obtenga, según
corresponda y hasta por el monto de la misma, siempre que
las citadas pérdidas se hubieran considerado en la determi-
nación y pago del impuesto diferido a que se refiere el ar-
tículo 70-A de esta ley en algún ejercicio fiscal anterior a
aquel en que se disminuyan a nivel individual dichas pér-
didas.

…

Artículo 70-A. Las sociedades controladoras deberán en-
terar, en cada ejercicio fiscal, el impuesto sobre la renta ac-
tualizado que hubieran diferido con motivo de la consoli-
dación fiscal generado en el sexto ejercicio fiscal anterior a
aquel en que se deba efectuar el entero y que no se hubie-
ra pagado al 31 de diciembre del ejercicio inmediato ante-
rior a aquel en que se deba efectuar el pago.

Para los efectos del párrafo anterior, las sociedades contro-
ladoras aplicarán el procedimiento previsto por el artículo
71 de esta ley o podrán optar por lo establecido en el artí-
culo 71-A de la propia Ley. El procedimiento que se elija
conforme a este párrafo deberá aplicarse por un plazo mí-

nimo de cinco ejercicios fiscales contados a partir de aquel
en que se empiece a ejercer la opción citada.

El impuesto sobre la renta diferido a pagar será la suma del
impuesto determinado conforme a los artículos 71 ó 71-A
y 78, párrafos segundo o tercero, de esta ley.

El impuesto diferido que resulte conforme a lo previsto en
este artículo, deberá enterarse en la misma fecha en que de-
ba presentarse la declaración de consolidación del ejercicio
fiscal inmediato anterior a aquel en que se deba pagar el
impuesto diferido y se actualizará desde el mes en que se
debió haber pagado el impuesto de no haber consolidado,
correspondiente al sexto ejercicio fiscal anterior a aquel en
que se deba pagar el impuesto, y hasta la fecha de presen-
tación de la declaración antes señalada.

Cuando la sociedad controladora haya optado por aplicar lo
dispuesto en el tercer párrafo del artículo 78 de esta ley pa-
ra calcular el impuesto a que se refiere el segundo párrafo
del mencionado artículo, dicho impuesto no se incluirá pa-
ra la actualización prevista en el párrafo anterior.

El impuesto diferido que se determine conforme a los pro-
cedimientos señalados en el segundo párrafo de este artí-
culo se deberá enterar conforme a lo siguiente:

I. El 40 por ciento en el ejercicio fiscal en el que se de-
ba efectuar el pago del impuesto diferido.

II. El 60 por ciento restante se enterará en cuatro partes
iguales en los cuatro ejercicios fiscales inmediatos pos-
teriores al señalado en la fracción anterior.

Los enteros a que se refiere el párrafo anterior, se actua-
lizarán con el factor de actualización que corresponda al
periodo comprendido desde el mes en el que se efectuó
el pago a que se refiere la fracción I de este artículo y
hasta el mes inmediato anterior a aquel en que se reali-
ce el entero de la parcialidad de que se trate.

Cuando la sociedad controladora no cumpla su obliga-
ción de enterar el impuesto diferido a que se refiere es-
te artículo en los plazos previstos, el Servicio de Admi-
nistración Tributaria determinará el impuesto omitido y
sus accesorios conforme a lo siguiente:

a) Si la omisión corresponde al entero de la fracción
I de este artículo, se deberá pagar la totalidad del im-
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puesto diferido sin poder aplicar el beneficio que se
establece en la fracción II, considerando los recargos
sobre el monto actualizado por el periodo compren-
dido desde la fecha en que se debió realizar el pago
y hasta el mes en que el mismo se efectúe.

b) Si la omisión corresponde al entero de la fracción
II de este artículo, se deberá pagar la totalidad del re-
manente del impuesto diferido actualizado pendien-
te de pago y los recargos, correspondientes al perio-
do comprendido desde la fecha en que se debió
realizar el pago de la fracción I y hasta el mes en que
efectivamente se efectúe el mismo.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable con inde-
pendencia de las sanciones que correspondan de conformi-
dad con el Código Fiscal de la Federación.

Los efectos que resulten de la desincorporación a que se re-
fiere el segundo párrafo del artículo 71 de esta ley, no se
considerarán si los mismos ya fueron reconocidos en la de-
terminación y pago del impuesto sobre la renta a que se re-
fiere el presente artículo.

Artículo 71-A. La sociedad controladora que haya optado
por el procedimiento previsto por este artículo para deter-
minar el impuesto diferido a que se refiere el artículo 70-A
de esta ley, estará a lo siguiente:

I. Considerará el monto de las pérdidas fiscales de las
sociedades controladas y de la sociedad controladora,
así como las pérdidas provenientes de la enajenación de
acciones a que se refiere el primer párrafo del inciso e),
fracción I, del artículo 68 de esta ley, que hubieran sido
generadas y disminuidas en la determinación del resul-
tado fiscal consolidado o la pérdida fiscal consolidada
del sexto ejercicio fiscal anterior a aquel en que se deba
pagar el impuesto, y que la sociedad o sociedades que la
generaron no hubieran podido disminuir al 31 de di-
ciembre del ejercicio inmediato anterior a aquel en que
deba efectuarse el pago del impuesto diferido.

Las pérdidas a que se refiere esta fracción se considera-
rán en la participación consolidable del ejercicio inme-
diato anterior a aquel en que se deba realizar el entero
del impuesto diferido.

II. La sociedad controladora comparará los saldos del
registro de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada

del sexto ejercicio fiscal anterior a aquel en que se deba
pagar el impuesto, y de la sociedad controladora y de las
controladas, para lo cual estará a lo siguiente:

a) Comparará el saldo del registro de la cuenta de
utilidad fiscal neta de las sociedades controladas y
de la controladora en la participación que correspon-
da al cierre del ejercicio inmediato anterior a aquél
al que corresponda el pago del impuesto diferido,
con el registro de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada, a la misma fecha.

El saldo del registro de la cuenta fiscal neta consoli-
dada se podrá incrementar con la cantidad que resul-
te de disminuir al monto de las pérdidas señaladas en
la fracción anterior, el impuesto sobre la renta que se
haya determinado y que se pague en los términos del
último párrafo de este artículo, siempre y cuando co-
rrespondan a aquellas pérdidas que se disminuyeron
de conformidad con el artículo 68, quinto párrafo de
esta ley.

b) En caso de que el saldo del registro de la cuenta
de utilidad fiscal neta consolidada sea superior al de
las sociedades controladas y de la controladora, sólo
se disminuirá del primero el saldo del segundo re-
gistro.

c) Cuando el saldo del registro de la cuenta de utili-
dad fiscal neta consolidada sea inferior al de las so-
ciedades controladas y de la controladora, se consi-
derará utilidad la diferencia entre ambos saldos y se
multiplicará por el factor de 1.3889.

d) El saldo del registro de la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada se disminuirá con el saldo del
registro de la misma cuenta correspondiente a las so-
ciedades controladas y a la controladora, hasta lle-
varla a cero.

A la cantidad que se obtenga conforme al inciso c) se le
aplicará la tasa prevista en el artículo 10, para determinar
el impuesto diferido determinado y que se pague en cada
sexto ejercicio fiscal, mismo que podrá acreditarse contra
aquél que se determine por las comparaciones de los saldos
de los registros de las cuentas de utilidad fiscal neta en los
ejercicios siguientes a aquel en que se haya determinado su
pago, hasta por el monto del impuesto determinado en el
ejercicio que corresponda, en la medida en que la base so-

Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados344



bre la que se calcula el impuesto diferido incluya aquella
sobre la que se haya pagado el impuesto en el ejercicio o
ejercicios anteriores.

Se determinará el impuesto aplicando la tasa prevista en el
artículo 10 de esta ley al monto obtenido en la fracción I
anterior, al resultado se le sumará el impuesto determinado
de conformidad con el párrafo segundo de la fracción II an-
terior, así como el impuesto que resulte en los términos del
artículo 78 de esta ley. La cantidad que resulte será el im-
puesto sobre la renta diferido y se estará a lo dispuesto en
el artículo 70-A de esta ley.

Artículo 72. …

I. …

f) Del monto total del impuesto sobre la renta diferi-
do por cada ejercicio fiscal, que se hubiera generado
con motivo de la consolidación fiscal.

g) Del monto del impuesto sobre la renta diferido
enterado en cada ejercicio fiscal, señalando el ejer-
cicio en que éste se generó.

h) Del saldo del impuesto sobre la renta diferido
pendiente de enterar, por cada ejercicio fiscal.

i) De la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada co-
rrespondiente al impuesto diferido, por cada ejerci-
cio fiscal.

j) De la cuenta de utilidad fiscal neta de las socieda-
des controladas y de la controladora correspondien-
te al impuesto diferido, por cada ejercicio fiscal.

k) De las pérdidas de las sociedades controladas y de
la controladora, correspondientes al impuesto diferi-
do, por cada ejercicio fiscal.

Los registros a que se refieren los incisos f), g), h), i), j)
y k) de esta fracción se deberán llevar por los ejercicios
fiscales por los que se esté obligado a conservar la con-
tabilidad. Los montos a que se refieren los mencionados
incisos f) y h), deberán actualizarse desde el ejercicio en
que se debió haber pagado el impuesto correspondiente
al sexto ejercicio fiscal anterior de no haber consolida-
do y hasta el último mes del ejercicio de que se trate.

Las cuentas de utilidad fiscal neta consolidada y de las
sociedades controladas y de la controladora, que se in-
corporen a los registros a que se refieren los incisos i) y
j) de esta fracción se determinarán conforme a la mecá-
nica establecida en los artículos 69 y 88 de esta ley.

…

VI. En el dictamen fiscal las sociedades controladoras
deberán revelar la siguiente información respecto del
cálculo del impuesto diferido que les corresponda ente-
rar conforme al artículo 70-A de esta ley:

a) La determinación del impuesto sobre la renta di-
ferido que deban enterar.

b) El importe de las pérdidas fiscales pendientes de
amortizar, por cada sociedad controlada y por la
controladora al 31 de diciembre del ejercicio por el
que calcula el impuesto diferido.

c) El saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta de las
sociedades controladas y de la controladora, así co-
mo los que correspondan a la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada.

d) Por cada empresa del grupo, el importe de los di-
videndos distribuidos a sociedades del mismo grupo
que no provengan de cuenta de utilidad fiscal neta
por los que se calcule el impuesto diferido.

e) El porcentaje de participación accionaria y/o con-
solidable, según corresponda, de la sociedad contro-
ladora respecto de cada una de las sociedades con-
troladas por las que calcule el impuesto diferido.

La sociedad controladora que no cumpla la obligación a
que se refiere esta fracción deberá desconsolidar a todas
sus sociedades controladas en los términos del artículo 71
de esta ley y enterar la totalidad del impuesto sobre la ren-
ta diferido, incluso aquél que corresponda a la sociedad
controladora, pendiente de pago por todo el periodo en que
se consolidó el resultado fiscal, con los recargos calculados
por el periodo transcurrido desde el mes en que se debió
haber efectuado el pago del impuesto de cada ejercicio de
no haber consolidado en los términos de este Capítulo y
hasta que el mismo se realice.

Artículo 75. …
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Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a las modi-
ficaciones a las utilidades o las pérdidas fiscales de las con-
troladas de ejercicios anteriores, a las pérdidas fiscales de
ejercicios anteriores pendientes de disminuir a que se re-
fiere el segundo párrafo del inciso b) de la fracción I del ar-
tículo 68 de esta ley y a las pérdidas que provengan de la
enajenación de acciones de sociedades controladas a que se
refiere el inciso e) de la fracción I del artículo 68 de la mis-
ma Ley, siempre que en ejercicios anteriores a aquel en que
se haya dado la variación en la participación accionaria de
la sociedad controladora en el capital social de alguna de
sus sociedades controladas, los conceptos antes citados se
hayan considerado para la determinación y pago del im-
puesto diferido previsto por el artículo 70-A de esta ley.

Artículo 78. …

El impuesto por los dividendos o utilidades que las socie-
dades que consolidan se hubieran pagado entre sí en el sex-
to ejercicio fiscal anterior a aquel en que se deba efectuar
el pago, y que no se hubiera pagado al 31 de diciembre del
ejercicio inmediato anterior a aquel en que se deba efectuar
el pago del impuesto diferido de conformidad con el artí-
culo 70-A de esta ley, se calculará aplicando la tasa del ar-
tículo 10 de esta ley vigente en el ejercicio fiscal en que di-
chos dividendos fueron pagados o dichas utilidades fueron
distribuidas conforme a la mecánica que se establece en el
primer párrafo del artículo 11 de esta ley.

La sociedad controladora podrá optar por calcular el pago
del impuesto sobre la renta diferido por los dividendos o
utilidades a que se refiere el párrafo anterior, aplicando la
tasa del artículo 10 de esta ley vigente en el ejercicio fiscal
en que se deba efectuar el pago del impuesto diferido,
conforme a la mecánica que se establece en el primer pá-
rrafo del artículo 11 de esta ley. Para tal efecto, los divi-
dendos o utilidades se actualizarán desde el mes en que se
pagaron o distribuyeron y hasta el mes en que deba pa-
garse el impuesto diferido de conformidad con el artículo
70-A de esta ley.

La opción que se elija conforme a los dos párrafos anterio-
res deberá aplicarse por un plazo mínimo de cinco ejerci-
cios fiscales, contados a partir de aquel en que se empiece
a ejercer la citada opción.

Una vez pagado el impuesto diferido a que se refiere este
artículo, el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta conso-
lidada a que se refiere la fracción II del artículo 71-A de es-

ta ley, se incrementará con el monto de los dividendos o
utilidades de que se trate.

…

Artículo 81. …

Los contribuyentes de este capítulo que se dediquen exclu-
sivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras
o silvícolas, reducirán el impuesto determinado conforme a
la fracción II de este artículo en un 25.00 por ciento.

…

Artículo 86. …

VI. …

Tratándose de contribuyentes que emitan sus compro-
bantes fiscales digitales a través de la página de Internet
del Servicio de Administración Tributaria y se encuen-
tren obligados a dictaminar sus estados financieros o ha-
yan optado por hacerlo conforme a lo previsto en el
cuarto párrafo del artículo 32-A del Código Fiscal de la
Federación, se entenderá presentada la declaración a
que se refiere el párrafo anterior cuando presenten el
dictamen respectivo en los plazos establecidos por el ci-
tado código.

…

VIII. Presentarán a más tardar el día 15 de febrero de
cada año la información de las operaciones efectuadas
en el año de calendario inmediato anterior con clientes
y proveedores mediante la forma oficial que para tal fin
expidan las autoridades fiscales. Para estos efectos, los
contribuyentes no se encuentran obligados a proporcionar
la información de clientes y proveedores con los que en
el ejercicio de que se trate hubiesen realizado operaciones
por montos inferiores a $50,000.00 ni cuando emitan sus
comprobantes fiscales digitales a través de la página de
Internet del Servicio de Administración Tributaria.

…

Artículo 93. …

En el caso de que las personas morales a que se refiere es-
te Título enajenen bienes distintos de su activo fijo o pres-
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ten servicios a personas distintas de sus miembros o socios,
deberán determinar el impuesto que corresponda a la utili-
dad por los ingresos derivados de las actividades mencio-
nadas, en los términos del Título II de esta ley, a la tasa pre-
vista en el artículo 10 de la misma, siempre que dichos
ingresos excedan del 5 por ciento de los ingresos totales de
la persona moral en el ejercicio de que se trate.

Las personas morales y fideicomisos autorizados para reci-
bir donativos deducibles de impuestos podrán obtener in-
gresos por actividades distintas a los fines para los que fue-
ron autorizados para recibir dichos donativos, siempre que
no excedan del 10 por ciento de sus ingresos totales en el
ejercicio de que se trate. No se consideran ingresos por ac-
tividades distintas a los referidos fines los que reciban por
donativos; apoyos o estímulos proporcionados por la fede-
ración, las entidades federativas, o municipios; enajena-
ción de bienes de su activo fijo o intangible; cuotas de sus
integrantes; intereses; derechos patrimoniales derivados de
la propiedad intelectual; uso o goce temporal de bienes in-
muebles, o rendimientos obtenidos de acciones u otros tí-
tulos de crédito, colocados entre el gran público inversio-
nista en los términos que mediante reglas de carácter
general establezca el Servicio de Administración Tributa-
ria. En el caso de que sus ingresos no relacionados con los
fines para los que fueron autorizadas para recibir dichos
donativos excedan del límite señalado, las citadas personas
morales deberán determinar el impuesto que corresponda a
dicho excedente, de conformidad con lo establecido en el
párrafo anterior.

Artículo 95. …

Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI,
VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX y XX de es-
te artículo, así como las personas morales y fideicomisos
autorizados para recibir donativos deducibles de impues-
tos, y las sociedades de inversión a que se refiere este Tí-
tulo, considerarán remanente distribuible, aun cuando no lo
hayan entregado en efectivo o en bienes a sus integrantes o
socios, el importe de las omisiones de ingresos o las com-
pras no realizadas e indebidamente registradas; las eroga-
ciones que efectúen y no sean deducibles en los términos
del Título IV de esta ley, salvo cuando dicha circunstancia
se deba a que éstas no reúnen los requisitos de la fracción
IV del artículo 172 de la misma; los préstamos que hagan
a sus socios o integrantes, o a los cónyuges, ascendientes o
descendientes en línea recta de dichos socios o integrantes
salvo en el caso de préstamos a los socios o integrantes de
las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo a que se

refiere la fracción XIII de este artículo. Tratándose de prés-
tamos que en los términos de este párrafo se consideren re-
manente distribuible, su importe se disminuirá de los re-
manentes distribuibles que la persona moral distribuya a
sus socios o integrantes.

…

Artículo 96. …

III. Los establecidos en el artículo 97 de esta ley, salvo
lo dispuesto en la fracción I del mismo.

Los requisitos a los que se refieren las fracciones I y II
de este artículo, deberán constar en la escritura constitu-
tiva de la persona moral de que se trate con el carácter
de irrevocable.

Artículo 97. …

III. Que destinen sus activos exclusivamente a los fines
propios de su objeto social, no pudiendo otorgar benefi-
cios sobre el remanente distribuible a persona física al-
guna o a sus integrantes personas físicas o morales, sal-
vo que se trate, en este último caso, de alguna de las
personas morales o fideicomisos autorizados para reci-
bir donativos deducibles de impuestos o se trate de la re-
muneración de servicios efectivamente recibidos.

…

En todos los casos, las donatarias autorizadas deberán
cumplir los requisitos de control administrativo y de
transparencia, que al efecto establezcan el Reglamento
de esta ley y las reglas de carácter general que al efecto
emita el Servicio de Administración Tributaria.

…

Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de las per-
sonas a las que se refieren los artículos 95, fracciones VI y
XII, 96 y 99 de esta ley, salvo las instituciones de asisten-
cia o de beneficencia autorizadas por las leyes de la mate-
ria, a las que se les revoque o no se les renueve la autori-
zación, a partir de que surta sus efectos la notificación de
la resolución correspondiente y con motivo de ésta, podrán
entregar donativos a donatarias autorizadas sin que les sea
aplicable el límite establecido por el artículo 31, fracción I,
último párrafo de esta ley durante el ejercicio en el que se
les revoque o no se les renueve la autorización.
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Artículo 100. Para los efectos de los artículos 93 y 103 de
esta ley, las sociedades de inversión de renta variable que
distribuyan dividendos deberán llevar una cuenta de divi-
dendos netos.

La cuenta a que se refiere este artículo se integrará con los
dividendos percibidos de otras personas morales residentes
en México y se disminuirá con el importe de los dividen-
dos pagados a sus accionistas, provenientes de dicha cuen-
ta. Para los efectos de este artículo, no se incluirán los di-
videndos en acciones o los reinvertidos en la suscripción o
aumento de capital de la misma persona que los distribuye,
dentro de los treinta días siguientes a su distribución. El
saldo de la cuenta prevista en este artículo se actualizará en
los términos del artículo 88 de esta ley.

Las sociedades de inversión de renta variable a que se re-
fiere la Ley de Sociedades de Inversión que en el ejercicio
fiscal perciban dividendos por su cartera accionaria, debe-
rán calcular el monto de los dividendos que le corresponda
a cada uno de sus accionistas, de acuerdo a su inversión,
conforme a lo siguiente:

I. Calcularán los dividendos por acción, dividiendo los
dividendos percibidos en el día de que se trate, entre el
número de sus acciones en circulación al final de ese
día.

II. Determinarán los dividendos por cada accionista,
multiplicando el resultado obtenido conforme a la frac-
ción I de este artículo, por el número de acciones pro-
piedad de cada accionista al final del día de que se tra-
te.

III. Calcularán los dividendos totales en el ejercicio a
favor de cada accionista, sumando los dividendos por
accionista, calculados conforme a la fracción anterior,
correspondientes a cada uno de los días del ejercicio en
el que dicho accionista haya tenido acciones de la so-
ciedad de que se trate.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión de renta variable deberán pro-
porcionar la información correspondiente a los accionistas
personas físicas de las sociedades de inversión que hubie-
sen percibido dividendos, determinando el monto de los di-
videndos brutos acumulables y el impuesto sobre la renta
acreditable para cada accionista persona física, conforme
se establece en el primer párrafo del artículo 165 de esta
ley, en la proporción que corresponda a cada uno de sus ac-

cionistas personas físicas. Dicha información se consigna-
rá en la constancia a que se refiere el artículo 105 de esta
ley.

Artículo 101. …

Las personas a que se refieren las fracciones V a XIX del
artículo 95 de esta ley, así como las personas morales o fi-
deicomisos autorizados para recibir donativos deducibles
de impuestos y las sociedades de inversión a que se refiere
este Título, presentarán declaración anual en la que infor-
marán a las autoridades fiscales de los ingresos obtenidos
y de las erogaciones efectuadas. Dicha declaración deberá
presentarse a más tardar el día 15 de febrero de cada año.

…

Quinto párrafo. (Se deroga).

Sexto párrafo. (Se deroga).

Artículo 103. Las sociedades de inversión en instrumentos
de deuda y las sociedades de inversión de renta variable, a
que se refiere la Ley de Sociedades de Inversión, no serán
contribuyentes del impuesto sobre la renta y sus accionis-
tas aplicarán a los rendimientos de estas sociedades el ré-
gimen que les corresponda de acuerdo a la presente ley a
sus componentes de intereses, dividendos y de ganancia
por enajenación de acciones.

Las sociedades de inversión referidas en el párrafo anterior,
calcularán el rendimiento de sus accionistas en el ejercicio
fiscal de que se trate, a partir de una asignación diaria por
accionista de los ingresos gravables devengados a favor de
dichos accionistas.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión deberán retener y enterar el im-
puesto sobre la renta correspondiente a los accionistas de
las sociedades de inversión de que se trate, conforme se es-
tablece en el primer párrafo del artículo 58 de esta ley, ob-
servando para ello lo dispuesto en el artículo 103-A de es-
te ordenamiento. Las personas que paguen intereses a las
referidas sociedades quedarán relevadas de efectuar la re-
tención a que se refiere el citado artículo 58.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión deberán acreditar a favor de los
accionistas personas físicas de las sociedades de inversión
a que se refiere este artículo, el crédito fiscal que se deter-
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mine conforme al artículo 159 de esta ley, en los términos
de dicha disposición.

Artículo 103-A. Para los efectos del artículo 103 de esta
ley, las personas que llevan a cabo la distribución de ac-
ciones de las sociedades de inversión en instrumentos de
deuda y de las sociedades de inversión de renta variable,
determinarán el impuesto a que se refiere el artículo 58 de
esta ley, por acción para cada tipo de contribuyente.

Las personas a que se refiere el párrafo anterior deberán
calcular el monto de los intereses reales devengados de la
sociedad de inversión de que se trate correspondiente a ca-
da tipo de contribuyente persona física, persona moral y
persona moral con fines no lucrativos, conforme se esta-
blece en el artículo 58-A de la presente ley. Para tal efecto,
se deberán considerar como saldos inicial y final, el valor
total de las acciones en circulación para cada tipo de con-
tribuyente al inicio y al final del día de que se trate, así co-
mo los depósitos o retiros que hubiese efectuado la socie-
dad de inversión de que se trate durante el día que
corresponda, se entenderán como depósitos o retiros aqué-
llos considerados como tales en el artículo 58-A de esta ley.

El impuesto diario por acción se calculará dividiendo el
monto del impuesto que corresponda a cada tipo de accio-
nista, entre el número de acciones en circulación para cada
tipo de contribuyente correspondientes al día inmediato an-
terior.

Las personas que llevan a cabo la distribución de las ac-
ciones de las sociedades de inversión determinarán el im-
puesto correspondiente a cada accionista multiplicando el
impuesto por acción, por el número de acciones de cada ac-
cionista correspondientes al día inmediato anterior. El im-
puesto mensual para cada accionista será la suma de los
montos diarios del impuesto durante el mes de que se trate.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión deberán enterar el impuesto co-
rrespondiente en los términos del primer párrafo del artícu-
lo 58 de esta ley.

En el caso de que los accionistas de las sociedades de in-
versión hubiesen obtenido intereses reales negativos, éstos
tendrán derecho a aplicar el crédito fiscal a que se refiere
el artículo 159 de la presente ley, debiendo calcularse un
crédito fiscal por acción correspondiente a cada tipo de ac-
cionista. El crédito fiscal por accionista se determinará
multiplicando el crédito fiscal por acción, por el número de

acciones propiedad de cada accionista correspondiente al
día inmediato anterior.

El Servicio de Administración Tributaria mediante reglas
de carácter general podrá emitir un procedimiento de cál-
culo simplificado para que las sociedades de inversión de-
terminen el monto de los intereses reales devengados por
acción, conforme a lo dispuesto en este artículo.

Artículo 104. Las sociedades de inversión de deuda y las
sociedades de inversión de renta variable, además de cal-
cular los intereses reales devengados diarios, conforme se
establece en el artículo 103-A de esta ley, determinarán la
ganancia por la enajenación de su cartera accionaria grava-
da y la variación en la valuación de dicha cartera, netas de
gastos, conforme a lo siguiente:

I. Determinarán diariamente, en la parte que correspon-
da a sus accionistas personas físicas, personas morales,
personas morales con fines no lucrativos y residentes en
el extranjero, la ganancia por la enajenación de su car-
tera accionaria gravada conforme lo establecido en la
presente ley y la variación en la valuación de dicha par-
te de la cartera, al final de cada día.

II. Dividirán el valor de la cartera accionaria gravada
por tipo de contribuyente, entre el valor de la cartera to-
tal, ambos valuados al final de cada día.

III. El resultado obtenido conforme a la fracción ante-
rior, se multiplicará por el importe de los gastos admi-
nistrativos deducibles diarios de la cartera total. Del re-
sultado obtenido se deberán determinar los gastos
administrativos deducibles para cada tipo de contribu-
yente de acuerdo a la participación que éstos tengan en
la sociedad de inversión de que se trate.

IV. Para obtener la ganancia por la enajenación de su
cartera accionaria gravada y la variación en la valuación
de dicha cartera, netas de gastos, para los accionistas
personas físicas, personas morales, personas morales
con fines no lucrativos y residentes en el extranjero, la
sociedad de que se trate restará del resultado obtenido
conforme a la fracción I de este artículo, la parte de los
gastos administrativos que le corresponda a su cartera
accionaria gravada por tipo de contribuyente, calculados
conforme a la fracción anterior.

V. La ganancia por la enajenación de la cartera acciona-
ria gravada y la variación en la valuación de dicha car-
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tera, netas de gastos, por acción, se obtendrán de dividir
el resultado obtenido conforme a la fracción anterior,
entre el número de acciones en circulación al final de
cada día de la sociedad de inversión de que se trate, en
la parte que corresponda a sus accionistas personas físi-
cas, personas morales, personas morales con fines no lu-
crativos y residentes en el extranjero.

VI. La ganancia por la enajenación de la cartera accio-
naria gravada y la variación en la valuación de dicha
cartera, netas de gastos, correspondientes a cada accio-
nista, se calcularán multiplicando el resultado obtenido
conforme a la fracción anterior, por el número de accio-
nes en poder de cada accionista al final de cada día.

Las personas físicas y los residentes en el extranjero, esta-
rán exentos por los ingresos derivados de la ganancia por
la enajenación de la cartera accionaria y la variación en la
valuación de dicha cartera, de la sociedad de inversión de
que se trate, siempre que las citadas acciones sean de aqué-
llas por cuya enajenación se encuentren exentos los contri-
buyentes antes citados, conforme a lo señalado por los ar-
tículos 109, fracción XXVI y 190, décimo tercer párrafo de
esta ley, respectivamente. En este caso no serán deducibles
los gastos administrativos derivados de la enajenación o
valuación de la cartera accionaria que se considere exenta
para efectos de esta ley.

Las personas físicas y morales, deberán considerar como
ingresos acumulables el monto determinado conforme a la
fracción VI de este artículo. Tratándose de residentes en el
extranjero la sociedad de inversión de que se trate deberá
efectuar la retención del impuesto sobre la renta conforme
se señala en el artículo 190 de esta ley.

La mecánica establecida en este artículo será aplicable pa-
ra cualquier otro tipo de ingresos que obtengan las socie-
dades de inversión de deuda o las sociedades de inversión
de renta variable, distintos a intereses, dividendos o ganan-
cias por enajenación de acciones.

Artículo 105. Las sociedades de inversión en instrumentos
de deuda y las sociedades de inversión de renta variable a
que se refiere el artículo 103 de esta ley, a través de las per-
sonas que llevan a cabo la distribución de sus acciones, de-
berán proporcionar mensualmente a los accionistas de la
sociedad de inversión de que se trate, el estado de cuenta
con la información que se señala en la fracción II del artí-
culo 59 de esta ley.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de las sociedades de inversión deberán proporcionar a los
accionistas de las sociedades de inversión, a más tardar el
día 15 de febrero de cada año, una constancia que conten-
ga información del año inmediato anterior respecto a la ga-
nancia o pérdida derivada de la enajenación de acciones de
su cartera accionaria gravada y de la variación en la valua-
ción de dicha cartera al último día de su inversión o del
ejercicio, según corresponda. Asimismo, la citada constan-
cia deberá contener el monto de los dividendos brutos acu-
mulables y el impuesto sobre la renta acreditable para cada
accionista, así como el monto de cualquier otro tipo de in-
gresos que pudiesen obtener los accionistas a través de la
sociedad de inversión de que se trate.

Las sociedades operadoras de las sociedades de inversión y
las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de sociedades de inversión, serán responsables solidarias
por las omisiones en el pago de impuestos en las que pu-
dieran incurrir los accionistas de dichas sociedades, cuan-
do la información contenida en los estados de cuenta o en
la constancia a que se refiere este artículo sea incorrecta o
incompleta o cuando la legislación fiscal así lo señale.

Las personas que llevan a cabo la distribución de acciones
de las sociedades de inversión, además de presentar ante el
Servicio de Administración Tributaria la información a que
se refiere la fracción I del artículo 59 de esta ley, también
deberán presentar ante el citado órgano, a más tardar el día
15 de febrero de cada año, la información relativa a la
constancia mencionada en el segundo párrafo de este artí-
culo, incluyendo además el nombre, Registro Federal de
Contribuyentes y domicilio del contribuyente de que se tra-
te. Lo anterior con independencia de lo establecido en el
artículo 55 de la Ley de Sociedades de Inversión.

Las autoridades fiscales proveerán las medidas necesarias
para garantizar la confidencialidad de la información que
se deba presentar en los términos de este artículo. Dicha in-
formación deberá presentarse encriptada en los términos
que establezca el Servicio de Administración Tributaria
mediante reglas de carácter general y con las medidas de
seguridad que previamente acuerden las personas que lle-
van a cabo la distribución de acciones de sociedades de in-
versión y el Servicio de Administración Tributaria.

Artículo 109. …

XV. …
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a) La casa habitación del contribuyente, siempre que
el monto de la contraprestación obtenida no exceda
de un millón quinientas mil unidades de inversión y
la transmisión se formalice ante fedatario público.
Por el excedente se determinará la ganancia y se cal-
cularán el impuesto anual y el pago provisional en
los términos del Capítulo IV de este Título, conside-
rando las deducciones en la proporción que resulte de
dividir el excedente entre el monto de la contrapres-
tación obtenida. El cálculo y entero del impuesto que
corresponda al pago provisional se realizará por el
fedatario público conforme a dicho capítulo.

La exención prevista en este inciso será aplicable
siempre que durante los cincos años inmediatos ante-
riores a la fecha de enajenación de que se trate el con-
tribuyente no hubiere enajenado otra casa habitación
por la que hubiera obtenido la exención prevista en
este inciso y manifieste, bajo protesta de decir ver-
dad, dichas circunstancias ante el fedatario público
ante quien se protocolice la operación.

El fedatario público deberá consultar al Servicio de
Administración Tributaria a través de la página de In-
ternet de dicho órgano desconcentrado y de confor-
midad con las reglas de carácter general que al efec-
to emita este último, si previamente el contribuyente
ha enajenado alguna casa habitación durante los cin-
co años anteriores a la fecha de la enajenación de que
se trate, por la que hubiera obtenido la exención pre-
vista en este inciso y dará aviso al citado órgano des-
concentrado de dicha enajenación, indicando el mon-
to de la contraprestación y, en su caso, del impuesto
retenido.

…

XXIII. Los retiros efectuados de la subcuenta de retiro,
cesantía en edad avanzada y vejez de la cuenta indivi-
dual abierta en los términos de la Ley del Seguro Social,
por concepto de ayuda para gastos de matrimonio y por
desempleo. También tendrá este tratamiento, el traspaso
de los recursos de la cuenta individual entre administra-
doras de fondos para el retiro, entre instituciones de cré-
dito o entre ambas, así como entre dichas administrado-
ras e instituciones de seguros autorizadas para operar
los seguros de pensiones derivados de las leyes de se-
guridad social, con el único fin de contratar una renta vi-
talicia y seguro de supervivencia conforme a las leyes

de seguridad social y a la Ley de los Sistemas de Aho-
rro para el Retiro.

…

Artículo 113. …

…

Artículo 133. …

VII. …

En el caso de que los contribuyentes emitan sus com-
probantes fiscales digitales a través de la página de In-
ternet del Servicio de Administración Tributaria, no ten-
drán obligación de presentar la información señalada en
la fracción VIII del artículo 86 de esta ley.

…

Artículo 151. …

Tratándose de acciones, el costo promedio por acción se
calculará conforme a lo dispuesto por el artículo 24 de es-
ta ley; en el caso de enajenación de acciones de sociedades
de inversión a que se refiere el artículo 103 del citado or-
denamiento, se estará a lo dispuesto por dicho precepto.

Artículo 154. …

En operaciones consignadas en escrituras públicas, el pago
provisional se hará mediante declaración que se presentará
dentro de los quince días siguientes a aquel en que se firme
la escritura o minuta. Los notarios, corredores, jueces y de-
más fedatarios, que por disposición legal tengan funciones
notariales, calcularán el impuesto bajo su responsabilidad y
lo enterarán en las oficinas autorizadas; así mismo deberán
proporcionar al contribuyente que efectúe la operación co-
rrespondiente, conforme a las reglas de carácter general
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que emita el Servicio de Administración Tributaria, la in-
formación relativa a la determinación de dicho cálculo. Di-
chos fedatarios, en el mes de febrero de cada año, deberán
presentar ante las oficinas autorizadas, la información que
al efecto establezca el Código Fiscal de la Federación res-
pecto de las operaciones realizadas en el ejercicio inmedia-
to anterior.

Tratándose de la enajenación de otros bienes, el pago pro-
visional será por el monto que resulte de aplicar la tasa del
20 por ciento sobre el monto total de la operación, y será
retenido por el adquirente si éste es residente en el país o
residente en el extranjero con establecimiento permanente
en México, excepto en los casos en los que el enajenante
manifieste por escrito al adquirente que efectuará un pago
provisional menor y siempre que se cumpla los requisitos
que señale el Reglamento de esta ley. En el caso de que el
adquirente no sea residente en el país o sea residente en el
extranjero sin establecimiento permanente en México, el
enajenante enterará el impuesto correspondiente mediante
declaración que presentará ante las oficinas autorizadas
dentro de los quince días siguientes a aquel en que se ob-
tenga el ingreso. Tratándose de la enajenación de acciones
de las sociedades de inversión a que se refiere el artículo
103 de esta ley, se estará a lo dispuesto en dicho precepto.
En el caso de enajenación de acciones a través de la Bolsa
Mexicana de Valores concesionada en los términos de la
Ley del Mercado de Valores, se estará a lo dispuesto en el
artículo 60 de esta ley.

…

Artículo 158. Se consideran ingresos por intereses para los
efectos de este Capítulo, los establecidos en el artículo 9o.
de esta ley y los demás que conforme a la misma tengan el
tratamiento de interés.

Se considerarán intereses, para los efectos de este capítulo,
a los rendimientos de las aportaciones voluntarias, deposi-
tadas en la subcuenta de aportaciones voluntarias de la
cuenta individual abierta en los términos de la Ley de los
Sistemas de Ahorro para el Retiro o en la cuenta individual
del sistema de ahorro para el retiro en los términos de la
Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado, así como los de las aportaciones
complementarias depositadas en la subcuenta de aportacio-
nes complementarias de retiro, en los términos de la Ley de
los Sistemas de Ahorro para el Retiro.

Para los efectos del párrafo anterior, las sociedades de in-
versión especializadas de fondos para el retiro calcularán,
para cada uno de sus inversionistas, el interés real deven-
gado proveniente de la subcuenta de aportaciones volunta-
rias o de la subcuenta de aportaciones complementarias de
retiro, según corresponda, conforme a los artículos 58-A o
103-A de esta ley. Las administradoras de fondos para el
retiro deberán realizar la retención del impuesto sobre la
renta por los intereses reales positivos devengados a favor
de los inversionistas, conforme se establece en el primer
párrafo del artículo 58 de la presente ley.

Los inversionistas antes señalados podrán realizar retiros
de la subcuenta de aportaciones voluntarias o de la sub-
cuenta de aportaciones complementarias de retiro, sin que
ello implique no cumplir los requisitos de permanencia es-
tablecidos en la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Re-
tiro, siempre que dicho retiro se utilice para cubrir la tota-
lidad del monto del impuesto sobre la renta a que se refiere
el párrafo anterior y además se cumplan los requisitos que
establezca la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro pa-
ra el Retiro.

Artículo 159. Son ingresos de este Capítulo, los intereses
reales positivos devengados en el ejercicio a través de las
instituciones que componen el sistema financiero, las cua-
les deberán efectuar la retención a que se refiere el primer
párrafo del artículo 58 de esta ley. Esta retención tendrá el
carácter de pago definitivo del impuesto sobre la renta con-
forme se señala en dicho artículo 58.

Para los efectos del párrafo anterior, se consideran intere-
ses reales el monto determinado conforme a la fracción V
del artículo 58-A de esta ley.

Cuando el monto de los intereses reales sea negativo, éste
podrá considerarse como pérdida. Esta pérdida multiplica-
da por la tasa establecida en el artículo 10 de esta ley dará
lugar a un crédito fiscal que las instituciones que compo-
nen el sistema financiero podrán acreditar contra las reten-
ciones futuras que deban efectuarle al contribuyente de que
se trate conforme al primer párrafo del artículo 58 de la
misma ley. La parte del crédito fiscal que no se hubiese
acreditado en el ejercicio, se podrá aplicar, en los diez ejer-
cicios siguientes hasta agotarlo, actualizado conforme al
artículo 58-B de esta ley.

Cuando se cancelen, enajenen totalmente o traspasen total-
mente las cuentas o los activos financieros que un contri-
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buyente tenga en una institución integrante del sistema fi-
nanciero, se podrá utilizar el monto del crédito fiscal pen-
diente de aplicar en las retenciones futuras que sobre los in-
tereses reales positivos devengados le realice otra institución
integrante del sistema financiero al contribuyente. Para ello,
la institución que determinó el crédito fiscal deberá entre-
gar constancia al contribuyente y a la institución que vaya
a realizar la retención antes señalada, en la que se esta-
blezca el mes en el que se originó el crédito fiscal, así co-
mo el monto actualizado del crédito fiscal pendiente de
aplicar hasta la fecha de la cancelación, enajenación total o
traspaso total de las cuentas o de los activos financieros de
que se trate.

Las instituciones que componen el sistema financiero serán
responsables solidarias por las omisiones en el pago de im-
puestos en las que pudieran incurrir las personas físicas,
cuando la información contenida en las constancias a que
se refiere el párrafo anterior sea incorrecta o incompleta.

Artículo 160. Para los efectos de este Capítulo, se consi-
deran ingresos los intereses reales positivos devengados a
través de sociedades que no se consideren integrantes del
sistema financiero en los términos de esta ley o los que se
deriven de títulos valor que no sean colocados entre el gran
público inversionista a través de bolsa de valores autoriza-
da o en mercados de amplia bursatilidad. El monto de los
intereses reales se determinará conforme al artículo 58-A
de este ordenamiento, por dichos ingresos se pagará el im-
puesto sobre la renta de forma mensual aplicando la tasa
señalada en el artículo 10 de esta ley. Este impuesto tendrá
el carácter de pago definitivo.

Cuando no se hubiese efectuado el pago del impuesto por
los intereses reales positivos devengados a que se refiere el
párrafo anterior, el impuesto pendiente a declarar por di-
chos intereses deberá cubrirse con la actualización y recar-
gos previstos en el Código Fiscal de la Federación, hasta la
fecha en la que éstos sean pagados.

El impuesto sobre la renta por los ingresos por intereses a
que se refiere este artículo, se podrá disminuir con un cré-
dito fiscal que se determinará conforme a lo establecido en
el artículo 159 de esta ley por los intereses reales negativos
devengados generados a través de las sociedades o títulos
antes señalados, siempre que el contribuyente de que se
trate se encuentre al corriente con las obligaciones fiscales
establecidas en el presente artículo.

Tratándose de créditos o títulos valor que se consideren in-
cobrables y por los cuales se hubiese pagado el impuesto a
que se refiere este artículo, el contribuyente de que se trate
podrá considerar como crédito fiscal el monto del impues-
to efectivamente pagado por los intereses reales positivos
devengados provenientes de dichos créditos o títulos, de-
biéndose sumar al crédito fiscal determinado conforme al
párrafo anterior. En el caso de que el contribuyente tenga un
crédito fiscal pendiente de aplicar derivado de un crédito o
título considerado como incobrable, no podrá aplicarse en el
futuro dicho crédito contra el impuesto sobre la renta por los
intereses reales positivos devengados a su favor.

Se consideran créditos o títulos incobrables, cuando por és-
tos se consuma el plazo de prescripción que corresponda o
cuando exista notoria imposibilidad práctica de cobro. Pa-
ra estos efectos, se deberá considerar lo establecido en el
artículo 31, fracción XVI de esta ley.

Artículo 161. Quienes obtengan los ingresos a que se re-
fiere este Capítulo, además de las obligaciones establecidas
en otros artículos de esta ley, tendrán las siguientes:

I. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Con-
tribuyentes.

II. Conservar, de conformidad con lo previsto en el Có-
digo Fiscal de la Federación, la documentación relacio-
nada con los ingresos, el crédito fiscal a que se refiere el
artículo 159 de esta ley, las retenciones y el pago del im-
puesto correspondiente a sus ingresos por intereses.

Quienes paguen los intereses a que se refiere este capítulo,
aun cuando no sean instituciones integrantes del sistema fi-
nanciero, deberán proporcionar al Servicio de Administra-
ción Tributaria la información a que se refiere la fracción I
del artículo 59 de esta ley. Asimismo, respecto a las perso-
nas a quienes les paguen intereses, les deberán informar
mensualmente el monto de los intereses reales devengados,
aun cuando éstos sean negativos.

Artículo 167. …

XVIII. Los ingresos provenientes de planes personales
de retiro o de la subcuenta de aportaciones complemen-
tarias de retiro a los que se refiere la fracción V del ar-
tículo 176 de esta ley. Para estos efectos se considerará
como ingreso el monto total de las aportaciones que el
contribuyente hubiese realizado a dicho plan o subcuen-
ta y que hubiera deducido conforme a la fracción V del

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009353



citado artículo 176, siempre que previamente no se hu-
biese considerado como ingreso. Estas aportaciones se
actualizarán por el periodo comprendido desde el mes
de diciembre del ejercicio en el que el contribuyente las
hubiese efectuado y hasta el mes en el que perciba el in-
greso proveniente del plan personal de retiro o de la
subcuenta de aportaciones complementarias de retiro,
según se trate.

No se considerará que se perciben ingresos de un plan per-
sonal de retiro, cuando la totalidad de los recursos inverti-
dos en dicho plan, así como sus rendimientos, se traspasen
a otro plan personal de retiro o a la subcuenta de aporta-
ciones complementarias de retiro a que se refiere la Ley de
los Sistemas de Ahorro para el Retiro. Asimismo, no se
considerará que se perciben ingresos de la subcuenta de
aportaciones complementarias de retiro cuando el contri-
buyente traspase recursos entre dichas subcuentas.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, será aplicable siempre
que la institución cedente proporcione a la receptora, la in-
formación necesaria para que ésta cumpla las obligaciones
fiscales respecto de los recursos y los rendimientos que re-
cibió. En este caso, la institución cedente será responsable
solidaria cuando le proporcione a la receptora, información
incompleta o errónea hasta por el monto del impuesto omi-
tido con motivo de la información suministrada.

Tampoco se considerará que se perciben ingresos de un
plan personal de retiro o de la subcuenta de aportaciones
complementarias de retiro, cuando se efectúen retiros para
cubrir la totalidad del impuesto sobre la renta a que se re-
fiere el primer párrafo del artículo 58 de esta ley, prove-
nientes del plan personal de retiro o subcuenta de aporta-
ciones complementarias de retiro, según se trate.

Artículo 168. Tratándose de los intereses a que se refiere
este Capítulo, se estará a lo siguiente:

…

III. Serán ingresos por intereses los percibidos en efec-
tivo, en bienes o en servicios que provengan de créditos
o de préstamos otorgados a residentes en México.

IV. Serán ingresos por intereses los que provengan de
depósitos efectuados en el extranjero o de créditos o
préstamos otorgados a residentes en el extranjero.

…

El impuesto sobre la renta por los intereses percibidos en
los términos de este artículo, se calculará mensualmente
conforme éstos se devenguen. Para estos efectos, se consi-
deran ingresos los intereses reales positivos devengados. El
monto de los intereses reales devengados se determinará
conforme al artículo 58-A de este ordenamiento, por dichos
ingresos se pagará el impuesto sobre la renta de forma
mensual aplicando la tasa señalada en el artículo 10 de es-
ta ley. Para los efectos del artículo 58-A de esta ley, el con-
tribuyente también considerará como retiro cualquier pago
en servicios que realice el deudor del crédito o préstamo de
que se trate. El impuesto a que se refiere este párrafo ten-
drá el carácter de pago definitivo.

Cuando no se hubiese efectuado el pago del impuesto de
los intereses reales positivos devengados a que se refiere el
párrafo anterior, el impuesto pendiente a declarar por di-
chos intereses deberá cubrirse con la actualización y recar-
gos previstos en el Código Fiscal de la Federación, hasta la
fecha en la que éstos sean pagados.

El impuesto sobre la renta de los ingresos por intereses a
que se refiere este artículo, se podrá disminuir con un cré-
dito fiscal que se determinará conforme a lo establecido en
el artículo 159 de esta ley por los intereses reales negativos
devengados generados conforme a este artículo, siempre
que el contribuyente se encuentre al corriente con las obli-
gaciones fiscales establecidas en el presente artículo.

Tratándose de créditos o préstamos que se consideren in-
cobrables y por los cuales se hubiese pagado el impuesto a
que se refiere este artículo, el contribuyente de que se trate
podrá considerar como crédito fiscal el monto del impues-
to efectivamente pagado por los intereses reales positivos
devengados provenientes de dichos créditos o préstamos,
debiéndose sumar al crédito fiscal determinado conforme
al párrafo anterior. En el caso de que el contribuyente ten-
ga un crédito fiscal pendiente de aplicar derivado de un
crédito o préstamo considerado como incobrable, no podrá
aplicarse en el futuro dicho crédito contra el impuesto so-
bre la renta por los intereses reales positivos devengados a
su favor.

Lo dispuesto en el párrafo anterior, será también aplicable
para los acreedores a que se refiere la fracción II de este ar-
tículo, considerando para estos efectos el perdón total o
parcial de la deuda, según corresponda.

Se consideran como créditos o préstamos incobrables,
cuando por éstos se consuma el plazo de prescripción que
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corresponda o cuando exista notoria imposibilidad práctica
de cobro. Para estos efectos, se deberá considerar lo esta-
blecido en el artículo 31, fracción XVI de esta ley.

Artículo 169. (Se deroga).

Artículo 171. …

Las casas de bolsa o las instituciones de crédito que inter-
vengan en las operaciones financieras derivadas de capital
a que se refiere el artículo 16-A del Código Fiscal de la Fe-
deración o, en su defecto, las personas que efectúen los pa-
gos a que se refiere este artículo, deberán retener como pa-
go provisional el monto que se obtenga de aplicar la tasa
del 25 por ciento sobre la ganancia acumulable que resulte
de las operaciones efectuadas durante el mes, disminuidas
de las pérdidas deducibles, en su caso, de las demás opera-
ciones realizadas durante el mes por la persona física con
la misma institución o persona. Estas instituciones o perso-
nas deberán proporcionar al contribuyente constancia de la
retención efectuada y enterarán el impuesto retenido men-
sualmente, a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquel
en que se efectuó la retención, de conformidad con el artí-
culo 113 de esta ley. Tratándose de operaciones financieras
derivadas de deuda la retención del impuesto sobre la ren-
ta se deberá efectuar conforme al primer párrafo del artícu-
lo 58 de esta ley, pudiendo acreditarse, en su caso, el cré-
dito fiscal a que se refiere el artículo 159 de la presente ley.

Cuando existan pérdidas en las operaciones financieras de-
rivadas de capital a las que se refiere el párrafo anterior, és-
tas podrán ser disminuidas de las ganancias en los meses
siguientes que le queden al ejercicio, sin actualización, has-
ta agotarlas, siempre que no hayan sido disminuidas ante-
riormente.

…

Las ganancias que obtenga el contribuyente en operaciones
financieras derivadas de capital deberán acumularse en su
declaración anual, pudiendo disminuirlas con las pérdidas
generadas en dichas operaciones por el ejercicio que co-
rresponda y hasta por el importe de las ganancias. Contra
el impuesto que resulte a su cargo podrán acreditar el im-
puesto que se les hubiera retenido en el ejercicio. Lo dis-
puesto en este párrafo también será aplicable respecto de
las operaciones financieras a que se refiere el artículo 23 de
esta ley, excepto tratándose de aquéllas operaciones finan-
cieras derivadas de deuda por las que se hubiese efectuado

la retención conforme al primer párrafo del artículo 58 de
esta ley.

Artículo 172. …

IV. …

Los contribuyentes podrán optar por considerar como
comprobante fiscal para los efectos de las deducciones
autorizadas en este Título, los originales de los estados
de cuenta en los que se consigne el pago mediante che-
ques, traspasos de cuenta en instituciones de crédito o
casas de bolsa, tarjeta de crédito, de débito o de servi-
cio, o monedero electrónico, siempre que se cumplan
los requisitos que establece el artículo 29-C del Código
Fiscal de la Federación.

…

Artículo 175. Las personas físicas que obtengan ingresos
en un año de calendario, a excepción de los exentos y de
aquéllos por los que se haya pagado impuesto definitivo,
están obligadas a pagar su impuesto anual mediante decla-
ración que presentarán en el mes de abril del año siguien-
te, ante las oficinas autorizadas. Tratándose de los contri-
buyentes que emitan sus comprobantes fiscales digitales a
través de la página de Internet del Servicio de Administra-
ción Tributaria y se encuentren obligados a dictaminar sus
estados financieros o hayan optado por hacerlo conforme a
lo previsto en el cuarto párrafo del artículo 32-A del Códi-
go Fiscal de la Federación, la declaración a que se refiere
este párrafo se entenderá presentada cuando presenten el
dictamen correspondiente en los plazos establecidos por el
citado código.

Segundo párrafo (Se deroga).

…

Artículo 176. …

III. …

a) A la federación, a las entidades federativas o los
municipios, a sus organismos descentralizados que
tributen conforme al Título III de la presente ley, así
como a los organismos internacionales de los que
México sea miembro de pleno derecho, siempre que
los fines para los que fueron creados, correspondan

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009355



a las actividades por las que se puede obtener auto-
rización para recibir donativos deducibles de im-
puestos.

…

IV. Los intereses reales efectivamente pagados en el
ejercicio por créditos hipotecarios destinados a la ad-
quisición de su casa habitación contratados con las ins-
tituciones integrantes del sistema financiero, siempre
que el monto total de los créditos otorgados por dicho
inmueble no exceda de un millón quinientas mil unida-
des de inversión. Para estos efectos, se determinarán los
intereses reales conforme a lo siguiente:

a) El saldo inicial en unidades de inversión se deter-
minará dividiendo el saldo insoluto del crédito hipo-
tecario de que se trate al 31 de diciembre del ejerci-
cio inmediato anterior a aquél por el que se efectúa
la deducción o del monto original del crédito hipote-
cario, según corresponda, entre el valor de la unidad
de inversión del citado 31 de diciembre o del día en
el que se otorgó el referido crédito, según se trate.

b) El saldo final en unidades de inversión se deter-
minará dividiendo el saldo insoluto al 31 de diciem-
bre del ejercicio por el que se efectúa la deducción a
la que se refiere esta fracción o de la fecha en la que
se hubiese amortizado totalmente el crédito hipote-
cario, el que sea más reciente, entre el valor de la
unidad de inversión del referido 31 de diciembre o
de la fecha en la que se hubiese amortizado total-
mente dicho crédito, según se trate.

c) Al resultado obtenido conforme al inciso inme-
diato anterior se le sumarán los pagos por amortiza-
ción de capital, intereses y comisiones, en unidades
de inversión, efectuados en el ejercicio fiscal que co-
rresponda.

Los pagos por amortización de capital, intereses y
comisiones, en unidades de inversión, se obtendrán,
dividiendo el monto de cada uno de dichos concep-
tos, entre el valor de la unidad de inversión del día
en el que éstos se pagaron.

d) Los intereses reales derivados de créditos hipote-
carios se obtendrán de restar al resultado obtenido
conforme al primer párrafo del inciso c) inmediato
anterior, el resultado determinado conforme al inci-

so a) de esta fracción. El resultado que se obtenga
deberá multiplicarse por el valor de la unidad de in-
versión del 31 de diciembre del ejercicio por el que
se efectúe la deducción conforme a esta fracción o
del día en el que se amortiza totalmente el crédito hi-
potecario, según corresponda.

V. Las aportaciones realizadas a la subcuenta de aporta-
ciones complementarias de retiro a que se refiere el ar-
tículo 74 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el
Retiro o a los planes personales de retiro. El monto de
la deducción a que se refiere esta fracción no podrá ex-
ceder el equivalente a cinco salarios mínimos generales
del área geográfica del contribuyente elevados al año.

Para los efectos del párrafo anterior, se consideran planes
personales de retiro, aquellas cuentas o canales de inver-
sión, que se establezcan con el único fin de recibir y admi-
nistrar recursos destinados exclusivamente para ser utiliza-
dos cuando el titular llegue a la edad de 65 años o en los
casos de invalidez o incapacidad del titular para realizar un
trabajo personal remunerado de conformidad con las leyes
de seguridad social, siempre que sean administrados en
cuentas individualizadas por instituciones de seguros, ins-
tituciones de crédito, casas de bolsa, administradoras de
fondos para el retiro, sociedades operadoras de sociedades
de inversión o distribuidoras de acciones de sociedades de
inversión, con autorización para operar en el país. Las per-
sonas que administren planes personales de retiro deberán
presentar aviso ante el Servicio de Administración Tributa-
ria, en los términos que dicho órgano establezca mediante
reglas de carácter general.

En el caso de fallecimiento del titular de la subcuenta de
aportaciones complementarias de retiro o del plan personal
de retiro, no será aplicable lo dispuesto en el artículo 109,
fracción XVIII de esta ley y el beneficiario designado, he-
redero o legatario, estará obligado a acumular a sus demás
ingresos del ejercicio los retiros provenientes de la sub-
cuenta de aportaciones complementarias de retiro o del
plan personal de retiro, conforme se establece en el artícu-
lo 167, fracción XVIII de esta ley.

Para los efectos de esta fracción, no se considerarán como
aportaciones las que se realicen a la subcuenta de aporta-
ciones complementarias de retiro o a un plan personal de
retiro, cuando dichas aportaciones provengan de un traspa-
so de recursos provenientes de otra subcuenta de aporta-
ciones complementarias de retiro o plan personal de retiro.
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No serán deducibles las aportaciones a la subcuenta de
aportaciones complementarias de retiro o a los planes per-
sonales de retiro, en la proporción en la que los recursos in-
vertidos en dicha subcuenta o plan y sus rendimientos, se
inviertan en acciones, títulos u operaciones a que se refie-
re el artículo 109, fracción XXVI de esta ley, así como en
las obligaciones o valores que emitan o garanticen los or-
ganismos internacionales cuyos convenios constitutivos
establezcan que no se impondrán gravámenes ni tributos
sobre dichas obligaciones o valores, cualquiera que fuere
su tenedor.

La proporción a la que se refiere el párrafo anterior, se ob-
tendrá de dividir la suma de las proporciones mensuales de
inversión no deducible durante el ejercicio de que se trate,
entre el número de meses del ejercicio en los que se hubie-
sen realizado aportaciones a la subcuenta de aportaciones
complementarias de retiro o al plan personal de retiro, se-
gún corresponda.

La proporción mensual de inversión no deducible se ob-
tendrá de dividir el monto de la inversión al último día del
mes de que se trate, en los títulos a que se refiere el quinto
párrafo de esta fracción, entre el monto total de la inversión
que al citado día tenga la subcuenta de aportaciones com-
plementarias de retiro o el plan personal de retiro, según
corresponda.

…

Artículo 177. …

…

Artículo 190. …

Las entidades de financiamiento residentes en el extranje-
ro en las que participe en su capital social el Gobierno Fe-
deral, a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico o el Banco de México, podrán pagar el impuesto
sobre la renta que se cause por la enajenación de acciones

o títulos valor a que se refiere este artículo, con base en la
ganancia determinada en los términos del sexto párrafo de
este artículo, siempre que se cumpla lo previsto en este
precepto.

Artículo 195. …

Se consideran intereses, cualquiera que sea el nombre con
que se les designe, a los rendimientos de créditos de cual-
quier clase, con o sin garantía hipotecaria y con derecho o
no a participar en los beneficios; los rendimientos de la
deuda pública, de los bonos u obligaciones, incluyendo pri-
mas y premios asimilados a los rendimientos de tales valo-
res, los premios pagados en el préstamo de valores, des-
cuentos por la colocación de títulos valor, bonos, u
obligaciones, de las comisiones o pagos que se efectúen
con motivo de la apertura o garantía de créditos, aun cuan-
do éstos sean contingentes, de los pagos que se realizan a
un tercero con motivo de apertura o garantía de créditos
aun cuando éstos sean contingentes, de los pagos que se re-
alizan a un tercero con motivo de la aceptación de un aval,
del otorgamiento de una garantía o de la responsabilidad de
cualquier clase, de la ganancia que se derive de la enajena-
ción de los títulos colocados entre el gran público inversio-
nista a que se refiere el artículo 9o. de esta ley, así como la
ganancia en la enajenación de acciones de las sociedades
de inversión en instrumentos de deuda y de las sociedades
de inversión de renta variable, a que se refiere la Ley de
Sociedades de Inversión, de los ajustes a los actos por los
que se deriven ingresos a los que se refiere este artículo que
se realicen mediante la aplicación de índices, factores o de
cualquier otra forma, inclusive de los ajustes que se reali-
cen al principal por el hecho de que los créditos u opera-
ciones estén denominados en unidades de inversión. Asi-
mismo, se considera interés la ganancia derivada de la
enajenación efectuada por un residente en el extranjero, de
créditos a cargo de un residente en México o de un resi-
dente en el extranjero con establecimiento permanente en
el país, cuando sean adquiridos por un residente en Méxi-
co o un residente en el extranjero con establecimiento per-
manente en el país.

La ganancia proveniente de la enajenación de acciones de
las sociedades de inversión en instrumentos de deuda y de
las sociedades de inversión de renta variable, a que se re-
fiere el párrafo anterior, se calculará conforme se establece
en el artículo 195-A de esta ley.

Tratándose de ingresos que perciban los residentes en el
extranjero distintos a intereses provenientes de las socieda-
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des de inversión en instrumentos de deuda o de las socie-
dades de inversión de renta variable a que se refiere la Ley
de Sociedades de Inversión, estarán a lo dispuesto en el ar-
tículo 104 de esta ley.

…

Artículo 195-A. Para los efectos del artículo 195, tercer
párrafo de esta ley, las personas que llevan a cabo la distri-
bución de acciones de sociedades de inversión determina-
rán la ganancia que obtengan los residentes en el extranje-
ro por la enajenación de acciones de las sociedades de
inversión en instrumentos de deuda y de las sociedades de
inversión de renta variable, conforme a lo siguiente:

I. Determinarán diariamente, al final de cada día, la pro-
porción de la cartera de inversión de instrumentos de
deuda que conforme a esta ley estén gravados para los
residentes en el extranjero, respecto de los instrumentos
de deuda correspondientes a este tipo de accionistas.

II. Calcularán el costo promedio ponderado de adquisi-
ción de las acciones de la sociedad de inversión de que
se trate, conforme a lo siguiente:

a) El costo promedio ponderado de la primera com-
pra de acciones será el precio de la primera compra
de acciones realizada por el inversionista multiplica-
do por la proporción a que se refiere la fracción I de
este artículo correspondiente al día inmediato ante-
rior a aquel en que se efectuó la compra de dichas
acciones.

b) El costo promedio ponderado de adquisición se
recalculará con cada adquisición de acciones poste-
rior a la primera compra, conforme a lo siguiente:

1) Se multiplicará el número de acciones adquiri-
das, por su precio de compra y por la proporción a
que se refiere la fracción I de este artículo corres-
pondiente al día inmediato anterior a aquel en que
se adquieran las acciones.

2) Se multiplicará el número de acciones propiedad
del contribuyente, correspondiente al día inmediato
anterior a aquel en que se realice una nueva adqui-
sición de acciones, por el costo promedio pondera-
do de adquisición que se tenga a dicho día inmedia-
to anterior.

3) Se sumarán los valores obtenidos conforme los
incisos 1) y 2) anteriores.

4) El resultado obtenido de conformidad con el in-
ciso 3) anterior, se dividirá entre el número total de
acciones propiedad del contribuyente, al final del
día en el que se hubiese realizado una nueva adqui-
sición de acciones, obteniendo con esto el costo
promedio ponderado de adquisición de las acciones
de la sociedad de que se trate.

III. Para determinar la ganancia por intereses objeto de
este impuesto, se deberá multiplicar el precio de venta
de las acciones de la sociedad de inversión de que se tra-
te, por la proporción determinada conforme a la fracción
I de este artículo correspondiente al día inmediato ante-
rior a aquel en que se efectúe la enajenación de las ac-
ciones.

IV. La ganancia por la enajenación de acciones se de-
terminará multiplicando el número de acciones enajena-
das por la diferencia entre el precio de venta calculado
conforme a la fracción anterior y el costo promedio pon-
derado de adquisición calculado conforme a la fracción
II de este artículo.

Al resultado obtenido conforme a la fracción IV de este ar-
tículo se le deberá aplicar la tasa de retención que corres-
ponda conforme al artículo 195 de esta ley. Dicha retención
tendrá el carácter de pago definitivo del impuesto sobre la
renta.

Artículo 199. …

En el caso de operaciones financieras derivadas de deuda,
liquidables en efectivo, el impuesto se calculará aplicando
a la ganancia obtenida en dichas operaciones, sin actuali-
zación alguna, la tasa que corresponda de acuerdo con el
segundo párrafo de este artículo al beneficiario efectivo de
la operación.

…

Artículo 218. Los contribuyentes a que se refiere el Título
IV de esta ley, que efectúen depósitos en las cuentas perso-
nales especiales para el ahorro, realicen pagos de primas de
contratos de seguro que tengan como base planes de pen-
siones relacionados con la edad, jubilación o retiro que al
efecto autorice el Servicio de Administración Tributaria
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mediante disposiciones de carácter general, o bien, adquie-
ran acciones de las sociedades de inversión que sean iden-
tificables en los términos que también señale el referido ór-
gano desconcentrado mediante disposiciones de carácter
general, podrán restar el importe de dichos depósitos, pa-
gos o adquisiciones, de la cantidad a la que se le aplicaría
la tarifa del artículo 177 de esta ley de no haber efectuado
las operaciones mencionadas, correspondiente al ejercicio
en el que éstos se efectuaron o al ejercicio inmediato ante-
rior, cuando se efectúen antes de que se presente la decla-
ración respectiva, de conformidad con las reglas que a con-
tinuación se señalan:

…

II. Las cantidades que se depositen en las cuentas persona-
les, se paguen por los contratos de seguros, o se inviertan
en acciones de las sociedades de inversión, a que se refie-
re este artículo, así como las reservas, sumas o cualquier
cantidad que obtengan por concepto de dividendos, enaje-
nación de las acciones de las sociedades de inversión, in-
demnizaciones o préstamos que deriven de esas cuentas, de
los contratos respectivos o de las acciones de las socieda-
des de inversión, deberán considerarse, como ingresos acu-
mulables del contribuyente en su declaración correspon-
diente al año de calendario en que sean recibidas o
retiradas de su cuenta personal especial para el ahorro, del
contrato de seguro de que se trate o de la sociedad de in-
versión de la que se hayan adquirido las acciones. En nin-
gún caso la tasa aplicable a las cantidades acumulables en
los términos de esta fracción será mayor que la tasa del im-
puesto que hubiera correspondido al contribuyente en el
año en que se efectuaron los depósitos, los pagos de la pri-
ma o la adquisición de las acciones, de no haberlos recibi-
do.

Tratándose de intereses derivados de la cuenta personal es-
pecial para el ahorro, del contrato de seguro o de la socie-
dad de inversión de la que se hayan adquirido las acciones,
la institución de que se trate deberá realizar la retención a
la que se refiere el primer párrafo del artículo 58 de esta
ley.

…

Artículo 219. (Se deroga).”

Disposiciones de vigencia temporal de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta

Artículo Segundo. Para los efectos de lo dispuesto en la
Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicarán las disposi-
ciones siguientes:

I. Para los ejercicios fiscales de 2010, 2011 y 2012, se
estará a lo siguiente:

a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará la
tasa del 30 por ciento.

b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 1.3889 se aplicará
el factor de 1.4286.

c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 0.3889 se aplicará
el factor de 0.4286.

d) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar la reducción del 25.00 por
ciento se aplicará la reducción del 30.00 por ciento.

e) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-
rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:

f) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-
rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:
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II. Para el ejercicio fiscal de 2013, se estará a lo si-
guiente:

a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará la
tasa del 29 por ciento.

b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 1.3889 se aplicará
el factor de 1.4085.

c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 0.3889 se aplicará
el factor de 0.4085.

d) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar la reducción del 25.00 por
ciento se aplicará la reducción del 27.59 por ciento.

e) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-
rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:

f) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, se calculará el impuesto co-

rrespondiente conforme a las disposiciones conteni-
das en dicho precepto, aplicando la siguiente:

Disposición de vigencia anual de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Tercero. Para los efectos de lo dispuesto en la
fracción I, inciso a), numeral 2, del artículo 195 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, durante el ejercicio fiscal de
2010, los intereses a que hace referencia dicha disposición
podrán estar sujetos a una tasa del 4.9 por ciento, siempre
que el beneficiario efectivo de esos intereses sea residente
de un país con el que se encuentre en vigor un tratado para
evitar la doble tributación celebrado con México y se cum-
plan los requisitos previstos en dicho tratado para aplicar
las tasas que en el mismo se prevean para este tipo de inte-
reses.

Disposiciones transitorias de la Ley del Impuesto sobre
la Renta

Artículo Cuarto. En relación con las modificaciones a que
se refiere el artículo primero de este decreto, se estará a lo
siguiente:

I. Las reformas y adiciones a los artículos 31, fracción
III, sexto párrafo; 86, fracciones VI, segundo párrafo y
VIII, primer párrafo; 133, fracción VII, segundo párra-
fo; 172, fracción IV, quinto párrafo, y 175, primer pá-
rrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, entrarán en
vigor a partir del 1 de julio de 2010.

II. Las modificaciones a los artículos 50; 58; 58-A; 58-
B; 59; 100; 103; 103-A; 104; 105; 151; 154, cuarto pá-
rrafo; 158; 159; 160; 161; 168; 169; 171; 175, actual se-
gundo párrafo; 195, 195-A y 218 de la Ley del Impuesto
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sobre la Renta, en materia de intereses, entrarán en vi-
gor el 1 de enero de 2011.

III. La reforma y adición al artículo 93 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, entrarán en vigor el 1 de mayo de
2010.

IV. Para los efectos de los artículos 58, 159 y 160 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, la retención y acumu-
lación de los intereses devengados antes del 1 de enero
de 2011 se efectuará conforme a las disposiciones esta-
blecidas en la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente
al 31 de diciembre de 2010.

Para los efectos del párrafo anterior, las instituciones
que componen el sistema financiero deberán retener y
enterar el impuesto aplicando la tasa que establezca el
Congreso de la Unión para el ejercicio fiscal de 2010 en
la Ley de Ingresos de la Federación para dicho ejercicio
fiscal, sobre el monto del capital que dé lugar al pago de
los intereses, desde la fecha de inicio de la inversión o
desde el día en el que el contribuyente hubiese cobrado
por última vez intereses y hasta el 31 de diciembre de
2010. El entero se realizará de acuerdo al primer párra-
fo del artículo 58 de la Ley del Impuesto sobre la Renta
vigente al 31 de diciembre de 2010. Las personas físicas
deberán acumular a sus demás ingresos los intereses re-
ales percibidos en el ejercicio de que se trate, conforme
al artículo 159 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vi-
gente al 31 de diciembre de 2010.

Tratándose de intereses pagados por sociedades que no
se consideren integrantes del sistema financiero, en los
términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta que de-
riven de títulos valor que no sean colocados entre el
gran público inversionista a través de bolsa de valores
autorizadas o mercados de amplia bursatilidad, los con-
tribuyentes personas físicas acumularán los intereses
devengados a su favor durante el ejercicio fiscal de
2010. En estos casos la retención se efectuará conforme
al primer párrafo del artículo 160 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta vigente al 31 de diciembre del citado
año.

Para los efectos de los artículos 58, 159 y 160 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta en vigor a partir del 1 de
enero de 2011, las instituciones que componen el siste-
ma financiero, así como las sociedades que paguen inte-
reses, deberán considerar como saldo inicial al 1 de ene-
ro de 2011, el saldo que hubiese tenido la cuenta o

activo financiero de que se trate, al 31 de diciembre de
2010.

V. Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, vigente hasta el 31 de di-
ciembre de 2010, las instituciones que componen el sis-
tema financiero, deberán presentar la información a que
se refiere dicho precepto, correspondiente al ejercicio
fiscal de 2010, mediante declaración anual que presen-
tarán ante el Servicio de Administración Tributaria a
más tardar el día 15 de febrero de 2011.

Para los efectos del artículo 59, fracción I de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, vigente a partir del 1 de enero
de 2011, las instituciones que componen el sistema fi-
nanciero, deberán presentar la información a que se re-
fiere dicho precepto, correspondiente al ejercicio fiscal
de 2011, mediante declaración anual que presentarán
ante el Servicio de Administración Tributaria a más tar-
dar el día 15 de febrero de 2012.

VI. Durante el ejercicio fiscal de 2010 la sociedad con-
troladora deberá enterar el impuesto sobre la renta dife-
rido a que se refiere el artículo 70-A de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, correspondiente a los ejercicios
fiscales anteriores a 2005, y que no hubiera sido pagado
al 31 de diciembre de 2009. Para tal efecto, la sociedad
controladora podrá aplicar el procedimiento previsto en
el artículo 71 de la citada Ley, o podrá optar por lo dis-
puesto en la fracción VIII de esta disposición transitoria.

El entero del impuesto diferido a que se refiere el párra-
fo anterior, se deberá efectuar por la sociedad controla-
dora conforme al esquema de pagos siguiente:

a) El 40 por ciento, mediante declaración que se pre-
sente en el mes de junio del ejercicio fiscal de 2010.

b) El 60 por ciento restante se enterará en cuatro par-
tes iguales en los cuatro ejercicios fiscales inmedia-
tos posteriores al señalado en el inciso anterior, en la
misma fecha en que deba presentarse la declaración
de consolidación del ejercicio fiscal inmediato ante-
rior a aquel en que se deba pagar el impuesto diferi-
do.

VII. Las sociedades controladoras que hubieran optado
por aplicar la fracción VIII de este artículo, deberán
efectuar el entero del impuesto sobre la renta a que se
refiere el artículo 78, segundo párrafo de la Ley del Im-
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puesto sobre la Renta, correspondiente a los ejercicios
anteriores a 2005, que no hubiera sido pagado al 31 de
diciembre de 2009, conforme a lo siguiente:

a) Se pagará el impuesto sobre la renta diferido por
las sociedades controladas que pagaron los dividen-
dos o distribuyeron las utilidades, aplicando la tasa
del artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta vigente en la fecha en que se pagaron los dividen-
dos o se distribuyeron las utilidades, conforme a la
mecánica del primer párrafo del artículo 10-A u 11,
de dicha Ley, según corresponda, actualizando el
monto del impuesto desde el mes en que se pagaron
los dividendos y hasta el mes inmediato anterior a
aquel en que se deba pagar el impuesto diferido en
los términos del artículo 70-A de la Ley del Impues-
to sobre la Renta.

b) La sociedad controladora podrá optar por calcular
y pagar el impuesto sobre la renta diferido citado en
el inciso anterior, aplicando la tasa del artículo 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en el ejer-
cicio fiscal de 2010 sobre el monto de los dividendos
o utilidades actualizados desde el mes en que se pa-
garon o se distribuyeron y hasta el mes en que deba
pagarse el impuesto diferido en términos del artículo
70-A, de la Ley del Impuesto sobre la Renta. El mon-
to de los dividendos o utilidades respecto de los que
se aplique la tasa del artículo 10 de dicho ordena-
miento se determinará conforme a la mecánica del
primer párrafo del artículo 11 de la mencionada ley.

El saldo final del registro de la cuenta de utilidad fis-
cal neta consolidada al 31 de diciembre de 2004 a
que se refiere el inciso b) de la fracción VIII de este
artículo, se incrementará con el monto de los divi-
dendos o utilidades de que se trate, siempre que se
pague el impuesto sobre la renta que corresponda.

Para los efectos del mecanismo previsto en esta frac-
ción y en el artículo 78 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, no se considerarán los dividendos o utili-
dades en efectivo o en bienes pagados o distribuidos
con anterioridad al 1 de enero de 1999 que no provi-
nieron de las cuentas de utilidad fiscal neta y de uti-
lidad fiscal neta reinvertida, para el entero del im-
puesto sobre la renta diferido durante el ejercicio
fiscal de 2010, sin embargo dicho mecanismo será
aplicable cuando se desconsolide el grupo.

Los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo
o en bienes, conforme al párrafo anterior, no incre-
mentarán las referidas cuentas de las sociedades que
los hayan recibido.

VIII. Para el pago del impuesto diferido, la sociedad
controladora para el ejercicio de 2004 y anteriores, esta-
rá a lo siguiente:

a) Considerará los conceptos siguientes:

1. El monto de las pérdidas fiscales de las sociedades
controladas y de la sociedad controladora de ejerci-
cios anteriores, así como las pérdidas provenientes
de la enajenación de acciones a que se refería el in-
ciso d) del artículo 57-E de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2001
y primer párrafo del inciso e), fracción I, del artícu-
lo 68 de dicha Ley vigente a partir de 2002, dismi-
nuidas en la determinación del resultado fiscal con-
solidado o la pérdida fiscal consolidada de
ejercicios anteriores, y que la sociedad o sociedades
que las generaron no hubieran podido disminuir al
31 de diciembre de 2009.

2. Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, así
como las pérdidas en enajenación de acciones co-
rrespondientes a las sociedades controladas y a la
controladora, a que se refiere el numeral anterior, se
considerarán en la participación consolidable del
ejercicio inmediato anterior a aquel en que se deba
realizar el pago del impuesto diferido.

3. Las pérdidas que provengan de la enajenación de
acciones se actualizarán desde el mes en que ocu-
rrieron y hasta el último mes del ejercicio de 2004.
En el caso de las pérdidas fiscales pendientes de
disminuir de las sociedades controladas y de la con-
troladora, se actualizarán desde el primer mes de la
segunda mitad del ejercicio en que ocurrieron y
hasta el último mes del ejercicio de 2004.

A la cantidad que se obtenga conforme lo anterior,
se le aplicará la tasa prevista en el artículo 10 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta.

b) La sociedad controladora comparará los saldos
del registro de la cuenta de utilidad fiscal neta con-
solidada al 31 de diciembre del ejercicio de 2004, y
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de la sociedad controladora y de las controladas, para
lo cual estará a lo siguiente:

1. Comparará el saldo del registro de la cuenta de
utilidad fiscal neta de las sociedades controladas y
de la controladora en la participación que corres-
ponda al cierre del ejercicio inmediato anterior a
aquél al que corresponda el pago del impuesto dife-
rido, con el registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada a la misma fecha.

El saldo del registro de la cuenta fiscal neta conso-
lidada se podrá incrementar con la cantidad que re-
sulte de disminuir al monto de las pérdidas señala-
das en el inciso a) de esta fracción, el impuesto
sobre la renta que se haya determinado y que se pa-
gue en los términos de este inciso, numeral 1, cuar-
to párrafo, siempre y cuando correspondan a aque-
llas pérdidas que se disminuyeron de conformidad
con el artículo 68, quinto párrafo de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta.

En caso de que el registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada sea superior al de las socie-
dades controladas y de la controladora, sólo se dis-
minuirá del primero de éstos el saldo del segundo
registro.

Cuando el saldo del registro de la cuenta de utilidad
fiscal neta consolidada sea inferior al de las socie-
dades controladas y de la controladora, se conside-
rará utilidad fiscal la diferencia entre ambos saldos
y se multiplicará por el factor de 1.3889, sobre la
cual la controladora determinará el impuesto que
resulte de aplicar la tasa prevista en el artículo 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta.

El saldo del registro de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada se disminuirá con el saldo del re-
gistro de la misma cuenta correspondiente a las so-
ciedades controladas y controladora, hasta llevarla
a cero, considerando para estos efectos lo dispuesto
en los numerales 3 y 4 de este inciso.

El registro de la cuenta de utilidad fiscal neta de las
sociedades controladas y de la controladora y del
consolidado al 31 de diciembre de 2004 será el mon-
to de la cuenta de utilidad fiscal neta que hayan de-
terminado dichas sociedades. Asimismo, el monto
del saldo inicial al 1 de enero de 2005 será de cero.

2. La sociedad controladora comparará el saldo de
la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida de las
sociedades controladas y de la controladora en la
participación que corresponda al cierre del ejercicio
inmediato anterior a aquél al que corresponda el pa-
go del impuesto diferido, con el de la cuenta de uti-
lidad fiscal neta consolidada reinvertida. En caso de
que este último sea superior al primero, sólo se dis-
minuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal ne-
ta consolidada reinvertida, el saldo de la misma
cuenta correspondiente a las sociedades controladas
y controladora. Cuando el saldo de la cuenta de uti-
lidad fiscal neta consolidada reinvertida sea inferior
al de las sociedades controladas y controladora, se
considerará utilidad la diferencia entre ambos sal-
dos multiplicada por el factor de 1.3889, sobre la
cual la controladora pagará el impuesto sobre la
renta que resulte de aplicar la tasa prevista en el ar-
tículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y se
disminuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada reinvertida, el saldo de la misma
cuenta correspondiente a las sociedades controladas
y de la controladora, hasta llevarla a cero, conside-
rando para estos efectos lo dispuesto en los nume-
rales 3 y 4 de este inciso.

3. En el caso de que en el numeral 1 de este inciso
se determine utilidad por la que se deba pagar im-
puesto y en el numeral 2 anterior no se determine
utilidad, la diferencia de los saldos de la cuenta de
utilidad fiscal neta de las controladas y de la contro-
ladora y de la cuenta de utilidad fiscal neta consoli-
dada, determinada en el citado numeral 1, se compa-
rará con el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada reinvertida después de la disminución a
la que se refiere el numeral 2 anterior. Si este últi-
mo es mayor, se disminuirá el saldo de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada reinvertida con la
diferencia antes señalada y la controladora no paga-
rá el impuesto a que se refiere el numeral 1 de este
inciso.

Cuando la diferencia señalada en el párrafo anterior
sea mayor que el saldo de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada reinvertida, en lugar de lo señalado
en el numeral 1 de este inciso, se considerará utilidad
la nueva diferencia entre ambos, multiplicada por el
factor de 1.3889 y la sociedad controladora pagará
el impuesto sobre la renta que resulte de aplicar la
tasa prevista en el artículo 10 de la Ley del Impues-
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to sobre la Renta y se disminuirá el saldo de la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada reinverti-
da hasta llevarla a cero.

4. Cuando conforme al numeral 2 de este inciso se
determine utilidad por la que se deba pagar impues-
to y en el numeral 1 de este inciso no se determine
utilidad, la diferencia de los saldos de la cuenta de
utilidad fiscal neta reinvertida de las sociedades
controladas y de la controladora y de la cuenta de
utilidad fiscal neta consolidada reinvertida, deter-
minada en el numeral 2 de este inciso, se compara-
rá con el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada después de la disminución a que se re-
fiere el mismo numeral 1 de este inciso. Si este úl-
timo es mayor, se disminuirá el saldo de la cuenta
de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida con
la diferencia antes señalada y la sociedad controla-
dora no pagará el impuesto a que se refiere dicho
numeral 2.

Cuando la diferencia señalada en el párrafo anterior
sea mayor que el saldo de la cuenta de utilidad fiscal
neta consolidada, en lugar de lo señalado en el nume-
ral 2 de este inciso, se considerará utilidad la nueva
diferencia entre ambos, multiplicada por el factor de
1.3889 y la controladora pagará el impuesto sobre la
renta que resulte de aplicar la tasa prevista en el ar-
tículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y se
disminuirá el saldo de la cuenta de utilidad fiscal ne-
ta consolidada hasta llevarla a cero.

El impuesto a pagar será la suma del impuesto de-
terminado conforme a los incisos a), último párrafo
y b), numerales 1 o 3 y 2 o 4 de esta fracción.

Para la determinación y pago del impuesto diferido
a que se refiere el inciso a) numeral 1 de esta frac-
ción y las fracciones I y II del artículo 71-A de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, será aplicable el
segundo párrafo de la fracción XXXII de las Dispo-
siciones Transitorias de dicha Ley, en vigor a partir
del 1 de enero de 2002, respecto de las pérdidas fis-
cales ocurridas con anterioridad al 1 de enero de
1999.

Asimismo, al saldo del registro de la cuenta de utili-
dad fiscal neta consolidada que se tenga al 31 de di-
ciembre del ejercicio inmediato a aquel en que se de-
ba efectuar el pago del impuesto diferido y que se

haya considerado en las comparaciones previstas en
el inciso b), numeral 1, de esta fracción y en la frac-
ción II del artículo 71-A de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, se le podrá incrementar las pérdidas
fiscales a que hace referencia el párrafo anterior,
siempre que se hayan incorporado en el cálculo de la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada que se ten-
ga al ejercicio inmediato anterior a aquel en que se
deba efectuar el pago del impuesto diferido.

Además, estarán a lo dispuesto en el artículo tercero
transitorio, fracciones X, XIV, XV, XVI, XVII,
XVIII, XIX y XX, de las disposiciones transitorias
del decreto por el que se reforman, adicionan, dero-
gan y establecen diversas disposiciones de Ley del
Impuesto sobre la Renta y de la Ley del Impuesto al
Activo y establece los Subsidios para el Empleo y
para la Nivelación del Ingreso, publicado en el Dia-
rio Oficial de la Federación el 1 de diciembre de
2004.

IX. Para los efectos de lo dispuesto por la fracción VIII
de este artículo transitorio, las sociedades controladoras
que hayan ejercido la opción contenida en el segundo
párrafo de la fracción XXXIII del Artículo Segundo de
las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, publicadas en el Diario Oficial de la Fe-
deración el 1 de enero de 2002, sumarán o restarán los
conceptos especiales de consolidación, según corres-
ponda que, en su caso, hubieran continuado determi-
nando por las operaciones correspondientes a ejercicios
fiscales anteriores al ejercicio fiscal de 2002. Dichos
conceptos especiales de consolidación se considerarán
como efectuados con terceros, desde la fecha en que se
realizó la operación que los hizo calificar como concep-
tos especiales de consolidación, calculados en los térmi-
nos del artículo 57-J de la Ley del Impuesto sobre la
Renta y demás disposiciones aplicables vigentes hasta
el 31 de diciembre de 2001. Al resultado que se obten-
ga de la suma o resta, se le aplicará la tasa prevista en el
artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, con
lo que se incrementará el impuesto sobre la renta diferi-
do que deba pagarse en el sexto ejercicio fiscal.

Para los efectos de esta fracción, los conceptos especia-
les de consolidación se sumarán o restarán, según co-
rresponda, en la participación consolidable del ejercicio
inmediato anterior a aquel en que se deba realizar el en-
tero del impuesto diferido.
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Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable a los
conceptos especiales de consolidación determinados por
operaciones correspondientes a ejercicios fiscales ante-
riores al 1 de enero de 1999.

Los conceptos especiales de consolidación menciona-
dos se actualizarán por el periodo comprendido desde el
último mes del ejercicio fiscal en que se realizó la ope-
ración que dio lugar a dichos conceptos, tratándose de
las operaciones a que se referían los artículos 57-F, frac-
ción I y 57-G, fracciones I y II de la Ley del Impuesto
sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2001,
y desde el último mes del periodo en que se efectuó la
actualización en el caso de la deducción por la inversión
de bienes objeto de las operaciones referidas y hasta el
mes en que se presente la declaración en la que se deba
pagar el impuesto diferido.

X. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 72,
fracción VI de la Ley del Impuesto sobre la Renta, las
sociedades controladoras que hubieran optado por con-
tinuar determinando los conceptos especiales de conso-
lidación, por las operaciones correspondientes a ejerci-
cios fiscales anteriores a 2002, deberán revelar en el
dictamen fiscal el importe de los conceptos especiales
de consolidación que correspondan a la sociedad con-
troladora y a cada una de las sociedades por los que se
calcule el impuesto diferido.

Las sociedades controladoras, deberán revelar en el dic-
tamen el saldo del impuesto al activo pendiente de re-
cuperar de la sociedad controladora y de cada una de las
empresas controladas al ejercicio por el que se calcule el
impuesto diferido.

XI. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 72,
fracción VI, incisos c) y d) de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, las sociedades controladoras deberán revelar
en el dictamen fiscal a que se refiere dicho precepto, la
información respecto de los saldos de la cuenta de utili-
dad fiscal neta reinvertida de las sociedades controladas
y de la controladora, así como los que correspondan a la
cuenta de utilidad fiscal neta consolidada reinvertida.

En el dictamen a que se refiere el párrafo anterior, tam-
bién se deberá revelar el importe de los dividendos dis-
tribuidos a sociedades del mismo grupo que no proven-
gan de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida por
los que se calcule el impuesto diferido.

Las cuentas de utilidad fiscal neta reinvertida a que se
refiere esta fracción son las que tengan las sociedades
controladas y la controladora de conformidad con las
disposiciones vigentes de la Ley del Impuesto sobre la
Renta hasta el 31 de diciembre de 2001.

En el dictamen de estados financieros a que se refiere el
artículo 65, fracción II, segundo párrafo, de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, se deberá revisar y emitir opi-
nión del impuesto sobre la renta diferido que se deter-
mine y calcule en los términos de las fracciones VI a XI
de este artículo.

XII. Para los efectos de los artículos 158 y 218 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, la retención y acumulación
de los intereses devengados antes del 1 de enero de 2011
se efectuará conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta vigente al 31 de diciembre de 2010.

XIII. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 176,
fracción IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, du-
rante el ejercicio fiscal de 2010, en lugar de determinar
el monto de los intereses reales efectivamente pagados
en el ejercicio por créditos hipotecarios conforme al
procedimiento establecido en el citado precepto, dicho
monto se determinará aplicando en lo conducente lo dis-
puesto en el tercer párrafo del artículo 159 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciem-
bre de 2010, por el periodo que corresponda.

XIV. Para los efectos de lo dispuesto en el quinto párra-
fo del artículo 177 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, el mes más antiguo del periodo que se considerará
será el mes de diciembre de 2009. Lo dispuesto en esta
fracción también será aplicable para los efectos de las
fracciones I, incisos e) y f) y II, incisos e) y f), del artí-
culo segundo de este decreto.

XV. Los contribuyentes que, con anterioridad a la entra-
da en vigor del presente Decreto, hubieran sido benefi-
ciados con el estímulo fiscal previsto en el artículo 219
de la Ley del Impuesto sobre la Renta que se deroga
conforme al Artículo Primero del presente Decreto, po-
drán aplicar el monto pendiente de acreditar del estímu-
lo fiscal autorizado por ejercicios anteriores, hasta ago-
tarlo, conforme a las disposiciones vigentes al 31 de
diciembre de 2009.

XVI. Para los efectos del artículo 167, fracción XVIII
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, vigente a partir
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del 1 de enero de 2010, las aportaciones voluntarias que
se hubieran deducido conforme al artículo 176, fracción
V de dicha Ley, vigente al 31 de diciembre de 2009, de-
berán considerarse como ingreso acumulable cuando se
encuentren en los supuestos establecidos en el citado ar-
tículo 167, fracción XVIII, primer párrafo, aplicando
para tal efecto el procedimiento establecido en la men-
cionada fracción XVIII.

Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo

Artículo Quinto. Se reforman los artículos 2, fracciones
III, primer párrafo y VI; 3, primer párrafo; 4, fracción I,
tercer y cuarto párrafos; 5; 12, fracción I, y 13, y se adi-
ciona el artículo 12, con una fracción V, de la Ley del Im-
puesto a los Depósitos en Efectivo, para quedar como si-
gue:

“Artículo 2. …

III. Las personas físicas y morales, por los depósitos en
efectivo que se realicen en sus cuentas, hasta por un
monto acumulado de $15,000.00, en cada mes del ejer-
cicio fiscal, salvo por las adquisiciones en efectivo de
cheques de caja. Por el excedente de dicha cantidad se
pagará el impuesto a los depósitos en efectivo en los tér-
minos de esta ley.

…

VI. Las personas físicas, con excepción de las que tri-
buten en los términos del Título IV, Capítulo II, de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, por los depósitos en
efectivo que se realicen en cuentas propias abiertas con
motivo de los créditos que les hayan sido otorgados por
las instituciones del sistema financiero, hasta por el
monto adeudado a dichas instituciones.

Para los efectos del párrafo anterior, las personas físicas
que tengan abiertas las cuentas a que se refiere dicho pá-
rrafo deberán proporcionar a la institución del sistema fi-
nanciero de que se trate su clave en el Registro Federal de
Contribuyentes, a efecto de que ésta verifique con el Ser-
vicio de Administración Tributaria, de conformidad con las
reglas de carácter general que para tal efecto emita ese ór-
gano desconcentrado, que dichas personas físicas no son
contribuyentes que tributan en el Título IV, Capítulo II, de
la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Artículo 3. El impuesto a los depósitos en efectivo se cal-
culará aplicando la tasa del 3 por ciento al importe total de
los depósitos gravados por esta ley.

…

Artículo 4. …

I. …

Tratándose de depósitos a plazo cuyo monto individual
exceda de $15,000.00, el impuesto a los depósitos en
efectivo se recaudará al momento en el que se realicen
tales depósitos.

Cuando una persona realice varios depósitos a plazo en una
misma institución del sistema financiero, cuyo monto acu-
mulado exceda de $15,000.00 en un mes, dicha institución
deberá recaudar el impuesto a los depósitos en efectivo in-
distintamente de cualquiera de las cuentas que tenga abier-
tas el contribuyente en ella. En el caso de que dicha perso-
na no sea titular de otro tipo de cuenta en la institución que
recibió los depósitos, ésta deberá recaudar el impuesto a
los depósitos en efectivo, indistintamente, al vencimiento
de cualquiera de los depósitos a plazo que haya realizado
dicha persona.

…

Artículo 5. Si de la información a que se refiere la fracción
VII del artículo 4 de esta ley, se comprueba que existe un
saldo a pagar de impuesto a los depósitos en efectivo por
parte del contribuyente, las autoridades fiscales notificarán
al contribuyente dicha circunstancia, otorgándole un plazo
de 20 días hábiles, contados a partir del día siguiente a
aquel en que surta efectos dicha notificación, para que ma-
nifieste por escrito lo que a su derecho convenga y, en su
caso, presente los documentos y constancias que desvirtú-
en la existencia del saldo a cargo.

Transcurrido el plazo a que se refiere el párrafo anterior,
cuando el contribuyente no logre desvirtuar la existencia
del saldo a cargo por concepto de impuesto a los depósitos
en efectivo o no haya ejercido el derecho a que se refiere el
párrafo anterior, la autoridad determinará el crédito fiscal
correspondiente y realizará el requerimiento de pago y co-
bro del mismo, más la actualización y recargos que corres-
pondan desde que la cantidad no pudo ser recaudada y has-
ta que sea pagada.
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Artículo 12. …

I. Persona moral, a la que la Ley del Impuesto sobre la
Renta considera como tal.

…

V. Instituciones del sistema financiero:

a) A las que la Ley del Impuesto sobre la Renta con-
sidera como tales.

b) A las que se consideren como sociedades coope-
rativas de ahorro y préstamo, conforme a las dispo-
siciones aplicables.

c) A las sociedades financieras comunitarias y los
organismos de integración financiera rural a que se
refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular.

d) A las sociedades financieras de objeto múltiple.

e) A las sociedades operadoras de sociedades de in-
versión.

f) A las sociedades que presten servicios de distribu-
ción de acciones de sociedades de inversión.

Artículo 13. También se encontrarán obligadas al pago del
impuesto establecido en esta ley, las personas físicas y mo-
rales respecto de todos los depósitos en efectivo que se re-
alicen en cuentas que tengan abiertas a su nombre en cual-
quier institución, independientemente de la razón o
denominación social que adopte, que tenga por objeto rea-
lizar operaciones de ahorro y préstamo con sus socios o ac-
cionistas o captar fondos o recursos monetarios de sus so-
cios o accionistas para su colocación entre éstos, las cuales
deberán cumplir todas las obligaciones a que se refiere la
presente ley.”

Disposiciones transitorias de la 
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo

Artículo Sexto. En relación con las modificaciones a que
se refiere el artículo quinto de este decreto, se estará a lo si-
guiente:

I. Las modificaciones al artículo 2, fracción VI, de la
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, entrarán
en vigor el 1 de julio de 2010.

Para los efectos del artículo 2, fracción VI, segundo pá-
rrafo de la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efecti-
vo, vigente a partir del 1 de julio de 2010, las personas
físicas que al 31 de diciembre de 2009 tengan abiertas
cuentas con motivo de los créditos que les hayan sido
otorgados por las instituciones del sistema financiero
deberán proporcionar a la institución del sistema finan-
ciero de que se trate, entre el 1 de enero y el 1 de julio
de 2010, su clave de inscripción en el Registro Federal
de Contribuyentes, a efecto de que dichas instituciones
verifiquen con el Servicio de Administración Tributaria
que las citadas personas físicas no son contribuyentes
que tributan en el Título IV, Capítulo II, de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

Cuando las personas físicas no proporcionen su clave de
inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes en
los términos del párrafo anterior, se considerarán como
contribuyentes que tributan en los términos del Título
IV, Capítulo II, de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

II. Para los efectos del artículo 12, fracción V de la Ley
del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, también se
entenderá por instituciones del sistema financiero:

a) A las sociedades y asociaciones a que se refieren
los Artículos Segundo y Tercero transitorios del artí-
culo primero del Decreto por el que se expide la Ley
para Regular las Actividades de las Sociedades Co-
operativas de Ahorro y Préstamo y se reforman, adi-
cionan y derogan diversas disposiciones de la Ley
General de Sociedades Cooperativas, de la Ley de
Ahorro y Crédito Popular, de la Ley de la Comisión
Nacional Bancaria y de Valores y de la Ley de Insti-
tuciones de Crédito, publicado en el Diario Oficial
de la Federación el 13 de agosto de 2009.

b) A las sociedades y asociaciones a que se refieren
los transitorios primero y segundo, segundo párrafo
del artículo segundo del decreto por el que se expi-
de la Ley para Regular las Actividades de las Socie-
dades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y se re-
forman, adicionan y derogan diversas disposiciones
de la Ley General de Sociedades Cooperativas, de la
Ley de Ahorro y Crédito Popular, de la Ley de la Co-
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misión Nacional Bancaria y de Valores y de la Ley
de Instituciones de Crédito, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 13 de agosto de 2009.

Ley del Impuesto al Valor Agregado

Artículo Séptimo. Se reforman los artículos 1o., segundo
párrafo; 1o.-C, fracciones IV, V, primer párrafo y VI, pri-
mer párrafo; 2o., primero, segundo y tercer párrafos; 2o.-
A, fracción I, último párrafo; 5o., último párrafo; 15, frac-
ción X, inciso b) segundo párrafo, y 32, fracción III, tercer
párrafo, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para
quedar como sigue:

“Artículo 1o. …

El impuesto se calculará aplicando a los valores que seña-
la esta ley, la tasa del 16 por ciento. El impuesto al valor
agregado en ningún caso se considerará que forma parte de
dichos valores.

…

Artículo 1o.-C. …

IV. Cuando los adquirentes cobren los documentos pen-
dientes de cobro, ya sea en forma total o parcial, debe-
rán manifestar el monto cobrado respecto del documen-
to correspondiente en el estado de cuenta que emitan,
con el cual los cedentes de los documentos deberán de-
terminar el impuesto al valor agregado a su cargo, sin
descontar de dicho valor el monto correspondiente al
cargo financiero cobrado por el adquirente. Para tales
efectos, el impuesto al valor agregado se calculará divi-
diendo la cantidad manifestada en el estado de cuenta
como cobrada por el adquirente entre 1.16 o 1.11, según
se trate de documentos que deriven de operaciones afec-
tas a la tasa del 16 por ciento o 11 por ciento, respecti-
vamente. El resultado obtenido se restará a la cantidad
manifestada en el estado de cuenta como cobrada y la
diferencia será el impuesto al valor agregado causado a
cargo del contribuyente que cedió los documentos pen-
dientes de cobro.

V. Cuando hayan transcurrido seis meses a partir de la
fecha de exigibilidad del pago de los documentos pen-
dientes de cobro, sin que las cantidades reflejadas en di-
chos documentos se hayan cobrado por los adquirentes

o un tercero directamente al deudor original y no sean
exigibles al cedente de los documentos pendientes de
cobro, este último considerará causado el impuesto al
valor agregado a su cargo, en el primer día del mes si-
guiente posterior al periodo a que se refiere este párra-
fo, el cual se calculará dividiendo el monto pagado por
el adquirente en la adquisición del documento, sin des-
contar de dicho valor el monto correspondiente al cargo
financiero cobrado por el adquirente, entre 1.16 ó 1.11,
según se trate de documentos que deriven de operacio-
nes afectas a la tasa del 16 por ciento o 11 por ciento,
respectivamente. El resultado obtenido se restará del
monto pagado por el adquirente en la adquisición de los
citados documentos, sin descontar de dicho valor el
monto correspondiente al cargo financiero, y la diferen-
cia será el impuesto al valor agregado a cargo del con-
tribuyente que cedió los documentos pendientes de co-
bro.

…

VI. Tratándose de recuperaciones posteriores al sexto
mes de la fecha de exigibilidad del pago de los docu-
mentos pendientes de cobro a que se refiere la fracción
V anterior, de cantidades cuyo monto adicionado de las
que se hubieran cobrado con anterioridad correspon-
dientes al mismo documento sea mayor a la suma de las
cantidades recibidas por el cedente como pago por la
enajenación de los documentos pendientes de cobro, sin
descontar el cargo financiero, e incluyendo los anticipos
que, en su caso, haya recibido, el adquirente deberá re-
portar dichas recuperaciones en el estado de cuenta del
mes en el que las cobre. El contribuyente calculará el
impuesto al valor agregado a su cargo por el total de la
cantidad cobrada por el adquirente, dividiendo el valor
del cobro efectuado entre 1.16 ó 1.11, según se trate de
documentos que deriven de operaciones afectas a la ta-
sa del 16 por ciento o 11 por ciento, respectivamente. El
resultado obtenido se restará del monto total cobrado y
la diferencia será el impuesto al valor agregado a cargo
del cedente.

…

Artículo 2o. El impuesto se calculará aplicando la tasa del
11 por ciento a los valores que señala esta ley, cuando los
actos o actividades por los que se deba pagar el impuesto,
se realicen por residentes en la región fronteriza, y siempre
que la entrega material de los bienes o la prestación de ser-
vicios se lleve a cabo en la citada región fronteriza.
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Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 11 por
ciento siempre que los bienes y servicios sean enajenados
o prestados en la mencionada región fronteriza.

Tratándose de la enajenación de inmuebles en la región
fronteriza, el impuesto al valor agregado se calculará apli-
cando al valor que señala esta ley la tasa del 16 por ciento.

…

Artículo 2o.-A. …

I. …

Se aplicará la tasa del 16 por ciento o del 11 por ciento,
según corresponda, a la enajenación de los alimentos a
que se refiere el presente artículo preparados para su
consumo en el lugar o establecimiento en que se enaje-
nen, inclusive cuando no cuenten con instalaciones para
ser consumidos en los mismos, cuando sean para llevar
o para entrega a domicilio.

…

Artículo 5o. …

Cuando el impuesto al valor agregado en la importación se
hubiera pagado a la tasa de 11 por ciento, dicho impuesto
será acreditable en los términos de este artículo siempre
que los bienes o servicios importados sean utilizados o en-
ajenados en la región fronteriza.

Artículo 15. …

X. …

b) …

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior,
tratándose de créditos otorgados a contribuyentes
que opten por pagar el impuesto en los términos del
artículo 2o.-C de esta ley, o a personas físicas que no
desarrollen actividades empresariales, o no presten
servicios personales independientes, o no otorguen
el uso o goce temporal de bienes inmuebles. Tratán-
dose de créditos otorgados a personas físicas que re-
alicen las actividades mencionadas, no se pagará el
impuesto cuando los mismos sean para la adquisi-
ción de bienes de inversión en dichas actividades o
se trate de créditos refaccionarios, de habilitación o

avío, siempre que dichas personas se encuentren ins-
critas en el Registro Federal de Contribuyentes.

…

Artículo 32. …

III. …

Cuando el pago de la contraprestación se haga en par-
cialidades, por el pago que de las mismas se haga con
posterioridad a la fecha en la que se hubiera expedido el
comprobante a que se refiere el párrafo anterior, los con-
tribuyentes deberán expedir un comprobante por cada
una de esas parcialidades, el cual deberá contener los re-
quisitos previstos en las fracciones I, II, III, IV y VIII
del artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación, así
como anotar el importe de la parcialidad que ampare, la
forma como se realizó el pago de la parcialidad, el mon-
to del impuesto trasladado, el monto del impuesto rete-
nido, en su caso, y el número y fecha del documento que
se hubiera expedido en los términos del párrafo anterior
amparando la enajenación de bienes, el otorgamiento de
su uso o goce temporal o la prestación del servicio de
que se trate.

…”

Disposiciones transitorias de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado

Artículo Octavo. En relación con las modificaciones a que
se refiere el artículo séptimo de este decreto, se estará a lo
siguiente:

I. La reforma al artículo 15, fracción X, inciso b), se-
gundo párrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agrega-
do, entrará en vigor a partir del 1 de julio de 2010 y la
reforma al artículo 32, fracción III, tercer párrafo del ci-
tado ordenamiento, entrará en vigor a partir del 1 de
enero de 2011.

II. Para los efectos del artículo 15, fracción X, inciso b),
segundo párrafo, de la Ley del Impuesto al Valor Agre-
gado, vigente a partir del 1 de julio de 2010, las perso-
nas físicas a que se refiere dicho precepto deberán pro-
porcionar a la institución del sistema financiero de que
se trate, entre el 1 de enero y el 1 de julio de 2010, su
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clave de inscripción en el Registro Federal de Contribu-
yentes, a efecto de que dichas instituciones verifiquen
con el Servicio de Administración Tributaria que las ci-
tadas personas físicas se encuentran inscritas en el cita-
do registro y que no son contribuyentes que optaron por
pagar el impuesto al valor agregado en los términos del
artículo 2o.-C de la Ley del Impuesto al Valor Agrega-
do.

Cuando las personas físicas no proporcionen su clave de
inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes en
los términos del párrafo anterior, se presumirá que no
están inscritas en dicho registro o que optaron por pagar
el impuesto al valor agregado en los términos del artí-
culo 2o.-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

III. Tratándose de la enajenación de bienes, de la pres-
tación de servicios o del otorgamiento del uso o goce
temporal de bienes, que se hayan celebrado con anterio-
ridad a la fecha de la entrada en vigor del presente De-
creto, las contraprestaciones correspondientes que se
cobren con posterioridad a la fecha mencionada, estarán
afectas al pago del impuesto al valor agregado de con-
formidad con las disposiciones vigentes en el momento
de su cobro.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los con-
tribuyentes podrán acogerse a lo siguiente:

a. Tratándose de la enajenación de bienes y de la
prestación de servicios que con anterioridad a la fe-
cha de la entrada en vigor del presente Decreto ha-
yan estado afectas a una tasa del impuesto al valor
agregado menor a la que deban aplicar con posterio-
ridad a la fecha mencionada, se podrá calcular el im-
puesto al valor agregado aplicando la tasa que co-
rresponda conforme a las disposiciones vigentes con
anterioridad a la fecha de entrada en vigor del pre-
sente Decreto, siempre que los bienes o los servicios
se hayan entregado o proporcionado antes de la fe-
cha mencionada y el pago de las contraprestaciones
respectivas se realice dentro de los diez días natura-
les inmediatos posteriores a dicha fecha.

Se exceptúa del tratamiento establecido en el párra-
fo anterior a las operaciones que se lleven a cabo en-
tre contribuyentes que sean partes relacionadas de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 215 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, sean o no resi-
dentes en México.

b. Tratándose del otorgamiento del uso o goce tem-
poral de bienes, lo dispuesto en el inciso anterior se
podrá aplicar a las contraprestaciones que corres-
pondan al periodo en el que la actividad menciona-
da estuvo afecta al pago del impuesto al valor agre-
gado conforme a la tasa menor, siempre que los
bienes se hayan entregado antes de la fecha de la en-
trada en vigor del presente Decreto y el pago de las
contraprestaciones respectivas se realice dentro de
los diez días naturales inmediatos posteriores a di-
cha fecha.

Código Fiscal de la Federación

Artículo Noveno. Se reforman los artículos 17-A, cuarto,
sexto y actual séptimo párrafos; 22, sexto párrafo; 29; 29-
A, fracciones II, VIII y IX, y segundo y tercer párrafos; 29-
C, encabezado del primer párrafo, segundo y séptimo pá-
rrafos; 32-A, fracción I, primer párrafo; 32-B, encabezado
y fracciones IV y VII; 32-E; 40, encabezado del primer pá-
rrafo y fracción III; 41; 42, fracción V, primer párrafo; 49,
fracción I; 63, primer párrafo; 65; 69, primer párrafo; 70,
cuarto párrafo; 80, fracción II; 81, encabezado y fracción
X; 82, encabezado y fracción X; 84, fracciones IV y VI;
84-A, encabezado y fracción VII; 84-B, encabezado y frac-
ción VII; 113, encabezado y fracción III; 84-G; 84-H; 143
segundo párrafo; 145, séptimo párrafo; 151, cuarto párrafo;
155, fracción I, y 156-Bis; se adicionan los artículos 15-C;
17-A con un séptimo y noveno párrafos, pasando los ac-
tuales séptimo y octavo párrafos a ser octavo y décimo pá-
rrafos; 20-Ter; 29-C con un tercer párrafo, pasando los ac-
tuales tercer y cuarto párrafos, a ser cuarto y quinto
párrafos; 32, con un octavo párrafo; 40, con una fracción
IV, y con un tercer párrafo, pasando el actual tercer párra-
fo a ser cuarto párrafo; 63, con un sexto párrafo; 81, con las
fracciones XXXII, XXXIII, XXXIV y XXXV; 82, con las
fracciones XXXII, XXXIII, XXXIV y XXXV; 84-A, con
las fracciones VIII, IX y X; 84-B, con las fracciones VIII,
IX y X; 84-I; 84-J; 84-K; 84-L; 109, primer párrafo con las
fracciones VI, VII y VIII; 145-A, con un tercer párrafo, pa-
sando el actual tercer párrafo a ser cuarto párrafo, y con un
quinto y sexto párrafos, y 156-Ter; y se deroga el artículo
29-C, actual quinto párrafo, del Código Fiscal de la Fede-
ración, para quedar como sigue:

“Artículo 15-C. Para los efectos de este código, se enten-
derá como entidad financiera a las instituciones de crédito,
instituciones de seguros que ofrecen seguros de vida, ad-
ministradoras de fondos para el retiro, uniones de crédito,
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casas de bolsa, sociedades financieras populares, socieda-
des de inversión en renta variable, sociedades de inversión
en instrumentos de deuda, sociedades operadoras de socie-
dades de inversión y sociedades que presten servicios de
distribución de acciones de sociedades de inversión.

Para ser consideradas como entidades financieras, las so-
ciedades cooperativas de ahorro y préstamo autorizadas
para operar en los términos de la Ley para Regular las Ac-
tividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Prés-
tamo deberán cumplir todas las obligaciones aplicables a
las entidades financieras señaladas en el párrafo anterior.

Artículo 17-A. …

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídi-
ca que tenían antes de la actualización. El monto de ésta,
determinado en los pagos provisionales, definitivos y del
ejercicio, no será deducible ni acreditable.

…

Las cantidades en moneda nacional que se establezcan en
este código, se actualizarán cuando el incremento porcen-
tual acumulado del Índice Nacional de Precios al Consu-
midor desde el mes en que se actualizaron por última vez,
exceda del 10 por ciento. Dicha actualización entrará en vi-
gor a partir del 1 de enero del siguiente ejercicio a aquel en
que se haya dado dicho incremento. Para la actualización
mencionada se considerará el periodo comprendido desde
el último mes que se utilizó en el cálculo de la última ac-
tualización y hasta el último mes del ejercicio en el que se
exceda el porcentaje citado. Para estos efectos, el factor de
actualización se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de
Precios al Consumidor del mes inmediato anterior al más
reciente del periodo entre el Índice Nacional de Precios al
Consumidor correspondiente al último mes que se utilizó
en el cálculo de la última actualización.

Tratándose de cantidades que se establezcan en este códi-
go que no hayan estado sujetas a una actualización en los
términos del párrafo anterior, para llevar a cabo su actuali-
zación, cuando así proceda en los términos de dicho párra-
fo, se utilizará el Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor correspondiente al mes de noviembre del ejercicio
inmediato anterior a aquel en que hayan entrado en vigor.

Para determinar el monto de las cantidades a que se refie-
ren los párrafos sexto y séptimo de este artículo, se consi-
derarán, inclusive, las fracciones de peso; no obstante lo

anterior, dicho monto se ajustará para que las cantidades de
0.01 a 5.00 pesos en exceso de una decena, se ajusten a la
decena inmediata anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en exce-
so de una decena, se ajusten a la decena inmediata superior.

El Servicio de Administración Tributaria realizará las ope-
raciones aritméticas previstas en este artículo y publicará el
factor de actualización así como las cantidades actualiza-
das en el Diario Oficial de la Federación.

…

Artículo 20-Ter. El Banco de México publicará en el Dia-
rio Oficial de la Federación el valor, en moneda nacional,
de la unidad de inversión, para cada día del mes. A más tar-
dar el día 10 de cada mes el Banco de México deberá pu-
blicar el valor de la unidad de inversión correspondiente a
los días 11 a 25 de dicho mes y a más tardar el día 25 de
cada mes publicará el valor correspondiente a los días 26
de ese mes al 10 del mes inmediato siguiente.

El valor de la unidad de inversión se calculará conforme a
la siguiente fórmula:

Donde:

d = Día del que se desea conocer el valor de la UDI.

m = Mes del año a que corresponda d.

UDId,m = Unidad de Inversión correspondiente al
día d del mes m.

UDId-1,m = Unidad de Inversión correspondiente al
día inmediato anterior al día d del mes m.

* = Operador de multiplicación.

= Raíz enésima.

1. Para determinar el valor de la UDI para los días
del 11 al 25 del mes m se utiliza:

n = 15
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INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la segunda quincena del mes inmediato anterior al
mes m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor de la primera quincena del mes inmediato ante-
rior al mes m.

2. Para obtener el valor de la UDI para los días del 26 de
cada mes al 10 del mes inmediato siguiente, se utiliza la
siguiente formulación:

2.1. Para determinar el valor de la UDI para los días del
26 al último día del mes m se utiliza:

n = Número de días naturales contados desde el 26
del mes m y hasta el día 10 del mes siguiente.

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la primera quincena del mes m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor de la segunda quincena del mes inmediato ante-
rior al mes m.

2.2. Para determinar el valor de la UDI para los días del
1 al 10 del mes m se utiliza:

n = Número de días naturales contados desde el 26
del mes inmediato anterior al mes m y hasta el día 10
del mes m.

INPCq = Índice Nacional de Precios al Consumidor
de la primera quincena del mes inmediato anterior al
mes m.

INPCq-1 = Índice Nacional de Precios al Consumi-
dor de la segunda quincena del mes antepasado al
mes m.

Artículo 22. …

Cuando se solicite la devolución, ésta deberá efectuarse
dentro del plazo de cuarenta días siguientes a la fecha en
que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal compe-
tente con todos los datos, incluyendo para el caso de depó-
sito en cuenta, los datos de la institución integrante del sis-
tema financiero y el número de cuenta para transferencias
electrónicas del contribuyente en dicha institución finan-
ciera debidamente integrado de conformidad con las dispo-

siciones del Banco de México, así como los demás infor-
mes y documentos que señale el Reglamento de este códi-
go; tratándose de contribuyentes que dictaminen sus esta-
dos financieros por contador público autorizado en los
términos del artículo 32-A de este código, el plazo para que
las autoridades fiscales efectúen la devolución será de
veinticinco días; cuando el contribuyente emita sus com-
probantes fiscales digitales a través de la página de Internet
del Servicio de Administración Tributaria, el plazo para
que las autoridades fiscales realicen la devolución será de
veinte días. Las autoridades fiscales, para verificar la pro-
cedencia de la devolución, podrán requerir al contribuyen-
te, en un plazo no mayor de veinte días posteriores a la pre-
sentación de la solicitud de devolución, los datos, informes
o documentos adicionales que considere necesarios y que
estén relacionados con la misma. Para tal efecto, las auto-
ridades fiscales requerirán al promovente a fin de que en un
plazo máximo de veinte días cumpla lo solicitado, aperci-
bido que de no hacerlo dentro de dicho plazo, se le tendrá
por desistido de la solicitud de devolución correspondien-
te. Las autoridades fiscales sólo podrán efectuar un nuevo
requerimiento, dentro de los diez días siguientes a la fecha
en la que se haya cumplido el primer requerimiento, cuan-
do se refiera a datos, informes o documentos que hayan si-
do aportados por el contribuyente al atender dicho requeri-
miento. Para el cumplimiento del segundo requerimiento,
el contribuyente contará con un plazo de diez días y le se-
rá aplicable el apercibimiento a que se refiere este párrafo.
Cuando la autoridad requiera al contribuyente los datos, in-
formes o documentos, antes señalados, el periodo transcu-
rrido entre la fecha en que se hubiera notificado el requeri-
miento de los mismos y la fecha en que éstos sean
proporcionados en su totalidad por el contribuyente, no se
computará en la determinación de los plazos para la devo-
lución antes mencionados.

…

Artículo 29. Cuando las leyes fiscales establezcan la obli-
gación de expedir comprobantes por las actividades que se
realicen, los contribuyentes deberán emitirlos mediante do-
cumentos digitales a través de la página de Internet del Ser-
vicio de Administración Tributaria. Los comprobantes fis-
cales digitales deberán contener el sello digital del
contribuyente que lo expida, el cual deberá estar amparado
por un certificado expedido por el referido órgano descon-
centrado, cuyo titular sea la persona física o moral que ex-
pida los comprobantes. Las personas que adquieran bienes,
disfruten de su uso o goce, o usen servicios deberán solici-
tar el comprobante fiscal digital respectivo.
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Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, de-
berán cumplir además las obligaciones siguientes:

I. Contar con un certificado de firma electrónica avan-
zada vigente.

II. Tramitar ante el Servicio de Administración Tributa-
ria el certificado para el uso de los sellos digitales.

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o más
certificados de sellos digitales que se utilizarán exclusi-
vamente para la emisión de los comprobantes mediante
documentos digitales. El sello digital permitirá acreditar
la autoría de los comprobantes fiscales digitales que
emitan las personas físicas y morales. Los sellos digita-
les quedan sujetos a la misma regulación aplicable al
uso de una firma electrónica avanzada.

Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de un
certificado de sello digital para ser utilizado por todos
sus establecimientos o locales, o bien, tramitar la obten-
ción de un certificado de sello digital por cada uno de
sus establecimientos. El Servicio de Administración Tri-
butaria establecerá mediante reglas de carácter general
los requisitos de control e identificación a que se sujeta-
rá el uso del sello digital de los contribuyentes.

La tramitación de un certificado de sello digital sólo po-
drá efectuarse mediante formato electrónico, que cuen-
te con la firma electrónica avanzada de la persona soli-
citante.

III. Cubrir, para los comprobantes que emita, los requi-
sitos establecidos en el artículo 29-A de este código, con
excepción del previsto en la fracción VIII del citado pre-
cepto.

Tratándose de operaciones que se realicen con el públi-
co en general, los comprobantes fiscales digitales debe-
rán contener el valor de la operación sin que se haga la
separación expresa entre el valor de la contraprestación
pactada y el monto de los impuestos que se trasladen y
reunir los requisitos a que se refieren las fracciones I y
III del artículo 29-A de este código, así como los requi-
sitos previstos en las demás fracciones contenidas en es-
te artículo.

IV. Remitir al Servicio de Administración Tributaria, el
comprobante respectivo a través de los mecanismos di-
gitales que para tal efecto el Servicio de Administración

Tributaria determine mediante reglas de carácter general
y antes de su expedición, para que ese órgano descon-
centrado proceda a:

a) Validar el cumplimiento de los requisitos estable-
cidos en la fracción III de este artículo.

b) Asignar el folio del comprobante fiscal digital.

c) Incorporar el sello digital del Servicio de Admi-
nistración Tributaria.

El Servicio de Administración Tributaria podrá autori-
zar a proveedores de certificación de comprobantes fis-
cales digitales para que efectúen la validación, asigna-
ción de folio e incorporación del sello a que se refiere
esta fracción.

Los proveedores de certificación de comprobantes fis-
cales digitales a que se refiere el párrafo anterior, debe-
rán estar previamente autorizados por el Servicio de Ad-
ministración Tributaria, cumpliendo los requisitos que
al efecto se establezcan en las reglas de carácter general
por dicho órgano desconcentrado.

El Servicio de Administración Tributaria podrá revocar
las autorizaciones emitidas a los proveedores a que se
refiere esta fracción en cualquier momento, cuando in-
cumplan alguna de las obligaciones establecidas en este
artículo o en las disposiciones de carácter general que
les sean aplicables.

Para los efectos del segundo párrafo de esta fracción, el
Servicio de Administración Tributaria podrá proporcio-
nar la información necesaria a los proveedores autoriza-
dos de certificación de comprobantes fiscales digitales.

V. Proporcionar a sus clientes la impresión del compro-
bante fiscal digital cuando así les sea solicitado. El Ser-
vicio de Administración Tributaria determinará median-
te reglas de carácter general, las especificaciones que
deberá reunir la impresión de los citados comprobantes.

Los contribuyentes deberán conservar y registrar en su
contabilidad los comprobantes fiscales digitales que ex-
pidan.

Los comprobantes fiscales digitales deberán archivarse
y registrarse en los términos que establezca el Servicio
de Administración Tributaria.
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Los comprobantes fiscales digitales, así como los archi-
vos y registros electrónicos de los mismos se consideran
parte de la contabilidad del contribuyente, quedando su-
jetos a lo dispuesto por el artículo 28 de este código.

VI. Cumplir los requisitos que las leyes fiscales esta-
blezcan para el control de los pagos, ya sea en una sola
exhibición o en parcialidades.

VII. Cumplir las especificaciones que en materia de in-
formática, determine el Servicio de Administración Tri-
butaria mediante reglas de carácter general.

Los contribuyentes que deduzcan o acrediten fiscalmente
con base en los comprobantes fiscales digitales, incluso
cuando dichos comprobantes consten en documento im-
preso, para comprobar su autenticidad, deberán consultar
en la página de Internet del Servicio de Administración Tri-
butaria si el número de folio que ampara el comprobante
fiscal digital fue autorizado al emisor y si el certificado que
ampare el sello digital se encuentra registrado en dicho ór-
gano desconcentrado y no ha sido cancelado.

Los contribuyentes que mediante reglas de carácter general
determine el Servicio de Administración Tributaria podrán
emitir sus comprobantes fiscales digitales por medios pro-
pios o a través de proveedores de servicios, cumpliendo los
requisitos que al efecto establezca ese órgano desconcen-
trado.

Tratándose de operaciones cuyo monto no exceda de
$2,000.00, los contribuyentes podrán emitir sus compro-
bantes fiscales en forma impresa por medios propios o a
través de terceros, siempre y cuando reúnan los requisitos
que se precisan en el artículo 29-A de este código, con ex-
cepción del previsto en las fracciones II y IX del citado
precepto.

Para emitir los comprobantes fiscales a que se refiere el pá-
rrafo anterior, los contribuyentes deberán solicitar la asig-
nación de folios al Servicio de Administración Tributaria a
través de su página de Internet, y cumplir los requisitos que
al efecto se establezcan mediante reglas de carácter gene-
ral.

Los contribuyentes deberán proporcionar trimestralmente
al Servicio de Administración Tributaria a través de medios
electrónicos, la información correspondiente a los compro-
bantes fiscales que hayan expedido con los folios asigna-
dos conforme al párrafo anterior. El Servicio de Adminis-

tración Tributaria mediante reglas de carácter general esta-
blecerá las especificaciones para cumplir lo previsto en es-
te párrafo. De no proporcionar la información señalada en
este párrafo, no se autorizarán nuevos folios.

Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base en los
comprobantes a que se refiere el quinto párrafo de este ar-
tículo, quien los utilice deberá cerciorarse de que el nom-
bre, denominación o razón social y clave de inscripción en
el Registro Federal de Contribuyentes de quien aparece en
los mismos son los correctos, así como comprobar la au-
tenticidad del dispositivo de seguridad y la corresponden-
cia con los datos del emisor del comprobante, en la página
de Internet del Servicio de Administración Tributaria.

Los proveedores de los dispositivos de seguridad a que se
refiere la fracción VIII del artículo 29-A de este código de-
berán proporcionar al Servicio de Administración Tributa-
ria la información relativa a las operaciones con sus clien-
tes en los términos que fije dicho órgano desconcentrado
mediante reglas de carácter general.

Los contribuyentes con local fijo están obligados a regis-
trar el valor de los actos o actividades que realicen con el
público en general, así como a expedir los comprobantes
respectivos conforme a lo dispuesto en este código, su Re-
glamento y en las reglas de carácter general que para esos
efectos emita el Servicio de Administración Tributaria.
Cuando el adquirente de los bienes o el usuario del servi-
cio soliciten comprobante que reúna los requisitos para
efectuar deducciones o acreditamientos de contribuciones,
deberán expedir dichos comprobantes además de los seña-
lados en este párrafo.

Los comprobantes que se expidan conforme a este artículo
deberán señalar en forma expresa si el pago de la contra-
prestación que ampara se hace en una sola exhibición o en
parcialidades. Cuando la contraprestación se pague en una
sola exhibición, en el comprobante que al efecto se expida
se deberá indicar el importe total de la operación y, cuando
así proceda en términos de las disposiciones fiscales, el
monto de los impuestos que se trasladan, desglosados por
tasas de impuesto. Si la contraprestación se paga en par-
cialidades, en el comprobante se deberá indicar, además
del importe total de la operación, que el pago se realizará
en parcialidades y, en su caso, el monto de la parcialidad
que se cubre en ese momento y el monto que por concepto
de impuestos se trasladan en dicha parcialidad, desglosa-
dos por tasas de impuesto.
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Cuando el pago de la contraprestación se haga en parciali-
dades, los contribuyentes deberán expedir un comprobante
por cada una de esas parcialidades, el cual deberá contener
los requisitos previstos en las fracciones I, II, III, IV y, en
su caso, VIII tratándose de comprobantes impresos o IX en
el caso de comprobantes fiscales digitales, del artículo 29-
A de este código, anotando el importe y número de la par-
cialidad que ampara, la forma como se realizó el pago, el
monto de los impuestos trasladados, desglosados por tasas
de impuesto cuando así proceda y, en su caso, el número y
fecha del comprobante que se hubiese expedido por el va-
lor total de la operación de que se trate.

Cuando los comprobantes no reúnan algún requisito de los
establecidos en este artículo o en el artículo 29-A de este
código no podrán deducirse o acreditarse fiscalmente.

Para los efectos de este artículo, se entiende por pago el ac-
to por virtud del cual el deudor cumple o extingue bajo
cualquier título alguna obligación.

Artículo 29-A. …

II. Contener el número de folio asignado por el Servicio
de Administración Tributaria o por el proveedor de cer-
tificación de comprobantes fiscales digitales y el sello
digital a que se refiere la fracción IV, incisos b) y c) del
artículo 29 de este código.

…

VIII. Tener adherido un dispositivo de seguridad en los
casos que se ejerza la opción prevista en el quinto pá-
rrafo del artículo 29 de este código que cumpla los re-
quisitos y características que al efecto establezca el Ser-
vicio de Administración Tributaria, mediante reglas de
carácter general.

Los dispositivos de seguridad a que se refiere el párrafo
anterior deberán ser adquiridos con los proveedores que
autorice el Servicio de Administración Tributaria.

IX. El certificado de sello digital del contribuyente que
lo expide.

Los dispositivos de seguridad referidos en la fracción VIII
de este artículo que no hubieran sido utilizados por el con-
tribuyente en un plazo de dos años contados a partir de la
fecha en que se hubieran adquirido, deberán destruirse y
los contribuyentes deberán dar aviso de ello al Servicio de

Administración Tributaria, en los términos que éste esta-
blezca mediante reglas de carácter general.

Los contribuyentes que realicen operaciones con el públi-
co en general, respecto de dichas operaciones deberán ex-
pedir comprobantes simplificados en los términos que se-
ñale el Servicio de Administración Tributaria en reglas de
carácter general que para estos efectos emita. Dichos con-
tribuyentes quedarán liberados de esta obligación cuando
las operaciones con el público en general se realicen con un
monedero electrónico que reúna los requisitos de control
que para tal efecto establezca el Servicio de Administra-
ción Tributaria mediante reglas de carácter general.

Artículo 29-C. En las transacciones de adquisiciones de
bienes, del uso o goce temporal de bienes, o de la presta-
ción de servicios en que se realice el pago mediante cheque
nominativo para abono en cuenta del beneficiario, median-
te traspasos de cuenta en entidades financieras o socieda-
des cooperativas de ahorro y préstamo, tarjeta de crédito,
de débito o de servicio o mediante monedero electrónico,
podrá utilizar como medio de comprobación para los efec-
tos de las deducciones o acreditamientos autorizados en las
leyes fiscales, el original del estado de cuenta de quien re-
alice el pago citado, siempre que se cumpla lo siguiente:

…

El original del estado de cuenta que se expida en términos
del primer párrafo de este artículo deberá contener la clave
de inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes de
quien enajene los bienes, otorgue su uso o goce, o preste el
servicio. En caso de que el estado de cuenta señale los da-
tos a que se refiere la fracción II de este artículo, no será
necesario contar con el documento a que se refiere la cita-
da fracción.

Se presumirá que el estado de cuenta es original cuando el
mismo sea exhibido de forma impresa, o bien de manera
electrónica.

…

Quinto párrafo (Se deroga)

…

Ante el incumplimiento de cualquiera de los requisitos es-
tablecidos en este artículo, o bien, en el caso de que los da-
tos contenidos en los estados de cuenta no correspondan
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con la información de los estados de cuenta proporciona-
dos por las entidades financieras, las sociedades cooperati-
vas de ahorro y préstamo o las personas morales autoriza-
das para emitir tarjetas de crédito, de débito o de servicio o
monederos electrónicos que emitan los citados estados de
cuenta, los mismos no serán considerados como compro-
bantes fiscales para los efectos de las deducciones o acre-
ditamientos autorizados en las leyes fiscales.

Artículo 32. …

Para los efectos de este artículo, una vez que las autorida-
des fiscales hayan iniciado el ejercicio de sus facultades de
comprobación no tendrán efectos las declaraciones com-
plementarias de ejercicios anteriores que presenten los
contribuyentes revisados cuando éstas tengan alguna re-
percusión en el ejercicio que se esté revisando.

Artículo 32-A. …

I. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obte-
nido ingresos acumulables superiores a $34,803,950.00,
que el valor de su activo determinado en los términos
del artículo 9o-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta
sea superior a $69,607,920.00 o que por lo menos tres-
cientos de sus trabajadores les hayan prestado servicios
en cada uno de los meses del ejercicio inmediato ante-
rior.

…

Artículo 32-B. Las entidades financieras y sociedades co-
operativas de ahorro y préstamo tendrán las obligaciones
siguientes:

…

IV. Proporcionar directamente o por conducto de la Co-
misión Nacional Bancaria y de Valores, de la Comisión
Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro o de la
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, según corres-
ponda, la información de los depósitos, servicios, fidei-
comisos o cualquier tipo de operaciones, que soliciten
las autoridades fiscales a través del mismo conducto.

Para efectos del párrafo anterior, el Servicio de Admi-
nistración Tributaria podrá solicitar directamente a las
entidades financieras y sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo, la información mencionada en dicho pá-
rrafo cuando la petición que formule derive del ejercicio

de las facultades de comprobación a que se refieren los
artículos 22 y 42 de este código, en relación con el co-
bro de créditos fiscales firmes o del procedimiento ad-
ministrativo de ejecución.

…

VII. Expedir los estados de cuenta cumpliendo lo pre-
visto en el artículo 29-C de este código y en las reglas
de carácter general que al efecto emita el Servicio de
Administración Tributaria.

…

Artículo 32-E. Las personas morales autorizadas para emi-
tir tarjetas de crédito, de débito o de servicio o monederos
electrónicos, deberán expedir los estados de cuenta, en tér-
minos de las disposiciones aplicables, y de acuerdo con lo
previsto en el artículo 29-C de este código, y en las reglas
de carácter general que al efecto emita el Servicio de Ad-
ministración Tributaria.

En los casos en que las autoridades fiscales hayan iniciado
el ejercicio de sus facultades de comprobación respecto de
un contribuyente, éstas podrán optar por solicitar directa-
mente a las entidades financieras, las sociedades coopera-
tivas de ahorro y préstamo y las personas morales que emi-
tan tarjetas de crédito, de débito o de servicio o monederos
electrónicos, la información contenida en el estado de
cuenta, siempre que dichas autoridades cuenten con la de-
nominación de la institución o persona moral y especifique
el número de cuenta y el nombre del cuentahabiente o
usuario, para el efecto de verificar la información conteni-
da en los mismos, de conformidad con las disposiciones
aplicables.

El envío de la información señalada en el párrafo anterior
será a través de los medios que establezca el Servicio de
Administración Tributaria mediante disposiciones de ca-
rácter general.

Artículo 40. Cuando los contribuyentes, los responsables
solidarios o terceros con ellos relacionados, se opongan,
impidan u obstaculicen físicamente el inicio o desarrollo
del ejercicio de las facultades de las autoridades fiscales,
éstas podrán aplicar como medidas de apremio, las si-
guientes:

…
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III. Decretar el aseguramiento precautorio de los bienes
o de la negociación del contribuyente.

Para los efectos de esta fracción, la autoridad que prac-
tique el aseguramiento precautorio deberá levantar acta
circunstanciada en la que precise de qué manera el con-
tribuyente se opuso, impidió u obstaculizó físicamente
el inicio o desarrollo del ejercicio de las facultades de
las autoridades fiscales, y deberá observar en todo mo-
mento las disposiciones contenidas en la Sección II del
Capítulo III, Título V de este código.

IV. Solicitar a la autoridad competente se proceda por
desobediencia a un mandato legítimo de autoridad com-
petente.

…

El apoyo a que se refiere el párrafo anterior consistirá en
efectuar las acciones necesarias para que las autoridades
fiscales ingresen al domicilio fiscal, establecimientos,
sucursales, locales, puestos fijos o semifijos, lugares en
donde se almacenen mercancías y en general cualquier
local o establecimiento que se utilicen para el desempe-
ño de las actividades de los contribuyentes, para estar en
posibilidad de iniciar el acto de fiscalización o continuar
el mismo; así como en brindar la seguridad necesaria a
los visitadores.

…

Artículo 41. Cuando las personas obligadas a presentar de-
claraciones, avisos y demás documentos no lo hagan den-
tro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, las
autoridades fiscales exigirán la presentación del documen-
to respectivo ante las oficinas correspondientes, procedien-
do de la siguiente forma:

I. Imponer la multa que corresponda en los términos de
este código y requerir hasta en tres ocasiones la presen-
tación del documento omitido otorgando al contribu-
yente un plazo de quince días para el cumplimiento de
cada requerimiento. Si no se atienden los requerimien-
tos se impondrán las multas correspondientes, que tra-
tándose de declaraciones, será una multa por cada obli-
gación omitida. La autoridad después del tercer
requerimiento respecto de la misma obligación, podrá
aplicar lo dispuesto en la siguiente fracción.

II. Tratándose de la omisión en la presentación de una
declaración periódica para el pago de contribuciones,
una vez realizadas las acciones previstas en la fracción
anterior, podrán hacer efectiva al contribuyente o al res-
ponsable solidario que haya incurrido en la omisión, una
cantidad igual al monto mayor que hubiera determinado
a su cargo en cualquiera de las seis últimas declaracio-
nes de la contribución de que se trate. Esta cantidad a
pagar no libera a los obligados de presentar la declara-
ción omitida.

Cuando la omisión sea de una declaración de las que se co-
nozca de manera fehaciente la cantidad a la que le es apli-
cable la tasa o cuota respectiva, la autoridad fiscal podrá
hacer efectiva al contribuyente, una cantidad igual a la con-
tribución que a éste corresponda determinar, sin que el pa-
go lo libere de presentar la declaración omitida.

Si la declaración se presenta después de haberse notificado
al contribuyente la cantidad determinada por la autoridad
conforme a esta fracción, dicha cantidad se disminuirá del
importe que se tenga que pagar con la declaración que se
presente, debiendo cubrirse, en su caso, la diferencia que
resulte entre la cantidad determinada por la autoridad y el
importe a pagar en la declaración. En caso de que en la de-
claración resulte una cantidad menor a la determinada por
la autoridad fiscal, la diferencia pagada por el contribuyen-
te únicamente podrá ser compensada en declaraciones sub-
secuentes.

La determinación del crédito fiscal que realice la autoridad
con motivo del incumplimiento en la presentación de de-
claraciones en los términos del presente artículo, podrá ha-
cerse efectiva a través del procedimiento administrativo de
ejecución a partir del tercer día siguiente a aquel en que sea
notificado el adeudo respectivo, en este caso el recurso de
revocación sólo procederá contra el propio procedimiento
administrativo de ejecución y en el mismo podrán hacerse
valer agravios contra la resolución determinante del crédi-
to fiscal.

En caso del incumplimiento de tres o más requerimientos
respecto de la misma obligación, se pondrán los hechos en
conocimiento de la autoridad competente, para que se pro-
ceda por desobediencia a mandato legítimo de autoridad
competente.

Artículo 42. …
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V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a
fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones fis-
cales en materia de la expedición de comprobantes fis-
cales y de la presentación de solicitudes o avisos en ma-
teria del Registro Federal de Contribuyentes; el
cumplimiento de obligaciones en materia aduanera deri-
vadas de autorizaciones o concesiones o de cualquier
padrón o registro establecidos en las disposiciones rela-
tivas a dicha materia; verificar que la operación de los
sistemas y registros electrónicos, que estén obligados a
llevar los contribuyentes, se realice conforme lo esta-
blecen las disposiciones fiscales; así como para solicitar
la exhibición de la documentación o los comprobantes
que amparen la legal propiedad, posesión, estancia, te-
nencia o importación de las mercancías, y verificar que
los envases o recipientes que contengan bebidas alcohó-
licas cuenten con el marbete o precinto correspondiente
o, en su caso, que los envases que contenían dichas be-
bidas hayan sido destruidos, de conformidad con el pro-
cedimiento previsto en el artículo 49 de este código.

…

Artículo 49. …

I. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal, estableci-
mientos, sucursales, locales, puestos fijos y semifijos en
la vía pública, de los contribuyentes, siempre que se en-
cuentren abiertos al público en general, donde se reali-
cen enajenaciones, presten servicios o contraten el uso o
goce temporal de bienes, así como en los lugares donde
se almacenen las mercancías o en donde se realicen las
actividades relacionadas con las concesiones o autoriza-
ciones o de cualquier padrón o registro en materia adua-
nera.

…

Artículo 63. Los hechos que se conozcan con motivo del
ejercicio de las facultades de comprobación previstas en
este código o en las leyes fiscales, o bien que consten en los
expedientes, documentos o bases de datos que lleven, ten-
gan acceso o en su poder las autoridades fiscales, así como
los proporcionados por otras autoridades, podrán servir pa-
ra motivar las resoluciones de la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público y de cualquier otra autoridad u organismo
descentralizado competente en materia de contribuciones
federales.

…

Las autoridades fiscales presumirán como cierta la infor-
mación contenida en los comprobantes fiscales digitales,
en los comprobantes fiscales en forma impresa con dispo-
sitivo de seguridad y en las bases de datos que lleven, o
tengan en su poder o a las que tengan acceso.

Artículo 65. Las contribuciones omitidas que las autorida-
des fiscales determinen como consecuencia del ejercicio de
sus facultades de comprobación, así como los demás crédi-
tos fiscales, deberán pagarse o garantizarse, junto con sus
accesorios, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a
aquel en que haya surtido efectos para su notificación, ex-
cepto tratándose de créditos fiscales determinados en tér-
minos del artículo 41, fracción II de este código en cuyo
caso el pago deberá de realizarse antes de que transcurra el
plazo señalado en dicha fracción.

Artículo 69. El personal oficial que intervenga en los di-
versos trámites relativos a la aplicación de las disposicio-
nes tributarias estará obligado a guardar absoluta reserva
en lo concerniente a las declaraciones y datos suministra-
dos por los contribuyentes o por terceros con ellos relacio-
nados, así como los obtenidos en el ejercicio de las facul-
tades de comprobación. Dicha reserva no comprenderá los
casos que señalen las leyes fiscales y aquellos en que de-
ban suministrarse datos a los funcionarios encargados de la
administración y de la defensa de los intereses fiscales fe-
derales, a las autoridades judiciales en procesos del orden
penal o a los Tribunales competentes que conozcan de pen-
siones alimenticias o en el supuesto previsto en el artículo
63 de este código. Dicha reserva tampoco comprenderá la
información relativa a los créditos fiscales firmes de los
contribuyentes, que las autoridades fiscales proporcionen a
las sociedades de información crediticia que obtengan au-
torización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
de conformidad con la Ley para Regular las Sociedades de
Información Crediticia, ni la que se proporcione para efec-
tos de la notificación por terceros a que se refiere el último
párrafo del artículo 134 de este código, ni la que se pro-
porcione a un contribuyente para verificar la información
contenida en los comprobantes fiscales que pretendan de-
ducir o acreditar, expedidos a su nombre en términos del
artículo 29 de este ordenamiento.

…

Artículo 70. …

Las multas que este capítulo establece en por cientos o en
cantidades determinadas entre una mínima y otra máxima,
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que se deban aplicar a los contribuyentes que tributen con-
forme al Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, se considerarán reducidas en un
50 por ciento, salvo que en el precepto en que se establez-
can se señale expresamente una multa menor para estos
contribuyentes.

…

Artículo 80. …

II. De $3,040.00 a $6,070.00, a la comprendida en la
fracción III. Tratándose de contribuyentes que tributen
conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, la multa será de $1,010.00
a $2,030.00.

…

Artículo 81. Son infracciones relacionadas con la obliga-
ción de pago de las contribuciones, así como de presenta-
ción de declaraciones, solicitudes, documentación, avisos,
información o expedir constancias:

…

X. No cumplir, en la forma y términos señalados, lo es-
tablecido en la fracción IV del artículo 29 de este códi-
go.

…

XXXII. No proporcionar la información a que se refie-
re el séptimo párrafo del artículo 29 de este código.

XXXIII. No proporcionar la información a que se refie-
re el noveno párrafo del artículo 29 de este código.

XXXIV. No proporcionar los datos, informes o docu-
mentos solicitados por las autoridades fiscales conforme
a lo previsto en el primer párrafo del artículo 42-A de
este código.

XXXV. La omisión de destruir los dispositivos de segu-
ridad no utilizados en términos del artículo 29-A de es-
te código; así como no presentar el aviso correspon-
diente al Servicio de Administración Tributaria una vez
destruidos en términos de las disposiciones correspon-
dientes.

Artículo 82. A quien cometa las infracciones relacionadas
con la obligación de presentar declaraciones, solicitudes,
documentación, avisos o información, así como de expedir
constancias a que se refiere el artículo 81 de este código, se
impondrán las siguientes multas:

…

X. De $8,000.00 a $15,000.00, para la establecida en la
fracción X.

…

XXXII. De $8,000.00 a $15,000.00, para la establecida
en la fracción XXXII.

XXXIII. De $8,000.00 a $15,000.00, para la estableci-
da en la fracción XXXIII.

XXXIV. De $15,000.00 a $25,000.00 por cada solicitud
no atendida, para la señalada en la fracción XXXIV.

XXXV. De $8,000.00 a $15,000.000 por cada dispositi-
vo de seguridad que no se hubiere destruido o respecto
de cuya destrucción no se hubiera presentado el aviso al
Servicio de Administración Tributaria, para la estableci-
da en la fracción XXXV.

Artículo 84. …

IV. De $12,070.00 a $69,000.00, a la señalada en la
fracción VII. Tratándose de contribuyentes que tributen
conforme al Título IV, Capítulo II, Sección III, de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, la multa será de $1,210.00
a $2,410.00. En el caso de reincidencia, las autoridades
fiscales podrán, además, clausurar preventivamente el
establecimiento del contribuyente por un plazo de 3 a 15
días. Para determinar dicho plazo, las autoridades fisca-
les tomarán en consideración lo previsto por el artículo
75 de este código.

…

VI. De $12,070.00 a $69,000.00, a la señalada en la
fracción IX cuando se trate de la primera infracción.
Tratándose de contribuyentes que tributen conforme al
Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, la multa será de $1,210.00 a
$2,410.00 por la primera infracción. En el caso de rein-
cidencia, la sanción consistirá en la clausura preventiva
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del establecimiento del contribuyente por un plazo de 3
a 15 días. Para determinar dicho plazo, las autoridades
fiscales tomarán en consideración lo previsto por el ar-
tículo 75 de este código.

…

Artículo 84-A. Son infracciones en las que pueden incurrir
las entidades financieras o sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo en relación a las obligaciones a que se re-
fieren los artículos 32-B, 32-E y 156-Bis de este código, las
siguientes:

…

VII. No expedir los estados de cuenta o no proporcionar
la información conforme a lo previsto en el artículo 32-
B de este código.

VIII. No realizar la inmovilización de depósitos a que
se refiere el artículo 156-Bis de este código.

IX. No informar a la autoridad fiscal sobre la inmovili-
zación de los depósitos a que se refiere el artículo 156-
Bis de este código en el plazo señalado por dicha auto-
ridad.

X. No proporcionar la información a que se refiere el ar-
tículo 32-E de este código.

Artículo 84-B. A quien cometa las infracciones relaciona-
das con las entidades financieras o sociedades cooperativas
de ahorro y préstamo a que se refiere el artículo 84-A de es-
te código, se le impondrán las siguientes multas:

…

VII. De $70.00 a $140.00, por cada estado de cuenta no
emitido en términos del artículo 32-B de este código, y
de $10,000.00 a $15,000.00 por no proporcionar la in-
formación, a las señaladas en la fracción VII.

VIII. De $225,000.00 a $250,000.00, a las establecidas
en la fracción VIII.

IX. De $225,000.00 a $250,000.00, a las establecidas en
la fracción IX.

X. De $50,000.00 a $60,000.00, a la establecida en la
fracción X.

Artículo 84-G. Se considera infracción en la que pueden
incurrir las casas de bolsa, el no proporcionar la informa-
ción a que se refiere el artículo 60 de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, respecto de contribuyentes que enajenen
acciones con su intermediación.

Artículo 84-H. A la casa de bolsa que cometa la infracción
a que se refiere el artículo 84-G de este código se le im-
pondrá una multa de $3,700.00 a $7,410.00 por cada infor-
me no proporcionado.

Artículo 84-I. Se considera infracción en la que pueden in-
currir las personas morales autorizadas para emitir tarjetas
de crédito, de débito o de servicio o monederos electróni-
cos, en relación con las obligaciones a que se refiere el ar-
tículo 32-E de este código, el no expedir los estados de
cuenta cumpliendo lo previsto en el artículo 29-C de este
código y en las reglas de carácter general que para tal efec-
to emita el Servicio de Administración Tributaria.

Artículo 84-J. A las personas morales que cometan la in-
fracción a que se refiere el artículo 84-I de este código, se
les impondrá una multa de $70.00 a $140.00 por cada ope-
ración que no cumpla los requisitos a que se refiere el artí-
culo 32-E de este código, asentada en un estado de cuenta.

Artículo 84-K. Se considera infracción en la que pueden in-
currir las personas morales a que se refiere el artículo 84-I de
este código, el no proporcionar al Servicio de Administra-
ción Tributaria la información contenida en los estados de
cuenta, a que se refiere el artículo 32-E de este código.

Artículo 84-L. A las personas morales a que se refiere el ar-
tículo 84-I de este código, que cometan la infracción a que
se refiere el artículo 84-K de este código se les impondrá una
multa de $50,000.00 a $60,000.00, por no proporcionar la
información del estado de cuenta que se haya requerido.

Artículo 109. …

VI. Comercialice los dispositivos de seguridad a que se
refiere la fracción VIII del artículo 29-A de este código.
Se entiende que se comercializan los citados dispositi-
vos cuando la autoridad encuentre dispositivos que con-
tengan datos de identificación que no correspondan al
contribuyente para el que fueron autorizados.

VII. Dar efectos fiscales a los comprobantes cuyos dis-
positivos de seguridad no reúnan los requisitos de los
artículos 29 y 29-A de este código.
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VIII. Dar efectos fiscales a los comprobantes digitales
cuando no reúnan los requisitos de los artículos 29 y 29-
A de este código.

…

Artículo 113. Se impondrá sanción de tres meses a seis
años de prisión, al que

…

III. Fabrique, falsifique, reproduzca, enajene gratuita u
onerosamente, distribuya, comercialice, transfiera,
transmita, obtenga, guarde, conserve, reciba en depósi-
to, introduzca a territorio nacional, sustraiga, use, ocul-
te, destruya, modifique, altere, manipule o posea dispo-
sitivos de seguridad, sin haberlos adquirido en términos
del artículo 29-A, fracción VIII de este código.

Artículo 143. …

Si la garantía consiste en depósito de dinero en alguna en-
tidad financiera o sociedad cooperativa de ahorro y présta-
mo, una vez que el crédito fiscal quede firme se ordenará
su aplicación por la autoridad fiscal.

…

Artículo 145. …

Son aplicables al embargo precautorio a que se refiere este
artículo, las disposiciones establecidas para el embargo y
para la intervención en el procedimiento administrativo de
ejecución que, conforme a su naturaleza, le sean aplicables.

Artículo 145-A. …

El aseguramiento precautorio se practicará hasta por el
monto de la determinación provisional de adeudos fiscales
presuntos que, únicamente para estos efectos, la autoridad
fiscal efectúe cuando el contribuyente se ubique en alguno
de los supuestos establecidos en este artículo. Para deter-
minar provisionalmente el adeudo fiscal, la autoridad po-
drá utilizar cualquiera de los procedimientos establecidos
en los artículos 56 y 57 de este código.

…

Los bienes o la negociación del contribuyente que sean
asegurados conforme a lo dispuesto por este artículo po-

drán, desde el momento en que se notifique el asegura-
miento y hasta que el mismo se levante, dejarse en pose-
sión del contribuyente, siempre que para esos efectos se ac-
túe como depositario de los mismos en los términos
establecidos en el artículo 153 de este código, con excep-
ción de lo dispuesto en su segundo párrafo. En el caso de
depósitos en entidades financieras o sociedades cooperati-
vas de ahorro y préstamo u otros bienes, éstos también po-
drán dejarse en posesión del contribuyente, como parte de
la negociación.

El contribuyente que actúe como depositario designado en
los términos del párrafo anterior, deberá rendir cuentas
mensuales a la autoridad fiscal competente respecto de los
bienes que se encuentren bajo su custodia.

Artículo 151. …

Si la exigibilidad se origina por cese de la prórroga o de la
autorización para pagar en parcialidades o por error arit-
mético en las declaraciones, el deudor podrá efectuar el pa-
go dentro de los seis días hábiles siguientes a la fecha en
que surta sus efectos la notificación del requerimiento.

Artículo 155. …

I. Dinero, metales preciosos, depósitos bancarios, seguros
de vida con componente de ahorro o inversión o cualquier
otro depósito en moneda nacional o extranjera que se rea-
licen en cualquier tipo de cuenta que tenga a su nombre el
contribuyente en alguna de las entidades financieras o so-
ciedades cooperativas de ahorro y préstamo, salvo los de-
pósitos que una persona tenga en su cuenta individual de
ahorro para el retiro hasta por el monto de las aportaciones
que se hayan realizado de manera obligatoria conforme a la
ley de la materia.

…

Artículo 156-Bis. La inmovilización que proceda como
consecuencia del embargo de depósitos o seguros a que se
refiere el artículo 155, fracción I del presente código, así
como la inmovilización de depósitos bancarios, seguros o
cualquier otro depósito en moneda nacional o extranjera
que se realice en cualquier tipo de cuenta que tenga a su
nombre el contribuyente en las entidades financieras o so-
ciedades cooperativas de ahorro y préstamo, o de inversio-
nes y valores, derivado de créditos fiscales firmes, salvo
los depósitos que una persona tenga en su cuenta individual
de ahorro para el retiro hasta por el monto de las aporta-
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ciones que se hayan realizado de manera obligatoria con-
forme a la ley de la materia, sólo procederá hasta por el im-
porte del crédito y sus accesorios o, en su caso, hasta por el
importe en que la garantía que haya ofrecido el contribu-
yente no alcance a cubrir los mismos. La autoridad fiscal
que haya ordenado la inmovilización, girará oficio a la uni-
dad administrativa competente de la Comisión Nacional
Bancaria y de Valores, de la Comisión Nacional de Segu-
ros y Fianzas o de la Comisión Nacional del Sistema de
Ahorro para el Retiro, según proceda, o a la entidad finan-
ciera o sociedad cooperativa de ahorro y préstamo a la que
corresponda la cuenta, a efecto de que esta última de in-
mediato la inmovilice y conserve los fondos depositados.

Al recibir la notificación del oficio mencionado en el pá-
rrafo anterior por parte del Servicio de Administración Tri-
butaria o la instrucción que se dé por conducto de la Co-
misión Nacional Bancaria y de Valores, de la Comisión
Nacional de Seguros y Fianzas o de la Comisión Nacional
del Sistema de Ahorro para el Retiro, según corresponda, la
entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y
préstamo de que se trate deberá proceder a inmovilizar y
conservar los fondos depositados, en cuyo caso, el Servicio
de Administración Tributaria notificará al contribuyente de
dicha inmovilización por los medios conducentes.

En caso de que en las cuentas de los depósitos o seguros a
que se refiere el primer párrafo del presente artículo, no
existan recursos suficientes para garantizar el crédito fis-
cal, la entidad financiera o la sociedad cooperativa de aho-
rro y préstamo de que se trate, deberá efectuar una búsque-
da en su base de datos, a efecto de determinar si el
contribuyente tiene otras cuentas con recursos suficientes
para tal efecto. De ser el caso, la entidad o sociedad proce-
derá de inmediato a inmovilizar y conservar los recursos
depositados hasta por el monto del crédito fiscal. En caso
de que se actualice este supuesto, la entidad o sociedad co-
rrespondiente deberá notificarlo al Servicio de Administra-
ción Tributaria, dentro del plazo de dos días hábiles conta-
dos a partir de la fecha de inmovilización, a fin de que
dicha autoridad realice la notificación que proceda confor-
me al párrafo anterior.

La entidad financiera o la sociedad cooperativa de ahorro y
préstamo deberán informar a la autoridad fiscal a que se re-
fiere el primer párrafo de este artículo, el incremento de los
depósitos por los intereses que se generen, en el mismo pe-
riodo y frecuencia con que lo haga al cuentahabiente.

Los fondos de la cuenta del contribuyente únicamente po-
drán transferirse al Fisco Federal una vez que el crédito fis-
cal relacionado quede firme, y hasta por el importe necesa-
rio para cubrirlo.

En tanto el crédito fiscal garantizado no quede firme, el
contribuyente titular de las cuentas embargadas podrá ofre-
cer otra forma de garantía de acuerdo con el artículo 141 de
este código, en sustitución del embargo de las cuentas. La
autoridad deberá resolver y notificar al contribuyente sobre
la admisión o rechazo de la garantía ofrecida, o el requeri-
miento de requisitos adicionales, dentro de un plazo máxi-
mo de diez días. La autoridad tendrá la obligación de co-
municar a la entidad financiera o la sociedad cooperativa
de ahorro y préstamo el sentido de la resolución, envián-
dole copia de la misma, dentro del plazo de quince días si-
guientes a aquel en que haya notificado dicha resolución al
contribuyente, si no lo hace durante el plazo señalado, la
entidad o sociedad de que se trate levantará el embargo de
la cuenta.

Artículo 156-Ter. Una vez que el crédito fiscal quede fir-
me, la autoridad fiscal procederá como sigue:

I. Si la autoridad fiscal tiene inmovilizadas cuentas en
entidades financieras o sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo, o de inversiones y valores, y el contri-
buyente no ofreció otra forma de garantía del interés fis-
cal suficiente antes de que el crédito fiscal quedara
firme, la autoridad fiscal ordenará a la entidad financie-
ra o sociedad cooperativa la transferencia de los recur-
sos hasta por el monto del crédito fiscal, o hasta por el
importe en que la garantía que haya ofrecido el contri-
buyente no alcance a cubrir el mismo. La entidad finan-
ciera o la sociedad cooperativa de ahorro y préstamo de-
berán informar al Servicio de Administración
Tributaria, dentro de los tres días posteriores a la orden
de transferencia, el monto transferido y acompañar el
comprobante que acredite el traspaso de fondos a la
cuenta de la Tesorería de la Federación.

II. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés fis-
cal se encuentra garantizado en alguna forma distinta a
las establecidas en las fracciones I y III del artículo 141
de este código, la autoridad fiscal procederá a requerir al
contribuyente para que efectúe el pago del crédito fiscal
en el plazo de cinco días. En caso de no efectuarlo, la
autoridad fiscal podrá, indistintamente, hacer efectiva la
garantía ofrecida, o proceder al embargo de cuentas en
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entidades financieras o sociedades cooperativas de aho-
rro y préstamo, procediendo en los términos del párrafo
anterior, a la transferencia de los recursos respectivos.
En este caso, una vez que la entidad financiera o la so-
ciedad cooperativa de ahorro y préstamo informen al
Servicio de Administración Tributaria haber transferido
los recursos a la Tesorería de la Federación suficientes
para cubrir el crédito fiscal, la autoridad fiscal deberá
proceder en un plazo máximo de tres días, a liberar la
garantía otorgada por el contribuyente.

III. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés
fiscal se encuentra garantizado en alguna de las formas
establecidas en las fracciones I y III del artículo 141 de
este código, la autoridad fiscal procederá a hacer efecti-
va la garantía.

IV. Si cuando el crédito fiscal quede firme, el interés fis-
cal no se encuentra garantizado la autoridad fiscal podrá
proceder a la inmovilización de cuentas y la transferen-
cia de recursos en los términos de la fracción I de este
artículo.

En cualquiera de los casos indicados en este artículo, si al
transferirse el importe al Fisco Federal el contribuyente
considera que éste es superior al crédito fiscal, deberá de-
mostrar tal hecho ante el Servicio de Administración Tri-
butaria con prueba documental suficiente, para que dicha
autoridad proceda a la devolución de la cantidad transferi-
da en exceso en términos del artículo 22 de este código en
un plazo no mayor de veinte días. Si a juicio del Servicio
de Administración Tributaria, las pruebas no son suficien-
tes, se lo notificará al interesado haciéndole saber que pue-
de hacer valer el recurso de revocación correspondiente.”

Disposiciones transitorias del 
Código Fiscal de la Federación

Artículo Décimo. En relación con las modificaciones a
que se refiere el artículo noveno de este decreto, se estará
a lo siguiente:

I. Las reformas a los artículos 22, sexto párrafo; 29; 29-
A, fracciones II, VIII y IX, y segundo y tercer párrafos;
29-C, encabezado del primer párrafo, segundo y actual
séptimo párrafos; 32-B, fracción VII; 32-E; 81, fracción
X; 82, fracción X; 84-G, y 113, encabezado y fracción
III; así como las adiciones de los artículos 29-C, tercer

párrafo pasando los actuales tercero a séptimo párrafos
a ser cuarto a octavo párrafos; 63, con un sexto párrafo;
81, con las fracciones XXXII, XXXIII y XXXV; 82,
con las fracciones XXXII, XXXIII y XXXV; 84-A, con
la fracción X; 84-B, con la fracción X; 84-I; 84-J; 84-K;
84-L, y 109, primer párrafo, con las fracciones VI, VII
y VIII, del Código Fiscal de la Federación, entrarán en
vigor a partir del 1 de enero de 2011.

II. Los contribuyentes que a la fecha de entrada en vi-
gor de la reforma al artículo 29 del Código Fiscal de la
Federación, tengan comprobantes impresos en estable-
cimientos autorizados por el Servicio de Administración
Tributaria, podrán continuar utilizándolos hasta que se
agote su vigencia, por lo que éstos podrán ser utilizados
por el adquirente de los bienes o servicios que amparen,
en la deducción o acreditamiento, a que tengan derecho
conforme a las disposiciones fiscales. Transcurrido di-
cho plazo, sin que sean utilizados, los mismos deberán
cancelarse de conformidad con lo dispuesto por el Re-
glamento del propio código.

III. Para los efectos de la fracción I de este Artículo, el
Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas
de carácter general, podrá establecer facilidades admi-
nistrativas en materia de comprobación fiscal a efecto
de que los contribuyentes se encuentren en posibilidad
de comprobar las operaciones que realicen en términos
de las disposiciones fiscales cumpliendo los artículos 29
y 29-A del Código Fiscal de la Federación.

IV. Para los fines de lo establecido en el artículo 20-Ter
del Código Fiscal de la Federación, a la entrada en vigor
de la fracción III del artículo 59 de la Ley del Sistema
Nacional de Información Estadística y Geográfica, el
Instituto Nacional de Estadística y Geografía deberá
proporcionar al Banco de México, los niveles del índice
nacional de precios al consumidor de la primera quince-
na del mes el día 17 de ese mismo mes y la segunda
quincena del mes el día 2 del mes inmediato siguiente.

Para los efectos del artículo 69 del Código Fiscal de la Fe-
deración, las autoridades fiscales deberán proporcionar a la
Cámara de Diputados la información que les solicite por
actividad económica, sin el nombre o dato alguno que per-
mita la identificación individual del contribuyente. Lo an-
terior, en tanto se establezcan las instancias de la propia
Cámara de Diputados que garanticen la confidencialidad
de la información de los contribuyentes.”
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Decreto por el que se establecen las obligaciones que
podrán denominarse en unidades de inversión; 

y se reforman y adicionan diversas disposiciones 
del Código Fiscal de la Federación y de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta

Artículo Décimo Primero. Se reforma el artículo tercero
del “Decreto por el que se establecen las obligaciones que
podrán denominarse en unidades de inversión y reforma y
adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Fe-
deración y de la Ley del Impuesto sobre la Renta”, publi-
cado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de abril de
1995, para quedar como sigue:

“Artículo Tercero. Las variaciones del valor de la Unidad
de Inversión deberán corresponder a las del Índice Nacio-
nal de Precios al Consumidor, de conformidad con el pro-
cedimiento establecido en el artículo 20-Ter del Código
Fiscal de la Federación.

El Banco de México calculará el valor de las unidades de
inversión de acuerdo con el citado procedimiento. Dicho
procedimiento deberá ajustarse a lo dispuesto por el artícu-
lo 20-Ter del Código Fiscal de la Federación.”

Transitorio

Único. El presente decreto entrará en vigor el 1 de enero de
2010.

Sala de comisiones de la Cámara de Diputados, a 20 de octubre de
2009.

La Comisión de Hacienda y Crédito Público, diputados: Mario Al-
berto Becerra Pocoroba (rúbrica), presidente; Graciela Ortiz González
(rúbrica), David Penchyna Grub (rúbrica), Ovidio Cortázar Ramos
(rúbrica), Luis Enrique Mercado Sánchez (rúbrica), Víctor Manuel
Báez Ceja, Armando Ríos Piter (rúbrica a favor LISR, IDE y CFF; en
contra IVA), Adriana Sarur Torre (rúbrica a favor en lo general del Có-
digo Fiscal; en contra de ISR, IDE e IVA), Óscar González Yáñez (rú-
brica en contra), Cora Cecilia Pinedo Alonso (rúbrica en contra), Ma-
ría Guadalupe García Almanza (rúbrica), Ricardo Ahued Bardahuil,
Jesús Alberto Cano Vélez (rúbrica), Julio Castellanos Ramírez (rúbri-
ca), Óscar Saúl Castillo Andrade (rúbrica), Alberto Emiliano Cinta
Martínez (rúbrica a favor en lo general del Código Fiscal, en contra de
lo demás), Raúl Gerardo Cuadra García (rúbrica), Mario Alberto di
Costanzo Armenta (rúbrica en contra), Roberto Gil Zuarth (rúbrica), Il-
defonso Guajardo Villarreal (rúbrica), Baltazar Manuel Hinojosa
Ochoa, Silvio Lagos Galindo (rúbrica), Juan Carlos Lastiri Quirós (rú-
brica), Sebastián Lerdo de Tejada Covarrubias (rúbrica), Óscar Gui-

llermo Levín Coppel (rúbrica), Ruth Esperanza Lugo Martínez (rúbri-
ca a favor CFF, ISR e IVA; en contra IDE), Emilio Andrés Mendoza
Kaplan (rúbrica), José Narro Céspedes (rúbrica a favor ISR e IDE; en
contra IVA y Código Fiscal), Leticia Quezada Contreras (rúbrica en
contra), Pablo Rodríguez Regordosa (rúbrica), José Adán Ignacio Ru-
bí Salazar (rúbrica), Claudia Ruiz Massieu Salinas (rúbrica), María Es-
ther de Jesús Scherman Leaño (rúbrica a favor; en contra IVA, 16 y 11
por ciento), Luis Videgaray Caso (rúbrica).»

Año I, Primer Periodo, 21 de octubre de 2009 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados384


